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 اسماعیل بقایی
سخنگوی  وزارت امور خارجه در گفت وگو با »ایران«:

 اقدام رئیس جمهوری در راستای اصلاح الگوی مصرف انرژی 
یادآور تجربه  موفقی در ژاپن شد

 تحلیل دو فعال رسانه ای از مصوبه دولت 
برای انجام نظرسنجی درباره طرح های کلان

مصطفی آب روشن، جامعه شناس: ابتکار پزشکیان می تواند این ایده را تقویت کند که کارآمدی 
واقعی بیش از آنکه در پایبندی خشک به ظواهر باشد، در انعطاف پذیری و سازگاری معنا پیدا می کند.

محمد عطریانفر:  نظرسنجی و ارزیابی دیدگاه های مردم حلقه ارتباطی میان دستگاه های مدیریتی 
و جامعه است و امکان بررسی میزان موفقیت یا ناکامی سیاست ها و اقدامات را فراهم می کند

آمریکا نمی خواهد 
تیم ملی آرامش 

داشته باشد
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تنبیه‌آتش‌افروزان
نیروهای مسلح  در واکنش به حملات اسرائیل به جنوب بیروت، سرزمین های اشغالی را هدف قرار دادند

 پزشکیان: با اقتدار از حقوق ملت دفاع می کنیم و در برابر هیچ تهدیدی عقب نشینی نخواهیم کرد.

 دیپلماســـی و دفـــاع دو بـــال قـــدرت ملی انـــد؛ نه میـــدان را تـــرک کرده ایم و نـــه میز مذاکـــره را.
به امید خدا با وحدت و عقلانیت، ایران از این آزمون نیز سربلند عبور خواهد کرد.
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 گفت و گو با محسن هاشمی 
از مدیریت شهری تا انتخابات شوراها و جنگ رمضان

 اختیارات شوراها را افزایش دهیم
تا سر  دولت  خلوت شود

سید عطاءالله  مهاجرانی
 ملت مبعوث یا رستاخیز ملی

 82 یعنـی   1323 سـال  اردیبهشـت   15 در  یکـم: 
سـال پیش، امـام خمینـی -رضوان الله تعالـی علیه- 
یادداشـتی در »کتابخانـه وزیـری« یـزد بـه یـادگار 
گذاشـتند. متـن یادداشـت کـه پیـام به ملـت ایران 
اسـت؛ بـه عنـوان سـندی کـه بـر پیشـینه اندیشـه 
سیاسـی -الهـی امـام خمینـی دلالـت می کنـد، در 
کتابخانـه وزیـری نگهـداری می شـود. امـام)ره( بـا 
خطـی خـوش و چشـم نـواز نوشـته انـد: »قـال الله 
تعالـی: قُـلْ انَّمـا اعِظُکـم بوِاحِـدَهٍ انْ تقَُومُـوا للِّـهِ 
مَثنی  وَ فُرادی . خدای تعالی در این کلام شـریف، از 
سرمنزل تاریک طبیعت تا منتهای سیر انسانیت را 
بیـان کرده و بهترین موعظه هایی اسـت که خدای 
عالـم از میانـه تمـام مواعـظ انتخـاب فرمـوده و این 
یـک کلمـه را پیشـنهاد بشـر فرمـوده. این کلمـه تنها 
راه اصلاح دو جهان اسـت. قیام برای خداسـت که 
ابراهیـم خلیل الرحمـن را به منزل خلّت رسـانده و 

از جلوه هـای گوناگـون عالـم طبیعـت رهانـده :
خلیل  آسا درِ علم الیقین زن
ندای »لا احبّ الآفلین« زن.

قیـام للَّـه اسـت کـه موسـای کلیـم را بـا یـک عصـا بر 
فرعونیـان چیـره کـرد و تمـام تخـت و تاج آنـان را به 
بـاد فنـا داد و نیـز او را به میقات محبوب رسـاند و به 
مقـام »صَعْـق و صَحْو« کشـاند. قیام برای خداسـت 
کـه خاتـم النبیین-صلی الله علیه و آله- را یک تنه بر 
تمـام عـادات و عقاید جاهلیت غلبـه داد و بتها را از 
خانـه خـدا برانداخت و بـه جای آن توحیـد و تقوا را 
گذاشـت و نیـز آن ذات مقـدس را بـه مقـام »قـابَ 

قوسـین او ادنی« رسـاند.«
گویی زندگانی امام خمینی)ره( و سـبک و سـلوک او 
در تمـام عمـر، از جوانـی تا 15 اردیبهشـت 1323، تا 
22 بهمـن 1357 تحقق همین سـخن و آرمان بوده 
اسـت. از زمـان پیـروزی انقلاب اسـلامی و تأسـیس 
نظـام جمهـوری اسـلامی نیـز او بـر همیـن سـخن و 
سـلوک پایـدار مانـد. »قـول ثابـت« او در جامعـه و 
در کشـور مـا تحقـق یافـت. آیـه مـورد اسـتناد امـام 
خمینـی)ره( در ایـن پیـام بـه ملـت ایـران و علمـای 
دیـن، درخشـنده ترین سـندی اسـت کـه می تـوان 

بـرای تبییـن قیـام بـرای خداونـد در عرصـه فـردی و 
اجتماعـی و ملـی بـه عنـوان راهنمـا برگزیـد.

قیـام بـرای خداونـد چـه مختصاتـی دارد؟ »سُـلمی« 
در »حقائـق التفاسـیر« چهـار مشـخصه ذکـر کـرده 
اسـت: »درسـتی و راسـتی در سـخن، اخـلاص در 
عمـل، اسـتقامت در راه خـدا و بـا خـدا در همـه 
حـالات و مراقبت نسـبت بـه خداونـد در هر حال و 
روز.« زندگی امام خمینی همین بود. اول بعثت در 
درون جـان او طلـوع کـرد، آنـگاه شـعاع بعثت جان 
او بـه یـاران و شـاگردان و بـه ملـت ایـران رسـید. او 
اول از خویـش بـه در آمد. »از خویـش به در آمدن« 
در تعبیـر حافـظ همـان »مبعـوث شـدن« اسـت:

»شهر خالی است ز عشاق بود کز طرفی
مردی از خویش برون آید و کاری بکند؟«

از خویـش بـرون آمـدن، یعنـی خـود را ندیـدن، 
منفعـت و مصلحـت خـود را ندیـدن، خـود را فـدای 
بـاور و دیگـران و آرمـان کـردن، خـود را از بنـد تعلـق 
آزاد کـردن. مـا شـاهد چنیـن بعثتی در زندگـی امام 
محمد غزالی و جلال الدین بلخی و حکیم سـنایی 
بوده ایم. از قالب خویش و خودبینی برون آمدن و 
زندگـی دیگری را آفریدن. واژه »بعثت« یا رسـتاخیز 
جـان، مناسـب ترین تعبیـر بـرای چنیـن دگرگونـی 
وجـودی اسـت.  امـام خمینـی)ره( از قیـام بـرای 
خداونـد سـخن گفـت. هشـدار داد کـه ملـت ایـران 
از روزگار سیاه خود و از نظام سلطنتی گذر می کند.

دوم: شـهید امـام خامنـه ای در 12 بهمن 1404، یک 
مـاه پیـش از شـهادت خویـش بـه همیـن مضمـون 
اشـاره کردنـد؛ مبعوث شـدن یک ملـت: »به توفیق 
الهـی اگـر چنانچـه حادثـه ای بـرای کشـور پیـش 
بیایـد؛ خـدای متعـال ایـن مـردم را مبعـوث خواهـد 
کـرد؛ بـرای مقابلـه بـا حـوادث و کار را مـردم تمـام 

خواهنـد کـرد.«
سـوم: در پیـام آیـت الله سـیدمجتبی خامنـه ای، 
شـده  تبییـن  و  تکـرار  مبعـوث«  »ملـت  مضمـون 
اسـت.بیش از صـد شـب و روز اسـت در سراسـر 
ایـران شـاهد ملـت مبعوثیـم. ملتـی تاریخـی، بـه 
قلمـرو اسـاطیر وارد شـده اسـت. رسـتم تهمتـن در 

یـک ملـت تکثیـر شـده اسـت. ملتـی سـربلند بـه 
صحنـه آمـده اسـت. اکنـون کـه طـرح تجـاوز آمریکا 
و اسـرائیل شکسـت خـورده اسـت، شـاهد افشـای 
بخش هایـی از سـناریوی آنهـا هسـتیم، ماننـد ورود 
احـزاب و گروه هـای مسـلح از کردسـتان عـراق، 
هماهنگـی ترامـپ و گفت وگوی تلفنـی او با رهبران 
کردسـتان عـراق و نیـز احـزاب کـردی ایرانـی -البتـه 
ضـد ایرانـی!- تـا پـروژه ای ماننـد ماجـرای کردهـا در 
سـوریه یـا حتـی عـراق در غـرب ایـران اتفـاق بیفتد. 
همـان پـروژه قدیمی اسـرائیل که بنا بـر توصیه »بن 
گوریـون« درصـدد تجزیه ایران بوده و هسـت. البته 
شکسـت سـختی خـورد. مـردم مـا بـا هوشـمندی 
تاریخـی خویـش دیدنـد کـه ایـران و ملـت ایـران، 
یعنـی فراتـر از نظـام جمهـوری اسـلامی در معـرض 
خطـر اسـت. برانگیختـه شـدند و به صحنـه آمدند.

 چهـارم: نمونـه بدلـی ملـت مبعـوث، تفسـیر شـاه 
و اسـدالله علـم و شـعبان جعفـری از کودتـای 28 
مـرداد سـال 1332 اسـت. کودتـا را قیـام ملـی یـا 
رسـتاخیز ملـی خوانده انـد. حـزب رسـتاخیز ملـی 
کـه بـا نظریـه پـردازی روشـنفکران چپ گـرا سـامان 
یافته بود و داریوش همایون در سازماندهی حزب 
نقـش نمایانـی داشـت. پرویـز نیکخـواه در روزنامـه 
رسـتاخیز از »دیالکتیـک حـزب رسـتاخیز« سـخن 
گفتـه بـود. کورش لاشـایی و محمـود جعفریان هم 
در همین حال و هوای تئوریزه کردن انقلاب سفید 
و حـزب رسـتاخیز بودنـد. دیـری نپاییـد. حزبـی که 
در 11 اسـفند 1353 بـه فرمـان شـاه تأسـیس شـده 
بـود؛ عضویـت در حـزب اجبـاری بـود تا نشـان داده 
شـود ملـت ایـران رسـتاخیز کرده انـد. مرحـوم دکتر 
علـی شـریعتمداری رئیس دانشـکده علـوم تربیتی 
دانشگاه اصفهان بود. حاضر نشد ورقه عضویت در 
حـزب را امضـا کنـد. از ریاسـت دانشـکده برکنارش 
صحنـه  بـه  شـدند  مبعـوث  ایـران  ملـت  کردنـد. 
آمدنـد. حـزب رسـتاخیز منحـل شـد. شـاه صـدای 
انقلاب را شـنید. از ایران گریخت و نظام سـلطنتی 
سـقوط کـرد. حـزب رسـتاخیز و نظـام سـلطنتی و 
نظریه پردازان و تفسـیر شـاهانه، یکباره بر باد رفت. 

شـاید مـا از نـوادر ملت هایـی باشـیم کـه بـرای آنـان 
واژه هـا از معنـای حقیقی خویش تهی می شـوند. از 
جنس چوب و پلاسـتیک می شـوند، بـدون خون و 
عصـب و زندگـی. چگونـه می شـود کودتایـی کـه بـا 
عملیـات آژاکـس از سـوی سـیا و دسـتگاه اطلاعاتی 
انگلسـتان و بـا مدیریـت چرچیـل در ایـران انجـام 
شـد، سـتارگانش شـعبان جعفـری و ژنـرال زاهـدی 
و  قـز(  ان  آژ )پـری  اعتضـادی  ملکـه  ملکـه اش  و 
پـری بلنـده بودنـد، نامـش رسـتاخیز ملـت ایـران 
باشـد!؟  ژنـرال زاهـدی هفـت مـاه پـس از کودتـا، 
در 17 فروردیـن سـال 1335 از نخسـت وزیری عـزل 
از درآمدهـای ناشـی  بـه سـوئیس تبعیـد شـد.  و 
از فرماندهـی کودتـا )فرماندهـی اصلـی بـر عهـده 
سـیا و   ام آی سـیکس بـود( ویـلای »رز« را از همـان 
دریافتی هـای سـیا در »مونتـرو« ژنـو خریـد. البتـه 
بعـد از مـرگ اردشـیر زاهـدی همـه چیز حراج شـد! 
ملکـه اعتضـادی از خانم رئیس های شـهرنو، بعد از 
کودتا، شـاه و سـیا و سـاواک به او مبالغ کلانی پول و 
زمین دادند. در سـال شـکل گیری انقـلاب اموالش 
را از جمله سـهام بانک ایران و ژاپن را نقد کرد و به 
اسـرائیل رفـت! همانجـا مُـرد. پری بلنـده را مرحوم 
خلخالی اعدام کرد. شعبان جعفری افتخاراتش را 
در مصاحبـه مفصل با خبرنگار صهیونیسـت ایرانی 
»همـا سرشـار« روایـت کـرد. کتـاب را هـم »شـرکت 
ایـران کتـاب« در لـس آنجلـس کـه متعلـق بـه یـک 
کـرده  منتشـر  اسـت،  ایرانـی صهیونیسـت دیگـر 
اسـت. اینـان دسـته جمعـی سـتارگان قیـام ملـی و 
رسـتاخیز ملـت ایران بودند! بـه روایت قرآن مجید 
»و امـا کـف بـه کنـاری مـی رود و آنچـه بـرای مردمـان 
سـودمند اسـت بر جای می ماند.« قیام ملی جعلی 
آمریکایـی- انگلیسـی مثل قیام دی مـاه 1404 که باز 
هم آمریکایی و اسـرائیلی بود مثل کف زدوده شـد. 
ملـت ایـران سـربلند و مانـا و پایـدار بـه صحنـه آمد.
مراقـب باشـیم بـا سـخنان وحـدت شـکن و ضـد 
و  حضـوری  چنیـن  بـه  ایـران،  ملـت  ملـی  بعثـت 
 حماسـه ای آسـیب نرسـد. تریبـون داران بیشـتر 

مراقبت کنند!

 در نشست  تخصصی 
با حضور اساتید دانشگاه مطرح شد

استاندار اصفهان با حضور در روزنامه ایران از 
بازآفرینی اجتماعی و اقتصادی پس از جنگ گفت

 صنایع با استفاده از پساب، از فشار 
بر منابع آبی پایتخت می کاهند

علم بدون 
اینترنت امکان 

رشد و رقابت ندارد

 بازسازی اصفهان
 با هم افزایی دولت

مردم و رسانه ها

 مسیر تازه 
برای کاهش 

مصرف آب شرب

ارزیابی مردم،  پایه تصمیم سازی می شودآزمون اعتماد و همراهی

ران
 /ای

یان
عطر

ضا م
س: ر
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بین المللی  انس  آژ حکام  شورای  فصلی  نشست 
انرژی اتمی دیروز )8 ژوئن 2026( در وین آغاز شد؛ 
نشستی که بار دیگر پرونده هسته ای ایران در کانون 
این  آغاز  با  همزمان  است.  گرفته  قرار  آن  توجه 
نشست، گزارش هایی درباره تلاش ایالات متحده 
برای گنجاندن بندی در پیش نویس قطعنامه آژانس 
علیه ایران منتشر شد؛ بندی که هدف آن افزایش 
فشار سیاسی بر تهران در شورای امنیت سازمان 
ملل است. با این حال، برخی اخبار حاکی از آن است 
که این پیشنهاد در جریان رایزنی های دیپلماتیک با 
مخالفت هایی روبه رو شده و در نسخه اصلاح شده 

پیش نویس قطعنامه تعدیل شده است.
در همین زمینه لارنس نورمن خبرنگار وال استریت 
ژورنال، شامگاه دوشنبه در شبکه اجتماعی ایکس 
پرونده  ارجاع فوری  برای  آمریکا  نوشت که فشار 
ایران به شورای امنیت سازمان ملل در نهایت از 

او،  گفته  به  است.  شده  حذف  پیش نویس  متن 
این موضوع در قالب یک مصالحه میان طرف ها 
کنار گذاشته شده است. همزمان با آغاز نشست، 
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان های 
بین المللی در وین نسبت به رویکردهای تقابلی در 
شورای حکام هشدار داد. این نمایندگی در پیامی 
اعلام کرد که اتخاذ سیاست های قهری نه تنها به 
می تواند  بلکه  نمی شود  منجر  همکاری ها  تقویت 
نیز  را  راه حل دیپلماتیک  چشم انداز دستیابی به 

تضعیف کند.
شرایط  که  کرد  تأکید  همچنین  ایران  نمایندگی 
کنونی همکاری میان تهران و آژانس، نتیجه مستقیم 
به  صهیونیستی  رژیم  و  آمریکا  مسلحانه  حملات 
تأسیسات هسته ای صلح آمیز ایران است؛ حملاتی 
که به گفته تهران تاکنون در قالب 17 مورد تجاوز 
با تهدیدهای مستمر همراه بوده  صورت گرفته و 

است. در این پیام آمده است که چنین وضعیتی 
در تاریخ آژانس بی سابقه بوده و نباید مسئولیت 
آن از عاملان حمله به طرف قربانی منتقل شود. به 
باور ایران، شورای حکام نباید به ابزاری برای کاهش 
مسئولیت کشورهایی تبدیل شود که در این حملات 
نقش داشته اند. تهران تأکید کرده است که هرگونه 
اقدام تقابلی در این شورا می تواند روند دیپلماسی را 

بیش از پیش پیچیده کند.
در همین حال خبرگزاری رویترز گزارش داد که 
شورای  اعضای  برخی  با  اخیر  روزهای  در  آمریکا 
حکام رایزنی کرده تا حمایت آنها را از پیش نویس 
قطعنامه ای جلب کند که از ایران می خواهد درباره 
سرنوشت برخی تأسیسات هسته ای آسیب دیده و 
مواد هسته ای موجود در آنها توضیح دهد. بر اساس 
این گزارش، در متن مورد ادعا تأکید شده است که 
ایران باید اطلاعات دقیق درباره مواد هسته ای و 

تأسیسات تحت پادمان را در اختیار آژانس قرار دهد 
و دسترسی های لازم برای راستی آزمایی را فراهم کند.
همزمان با این تحولات، میخائیل اولیانوف نماینده 
دائم روسیه در سازمان های بین المللی در وین، 
در پیامی اعلام کرد که برخی کشورها در تلاشند 
مسئولیت تجاوز و پیامدهای آن را از عاملان حمله 
به قربانی منتقل کنند و واقعیت ها را وارونه جلوه 
دهند. او تأکید کرد که چنین رویکردی می تواند فضای 
نشست شورای حکام را با تنش بیشتری همراه کند.
انس  آژ مدیرکل  وسی  گر رافائل  دیگر،  سوی  در 
بین المللی انرژی اتمی نیز در حاشیه نشست شورای 
حکام گفت که آژانس هرگز اعلام نکرده ایران در حال 

ساخت سلاح هسته ای است.
گروسی تأکید کرد که از نگاه آژانس، مسأله اصلی 
شکاف ایجاد شده در روند بازرسی ها پس از جنگ 

12 روزه سال گذشته است. 

دیـروز، سـاعاتی پـس از قطـع آتشـباری ایـران و اسـرائیل و 
تحمیل مجدد چارچوب های آتش بس به رژیم صهیونیستی، 
رئیس مجلس شورای اسلامی در پیامی صوتی به مردم ایران 
اسـلامی، دلایـل آغـاز ایـن تحـرکات نظامـی و راهبردهـای آتـی 
جمهـوری اسـلامی ایـران در ایـن جنـگ نظامـی و اقتصـادی 
تحمیلـی را تشـریح کـرد. محمدباقر قالیباف با کشـیدن خط 
بطـلان بـر هرگونـه القـای جدایـی یـا شـکاف میـان میـدان و 
دیپلماسـی، تأکیـد کرد که چهار میدان مبـارزه نظامی، مبارزه 
دیپلماسـی، حضـور مقاومـت مـردم و میدان خدمـت در کنار 

هـم و در راسـتای یکدیگـر قـرار دارند.
بـه گـزارش ایسـنا، محمدباقـر قالیبـاف در ایـن پیـام صوتـی 
بـه مـردم ایـران، دلیـل تنش هـای اخیـر را »نقـض فاحـش 
آتش بـس« بـا محاصـره دریایـی آمریـکا علیـه ملـت ایـران و 
نیـز نقـض توافـق دربـاره آتش بـس لبنـان دانسـت و گفـت: 
»صحبت های رئیس جمهوری آمریکا درباره یادداشت تفاهم، 
مخالف بخش های توافق شـده بود و نشـان داد آنها نه دنبال 
آتش بس هسـتند و نه دنبال گفت وگو. طبیعی اسـت که باید 
بـرای دفـاع از حقـوق ملـت ایـران پاسـخ قاطـع می دادیـم کـه 
نیروهـای مسـلح مـا بـا اقتـدار بـه وظیفـه خـود عمـل کردند.«
وی بـه مـردم اطمینـان داد: »از ایـن بـه بعـد نیـز بـا قـدرت 
و تحـت رهبـری و  ایـران دفـاع می کنیـم  از حقـوق مـردم 
هدایت هـای ولـی فقیـه زمان مـان و عنایت هـای الهـی باعـث 

پیـروزی دیگـری بـرای ایـران سـربلند خواهیـم شـد.«
قالیبـاف بـا بیـان اینکـه پیشـرفت مذاکـرات در کنـار انجـام 
عملیات هـای نظامـی در خلیـج فـارس و موشـک باران رژیـم 
صهیونیسـتی نشـان داد بایـد درک کاملـی از هندسـه میـدان 
مبارزه داشته باشیم، هندسه میدان مبارزه را این طور تشریح 
کرد: »اگر دیپلماسـی را صرفاً گفت وگو در اتاق های دربسـته و 
لبخندهـای دیپلماتیـک بدانیـم، از ابتـدا شکسـت می خوریم 
و اگـر هـم صرفـاً بـه عملیات هـای نظامـی و جنگ تکیـه کنیم، 

نمی توانیـم از حقـوق خـود بـه طـور کامـل دفـاع کنیم.«
رئیـس مجلـس در ادامـه گفـت: »مـا در برابـر دشـمنان ایـران 
چهـار میـدان مبـارزه داریـم، ایـن میدان هـا را بایـد میـدان 
مبـارزه نظامـی، مبـارزه دیپلماسـی، حضـور مقاومـت مـردم و 

میـدان خدمـت نامیـد.«
وی بـا بیـان اینکه سـه میـدان اول از میدان چهارم پشـتیبانی 
می کننـد، افـزود: »ایـن چهـار میـدان نـه تنهـا در چهـار خـط 
مـوازی نیسـتند بلکـه تـار و پـود یـک پیکـره واحـد هسـتند کـه 
بایـد ماننـد بافتـن یـک لباس بـا هماهنگی دقیـق و لحظه ای، 

لبـاس موفقیـت پیـروزی ملـت ایـران را ببافند.«
رئیـس مجلـس ادامـه داد: »میـدان مبـارزه نظامـی، موتـور 
پیشران قدرت ساز است و دشمن را از رویاپردازی برای حمله 
دور می کنـد. بـه همان میـزان، میدان مبارزه دیپلماسـی باید 
بتوانـد در زمـان مقتضـی ایـن اقتدار عینـی را به دسـتاوردهای 
ملمـوس و تثبیت شـده حقوقی، سیاسـی و اقتصـادی تبدیل 
کنـد، نـه اینکـه بـا حرف هـای کلـی، مسـائل حـل نشـده باقـی 

بماند.«
قالیبـاف بیـان کـرد: »نکتـه کلیدی در ایـن الگوی مبـارزه مهم 
و اساسـی، اقتـدار و عقلانیـت اسـت. مـا نـه می خواهیـم بـا 
وادادگـی پیـش برویـم و نـه با شـعارزدگی، مـا با تکیه بـر اقتدار 
ایران و عقلانیت ایرانی به دنبال یک پیروزی مهندسـی شـده 

و کامل هسـتیم.«
رئیس مجلس با بیان اینکه ماجرای لبنان مثال خوبی است 
کـه نشـان می دهـد میـدان دیپلماسـی کنـار میـدان نظامـی 
می توانـد اسـرائیل و دشـمنان را عقـب بزند، تصریـح کرد: »نه 
دیپلماسـی مانـع عملیـات نظامی اسـت و نه عملیـات نظامی 

مانـع دیپلماسـی؛ یـک بـار بـا تهدیـد به حملـه و قطـع مذاکره 
جلـوی حملـه اسـرائیل بـه بیـروت را می گیریـم و بـار دیگـر 
بـا حملـه نشـان می دهیـم ترسـی از قطـع مذاکـرات نداریـم 
و آمادگـی کامـل داریـم. نتیجـه ایـن می شـود کـه آنهـا مجبـور 
می شـوند درباره حق ما عقب نشـینی کنند و ما حق خودمان 

را تثبیـت کنیم.«
وی ادامـه داد: »اگـر مـا در میـدان نظامـی پیـروز نشـده بودیـم 
یـا در میـدان دیپلماسـی جلـو نرفتـه بودیـم یـا میدان هـای 
نظامـی و دیپلماسـی بـا یکدیگـر به درسـتی پاسـکاری نکرده و 
پشـتیبانِ هـم نبودنـد و با هم هماهنگی نداشـتند، دسـت ما 
برای حمایت از لبنان و مقابله با محاصره دریایی بسته بود.«
قالیبـاف خطـاب بـه مـردم گفـت: »در درگیری هـای خلیـج 
فـارس با اسـتفاده از همیـن الگو، تا اینجا ترتیبـات ایران برای 

بازگشـایی تنگـه را تثبیـت کردیـم.«
وی بـا بیـان اینکـه موضـوع فقـط دربـاره لبنـان نیسـت، بلکـه 
موضـوع رسـیدن بـه حـق مـردم و ایجـاد امنیـت باثبـات بـرای 
کشـور اسـت، تأکیـد کـرد: »باید هـر چهـار میـدان در کنار هم 
و هماهنگ با یکدیگر این اهداف را تأمین کنند. قرار نیست 
یا جنگ کنیم یا مذاکره، بلکه قرار اسـت به وقت خود جنگ 
کنیـم و بـه وقـت خـود مذاکـره؛ این گونـه اسـت کـه می توانیم 
دشـمن را شکسـت دهیـم و ایـن همـان اسـت کـه می گوییـم 

مذاکـره ادامـه مبـارزه اسـت و عینیت پیـدا کند.«
وی بـا اشـاره بـه اینکـه لازم اسـت روی یـک برداشـت غلـط 
خـط بطـلان بکشـم، گفـت: »برخـلاف تصـور برخـی کـه فکـر 
می کننـد بیـن مسـئولان هماهنگـی نیسـت، هماهنگـی کامل 
بـرای رسـیدن بـه اهـداف میـان مسـئولان وجـود دارد. دسـت 
نیروهای مسـلح برای اقدام همواره باز بوده و براسـاس تدبیر 
و برنامه ریزی درست و تصمیم تصویب شده عمل می کنند.«
قالیبـاف گفـت: »هـدف ما پایان جنـگ و ایجاد امنیـت پایدار 
اسـت و نـه عادی سـازی روابـط بـا آمریـکا؛ اعتمـادی هـم بـه 
طـرف مقابـل نداریـم. البتـه روش مـا احساسـی عمـل کـردن 
یـا صرفـاً اعـلام حقـوق ملـت ایـران یـا محکـوم کـردن جنایات 

دشـمن نیسـت.«
وی ادامـه داد: »راه روشـن و میـدان مشـخص اسـت و فقـط 
اراده ای می خواهـد که میان انقلابی گری و کنش دیپلماتیک 

بـر بسـتر اقتـدار عقلانی حرکـت کنیم.«
قالیبـاف، محاصـره دریایـی را یـک جنایـت جنگـی برشـمرد و 
تأکیـد کـرد: »حتماً توطئـه را با یک برنامه ریـزی همه جانبه به 
یک شکسـت دیگر برای آنها تبدیل خواهیم کرد و با انسـجام 
ملی و دیپلماسـی اقتدار و قدرت نظامی تحت فرمان رهبری 
معظـم و نایـب امـام عصر)عـج(، دشـمن را از تسـلیم شـدن 

مـردم ایـران ناامید خواهیـم کرد.«
وی بـا بیـان اینکـه رهبـر معظـم انقـلاب نقشـه دشـمن را افشـا 
کردنـد کـه بـر عـدم تـاب آوری مـردم و ایجـاد خطـا در دسـتگاه 
محاسـباتی مسـئولان کشـور متمرکـز شـده اسـت، ادامـه داد: 
»برخی این روزها با اسـم تبعیت از رهبری، خلاف خط مشـی 
عمـل می کننـد؛ یـک بـار دیگـر بـدون هیـچ شـرح و بسـطی 
محورهـای مـورد تأکیـد رهبـری را تکـرار می کنـم تـا هرکسـی 
چه مسـئول، چه نخبه سیاسـی و چه فعال رسانه ای خواست 
ج از ایـن چارچـوب عمـل کنـد، بـا پاسـخ سـخت امـت  خـار

حـزب الله روبـه رو شـود.«
قالیبـاف افـزود: »ایسـتادگی، روشـن بینی، حفـظ وحـدت و 
انسـجام، اعتمـاد متقابـل و هم صدایـی نکـردن بـا دشـمن، 
وظیفـه ای اسـت که رهبر انقلاب برای همـه ما تعیین کرده اند 
تـا بتوانیـم از برنامـه دشـمن جلوگیـری کـرده و چشـم انداز 

روشـنی بـرای ایـران آینـده و سـربلند رقـم بزنیـم.«

شکست ایده ضد ایرانی آمریکا در نشست شورای حکام

پیام رئیس مجلس پس از تحمیل چارچوب های آتش بس:
چهار میدان مبارزه نظامی، دیپلماسی، مردم و خدمت در کنار هم ایستاده اند



»الوعده وفا«؛ این واکنش ســـردار سیدمجید 
موســـوی، فرمانـــده نیـــروی هوافضای ســـپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی به حملات یکشنبه 
شـــب ایـــن نیرو بـــه ســـرزمین های اشـــغالی 
بود. پـــس از هشـــدارهای متعدد نســـبت به 
تـــداوم تجاوزهای متعدد رژیم صهیونیســـتی 
به جنـــوب لبنـــان و ضاحیه بیـــروت، قرارگاه 
مرکزی حضـــرت خاتم الانبیا)ص(، شـــامگاه 
یکشنبه با شلیک چندین موشک بالستیک، 
نقـــاط مختلفی را در ســـرزمین های اشـــغالی 

مورد هدف قـــرار داد.
پس از اولیـــن موج از حملات، روابط عمومی 
ســـپاه پاســـداران با صدور اطلاعیه ای، اعلام 
کرد که »در پاســـخ به جنایت گســـترده رژیم 
غاصـــب صهیونـــی در جنوب لبنان و کشـــتار 
و آواره کردن گســـترده مـــردم مظلوم مناطق 
صور و نبطیه و ســـایر نقـــاط از جمله ضاحیه 
بیـــروت پایـــگاه هوایی رامـــات دیویـــد، مبدأ 
ایـــن تجاوزها هدف موشـــک های بالســـتیک 
نیروی هوافضای ســـپاه قـــرار گرفت. پذیرش 
آتش بـــس توســـط مـــا در ۱۹ فروردیـــن مـــاه 
مشـــروط بـــه توقف آتـــش در تمـــام جبهه ها 
بـــود؛ لکـــن مثـــل همیشـــه آمریـــکا و رژیـــم 
صهیونـــی به تعهد خـــود پایبنـــد نبودند، هم 
تجاوزات و جنایات را در لبنـــان ادامه دادند و 
هم با تعرض مکرر به ســـواحل و شـــناورهای 
ایرانی در تنگه هرمز، دریای عمان و اقیانوس 

هند آتـــش بس را نقـــض کردند. 
عملیات امشـــب یـــک اعلام اخطار بـــود و در 
صورت تکرار تجاوزات، پاســـخ ها گســـترده تر 
خواهـــد بـــود و تمـــام اهـــداف آمریکایـــی ـ 
صهیونیســـتی را در منطقـــه در بـــر خواهـــد 

 » . گرفت
دقایقـــی بعـــد، سرلشـــکر علـــی عبداللهـــی 
فرمانـــده قـــرارگاه حضـــرت خاتم الانبیا)ص( 
بـــا بیان اینکـــه »قبـــلاً اخطـــار داده بودیم در 
صورت گســـترش جنایت در ضاحیه بیروت، 
اهدافـــی را در ســـرزمین های اشـــغالی مـــورد 
هجـــوم قرار می دهیم«، تصریـــح کرد: »ارتش 
صهیونیســـتی بایـــد حملات خـــود به جنوب 
لبنـــان و ضاحیه را متوقـــف نماید و در صورت 
گســـترش حمـــلات خود بـــه آن منطقـــه و یا 
پاســـخ به اقدام ایـــران با ضربـــات کوبنده تر و 

پشـــیمان کننده روبه رو و حمـــلات ویرانگری 
علیه رژیـــم و حامیان آن آغاز خواهد شـــد.«
حماقت ارتش رژیم صهیونیســـتی در پاســـخ 
به واکنـــش ایـــران کافی بـــود تا این هشـــدار 
قرارگاه مرکزی خاتم الانبیـــا نیز رنگ واقعیت 
به خود بگیرد. ســـاعاتی پس از واکنش ایران 
بـــه جنایـــات رژیـــم صهیونیســـتی در جنوب 
لبنـــان کـــه نقـــض فاحـــش آتش بـــس بود، 
رژیم صهیونیستی طی حملاتی، چند سایت 
راداری از مناطـــق غربی و مرکزی کشـــورمان 
را مـــورد هـــدف قـــرار داد. صبح روز دوشـــنبه 
نیز شرکت پتروشـــیمی کارون ماهشهر مورد 
تهاجم هوایـــی و اصابت پرتابه های دشـــمن 
صهیونیســـتی قـــرار گرفـــت و بخشـــی از آن 

آســـیب دید.
در پی ایـــن اقدام صهیونیســـت ها، قـــرارگاه 
مرکـــزی خاتم الانبیا عملیـــات »نصر« را علیه 

ســـرزمین های اشـــغالی آغاز کرد.
بنابر اطلاعیه ســـپاه پاســـداران، »مراکز مهم 
پایگاه های هوایی راهبـــردی نواتیم و تلنوف« 
در ســـرزمین های اشـــغالی، از جمله اهدافی 
بودنـــد که مـــورد اصابت موفق موشـــک های 
ایرانـــی قـــرار گرفـــت. در پـــی ایـــن حملات، 
در  ســـپاه  اطلاعـــات  ســـازمان  حســـاب 
شـــبکه های اجتماعی، خبـــر داد که عملیات 
بـــا موفقیـــت ۱00 درصدی همراه بوده اســـت. 

در جریان عملیات نصر و در پاســـخ به حمله 
دشـــمن صهیونیستی به پتروشـــیمی کارون، 
صنایع مشـــابه در حیفا، زیر ضربات موشکی 

نیروی هوافضای ســـپاه قـــرار گرفت.
در ارتبـــاط بـــا میـــزان خســـارات وارد شـــده 
به ایـــران نیـــز، مجتبـــی خالدی ســـخنگوی 
جمعیـــت هلال احمـــر اعلام کرده اســـت که 
»در حملات دشـــمن صهیونیســـتی ۱۲ نقطه 

کشـــور مـــورد هدف قـــرار گرفته اســـت.«
تا لحظه تنظیم این گـــزارش نیز، طبق اعلام 
میعادفـــر، رئیـــس ســـازمان اورژانس کشـــور 
»۱۵ نفـــر در پـــی حملات رژیم صهیونیســـتی 
مجـــروح شـــدند و تاکنـــون هیـــچ شـــهیدی 
گزارش نشـــده اســـت. ۱۴ نفر از آنهـــا مربوط 
به شهرســـتان ماهشهر در اســـتان خوزستان 

و یـــک نفر نیز از شـــهر تهران هســـتند.«
پس از تبـــادل آتش بامداد و صبح دوشـــنبه، 
قـــرارگاه مرکـــزی حضـــرت  عصـــر دیـــروز، 
خاتم الانبیـــا)ص( با صدور اطلاعیه ای، ضمن 
اعلام پایان توقف عملیات نیروهای مســـلح 
ایران علیه رژیم صهیونیســـتی، به اســـرائیل 
هشـــدار داد که در صورت تـــداوم جنایات در 
جنـــوب لبنان، با پاســـخ های شـــدیدتر ایران 

همراه خواهـــد بود.
در این اطلاعیه آمده اســـت: »در پی تجاوزات 
و شـــرارت های رژیم ســـفاک صهیونیستی در 

در چارچوب هشدارهای ایران به تداوم نقض آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی در لبنان انجام شد

تنبیه آتش افروزان 
»الوعده وفا«؛ 
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انجام مأموریت های محوله اســـت.«
وی با اشـــاره بـــه اقدامات و جنایات دشـــمن 
متجـــاوز، افزود:»تـــا زمـــان تنبیـــه متجـــاوز، 
لحظه ای از مســـیر دفـــاع از منافـــع و امنیت 
کشـــور عقـــب نخواهیـــم نشســـت و تمامی 
ظرفیت های دفاعی و پشـــتیبانی در خدمت 

نیروهای مســـلح قـــرار دارد.«

دبیر شعام: اگر ائتلاف شیطانی خطا 
کند، منطقه برایش جهنم خواهد شد

محمدباقر ذوالقدر، دبیر شـــورای عالی امنیت 
ملی هـــم در پیامی تأکیـــد کرد:»چهل و هفت 
ســـال و صـــد روز مقاومت، از میـــدان جنگ تا 
میدان شهر، از میدان شهر تا میدان سیاست 
و دیپلماســـی، نظم امنیتی جهـــان را دگرگون 
کرده اســـت. تهدیـــد معتبر را از جایـــی غیر از 
واشـــنگتن و تل آویـــو جســـت و جو کنیـــد! اگر 
ائتلاف شـــیطانی صهیونی-آمریکایـــی دیگر بار 
دســـت از پا خطا کند، منطقـــه برایش جهنم 

خواهد شـــد. سلام بر شـــهیدان ضاحیه.«
در همیـــن حـــال، یحیی ســـریع ســـخنگوی 
نیروهـــای مســـلح یمـــن نیـــز ضمـــن اعلام 
مشـــارکت انصـــارالله در حملـــه موشـــکی به 
ســـرزمین های اشغالی، از بســـته شدن تنگه 
باب المندب به روی کشـــتی ها و شـــناورهای 

وابســـته به رژیم صهیونیســـتی خبـــر داد.
در بیانیـــه نیروهای مســـلح یمن که از ســـوی 
یحیـــی ســـریع اعلام شـــد، آمده اســـت: »ما 
ممنوعیـــت کامـــل و همه جانبه کشـــتیرانی 
دریایـــی بـــرای دشـــمن اســـرائیلی در دریای 
ســـرخ را اعـــلام می کنیـــم و از لحظه انتشـــار 
این بیانیه، تمامی تحرکات دشـــمن را هدفی 
نظامی برای نیروهای مســـلح خود می دانیم. 
تأکیـــد می کنیم کـــه در برابر هرگونه تشـــدید 
تنش، بـــا تشـــدید اقدامات پاســـخ خواهیم 
داد و عملیات هـــای نظامـــی مـــا متناســـب با 
تحـــولات میدانی، رونـــد نبـــرد و هماهنگی با 
محـــور جهـــاد و مقاومـــت، رو به گســـترش و 

افزایش خواهـــد بود.«

اخبار

 آیت الله آملی لاریجانی: دفاع از لبنان 
اعلام رسمی یک دکترین راهبردی بود

رئیـــس مجمع تشـــخیص مصلحت نظـــام در پیامی تأکید کـــرد: حمله 
ایـــران در دفـــاع از لبنـــان، صرفاً یک پاســـخ نظامـــی نبـــود؛ بلکه اعلام 

رســـمی یک دکترین راهبـــردی بود.
آیـــت الله آملـــی لاریجانـــی در واکنـــش بـــه پاســـخ مقتدرانـــه نیرو های 
مســـلح ایران به نقـــض آتش بـــس و تـــداوم اقدامـــات تجاوزکارانه رژیم 
صهیونیســـتی، در شـــبکه اجتماعـــی خـــود در فضای مجازی نوشـــت: 
»این اقدام پیام روشـــنی داشـــت کـــه چنانچه تعرض به یکـــی از اضلاع 
محـــور مقاومت صـــورت پذیرد، پاســـخی فراتـــر از مرز هـــای جغرافیایی 
در پـــی خواهـــد داشـــت و معـــادلات منطقـــه را دگرگون خواهـــد کرد. 
همزمان، ایران آشـــکار ســـاخت که هرگونه گســـترش درگیری یا تعرض 
به زیرســـاخت های حیاتی کشـــور، با پاســـخی فراگیـــر و بازدارنده مواجه 
خواهد شـــد؛ پاســـخی که دامنه آن می تواند تمامی بازیگران حامی این 
تقابل را دربر گیرد. بدین ســـان، تهران فصل تازه ای از سیاســـت دفاعی 
خود را گشـــود؛ فصلی که در آن، صیانت از قدرت منطقه ای نه در انتظار 

تهدیـــد، بلکه با ابتـــکار عمل و قـــدرت تهاجمی دنبال می شـــود.«

معاون اطلاع رسانی دفتر معاون اول رئیس جمهور: 
اینترنت بین الملل قطع نمی شود

در پـــی افزایـــش نگرانی هـــا دربـــاره احتمال اختـــلال یا قطـــع اینترنت 
کشـــور همزمـــان بـــا افزایش تنش هـــای نظامـــی، معاونـــت ارتباطات و 
اطلاع رســـانی دفتـــر معـــاون اول رئیس جمهـــور تأکیـــد کـــرد که هیچ 
برنامـــه ای برای قطع سراســـری اینترنت بین الملل در دســـتورکار دولت 

قـــرار ندارد.
عبـــاس پازوکـــی، معاونت ارتباطـــات و اطلاع رســـانی دفتر معـــاون اول 
رئیس جمهور، در واکنش به گمانه زنی هـــا درباره احتمال قطع اینترنت 
اظهـــار کرد: »نگرانی بـــرای قطع اینترنـــت وجود نـــدارد و اینترنت قطع 
نمی شـــود. شـــبکه اینترنـــت طبـــق روال در حـــال ارائه خدمات اســـت 
و دولـــت نیـــز مراقبت هـــای لازم را در حـــوزه امنیـــت ســـایبری و ســـایر 

حوزه هـــای مرتبـــط انجـــام می دهد.«
وی همچنین در پاسخ به پرسشـــی درباره احتمال رفع فیلترینگ برخی 
پلتفرم هـــای پرمخاطب در پی برگزاری جلســـات ســـتاد فضای مجازی، 
گفـــت: »هنوز بـــه  صـــورت مصداقی دربـــاره پیام رســـان ها تصمیم گیری 
نشـــده اســـت. کارگروه های تخصصی ذیل ســـتاد در حوزه های مختلف 
از جملـــه امنیـــت ســـایبری و پیام رســـان ها در حال فعالیت هســـتند و 
پس از تشـــکیل جلسه ســـتاد و تعیین دســـتورکار، تصمیمات لازم اتخاذ 

شد.« خواهد 
پازوکـــی با اشـــاره بـــه روند جـــاری بررســـی ها در دولـــت افـــزود: »آنچه 
مســـلم اســـت این که طبق روالی که در دولت شـــکل گرفتـــه، در حال 
حاضر برنامـــه ای برای قطع سراســـری اینترنت بین الملـــل وجود ندارد 
و کســـب وکارها می توانند بـــا اطمینان بـــه فعالیت خود ادامـــه دهند.«
پیش تـــر برخـــی نگرانی ها درباره احتمـــال محدودیت هـــای اینترنتی در 
شـــرایط افزایـــش تنش های منطقه ای مطرح شـــده بود، امـــا مقام های 
مســـئول تأکید دارند که خدمات اینترنتی کشـــور در وضعیت عادی قرار 

داشـــته و تدابیر لازم صرفاً در حوزه امنیت ســـایبری دنبال می شـــود.

قالیباف: معادله آتش بس روی کاغذ را برهم زدیم
محمدباقـــر قالیباف، رئیس هیـــأت مذاکره کننده ایران، در حســـاب کاربری 
خـــود با بیان اینکـــه معادله آتش بـــس روی کاغذ و نقض مکـــرر آن در میدان 
را برهـــم زدیـــم، گفت:»تا زمانـــی که اراده واقعی برای اعتمادســـازی نداشـــته 

باشـــید، پاســـخ ایران همین خواهد بود.«
رئیـــس هیـــأت مذاکره کننـــده »مینـــاب ۱68« روز یکشـــنبه و در واکنـــش به 
حملـــه رژیم صهیونی بـــه ضاحیه نوشـــته بود:» نه به آتش بـــس پایبندند، نه 
بـــه گفت و گو بـــاور دارند و با محاصـــره دریایی و نقض توافقـــات درباره لبنان، 
نشـــان دادند که فقـــط زبان قـــدرت می فهمند. محاصره دریایـــی علیه ملت 
ایران و چراغ ســـبز امروز آمریکا به رژیم صهیونیســـتی، پایگاه ها و دارایی های 
آمریـــکا و رژیم صهیونیســـتی در منطقه را به اهداف مشـــروع تبدیل می کند. 

دســـت نیروهای مســـلح ما مثل همیشـــه باز است.«

برش
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رئیـــس قـــوه قضائیه با اشـــاره بـــه برگـــزاری تجمعات 
مردمـــی در حمایـــت از کشـــور و نظـــام اســـلامی، این 
حضور گســـترده را نماد وحدت ملی و پشتوانه ای مهم 
در شـــرایط کنونی دانســـت و تأکید کرد خروش ملت 
ایران طی ۱00 شـــب گذشـــته، توجه جهانیان را به خود 
جلب کرده اســـت. حجت الاســـلام محســـنی اژه ای در 
پیامی در شـــبکه اجتماعی ایکس نوشـــت: »۱00 شـــب 
اســـت که خـــروش غرورانگیز توده های ملـــت ایران از 

اقشـــار و طیف های اجتماعی مختلـــف، در حمایت از 
میهن و نظام اســـلامی، دنیا را شگفت زده کرده است.«
وی بـــا توصیـــف ایـــن تجمعـــات به عنـــوان نمـــادی از 
انســـجام و همبســـتگی ملـــی، اظهـــار کـــرد: »تجلـــی 
وحـــدت ملـــت ایـــران در گردهمایی هـــای مردمـــی، 
ســـپری نفوذناپذیـــر در برابر تهدیـــدات و چالش های 
پیش  رو اســـت و روح مقاومت و ایستادگی را در جامعه 
تقویـــت می کنـــد.« رئیس قـــوه قضائیـــه همچنین با 
اشـــاره به حضور گســـترده اقشـــار مختلـــف جامعه در 
ایـــن تجمعـــات، نقـــش بانوان را برجســـته دانســـت و 
افـــزود: »زنـــان ایرانـــی با حضور فعـــال و مؤثـــر خود در 
این اجتماعات، در کنار ســـایر اقشـــار جامعه، ســـهم 

قابـــل توجهـــی در نمایش وحدت و همبســـتگی ملی 
داشته اند.« محســـنی اژه ای در ادامه با قدردانی از مردم 
ایران، این حضـــور را نعمتی بزرگ توصیف کرد و گفت: 
»مســـئولان و کارگزاران نظـــام در برابر ایـــن همراهی و 
حمایـــت مردمی وظیفه ای ســـنگین بر عهـــده دارند و 
باید با تلاش مضاعف و خدمت بی منت، پاســـخگوی 

اعتمـــاد و همراهی مردم باشـــند.«
وی همچنیـــن از نیروهـــای مســـلح کشـــور به ویـــژه 
رزمندگان و مدافعان امنیت تقدیر و اظهار کرد: »ملت 
و مســـئولان با تمام تـــوان از نیروهای مســـلح حمایت 
می کنند و رزمندگان کشـــور در مســـیر دفاع از منافع و 

امنیت ملی تنها نیســـتند.«

جنوب لبنان و منطقه ضاحیـــه که با حمایت 
آمریکای جنایتـــکار صورت گرفـــت، نیروهای 
مســـلح مقتـــدر جمهوری اســـلامی ایـــران در 
راســـتای حمایـــت از مـــردم مظلـــوم لبنـــان، 
پاســـخی دردناک به این رژیم دادند. پاســـخی 
کـــه رژیم جعلـــی صهیونیســـتی و حامیان آن 
بایـــد از آن درس عبرت گرفته باشـــند. بر این 
اســـاس، توقـــف عملیـــات نیروهای مســـلح 
اعـــلام می گـــردد امـــا تأکید می شـــود کـــه در 
صـــورت تداوم تجاوزات و شـــرارت ها، از جمله 
در جنوب لبنان، اقدامات بســـیار شـــدیدتر و 

کوبنده تـــر از قبـــل در راه خواهـــد بود.« 
امیـــر سرلشـــکر امیـــر حاتمـــی فرمانـــده کل 
ارتش جمهوری اســـلامی ایران نیـــز در پیامی 
کـــه خطـــاب بـــه مـــردم ایـــران و در تقدیـــر از 
ملت صـــادر کرد، هشـــدار داد: »به پشـــتوانه 
مردم همیشـــه در صحنـــه، بار دیگـــر با اعلام 
آمادگی کامل ارتش جمهوری اســـلامی ایران، 
هشـــدار می دهیـــم مســـئولیت تجـــاوز رژیم 
صهیونیســـتی برعهده آمریکاست و در صورت 
تکـــرار شـــرارت های دشـــمن، اقدامـــات مـــا 

شـــدیدتر خواهد شـــد.«

سرپرست وزارت دفاع: پشتیبانی از 
نیروهای مسلح با قدرت ادامه دارد

سردار سید مجید ابن الرضا، سرپرست وزارت 
دفاع و پشـــتیبانی نیروهای مسلح، با تأکید بر 
تداوم حمایت همه  جانبه از نیروهای مســـلح 
کشـــور، گفت:»پشتیبانی از نیروهای مسلح با 
تمام توان و ظرفیت های موجـــود ادامه دارد و 
مجموعه وزارت دفاع در راســـتای تقویت توان 
دفاعی و پشـــتیبانی رزمی، شـــبانه روز در حال 

محسنی اژه ای: خروش ملت طی ۱۰۰ شب جهان را شگفت زده کرده است

مراســـم چهارمین سالگرد درگذشت مرحوم 
حجت الاســـلام والمســـلمین ســـیدمحمود 
دعایی، بـــا حضور جمعی از شـــخصیت های 
فرهنگی و رسانه ای و معاون مطبوعاتی وزیر 
فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی، با عنوان »یاد یار 
گره گشـــا« در مؤسســـه اطلاعات برگزار شد.

محمدرضـــا نوروزپور طـــی ســـخنانی در این 
مراســـم با گرامیداشـــت یاد مرحـــوم دعایی 
مدیرمســـئول فقید روزنامه اطلاعات با بیان 
اینکه »او از یـــاران دیرین امـــام خمینی)ره( 
و رهبرشـــهید و از انقلابیونی بـــود که زندگی 
خـــود را صـــرف مجاهـــدت، مـــردم داری و 
خدمـــت بـــه جامعه کـــرد، گفت: »پرســـش 
مهـــم این اســـت کـــه چگونـــه می تـــوان یاد 
شـــخصیت هایی ماننـــد مرحـــوم دعایـــی را 
بـــرای نســـل های آینده زنـــده نگه داشـــت؛ 
نســـلی که در فضایـــی آکنـــده از جنگ های 
رســـانه ای، عملیات روانـــی، اتاق های پژواک 
و دســـتکاری ادراک عمومی رشـــد می کند.«

 نوروزپـــور شـــخصیت مرحوم دعایـــی را یک 
مدیـــر رســـانه ای اخلاق مـــدار و مصداقـــی 
و  رســـانه  میـــان  نســـبت  برقـــراری  بـــرای 
اخلاق دانســـت و با اشـــاره بـــه برخی اصول 
اخـــلاق رســـانه ای، گفـــت: »اولیـــن اصـــل، 
راســـتی آزمایی و دقـــت در انتشـــار اخبـــار 
اســـت. رســـانه نباید دقت را فدای ســـرعت 
کنـــد و در رقابت برای انتشـــار ســـریع خبر، 
حقیقـــت را قربانی ســـازد. حفـــظ حیثیت و 
حرمت انســـان ها از دیگر اصول مهم اخلاق 
رســـانه ای اســـت. رســـانه باید در برخـــورد با 
افراد، حتی کســـانی که همفکـــر یا هم جناح 
نیســـتند، حرمـــت انســـانی را رعایـــت کند. 
همچنیـــن رســـانه در برابـــر جامعه مســـئول 
اســـت و نباید با انتشـــار مطالبی که موجب 
تشـــویش و ناامنی روانی می شود، به جامعه 

آســـیب برساند.«
وی بـــا تأکید بر پرهیـــز از سیاســـت زدگی در 
رســـانه ها افـــزود: »رســـانه ای کـــه صرفـــاً در 
خدمـــت رقابت هـــای جناحـــی قـــرار گیرد و 
بـــرای برتـــری یـــک جریان سیاســـی بـــه هر 
اقدامـــی دســـت بزنـــد، نمی تواند رســـانه ای 
اخلاق مدار باشـــد. مرحـــوم دعایی در عمل 
نشـــان داد کـــه می تـــوان رســـانه ای داشـــت 
کـــه هـــم بـــه حقیقـــت پایبنـــد باشـــد، هم 

حرمت انســـان ها را حفظ کنـــد و هم در دام 
سیاســـت زدگی گرفتـــار نشـــود.« نوروزپور در 
ادامه با اســـتقبال از ابتکار مؤسسه اطلاعات 
برای راه اندازی »جایزه اخلاق در رســـانه« به 
نـــام مرحوم دعایـــی، گفت: »وزیـــر فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی نیز از این ابتـــکار حمایت 
کرده و آن را اقدامی ارزشـــمند دانسته است. 
هرچنـــد اگر چنیـــن جایزه ای از ســـوی خود 
مؤسســـه اطلاعات بنیان گذاری شود، ارزش 
و اعتبـــار بیشـــتری خواهد داشـــت، چرا که 
مرحوم دعایی ســـال های طولانـــی عمر خود 

را در این مؤسســـه صـــرف کرد.«
عبدالرضـــا  والمســـلمین  حجت الاســـلام 
روزنامـــه  کنونـــی  مدیرمســـئول  ایزدپنـــاه 
اطلاعـــات نیز طی ســـخنانی در این مراســـم 
بـــا ذکـــر خاطراتـــی از مرحـــوم دعایـــی یکی 
از ویژگی هـــای کمتـــر گفته شـــده ایشـــان را 
»شـــجاعت« دانســـت و افزود: »شجاعت او 
دو جلوه مهم داشـــت؛ اول شجاعت در بیان 
حق و ایســـتادگی بر آن، و دوم شـــجاعت در 
پذیرش اشـــتباه. بســـیاری از همـــکاران نقل 
می کننـــد که اگـــر بـــه او تذکر داده می شـــد 
و آن تذکـــر درســـت بـــود، با شـــجاعت آن را 
می پذیرفت. همچنین در حمایت از افرادی 
کـــه ممکن بود از نظر اجتماعی، سیاســـی یا 
اقتصادی در تنگنا قرار بگیرند، با شـــجاعت 

کنـــار آنها می ایســـتاد.«
مدیرمســـئول روزنامـــه اطلاعـــات در بخـــش 
پایانی ســـخنان خود با اشـــاره بـــه تلاش برای 

ادامه مســـیر مرحوم دعایی در ایـــن روزنامه، 
گفت: »یکی از اولیـــن اقداماتی که برای زنده 
نگه داشـــتن یاد و اندیشـــه او مطـــرح کردیم، 
گفتمان »کاهـــش رنج مردم« بـــود، زیرا آقای 
دعایـــی همـــواره دغدغه کاهش مشـــکلات و 
رنج های جامعه را داشـــت. امیدواریم روزنامه 
اطلاعات با همراهی اندیشـــمندان و نخبگان 
بتواند در مســـیر طرح و ترویـــج این گفتمان 
گام بردارد و در جهت کاهش مشـــکلات مردم 

نقش آفرینـــی کند.«
محمدمهـــدی فرقانـــی از اســـاتید ارتباطات 
بـــه جایـــگاه  بـــا اشـــاره  نیـــز در ســـخنانی 
و  تواضـــع  دعایـــی،  مرحـــوم  اجتماعـــی 
فروتنی، ساده زیســـتی، مدارا و ســـعه صدر را 
از برجســـته ترین ویژگی هـــای او عنوان کرد 
و گفـــت: »دعایـــی بـــا افـــراد و گرایش هـــای 
مختلف فکـــری رابطه ای محترمانه داشـــت 
و کمتر وارد منازعات تند سیاســـی می شـــد و 
در عین حـــال، در طول بیـــش از چهار دهه 
مدیریت روزنامه اطلاعات، در بسیاری موارد 

رویکردی پیشـــرو داشـــت.«
در پایـــان این مراســـم که با حضـــور خانواده 
مرحـــوم ســـیدمحمود دعایـــی و اســـاتید و 
روزنامه نگاران برجسته ای چون محمدجواد 
حجتـــی کرمانـــی، محمدمهـــدی فرقانـــی و 
جـــلال رفیـــع برگزار شـــد از تندیـــس جایزه 
ویژه »اخلاق در رســـانه« و همچنین سالنامه 
صدمین ســـال تأســـیس روزنامـــه اطلاعات 

رونمایی شـــد.

نوروزپور: 
مرحوم دعایی 

در عمل 
نشان داد 

که می توان 
رسانه ای 

داشت که هم 
به حقیقت 

پایبند باشد، 
هم حرمت 
انسان ها را 

حفظ کند و 
هم در دام 

سیاست زدگی 
گرفتار نشود

 معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در مراسم چهارمین سالگرد درگذشت سیدمحمود دعایی:

حفظ حرمت انسان ها از اصول مهم اخلاق  رسانه ای است
گزارش
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از نـــگاه وی، بهره گیری از این ســـازوکار 
تنهـــا بـــه دولت ها محـــدود نیســـت و 
هر نهـــاد اجتماعـــی که با شـــهروندان 
و بهره بـــرداران در ارتباط باشـــد، برای 
ســـنجش میـــزان موفقیـــت خـــود به 
ارزیابی مستمر افکار عمومی نیاز دارد. 
تجربه های گذشته نیز نشان داده است 
که توجه به دیدگاه های مردم و سنجش 
منظم افکار عمومی می تواند به اصلاح 
عملکردها و افزایـــش کیفیت خدمات 

منجر شود.

شفافیت، راه تقویت اعتماد عمومی
ایـــن عضـــو شـــورای مرکـــزی حـــزب 
کارگـــزاران ســـازندگی بـــا اشـــاره بـــه 
ارزیابی های متفاوتی که درباره عملکرد 
ح می شود، می گوید برخی  دولت مطر
منتقـــدان دولـــت را کم اثـــر و غایـــب 
توصیف کرده اند، در حالی که گروهی 
دیگر نقش آن را مؤثـــر و تعیین کننده 
می دانند. به همین دلیـــل، او معتقد 
اســـت دولت حتی می تواند بدون اتکا 
به مصوبه ای خاص، گزارشـــی جامع، 
مســـتند و واقع بینانه از عملکرد خود 
ارائه کند. از نظـــر وی، بهترین رویکرد 
آن اســـت کـــه دولـــت دســـتاوردها، 
اقدامـــات، محدودیت هـــا، ضعف ها و 
حتی ناکامی های خود را با شفافیت در 
اختیار افکار عمومی قرار دهد. چنین 
اقدامـــی عـــلاوه بـــر ارزش و کارآمدی، 
می تواند به تقویت اعتماد عمومی نیز 

کمک کند.
وی خاطرنشـــان می کند که هر ارزیابی 
منصفانـــه ای بایـــد بر مبنای شـــناخت 
امکانـــات، اختیارات و شـــرایط موجود 
صورت گیرد. به گفتـــه او، بدون آگاهی 
از ظرفیت ها، محدودیت ها و اختیارات 
یک مجموعه، قضـــاوت دربـــاره نتایج 
عملکرد آن نمی توانـــد دقیق و عادلانه 
باشد. از این رو، دولت باید برای مردم 
توضیح دهد که در چه شرایطی فعالیت 
کرده، چه امکاناتی در اختیار داشـــته و 
از چه اختیـــارات قانونی برخوردار بوده 

است.
این عضو شـــورای اطلاع رسانی دولت 
در بیـــان دســـتاورد بلندمـــدت ایـــن 
رویکـــرد می گویـــد مهم تریـــن نتیجه 
آن، اثبـــات صداقـــت و حســـن نیت 
دولـــت در برابـــر مردم اســـت. از نظر 
او، دولـــت خدمتگـــزار نبایـــد تنها به 
شـــعار و ادعا بســـنده کند یا موفقیت 
خود را صرفاً بـــا بیان دســـتاوردها به 
اثبـــات برســـاند. آنچه اهمیـــت دارد، 
تأثیر واقعی اقدامات دولت بر زندگی 
مردم و بازتـــاب آن در افـــکار عمومی 
اســـت. ارزش واقعـــی عملکرد دولت 
زمانی آشـــکار می شـــود که آثار آن در 
زندگی شهروندان به صورت ملموس 
دیده شـــود. به اعتقاد وی، مهم ترین 
موفقیت دولت آن اســـت کـــه نتایج 
اقداماتـــش در زندگـــی مـــردم نمـــود 
پیدا کند و شـــهروندان آثـــار خدمات 
ارائه شده را احساس کنند. در چنین 
شرایطی حقانیت دولت خدمتگزار نیز 
به اثبات می رســـد و این ارزشمندترین 
سرمایه ای است که برای دولت و جامعه 
باقـــی خواهد مانـــد. عطریانفـــر تأکید 
می کند که مصوبه هیـــأت وزیران برای 
نهادینه کردن نظرسنجی درباره طرح ها 
و پروژه های کلان، مسیر مطمئنی برای 
این است که تصمیم سازان مطالبات 
و نظر مردم را قبل از شروع یک پروژه 
بداننـــد و مبتنـــی بـــر ایـــن مطالبات 
تصمیم گیری یا تصمیمات اتخاذ شده 

را اصلاح کنند.

 برنامه ریزی بر اساس مطالبات جامعه
محمد مهاجری، فعال 
رســـانه ای هم معتقد 
است نظرسنجی های 
همچنـــان  علمـــی 
معتبرترین و کارآمدترین 
روش برای ســـنجش 
میزان رضایت مردم و شناسایی مطالبات 
عمومی هســـتند. به گفته او، دولت باید 
به صـــورت دوره ای و منظـــم از ایـــن ابـــزار 
اســـتفاده کند و فاصله زمانـــی میان این 
نظرســـنجی ها نیز نباید بیش از ســـه ماه 
باشـــد. وی تأکیـــد می کنـــد کـــه تحولات 
اجتماعی و سیاســـی در کشـــور، بویژه در 
ماه های اخیر، با سرعت بیشتری رخ داده 
و همین موضـــوع ضرورت رصد مســـتمر 

افکار عمومی را دوچندان کرده است.
مهاجـــری بر این باور اســـت کـــه دولت از 
طریق نظرســـنجی های علمـــی می تواند 
مطالبات جدید جامعه را شناسایی کرده 
و برای پاسخگویی به آنها برنامه ریزی کند. 
از نگاه او، اگر دولت قصد دارد خود را دولتی 
مردم محـــور معرفی کند، هیـــچ راهی جز 
شناخت دقیق خواســـته ها و نگرانی های 
مردم ندارد و این شناخت نیز تنها از مسیر 
سنجش های علمی و منظم افکار عمومی 

امکان پذیر است.
او در گفت وگو با »ایران« می گوید: »این 
نظرســـنجی ها باید طیف گســـترده ای 
از موضوعات را دربرگیرند؛ از مســـائل 
اقتصادی گرفته تا حوزه های اجتماعی 
و فرهنگـــی. بـــه اعتقـــاد وی، یکـــی از 
موضوعاتی که می تواند مورد ارزیابی قرار 
گیرد، نگاه مردم به نحوه اطلاع رسانی 
رسانه ملی درباره عملکرد دولت است. 
حتی موضوعاتی که ارتباط مســـتقیمی 
با دولت ندارند نیـــز می توانند در قالب 
نظرســـنجی بررسی شـــوند. برای مثال 
میزان موفقیت صداوسیما در پوشش 
اخبار و رویدادهای مهم یا بررسی میزان 
اســـتقبال مردم از برنامه های مختلف 
تلویزیونی. مهاجری معتقد است نتایج 
چنین سنجش هایی می تواند اطلاعات 
ارزشـــمندی را در اختیار تصمیم گیران 

قرار دهد.
این فعال رســـانه ای همچنین بر اهمیت 
نظرســـنجی در حوزه اقتصاد تأکید دارد. 
به گفته او، در شرایطی که بحث پرداخت 
یارانه ها، تغییر شیوه توزیع آنها و افزایش 
ح اســـت،  یا کاهش مبالغ پرداختی مطر
نظرســـنجی ها می توانند تصویر روشنی از 
نیازها و اولویت های واقعی مردم ارائه دهند 
و مشخص کنند که چه مطالباتی در صدر 

خواسته های جامعه قرار دارد.
مهاجری در ادامه به حوزه اجتماعی اشاره 
می کند و می گوید موضوعاتی مانند کیفیت 
و وضعیت اینترنـــت، مطالبات اجتماعی 
شهروندان، ایجاد نشاط و امید در جامعه 
و ســـایر مســـائل مرتبط با کیفیت زندگی 
مردم نیز باید به طور مستمر مورد سنجش 
قرار گیرند. او معتقد است هر موضوعی که 
بتواند به افزایش تاب آوری جامعه در برابر 
مشکلات و چالش ها کمک کند، شایسته 
بررسی از طریق نظرســـنجی های علمی 
است تا سیاست گذاران بتوانند بر اساس 
واقعیت های موجود و خواسته های مردم 

تصمیم گیری کنند.
مهاجـــری نیـــز بـــا اســـتقبال از مصوبـــه 
هیأت وزیـــران تأکید می کند کـــه اجرای 
دقیق و مســـتمر این مصوبـــه یعنی انجام 
نـــگاه  حتمـــاً  علمـــی  نظرســـنجی های 
واقع بینانه و جامع تـــری به دولت خواهد 
داد تا در تصمیم گیری های مهم ارزیابی ها 
و خواسته های مردم را بشناســـد و آنها را 

عملیاتی کند.

گزارش خبری

با حضور در روزنامه ایران، استاندار اصفهان بر نقش دولت، مردم و 
رسانه ها در بازآفرینی اجتماعی و اقتصادی پس از جنگ تأکید کرد

بازسازی اصفهان با هم افزایی دولت، مردم و رسانه ها
شـــیما جهانبخـــش- بـــا پررنگ تـــر شـــدن 
نشانه های بازگشـــت زندگی عادی و تحرک 
شهری در اصفهان، موضوع بازسازی مناطق 
آســـیب دیده از جنگ به یکـــی از مهم ترین 
محورهای کشور تبدیل شده است. استاندار 
اصفهـــان در بازدیـــد از مؤسســـه فرهنگی 
مطبوعاتی ایـــران، از الگویی بـــرای عبور از 
شرایط پساجنگ ســـخن گفت؛ الگویی که 
در آن دولت، مردم و رسانه ها سه ضلع اصلی 

فرآیند بازسازی را تشکیل می دهند.
»مهدی جمالی نژاد« در گفت وگو با »ایران« 
با تشریح آخرین اقدامات انجام شده برای 
جبران خســـارت های واردشـــده به استان، 
اظهار کرد: »بازســـازی اصفهان نباید صرفاً 
بـــه احیـــای زیرســـاخت های آســـیب دیده 
محـــدود شـــود. در اصـــل هـــدف مدیریت 
استان، بازگرداندن زندگی مردم به شرایط 
عادی و همزمـــان فراهم کردن بســـتر یک 
جهش توسعه ای در دوران پساجنگ است؛ 
رویکردی که از آن با عنوان »پیشرفت در دل 

بازسازی« یاد می شود.

بازسازی فراتر از احیای زیرساخت ها
 اســـتاندار اصفهان با تأکید بر اینکه جبران 
خســـارت های واردشـــده بـــه واحدهـــای 
مسکونی، صنایع، زیرساخت ها و تأسیسات 
عمومی از اولویت های اصلی مدیریت استان 
اســـت، افزود: »موفقیت در این مسیر تنها 
با اجـــرای پروژه هـــای عمرانـــی و تخصیص 
اعتبارات محقق نمی شـــود. بازسازی زمانی 
معنا پیدا می کند که مردم آثار آن را در زندگی 
روزمره خود لمس کنند. اگر مردم احساس 
کنند آرامش، امنیـــت و رونق به زندگی آنها 
بازگشته است، می توان گفت بخش مهمی 

از مسیر بازسازی طی شده است.«
وی با اشـــاره به نقش دولـــت در این فرآیند 
گفت: »دولت در کنار مـــردم اصفهان برای 
جبران خسارت ها ایســـتاده و پیگیری های 
گســـترده ای برای تأمین اعتبارات مورد نیاز 
بازسازی در حال انجام است. در دیدارها و 
جلســـات مختلف نیز حمایت های خوبی 
برای استان در نظر گرفته شده، اما مهم ترین 
ســـرمایه این مســـیر نه اعتبارات است و نه 

امکانات، بلکه مردم هستند.«
جمالی نژاد تـــاب آوری اجتماعـــی را یکی از 
مهم تریـــن دســـتاوردهای روزهای دشـــوار 
جنگ دانست و اظهار کرد: »مردم اصفهان 
در شـــرایط ســـخت نشـــان دادند که اجازه 
نمی دهند زندگی متوقف شود. همین روحیه 
امروز بزرگ ترین پشـــتوانه ما بـــرای عبور از 
دوران پســـاجنگ و حرکت به سمت آینده 

است.«
 

از ترمیم تا بازآفرینی آینده اصفهان
 نماینده دولت در اصفهان با تأکید بر اینکه 
نگاه استان به بازسازی صرفاً نگاهی ترمیمی 
نیست، تصریح کرد: »ما به دنبال بازگشت به 
نقطه قبل از جنگ نیستیم، بلکه هدف ما 
استفاده از این مقطع برای ساختن اصفهانی 
قوی تر، هوشـــمندتر و آماده تر بـــرای آینده 
است. به همین دلیل از مفهوم »پیشرفت در 

دل بازسازی« سخن گفته می شود.«
وی در ادامه از برنامه های اســـتان در حوزه 
توسعه مهارت آموزی، تقویت اشتغال پایدار، 
حمایـــت از تولیدکننـــدگان و بهره گیری از 
فناوری های نوین سخن گفت و تأکید کرد: 
»دوران پســـاجنگ می تواند به فرصتی برای 
ایجاد یـــک تحول جـــدی در ســـاختارهای 

اقتصادی و اجتماعی استان تبدیل شود.«

جریان زاینده رود؛ نشانه عینی 
پویایی دوباره شهر

  اســـتاندار اصفهـــان با اشـــاره بـــه تقویت 

نشـــانه های بازگشـــت زندگـــی شـــهری در 
اصفهان گفت: »مجموعـــه تحولات اخیر، 
از جمله افزایش پویایی اجتماعی و شهری 
و همچنین جاری شدن دوباره زاینده رود، 
نشـــان دهنده حرکت تدریجی اســـتان به 
ســـمت شـــرایط پایدارتر و عادی تر است؛ 
روندی که در کنـــار اقدامـــات عمرانی، به 
بهبود فضای عمومـــی و تقویت حس ثبات 

در جامعه کمک می کند.«
وی بـــا تأکید بر نقـــش گردشـــگری در این 
روند افزود: »امروز اصفهان آماده استقبال 
از هموطنان از سراســـر کشـــور اســـت و از 
مردم دعـــوت می کنیم بـــه این اســـتان و 
شـــهرهای اطراف رودخانه ســـفر کنند و از 
نزدیک شاهد پویایی دوباره منطقه باشند. 
علاوه بر آمادگی کامل هتل ها، تســـهیلات 
مناســـبی برای گردشـــگران در نظر گرفته 
شده و هتل ها نیز تخفیف های ویژه ای ارائه 
کرده اند تا سفر به اصفهان برای هموطنان 
تجربـــه ای آرام، خاطره انگیـــز و کم هزینـــه 

باشد.«
جمالی نژاد تصریح کرد: »رونق گردشگری 
تنها به افزایش ســـفرها محدود نمی شود، 
بلکـــه موجـــب فعـــال شـــدن زنجیـــره ای 
گسترده از مشاغل شـــامل صنایع دستی، 
کســـب وکارهای محلـــی، مراکـــز اقامتـــی، 

رستوران ها و بازارهای سنتی خواهد شد.«
 وی در ادامـــه با اشـــاره مســـتقیم به نقش 
زاینده رود در بازســـازی فضـــای اجتماعی و 
شهری گفت: »جاری شدن دوباره زاینده رود 
در کنـــار ســـایر تحـــولات، به عنـــوان یکی از 
نشانه های عینی بازگشت زندگی و نشاط به 
اصفهان قابل ارزیابی است و این موضوع در 
کنار پروژه های عمرانی و اقتصادی، به تقویت 

امید و پویایی اجتماعی کمک می کند.«
اســـتاندار اصفهـــان با اشـــاره بـــه جایگاه 
عناصر طبیعی و شهری در بازگشت نشاط 
اجتماعی گفت: »برخی مؤلفه های محیطی 
و شهری در شکل گیری احســـاس پویایی 
و امیـــد در جامعه نقش دارنـــد و می توانند 
در کنار سایر اقدامات بازسازی، به تقویت 
حـــس بازگشـــت بـــه زندگی عـــادی کمک 

کنند.«

هم افزایی ملی برای عبور از 
پیامدهای جنگ

گفت وگوی اســـتاندار اصفهان بـــا »ایران« 
در شرایطی انجام شد که موضوع بازسازی 
و نحوه مدیریت دوران پســـاجنگ به یکی 
از دغدغه های اصلـــی افکارعمومی تبدیل 
شـــده اســـت. در این گفت وگو بر ضرورت 
هم افزایـــی میان دولت، مردم و رســـانه ها 

برای عبور از پیامدهای جنگ تأکید شد.
جمالی نژاد همچنیـــن بر این نکتـــه تأکید 
کرد که بازســـازی صرفـــاً به معنـــای عبور از 
یک مقطع بحرانی نیســـت، بلکه فرآیندی 
تدریجی برای بازگشت به ثبات و شکل گیری 
شـــرایط پایدارتر در آینده است؛ مسیری که 
در آن نقش مردم، دولت، بخش خصوصی 
و رسانه ها در کنار یکدیگر تعریف می شود و 
هر یک می توانند در پیشـــبرد روند توسعه و 
بازآفرینی اجتماعی و اقتصادی نقش آفرین 

باشند.
مشـــروح گفت و گو با اســـتاندار اصفهان با 

»ایران« در آینده منتشر خواهد شد.

در شرایطی 
که سرمایه 

اجتماعی 
و اعتماد 

عمومی از 
مهم ترین 

پشتوانه های 
حکمرانی 
محسوب 
می شود، 

دولت 
چهاردهم 
با حرکت 
به سمت 
سنجش 

نظام مند 
مطالبات 
و ارزیابی 

مستمر 
عملکرد 

خود، در پی 
آن است که 
ارتباط میان 

مردم و دولت 
را از سطح 

تعاملات 
مقطعی فراتر 

برده و آن را 
به بخشی از 

فرآیند دائمی 
اداره کشور 
تبدیل کند

تحلیل دو فعال رسانه ای از مصوبه هیأت وزیران برای انجام نظرسنجی درباره طرح های کلان

ارزیابی‌مردم‌پایه‌تصمیم‌سازی‌می‌شود

فاصلـــه میـــان تصمیم گیـــران و افـــکار 
عمومی یکـــی از مهم ترین چالش های 
نظام های اجرایی درحکمرانی های نوین 
به شـــمار می رود. فاصلـــه ای که هرچه 
کمتر باشـــد، کیفیت سیاست گذاری، 
میـــزان اعتمـــاد عمومی و اثربخشـــی 

برنامه های دولت نیز افزایش می یابد.
بر همیـــن اســـاس، دولـــت چهاردهم 
از اولیـــن روزهای فعالیـــت خود تلاش 
داشـــت تا »شـــنیدن صدای مـــردم« را 
از یک شـــعار سیاسی به یک ســـازوکار 
اجرایی تبدیـــل کند. رویکـــردی که در 
ســـفرهای اســـتانی رئیس جمهـــوری، 
دیدارهای مســـتقیم با اقشار مختلف، 
فعال ســـازی بســـترهای ارتباط مردمی 
و تأکیـــد بر پاســـخگویی دســـتگاه های 

اجرایی نیز نمود بسیاری پیدا کرد.
اکنون این رویکرد با تصویب سازوکاری 
رسمی برای ســـنجش مستمر رضایت و 
افکار عمومی وارد مرحله ای جدید شده 
اســـت. مصوبه چهارم خردادماه ۱۴۰۵ 
هیأت وزیران که در پی بررســـی نتایج 
»پیمایش ملی ســـنجش رضایت مردم 
از عملکرد دولـــت چهاردهم در جنگ 
آمریکا و اسرائیل علیه ایران« به تصویب 
رســـید، دولت را موظف می کند درباره 
ح هـــای کلان و سیاســـت های مهم  طر
خود، پیش از اجرا و در مراحل مختلف 
اجـــرا، ارزیابی هـــا و نظرســـنجی های 
تخصصی انجـــام داده و نتایـــج آن را در 
فرآینـــد تصمیم گیـــری مورد اســـتفاده 

قرار دهد.
این مصوبـــه را می تـــوان تلاشـــی برای 
نهادینه ســـازی فرهنـــگ بازخوردگیری 
در ســـاختار اجرایی کشـــور دانســـت. 
رویکردی که هدف آن تنها اندازه گیری 
میـــزان رضایت مـــردم نیســـت، بلکه 
می کوشـــد افـــکار عمومی را بـــه یکی از 
منابع مؤثـــر در اصـــلاح سیاســـت ها، 
ارتقـــای کیفیـــت خدمـــات و افزایـــش 
کارآمدی دولت تبدیل کند. بنابراین در 
شرایطی که سرمایه اجتماعی و اعتماد 
عمومـــی از مهم تریـــن پشـــتوانه های 
حکمرانی محســـوب می شـــود، دولت 

چهاردهم با حرکت به سمت سنجش 
نظام منـــد مطالبات و ارزیابی مســـتمر 
عملکرد خود، در پی آن است که ارتباط 
میان مردم و دولت را از سطح تعاملات 
مقطعی فراتر برده و آن را به بخشـــی از 

فرآیند دائمی اداره کشور تبدیل کند.

تقویت ارتباط دو سویه
تأکید دولت چهاردهم بر تقویت ارتباط 
دوسویه میان مردم و نظام حکمرانی، 
در نشســـت خبـــری این هفتـــه رئیس 
مرکز ارتباطـــات مردمی نهاد ریاســـت 
جمهوری هم تشریح شد. مجتبی بیات 
با اشـــاره به کاهش اعتمـــاد عمومی به 
سازوکارهای ارتباطی دولت در سال های 
گذشته، گفت که بخشی از این وضعیت 
ناشـــی از آن بوده که مردم احســـاس 
می کردنـــد مطالبـــات و مشکلاتشـــان 
شـــنیده نمی شـــود. اما رویکـــرد دولت 
چهاردهم بـــر پایه »دولـــت مردم مدار« 
شـــکل گرفتـــه و هـــدف آن، رســـاندن 
صدای شهروندان، تشـــکل های مدنی 
و گروه هـــای اجتماعی بـــه فرآیندهای 

تصمیم سازی و سیاست گذاری است.
 با نگاهـــی بـــه کارنامه دولتـــی که حالا 
عمرش بـــه دوســـال نزدیک می شـــود 
می توان این طـــور گفت که ســـفرهای 
اســـتانی دولت چهاردهم بـــا محوریت 
گفت وگو با اقشـــار مختلـــف، نخبگان، 
فعالان اقتصادی و نمایندگان گروه های 
اجتماعی طراحی و تلاش شـــده است 
مســـائل و مطالبات استان ها به صورت 
میدانـــی مـــورد بررســـی قـــرار گیـــرد. 
همچنین در جریان سفرهای استانی، 
مراکز ارتباطات مردمی و ســـامانه های 
ثبـــت درخواســـت ها فعال شـــده اند تا 
شهروندان بتوانند مطالبات و مشکلات 
خـــود را به صـــورت مســـتقیم ثبـــت و 
پیگیری کننـــد. از طرفی، اســـتفاده از 
ظرفیت سامانه و شـــماره ۱۱۱ به عنوان 
بســـتر ارتباط دولت و مـــردم همچنان 
در دســـتور کار قرار دارد. این ســـامانه 
امکان ثبت درخواست ها، پیشنهادها، 
انتقادها و پیگیـــری مطالبات مردمی را 
فراهم کرده و در ســـفرهای استانی نیز 
به طور ویژه بـــرای دریافت و رســـیدگی 
بـــه درخواســـت های شـــهروندان مورد 

استفاده قرار می گیرد.
همزمان، توسعه نظام های ارزیابی مبتنی 
بر رضایت مردم در دستگاه های اجرایی 
نیز دنبال شـــده اســـت. ســـامانه های 

سنجش رضایت ارباب رجوع و ارزیابی 
عملکرد کارکنان دولت راه اندازی شده 
و بازخوردهای مردمـــی به عنوان یکی از 
شـــاخص های ارزیابی کیفیت خدمات 

عمومی مورد توجه قرار گرفته است.
لذا در چنین شـــرایطی، مصوبه جدید 
هیأت وزیران را می تـــوان گامی فراتر از 
سنجش مقطعی افکار عمومی دانست. 
اقدامـــی که در صـــورت اجـــرای دقیق، 
می توانـــد زمینه شـــکل گیری یک نظام 
بازخورد مســـتمر میان مـــردم و دولت 
را فراهم کنـــد. یعنی نظامـــی که در آن 
سیاســـت ها پیش از اجرا، حین اجرا و 
پس از اجرا از منظر افکار عمومی مورد 
ارزیابی قرار گرفته و نتایج آن به بهبود 
حکمرانی، افزایـــش کارآمدی و تقویت 

سرمایه اجتماعی دولت منجر شود.
 

سنجش افکار عمومی، معیار 
اصلی ارزیابی دولت ها

محمد عطریانفر، عضو 
شـــورای اطلاع رسانی 
دولت، در گفت و گو با 
ســـنجش  »ایـــران« 
افکار عمومی را یکی 
از مهم ترین ابزارهای 
ارزیابی عملکرد نهادهـــای مدیریتی و 
اجرایی در دنیـــای امـــروز می داند. به 
ارزیابـــی  و  نظرســـنجی  او،  گفتـــه 
دیدگاه های مردم، حلقه ارتباطی میان 
دستگاه های مدیریتی و جامعه است و 
امکان بررسی میزان موفقیت یا ناکامی 
سیاست ها و اقدامات را فراهم می کند. 
از آنجـــا که مخاطـــب اصلـــی خدمات 
عمومی مردم هســـتند، ارتقای کیفیت 
خدمـــات و بهبود عملکرد دســـتگاه ها 
نظارت هـــای  طریـــق  از  صرفـــاً 
درون سازمانی امکان پذیر نیست، بلکه 
بازتـــاب عملکـــرد در افـــکار عمومی و 
قضاوت شهروندان مهم ترین شاخص 
برای اصلاح رویه ها و ارتقای شیوه های 

مدیریتی به شمار می رود.
به گفتـــه عطریانفـــر، این موضـــوع در 
دانش مدیریت جایگاه شناخته شده ای 
دارد و در بسیاری از کشورها و سازمان ها 
به عنوان ابـــزاری مؤثـــر بـــرای ارزیابی 
عملکرد مورد اســـتفاده قـــرار می گیرد. 
او تأکید می کند که نظرســـنجی بر پایه 
روش های علمـــی، تخصصی و حرفه ای 
انجام می شود و نمی توان آن را اقدامی 
ســـلیقه ای یا غیرکارشناســـی دانست. 

ح شد در دیدار اعضای کمیسیون های عمران و انرژی مجلس شورای اسلامی با رئیس سازمان انرژی اتمی ایران مطر
برنامه احداث نیروگاه های اتمی در پنج نقطه از سواحل کشور

اعضای کمیســـیون های عمران و انرژی 
مجلس شـــورای اســـلامی روز گذشته با 
حضور در ســـازمان انرژی اتمی ایران، با 
محمد اســـلامی، معاون رئیس جمهور 
و رئیس ســـازمان انـــرژی اتمـــی ایران و 
همچنین بهروز کمالوندی و محمدرضا 
کاردان، حسین درخشنده معاونان وی، 
درباره آخرین مسائل و موضوعات صنعت 

هسته ای کشور به گفت وگو پرداختند.
اسلامی در این نشست با ارائه توضیحات 
مفصلی درخصوص دستاوردهای صنعت 
هســـته ای، با اشـــاره به جایگاه سازمان 
انرژی اتمی ایران در حـــوزه فناوری های 
پیشـــرفته اظهار کرد: »ســـازمان انرژی 
اتمی ایران در زمره مجموعه های پیشرو 
کشـــور در عرصه فناوری هـــای نوین قرار 
دارد و دستاوردهای ارزشمند آن با اتکا به 

دانش، تخصص و تلاش پژوهشـــگران، 
متخصصان و دانشمندان ایرانی حاصل 

شده است.«
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران همچنین 
با اشـــاره به نقش فناوری هســـته ای در 
حفاظت از محیط زیست، منابع آب، هوا 
و خاک تصریح کرد: »فناوری های نوینی 
همچون پلاسما و پرتودهی، کاربردهای 
گســـترده ای در حوزه هـــای پزشـــکی، 
بهداشت و درمان، کشـــاورزی و محیط 
زیست دارند و می توانند به حل بسیاری 

از چالش های کشور کمک کنند.«
اسلامی با اشاره به دستاوردهای صنعت 
هســـته ای در حـــوزه ســـلامت گفـــت: 
»تاکنون ۷۶ نوع رادیوداروی تشخیصی، 
درمانی و تســـکینی در کشور تولید شده 
است و جمهوری اســـلامی ایران در این 
حوزه در تراز کشورهای پیشرو جهان قرار 
دارد.«وی افزود: »در حال حاضر سالانه 
بیش از یک ونیم میلیـــون بیمار در ۲۳۰ 
مرکز پزشکی و درمانی کشور از خدمات 
مبتنـــی بـــر رادیوداروهای تولیـــد داخل 
بهره مند می شوند.« معاون رئیس جمهور 
با تأکید بر ضرورت حرکـــت در مرزهای 

دانش اظهار کـــرد: »در حوزه ســـلامت 
به دســـتاوردهای مهمی دست یافته ایم 
کـــه از جمله آنهـــا می توان بـــه صادرات 
رادیوداروهای ایرانی به کشورهای مختلف 

اشاره کرد.«
رئیـــس ســـازمان انـــرژی اتمی ایـــران با 
اشـــاره به ظرفیت های فناوری هسته ای 
در بخـــش کشـــاورزی و امنیـــت غذایی 
اظهار کرد: »ســـالانه حدود ۱۳۰ میلیون 
تن محصول کشـــاورزی در کشـــور تولید 
می شود که متأســـفانه حدود ۳۰ درصد 
آن به دلایـــل مختلف دچـــار ضایعات و 

هدررفت می شود.«
معاون رئیس جمهور در بخش دیگری از 
سخنان خود با تأکید بر ضرورت توسعه 
برق هسته ای در کشور گفت: »دستیابی 
به ظرفیت ۲۰ هزار مگاوات برق هسته ای 
از مطالبـــات و تأکیدات راهبـــردی امام 
شهید حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
)رضوان الله تعالی علیه( بوده و بر همین 
اســـاس توســـعه نیروگاه هـــای اتمی در 
ســـال های اخیر با ســـرعت بیشتری در 

دستور کار سازمان قرار گرفته است.«
اسلامی با اشاره به رونمایی و ابلاغ سند 

جامـــع راهبـــردی صنعت هســـته ای در 
ســـال ۱۴۰۱ اظهار کـــرد: »بر اســـاس این 
ســـند، احداث نیروگاه های اتمی در پنج 
نقطه از سواحل کشور با هدف افزایش 
سهم برق هسته ای در سبد انرژی کشور 
در دســـتور کار قرار گرفته و این پروژه ها 
مطابق برنامه ریزی های انجام شـــده در 

مسیر اجرا قرار دارند.«
در ادامه این نشســـت، رئیس و اعضای 
کمیسیون های عمران و انرژی مجلس 
شورای اسلامی نیز دیدگاه ها، پرسش ها 
و پیشـــنهادهای خـــود را دربـــاره آخرین 
موضوعـــات صنعت هســـته ای کشـــور، 
بویژه در حوزه های رادیوداروها، توسعه 
معادن، برق هسته ای، کشاورزی، صنعت 

و فناوری های نوین مطرح کردند.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در این 
دیدار با قدردانی از تلاش های متخصصان 
صنعت هســـته ای کشـــور، فعالیت های 
این حـــوزه را اقتدارآفرین، امیدبخش و 
نماد خودبـــاوری ملی دانســـته و بر حق 
مســـلم و غیرقابل انکار ملت ایران برای 
بهره مندی از فناوری صلح آمیز هسته ای 

تأکید کردند.

گزارش

هدا احمدی
گروه سیاسی

خبر

گروه سیاسی



اسماعیل بقایی، سخنگوی دســـتگاه دیپلماسی کشورمان روز گذشـــته در پاسخ به روزنامه 
ایـــران درخصـــوص تأثیر نقـــض مکرر آتش بس از ســـوی اســـرائیل بر روند مذاکـــرات گفت: 
فلســـفه وجودی مذاکـــرات و گفت وگوها اطمینان از خاتمه جنـــگ در منطقه، به ویژه لبنان 
بود. رژیم صهیونیســـتی بـــا اقداماتی که انجام داد، با اطلاع یا بی اطلاع آمریکا و با خواســـته 
یا بـــدون هماهنگی با آن، هدفش چیزی جز تخریب هر روند دیپلماتیکی نیســـت. بنابراین 
نمی توانیـــم بگوییم که این تحولات بر روندهای جاری تأثیر نخواهد گذاشـــت. وی همچنین 
درباره ماهیت ســـفر ویز کشور پاکســـتان به ایران گفت:  سفر وزیر کشـــور پاکستان در ادامه 
ایفای نقش دولت پاکســـتان به عنوان میانجی مذاکرات بود. پاکســـتان این وظیفه را جدی 
گرفته و در جریان ســـفر وزیر کشور پاکســـتان به ایران پیامی از طرف نخست وزیر این کشور 

برای مقام معظم رهبری به همراه داشـــتند که تحویل داده شـــد.

ـــرش بـ

تأثیر اقدامات مخرب اسرائیل بر روند مذاکرات

امیـــد خدا با وحدت و عقلانیت، ایـــران از این آزمون 
نیز ســـربلند عبـــور خواهد کرد.«

 تماس های مکرر با عراقچی 
از منطقه و خارج از منطقه

همزمـــان بـــا عملیـــات ایـــران در راســـتای مقابله با 
اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی، سیدعباس 
عراقچـــی وزیـــر امـــور خارجه نیـــز در شـــبکه ایکس 
با انتشـــار تصویـــری از پرچم هـــای ایـــران و لبنان بر 
اهمیـــت راهبـــرد »وحـــدت میدان ها« تأکیـــد کرد. 
همچنیـــن وزارت امـــور خارجه بـــا انتشـــار بیانیه ای 
دربـــاره ضربـــات دفاعـــی ایـــران علیـــه اهدافـــی در 
ســـرزمین های اشـــغالی اعـــلام کـــرد: »متعاقـــب 
نقض هـــای مکـــرر آتش بـــس مـــورخ ۱۹ فروردیـــن و 
تکرار اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیســـتی علیه 
لبنان و جمهوری اســـلامی ایـــران، از جمله از طریق 
همدســـتی با ارتش تروریســـتی آمریکا در حملات دو 
هفته اخیر به کشـــتی ها و اهداف ایرانـــی در مناطق 
جنوبی کشـــور و نیز همدســـتی بـــا رژیـــم آمریکا در 
راهزنـــی دریایی علیـــه ملت ایران، نیروهای مســـلح 
جمهوری اســـلامی ایران شامگاه یکشـــنبه ۱۷ خرداد 
۱۴۰۵ در چارچوب حق ذاتی دفاع مشـــروع وفق ماده 
۵۱ منشـــور ســـازمان ملل متحد چند هدف نظامی 
را در شـــمال ســـرزمین های اشغالی فلســـطین مورد 

ضربه قـــرار دادند.« 
در این بیانیه همچنین تأکید شـــده اســـت آتش بس 
در لبنان بخش لاینفک تفاهم آتش بس ۱۹ فروردین 
بـــوده و دولت آمریکا مســـئولیت مســـتقیم در قبال 
نقض هـــای آتش بـــس از ســـوی رژیم صهیونیســـتی 
و پیامدهـــای آن و نیـــز هرگونـــه افزایـــش تنـــش در 
منطقه را دارد. عراقچـــی همچنین طی تماس هایی 
جداگانـــه بـــا همتایـــان منطقـــه ای و اروپایـــی خود 
دربـــاره آخریـــن تحـــولات منطقه و پاســـخ ایـــران به 
نقـــض مکـــرر آتش بـــس در لبنـــان از ســـوی رژیـــم 
صهیونیســـتی گفت وگو کرد. در همین راســـتا، وزیر 
امور خارجه کشورمان در تماس های تلفنی جداگانه 

بـــا ایوت کوپر وزیـــر خارجه انگلیـــس، ژان نوئل بارو 
وزیـــر خارجه فرانســـه و بـــدر عبدالعاطی وزیـــر امور 
خارجـــه مصـــر رایزنـــی کـــرد. عراقچـــی همچنین در 
تماس هایـــی با فیلد مارشـــال عاصم منیـــر فرمانده 
ارتـــش پاکســـتان، هاکان فیـــدان وزیر امـــور خارجه 
ترکیه، شـــیخ محمد بن عبدالرحمـــن آل ثانی وزیر 
خارجـــه قطر، فؤاد حســـین وزیر امـــور خارجه عراق 
و فیصـــل بـــن فرحان وزیـــر امور خارجه عربســـتان، 
کشـــورهای منطقـــه را در جریان مواضـــع و اقدامات 

ایران در قبـــال تحولات اخیر قـــرار داد.

 پیام عملیات موشکی ایران 
برای میز مذاکره

افزایـــش تنش ها در منطقـــه بیش از پیـــش با روند 
مذاکـــرات جاری میـــان آمریـــکا و ایران گـــره خورده 
اســـت، چرا که تهـــران بارهـــا تأکید کرده پیشـــرفت 
در گفت وگوها با واشـــنگتن منوط بـــه توقف واقعی 
عملیات نظامی اســـرائیل در لبنان است؛ جایی که 
ارتش اشـــغالگر اســـرائیلی همچنان بخشی از خاک 
ایـــن کشـــور را در اشـــغال دارد. ایران ایـــن وضعیت 
را »آتش بـــس روی کاغـــذ و نقض مکـــرر در میدان« 
توصیـــف کـــرده و عملیـــات شـــامگاه یکشـــنبه را در 
راســـتای برهـــم زدن ایـــن معادلـــه تعریـــف می کند. 
در همیـــن چارچـــوب، بـــه نظـــر می رســـد مجموعه 
اقدامـــات اخیـــر ایـــران نشـــان می دهـــد تهـــران در 
عین پاســـخ به تحـــرکات نظامی اســـرائیل، مســـیر 
دیپلماســـی را مســـدود نکرده اســـت. به باور برخی 
ناظـــران، ایـــن اقـــدام می تواند حتی به گره گشـــایی 
از رونـــد مذاکرات نیز کمـــک کند، چرا کـــه ایران در 
شـــرایط کنونی می کوشـــد همزمان با تأکید بر تداوم 
گفت وگوها، معادلـــه بازدارندگی خـــود را نیز تثبیت 
کند. تهران در این مســـیر در پی آن است که جایگاه 
خود را در معادلات پســـاجنگ به عنـــوان یک بازیگر 
قدرتمند منطقـــه ای تحکیم کنـــد؛ بازیگری که نظم 
منطقـــه ای را در چارچوب منافع و ملاحظات امنیتی 

خود تعریـــف می کند.

 عملیات گره گشا  عملیات گره گشا 
برای پساجنگبرای پساجنگ

شـــامگاه یکشـــنبه و پس از آنکـــه ایـــران در روزهای 
گذشـــته هشـــدارهای متعددی نســـبت بـــه تبعات 
نقـــض آتش بـــس در لبنـــان و بیـــروت از ســـوی 
رژیم صهیونیســـتی صـــادر کـــرده بود، ســـرانجام با 
اجرای یـــک عملیات موشـــکی مناطقی در شـــمال 

ســـرزمین های اشـــغالی را هـــدف قـــرار داد. 
اقدامی کـــه تهـــران آن را در چارچـــوب راهبرد کلان 
»وحـــدت میدان هـــا« و در پاســـخ بـــه نقـــض مکرر 
آتش بـــس ۱۹ فروردیـــن و نیـــز همـــکاری بـــا آمریـــکا 
در حملـــه بـــه اهـــداف ایرانـــی در دو هفته گذشـــته 
در خلیـــج فـــارس و همچنین حمله عصر یکشـــنبه 
اســـرائیل به بیروت توصیف کرد. ایـــن اولین حمله 
مستقیم موشـــکی ایران به اســـرائیل از زمان اعلام 
آتش بـــس ۱۹ فروردیـــن با میانجیگری پاکســـتان به 
شـــمار مـــی رود. همچنین ایـــن اولین بار اســـت که 
تهـــران در واکنـــش به حمـــلات اســـرائیل در لبنان 

که از اواســـط اســـفند ماه تقریبـــاً به طـــور روزانه رخ 
داده مســـتقیماً از خاک ایران موشـــک شلیک کرده 
اســـت. ایران ســـاعاتی پیش از این عملیـــات اعلام 
کرده بود حمله اســـرائیل به حومـــه جنوبی بیروت 
بـــا پاســـخ مواجه خواهد شـــد. بـــر اســـاس گزارش 
رســـانه ها، ایران حدود ۳۰ موشک بالستیک شلیک 
کرد. در واکنش به این اقدام، رژیم صهیونیســـتی در 
طول شـــب اهدافـــی را در مرکز و غـــرب ایران هدف 
قـــرار داد و پس از آن تهران مـــوج دوم حملات خود 

را آغـــاز کرد.
در همین حال، مسعود پزشـــکیان رئیس جمهوری 
کشـــورمان نیز با اشـــاره به تحولات اخیـــر منطقه بر 
تـــداوم همزمان مســـیر دیپلماســـی و دفـــاع تأکید 
کـــرد. وی روز گذشـــته بـــا انتشـــار پیامی در شـــبکه 
اجتماعی ایکس نوشـــت: »اولویت ما امنیت ملی و 
آرامش مردم اســـت. با اقتـــدار از حقوق ملت دفاع 
می کنیـــم و در برابـــر هیـــچ تهدیدی عقب نشـــینی 
نخواهیم کـــرد.« رئیس جمهـــوری در ادامه این پیام 
افزود: »دیپلماســـی و دفاع دو بال قـــدرت ملی اند؛ 
نـــه میدان را تـــرک کرده ایم و نـــه میز مذاکـــره را. به 

حمله اخیر رژیم صهیونیســـتی 
بویـــژه  و  لبنـــان  جنـــوب  بـــه 
در  بایـــد  را  بیـــروت  ضاحیـــه 
چارچوب تلاش هـــای بنیامین 
نتانیاهـــو، نخســـت وزیر رژیـــم 
صهیونیســـتی بـــرای خـــروج از 
بن بســـت سیاســـی و امنیتـــی 
موجـــود ارزیابـــی کرد. بـــه نظر 
می رســـد نخســـت وزیر اسرائیل 
با نقـــض آتش بس و گســـترش 
دامنـــه تجـــاوزات خـــود در پـــی 
آن بـــود که روند تحـــولات را به ســـمتی هدایـــت کند که 
بیشـــترین انطبـــاق را با اهـــداف و محاســـبات راهبردی 
او داشـــته باشـــد. با ایـــن حال، آنچـــه در عمـــل رخ داد، 
با تصـــورات و انتظـــارات نتانیاهـــو فاصله قابـــل توجهی 
داشـــت و معادلات مورد نظر او را دســـتخوش تغییر کرد. 
به نظـــر می رســـد نتانیاهـــو در طراحی این عملیـــات، بر 
ایـــن فرض اســـتوار بود که ایـــران در شـــرایط جدید قادر 
نخواهد بود تهدیدهای خود علیه رژیم صهیونیســـتی را 
عملی کرده و به اقدامات اســـرائیل پاســـخ مؤثر بدهد. بر 
همین اســـاس، حمله به ضاحیه می توانست به سکویی 
بـــرای اقدامات بعـــدی در لبنـــان تبدیل شـــود. در واقع، 
هـــدف این بود کـــه از رهگذر افزایش فشـــارهای نظامی، 
دولت لبنـــان به پذیرش بی قید و شـــرط خواســـته های 
اســـرائیل وادار شـــود و در موقعیتـــی قرار گیـــرد که عملاً 
راهـــی جز تســـلیم در برابـــر مطالبـــات تل آویو نداشـــته 
باشـــد. اما پاســـخ ایران این محاســـبه را بر هـــم زد. آنچه 
نتانیاهـــو انتظـــار داشـــت، رخ نـــداد و شـــرایط برخلاف 
پیش بینی هـــای او پیـــش رفت. از ســـوی دیگـــر، به نظر 
می رســـد وی تصـــور می کرد تحـــولات به ســـمتی نخواهد 
رفت کـــه دونالـــد ترامپ به دلیـــل ملاحظـــات مرتبط با 
رونـــد گفت وگوها، مخالفت جدی با این حملات نشـــان 
دهـــد. به عبارت دیگـــر، نتانیاهو گمان می کـــرد می تواند 
بـــدون پرداخت هزینه های سیاســـی قابـــل توجه، دامنه 
تنش هـــا را افزایـــش دهـــد و در عیـــن حـــال حمایت یا 
حداقل ســـکوت واشـــنگتن را نیز حفظ کنـــد. بر همین 
اســـاس، طرحـــی که بـــرای خـــروج از وضعیت دشـــوار و 
بن بســـت موجود طراحی شـــده بـــود، نه تنهـــا به نتیجه 
نرســـید، بلکه شـــرایط جدیدی را ایجاد کرد کـــه از منظر 
اســـرائیل حتـــی پیچیده تر و دشـــوارتر از گذشـــته به نظر 
می رســـد. در واقـــع، تحـــولات پس از ایـــن حمله موجب 
شد نخســـت وزیر اســـرائیل بار دیگر در برابر مجموعه ای 
از چالش هـــای جدیـــد قـــرار گیرد کـــه می توانـــد فضای 
مانـــور او را بیـــش از پیش محـــدود کند. در ایـــن میان، 
یکـــی از پیامدهای مهـــم این وضعیـــت، تأثیرگـــذاری بر 
رونـــد مذاکـــرات و گفت وگوهای جـــاری اســـت. نگرانی 
اســـرائیل این اســـت که ایران در نظم جدیـــد منطقه ای 
بتوانـــد لبنـــان را در حلقه نفـــوذ خود تعریف کنـــد و این 

مســـأله موازنه هـــای مطلـــوب تل آویـــو را بر هـــم بزند. از 
ایـــن منظـــر، به نظر می رســـد بخشـــی از اقدامـــات اخیر 
اســـرائیل بـــا هدف ایجـــاد نوعـــی تفکیک میـــان پرونده 
ایـــران و لبنـــان صـــورت گرفته اســـت؛ به گونـــه ای که در 
چارچـــوب گفت وگوهایـــی که به صورت مســـتقیم میان 
ســـفرای لبنـــان و رژیـــم صهیونیســـتی در واشـــنگتن در 
جریان اســـت، امـــکان دســـتیابی به امتیازات بیشـــتری 
برای اســـرائیل فراهم شـــود. در این میان، برخی مواضع 
و اظهارات مقام هـــای لبنانی از جمله جوزف عون و نواف 
ســـلام نیز به این محاسبه نادرســـت نتانیاهو کمک کرد. 
بـــه نظر می رســـد نخســـت وزیر اســـرائیل تصـــور می کرد 
فضای سیاســـی موجـــود در لبنان می تواند زمینـــه لازم را 
برای افزایش فشـــارها و کســـب امتیازات بیشـــتر فراهم 
کنـــد. به همیـــن دلیل، عملیاتـــی که انجام شـــد، ظاهراً 
بیـــش از آنکـــه دارای ارزش امنیتـــی و نظامـــی باشـــد، با 
اهداف سیاســـی طراحی شـــده بـــود. هـــدف اصلی این 
بود که مســـیر تحولات به ســـمتی تغییر کند که اسرائیل 
بتواند امتیازات بیشـــتری از طرف لبنانی به دســـت آورد، 
موقعیت خـــود را تثبیت کند و با دســـت برتر به تجاوزات 

خود علیـــه لبنان ادامـــه دهد.
بـــا این حـــال، تمامی این محاســـبات تحت تأثیر پاســـخ 
ایـــران و همچنیـــن فشـــارهایی قـــرار گرفت که از ســـوی 
ترامپ اعمال شـــد. دســـت کم بر اســـاس آنچه از مواضع 
و اظهـــارات ترامـــپ برمی آیـــد، او نیز مخالف گســـترش 
تنش هـــا در شـــرایط کنونـــی اســـت. ایـــن مخالفـــت را 
می تـــوان در ارتباط با مجموعه ای از ملاحظات سیاســـی 
و داخلی آمریـــکا ارزیابی کرد؛ از رونـــد گفت وگوها گرفته 
تـــا موضوعاتـــی مانند جـــام جهانـــی، انتخابـــات داخلی 
آمریـــکا و مهم تـــر از همه ایـــن واقعیت که ترامـــپ به این 
جمع بندی رســـیده اســـت که جنگ با ایران دســـتاوردی 
برای واشـــنگتن نخواهد داشـــت. با وجود این، نتانیاهو 
به دلیل قرار گرفتن در مســـیری که بازگشت از آن برایش 
دشـــوار اســـت، همچنان تلاش می کند ترامپ را با خود 
همراه ســـازد. بـــه نظر می رســـد طرحی که برای تشـــدید 
تنش ها و تغییر مســـیر تحولات طراحی شـــده بود نیز در 
همیـــن چارچوب قابل تحلیل اســـت. با ایـــن حال، این 
نقشـــه تاکنون به نتیجه نرســـیده و آنچـــه نتانیاهو انتظار 
تحقق آن را داشت، محقق نشده است. البته این مسأله 
به معنـــای پایان ماجرا نیســـت و همچنان باید نســـبت 
بـــه اقدامات بعـــدی نخســـت وزیر اســـرائیل و همچنین 
نحـــوه تعامل او با ترامپ هوشـــیار بود تا شـــرایط موجود 
همچنـــان در مســـیری حرکـــت کند کـــه به ســـود ایران 
باشـــد. در نهایت، نکته ای کـــه نباید از نظر دور داشـــت 
این اســـت که ایران در ســـال های گذشـــته بارها توانایی 
خود را در تبدیل تهدیدها به فرصت ها نشان داده است. 
به نظر می رســـد تحولات اخیر نیز نمونه دیگری از همین 
ظرفیـــت و مهارت باشـــد. مهارتی که حاصـــل هم افزایی 

میان میدان و دیپلماســـی است.

مجتبی امانی
سفیر پیشین 

ایران در لبنان
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پاسخ ایران، معادله  نتانیاهو را برهم زد

سیاست خارجی
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 واکنش نظامی ایران به نقض آتش بس در لبنان 
چه تأثیری بر ترتیبات امنیتی در منطقه خواهد داشت؟
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خطوط نبرد جابجا شده است
این اولین بار اســـت که ایران پس از حمله اسرائیل به خاک 
کشـــوری دیگر )یعنی جایی غیر از ایران(، به اسرائیل حمله 
کرده اســـت.  این بدان معناســـت که خطوط نبـــرد جابه جا 

شده اند.
 بازدارندگی ایران پیـــش از این به این معنا احیا شـــده بود که 
اسرائیل می دانست هرگونه حمله ای به ایران با پاسخ مواجه 

خواهد شد. 
اما اکنون، ایران ثابت کرده اســـت که به حملات اســـرائیل به 
لبنان نیز پاســـخ خواهـــد داد. این اولین بـــار در چندین دهه 
گذشته است که یک قدرت منطقه ای، ابزار، ظرفیت و تمایل 
لازم برای به کارگیری قدرت سخت در برابر مانورهای نظامی یا 
تجاوزات اســـرائیل علیه یک طرف ثالث را دارد. این امر بویژه 
از آن جهت حائز اهمیت است که ترامپ سیگنال هایی را مبنی بر تلاش برای مهار 

اسرائیل و جلوگیری از ادامه تنش ها ارسال کرده است.
 اما اینکه آیا این وضعیت به فلسطین نیز تعمیم خواهد یافت یا خیر هنوز مشخص 
نیست، اما اگر چنین شود، می تواند بازی را به طور کامل تغییر دهد. اسرائیل تاکنون 
توانسته است بدون مواجهه با هیچ عواقب واقعی، اراضی دیگران را ضمیمه خاک 
خود کند و مرتکب نسل کشی و جنایات جنگی شـــود؛ چرا که غرب از برخورد با آن 
خودداری کرده و هیچ قدرت منطقه ای نیز قدرت سخت لازم برای تحمیل هزینه به 
اسرائیل را نداشته است. اگر این معادله تغییر کند، آینده منازعه اسرائیل و فلسطین 

احتمالاً دستخوش چرخشی بزرگ خواهد شد.
 به همین دلیل اســـت که اســـرائیل هر کاری انجام خواهد داد تا مانع از هرگونه 
تغییر در این وضعیت شود. از دیدگاه ایالات متحده، حمایت از اسرائیل در این 
مقطع، آمریکا را مجدداً متعهد به سیاست چند دهه اخیر خود می کند؛ سیاستی 
که به دنبال حفظ توازنی در منطقه است که سلطه تقریباً کامل اسرائیل را تضمین 
کند. این سیاست هزینه های بسیار سنگینی برای منافع آمریکا به همراه داشته، 
منطقه را بی ثبات کرده و به اســـرائیلی ها اجازه داده اســـت تا به طور فزاینده ای 

تهاجمی تر و بی محاباتر عمل کنند.

تریتا پارسی
 معاون و

نائب رئیس 
اندیشکده 

کوئینسی

 ایران و بازطراحی نظم جدید خاورمیانه
ایران برای اولین بار در دو ماه گذشـــته، چندین موج موشکی 
به ســـمت اســـرائیل شـــلیک کرد. آنچـــه اهمیـــت دارد زمینه 

ژئوپلتیکی ای است که این رخدادها در آن اتفاق افتاده اند. 
ایران در تلاش اســـت یک نظم منطقه ای جدید بر پایه قواعد 
تازه ایجاد کند و ممکن اســـت در این کار موفق شـــود. ویژگی 
قابل توجه این نظم این است که ایران تا حدی تعیین می کند 
اســـرائیل و آمریکا چه کارهایـــی می توانند انجـــام دهند و چه 

کارهایی را نمی توانند. 
ایران ایـــن دور تـــازه درگیـــری را نه بـــه دلیل حملـــه به خاک 
خود، بلکـــه برای تـــلاش در جهت محـــدود کـــردن اقدامات 
نظامی اســـرائیل در لبنان آغاز کرد. شش ماه پیش، اسرائیل 
می توانســـت بدون مداخله ایران در لبنان هـــر اقدامی انجام 
دهد. اما اکنون، به خاطر جنگ ترامپ و نتانیاهو، تهران به اندازه ای احساس قدرت 
می کند که تلاش کنـــد برای اقدامات اســـرائیل حتی در نزدیکـــی مرزهای خودش 

محدودیت تعیین کند.
 ما به طور غیرمســـتقیم همیـــن الگو را در تنگه هرمز نیز در ماه گذشـــته مشـــاهده 
کرده ایم. ایران اندکی پس از آغاز جنگ در اواخر فوریه، کنترل شدیدی بر این آبراه 

حیاتی برقرار کرد و قصد ندارد این کنترل را از دست بدهد.
 این نیز بخشی از نظم منطقه ای جدید ایران اســـت. ایران به رقبای خود می گوید: 
»طبق خواســـته ما عمل کنید، وگرنه ما فشـــار خود بـــر اقتصاد جهانـــی را افزایش 

می دهیم.« 
دست کم در حال حاضر، اقدامات آمریکا نشان می دهد که واشنگتن ترجیح می دهد 
ادامه این وضعیت را بپذیرد، به جای آنکه برای تغییر آن تلاش کند. جنبه دیگر این 
نظم منطقه ای جدید، گسترش روش های ایران برای وارد کردن هزینه به دشمنانش 

است تا آنها را به پذیرش این نظم تازه وادار کند.
 ایران نشان داده است که می تواند اسرائیل را موشک باران کند، به زیرساخت های 
کشـــورهای حوزه خلیج فارس حمله کند، ســـربازان آمریکایی را هدف قرار دهد و 

اقتصاد جهانی نفت را مختل کند، بدون آنکه با خللی مواجه شود.

 اندرو گاثروپ
مدرس تاریخ 

و مطالعات 
بین الملل 

دانشگاه لیدن

 آتش بس شکننده
زمینه ساز تشدید تنش در منطقه

با وجود مجموعه حملات و درگیری های 
اخیر میان ایـــران و اســـرائیل، آتش بس 
به طور رســـمی نقـــض نشـــده؛ هرچند در 
عمل بـــا چالش های جدی مواجه شـــده 

است.
 البته ساختار توافق آتش بس بین لبنان 
و اسرائیل از ابتدا شکننده بود، زیرا زمانی 
کـــه پیشـــنهاد آتش بس میان اســـرائیل، 
آمریـــکا و لبنان شـــکل گرفت، بیشـــتر بر 
توقـــف فـــوری اقدامات حـــزب الله تمرکز 
داشـــت و نه الزام متقابل برای اسرائیل. 
همین عدم توازن باعث شد اجرای کامل 

آن از ابتدا با ابهام همراه باشد. 
در همین راستا طبیعی است که هرگونه ادامه حملات اسرائیل 
در جنوب لبنان می تواند واکنش حزب الله را به دنبال داشـــته 
باشد و عملاً مانع از تثبیت آتش بس شود.  باید در نظر داشت 
که در صورت نبـــود تضمین هـــای متقابل، وضعیـــت می تواند 
به ســـرعت از کنترل خارج شود. در چنین ســـناریویی، نه تنها 
درگیری ها میان حزب الله و اسرائیل ادامه می یابد، بلکه احتمال 
گسترش آن به سطحی وسیع تر، مانند آنچه بین ایران و اسرائیل 
شاهد بودیم، نیز افزایش پیدا می کند.  به همین دلیل، اولویت 

فوری آمریکا باید بازگرداندن ثبات و مهار تنش ها باشد. 
بر همین اساس، ابتدا باید وضعیت موجود به طور کامل تحت 
کنترل قرار گیرد و سپس یک توقف واقعی و پایدار تضمین شود. 
در غیر این صورت، لبنان می تواند به نقطه ای حساس و پرتنش 
تبدیل شود که مانند »فیوزی در حال سوختن«، هر لحظه امکان 

شعله ور کردن یک بحران منطقه ای گسترده تر را دارد.

 دیوید وود
تحلیلگر مسائل 

لبنان در گروه 
بین المللی 

بحران

وحدت الساحات؛ جنگی بر سر 
معادلات جدید

همیشـــه نظم و معادلات جدید، در بی نظمی ها شکل 
می گیرند و با مراقبت و تکرار به مرحله تثبیت می رسند 
که آنگاه همه از نظم جدیـــد یا معادله جدید در روابط 
بین الملـــل ســـخن می گوینـــد. دوران بی نظمـــی که 
حدفاصل معادلات گذشته و معادلات نوین قرار دارد، 
یکی از ســـخت ترین و پیچیده ترین دوران های روابط 
بین الملل و روابط خارجی را رقـــم می زنند زیرا اعتبار 
بسیار رژیم های حقوقی و ســـاختار برآمده از عرف ها، 
اســـتانداردها یا معادلات پذیرفته شده کاهش یافته و 
مبنای کنشگری و پیش بینی پذیری بازیگران پیچیده تر 

می شود.
یقیناً یکی از دوران های بی نظمی از 7 اکتبر به این سو بود، 
7 اکتبر روند نظم سازی جدید و مطلوب منطقه ای محور 
صهیونیستی را با برهم زدن بازی و قواعد باقیمانده به تأخیر 
انداخت و تحقق آن را به یک نبـــرد درازمدت میان محور 

مقاومت و تطبیع صهیونیستی موکول کرد.
در میانه ایـــن دوران، یکی از نقاط عطـــف جنگ رمضان 
است؛ جنگی که با شهادت رهبر انقلاب اسلامی، آیت الله 
شـــهید ســـیدعلی خامنه ای با هدف رژیم چنـــج و تغییر 
ماهیت یکی از بازیگران اصلی نظم ساز منطقه ای آغاز شد 
و هنوز هم ادامه دارد. دشمن و جریان تطبیع صهیونیستی 
در تغییر نظام به موفقیت نرسیدند و در سایه این بی نظمی 
جمهوری اسلامی در یک اقدام راهبردی و برآمده از اعتماد 
به نفس و ایمان به مقاومت، به دنبال ســـاختن معادلات 
جدید اســـت. تاکنـــون مهم ترین معادلات شـــامل رژیم 
حقوقی جدیـــد در تنگه هرمـــز، تغییر ماهیت و فســـلفه 
پایگاه های آمریکایی و در نهایت وحدت الساحات در محور 

منطقه ای مقاومت است.
بجز اتفاق تنگـــه هرمز که یـــک رزق لایحتســـب می توان 
آن را حساب کرد، موارد دوم و ســـوم از سال ها قبل برای 
معادله سازی حول آنها شروع و تلاش هایی هم انجام شده 
است. خروج آمریکا از منطقه و وحدت الساحات بارها در 
مظان امتحان و فراز و نشـــیب در تحـــولات قرار گرفتند. 
اما اتفاق شامگاه یکشنبه یکی از نقطه عطف های جدی و 
تاریخی برای تثبیت وحدت الساحات است. در این ایده، 
محور مقاومت اعم از دولت ها، جنبش ها یا جریان های 
فکری و... باید در کنش تا دفاع همسنگر و هم سرنوشت 
تلقی شوند. یکی از پیامدها و مؤلفه های این نگرش، تسری 
بازدارندگی میان اعضای محور مقاومت به یکدیگر است. 
اقدام ایران در حمله به اسرائیل و سپس اعلام پایان این 
دور از جنگ از سوی ایران، نویددهنده دوران جدیدی برای 
تثبیت نظم جدید منطقه است. مراقبت از این ترتیبات 

جدید از خود آن مهم تر است.

حمله ایران به اسرائیل؛ نظم جدید خاورمیانه چگونه به نفع تهران تغییر می کند؟

تغییر قاعده بازی
حمله موشـــکی ایران به اسرائیل در 
پی حملات تل آویو به بیروت، صرفاً 
یک پاسخ نظامی مقطعی نبود، بلکه 
نشـــانه ای از تغییر قواعـــد درگیری و 
بازتعریـــف معـــادلات بازدارندگـــی در 

خاورمیانه است. 
خ داد  تحـــول در شـــرایطی ر ایـــن 
کـــه آتش بـــس در لبنـــان بـــا خـــوی 

صهیونیســـتی  رژیـــم  تجاوزکارانـــه 
همان طـــور که قابل انتظـــار هم بود 
در آســـتانه فروپاشـــی قـــرار گرفت؛ 
آتش بســـی که بر اســـاس معیارهای 
آمریکایی-صهیونیستی تمرکز اصلی 
آن بر توقف اقدامات مقاومت لبنان 
قرار داشـــت، بدون تعهدات متقابل 
و الزام آور مشـــابه از ســـوی اسرائیل 
اساســـاً چیزی نبود که مـــورد تحمل 
ایـــران و اتـــاق فرماندهی مشـــترک 

مقاومت در منطقه قرار گیرد. 
در نهایـــت، بـــا تشـــدید حمـــلات و 

تداوم چرخه درگیری، این آتش بس 
نتوانست دوام بیاورد و عملاً از کارکرد 

خود خارج شد. 
در چنیـــن فضایـــی، ورود مســـتقیم 
ایـــران به معادلـــه درگیری هـــا، فراتر 
از یـــک اقـــدام تاکتیکـــی، به عنوان 
بخشـــی از یـــک راهبـــرد کلان قابل 
تحلیل اســـت. این اقـــدام می تواند 
به بازطراحی نظـــم جدید منطقه ای 

منجر شود. 
در ایـــن چارچـــوب، کشـــورمان بـــا 
افزایش سطح بازدارندگی و گسترش 

عمق نفوذ منطقه ای خود، ســـعی در 
تحمیل قواعـــد جدیـــد در معادلات 

امنیتی خاورمیانه دارد.
 ایـــن موضـــوع همچنیـــن کارآمدی 
و نفوذ ایـــالات متحـــده در مدیریت 
بحران را با دشواری های جدی روبه رو 

کرد. 
در ادامـــه، مجموعـــه ای از دیدگاه ها 
و تحلیل های کارشناســـان و ناظران 
بین المللی در این زمینه و پس از دور 
جدید عملیات پیش دستانه ایران به 

اراضی اشغالی آمده است.

گزارش

محمد محسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

بدون روتوش



»ممنوعیت«، راهکار کارآمدی نیســـت. 
او در این بـــاره می گوید:»نکتـــه مهـــم 
ایـــن اســـت که در هـــر حـــال نمی توان 
دانش آمـــوزان را مجبـــور کـــرد هیـــچ 
اســـتفاده نامربوطی از هوش مصنوعی 
نداشـــته باشـــند. بنابرایـــن رویکـــرد 
درســـت این اســـت که روند اســـتفاده 
از ایـــن ابـــزار را در فرآینـــد یاددهـــی و 
یادگیـــری به گونـــه ای تعریـــف کنیم که 
کل سیســـتم آموزشی با اســـتفاده از آن 

ارتقـــا یابـــد و رشـــد کند.«
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه ســـازوکارهای 
اجرایـــی این طرح آماده شـــده اســـت، 
توضیـــح می دهد:»هدف ما این اســـت 
کـــه بدانیم چگونـــه هـــوش مصنوعی 
را بـــه خدمـــت آمـــوزش بگیریـــم تا به 
افزایـــش کیفیـــت و توســـعه عدالـــت 
آموزشـــی کمک کند، به نحـــوی که این 
فناوری نه تنها خدشـــه ای بـــه جایگاه و 
دانش معلمان در مـــدارس وارد نکند، 
بلکـــه عاملـــی بـــرای تقویت جایـــگاه و 

توانمنـــدی آنان باشـــد.«
دبیر کارگروه هوش مصنوعی در وزارت 
آموزش و پـــرورش می گویـــد:»در حال 

حاضـــر یـــک چشـــم انداز بـــرای فرآیند 
یاددهی و یادگیری در نظام آموزشـــی، 
مـــدارس و ســـاختارهای اداری و نقش 
معلـــم و خانواده تدوین شـــده اســـت. 
هـــر یـــک از این بخش هـــا بـــا توجه به 
اقتضائـــات خـــود، در به کارگیری هوش 
مصنوعـــی نقـــش دارند. هـــدف اصلی 
ایـــن الگوهـــای طراحی  شـــده، تعیین 
چارچوبـــی درســـت بـــرای اســـتفاده از 
هـــوش مصنوعی، اینترنـــت و ابزارهای 
چندرســـانه ای اســـت تـــا از وابســـتگی 
بیـــش از حـــد دانش آمـــوزان بـــه ایـــن 
ابزارها پیشـــگیری شـــود.« او درباره این 
موضـــوع کـــه هـــوش مصنوعی تـــا چه 
انـــدازه مانع فکـــر کـــردن دانش آموزان 
می شـــود و آیـــا در تحقیقـــات و آگاهـــی 
دانش آموزان نقش دارد، می گوید:»اگر 
بـــه  شـــکل  عـــی  مصنو ش  هـــو ز  ا
ناصحیحی استفاده شـــود، بدون شک 
پیامدهایـــی همچـــون از دســـت رفتن 
اعتمادبه نفـــس، وابســـتگی و منفعـــل 
شـــدن در برابر مســـیرهای پیش فرض 
ایـــن فنـــاوری را بـــرای دانش آمـــوز بـــه 
همراه دارد، اما با تدوین الگوی درستی 

برای اســـتفاده از آن، هـــوش مصنوعی 
می توانـــد بـــه ابـــزاری قدرتمنـــد بـــرای 
ارتقای ســـطح دانش و آمـــوزش تبدیل 
شـــود. هوش مصنوعی را مثـــل خودرو 
تصـــور کنیـــد، در صد ســـال گذشـــته، 
بســـیاری در برابـــر حرکـــت و ســـرعت 
خودرو هـــا جبهـــه می گرفتنـــد، امـــا به 
 مـــرور زمـــان آموزش هـــای لازم و ایجاد 
قاعده گذاری هـــای  و  زیرســـاخت ها 
لازم انجام شـــد و مردم دنیـــا آموختند 
چطور از ایـــن فناوری اســـتفاده کنند. 
پـــس از آن بـــود کـــه وســـایل نقلیه به 
ابـــزاری ســـودمند بـــرای زندگـــی بشـــر 
تبدیـــل شـــدند، هـــوش مصنوعی هم 

دقیقـــاً چنین وضعیتـــی دارد.«

ح ایران دیجیتال  طر
برای آموزش دانش آموزان

ظاهـــراً دانش آمـــوزان از معلمان خود 
در حوزه اســـتفاده از هـــوش مصنوعی 
جلوتـــر هســـتند. حمیـــدزاده دربـــاره 
آمـــوزش بـــه معلمـــان بـــرای همـــگام 
شـــدن بـــا دانش آمـــوزان در راســـتای 
اســـتفاده از ابزارهای هـــوش مصنوعی 

 دبیر کارگروه هوش مصنوعی وزارت آموزش و پرورش 
در گفت وگو با »ایران« اعلام کرد

تدوین چارچوب های نظارتی 
برای استفاده از هوش مصنوعی

اگر از هوش 
مصنوعی 
به  شکل 

ناصحیحی 
استفاده شود، 

بدون شک 
پیامدهایی 

همچون 
از دست 

رفتن اعتماد 
به نفس، 

وابستگی 
و منفعل 

شدن در برابر 
مسیرهای 

پیش فرض 
این فناوری 

را برای 
دانش آموز به 

همراه دارد

وزارت  در  اصلـــی  می گوید:»رویکـــرد 
آمـــوزش و پـــرورش تمرکـــز روی معلـــم 
اســـت تا دانش آمـــوز. سیاســـت ما این 
اســـت که از طریق معلمان، آموزش ها 
را به دانش آموزان منتقل کنیم. در این 
فاصلـــه یک دســـتیار هـــوش مصنوعی 
برای به کار گیری توســـط معلمان مراکز 
تخصصـــی، ایجـــاد کرده ایـــم و در حال 
حاضر هم آماده اســـت. همچنین برای 
معلمـــان، دوره هـــای ضمـــن خدمت و 
دانش افزایی طراحی کردیم که بخشـــی 
از آن برگزار شـــده و بخـــش عملیاتی و 
تخصصی تـــر آن نیـــز در تابســـتان اجرا 
می شـــود. بـــرای دانش آمـــوزان نیز یک 
دوره به نـــام »ایران دیجیتـــال« طراحی 
کرده ایـــم کـــه تا بـــه امـــروز نزدیـــک به 
ســـه میلیـــون و ۵۰۰ هـــزار دانش آموز را 
با همـــکاری وزارت ارتباطـــات، معاونت 
علمی ریاست جمهوری و وزارت آموزش 
و پرورش آمـــوزش داده ایم. طرح »ایران 
دیجیتـــال« بـــرای پوشـــش حداکثـــری 
ح  دانش آمـــوزان ادامـــه دارد. در طـــر
»ایـــران دیجیتـــال« بجـــز دانش آموزان 
بیـــش از ۲۰۰ هـــزار معلـــم نیـــز آموزش 

دیده انـــد.«
او دربـــاره آموزش هایـــی کـــه در »ایران 
داده  دانش آمـــوزان  بـــه  دیجیتـــال« 
می شـــود، می گوید:»بیشـــتر آموزش ها 
در زمینه برنامه نویسی هوش مصنوعی 
اســـت. البتـــه آموزش هایـــی از جملـــه 
اینکه هـــوش مصنوعی چیســـت و چه 
کاربردهایـــی دارد هم بـــه دانش آموزان 

و معلمـــان ارائه می شـــود.«
 ایـــن موضـــوع نیز مـــورد انتقاد اســـت 
کـــه اســـتفاده از هـــوش مصنوعـــی در 
حال طبقاتی شـــدن اســـت، همچنین 
کســـانی که می توانند بسته های هوش 
مصنوعی بخرند، قطعاً سوابق تحصیلی 
دانش آموزانـــی  بـــه  نســـبت  بهتـــری 
امـــکان  ایـــن  کـــه  داشـــت  خواهنـــد 
برای آنهـــا وجود نـــدارد. دبیـــر کارگروه 
هـــوش مصنوعـــی در وزارت آمـــوزش و 
پـــرورش در این بـــاره می گوید:»ایـــن 
دغدغـــه کاملاً درک شـــدنی اســـت، اما 
اگـــر سیاســـت گذاری ها در ایـــن حـــوزه 
درســـت و دقیـــق اجرایـــی شـــود، ایـــن 
نابرابـــری رخ نخواهد داد. راهکار ما این 
اســـت که زمینه را برای ورود شرکت ها و 
نقش آفرینان این حـــوزه فراهم کنیم تا 
تحت نظارت مستقیم آموزش و پرورش 
بـــه ارائه خدمات بپردازنـــد. ما به دنبال 
این هســـتیم فضای رقابتی ایجاد کنیم 

تـــا خدمات این شـــرکت ها گســـترده تر 
شـــود و با قیمت های رقابتی و ارزان تری 

بـــه دســـت دانش آموزان برســـد.«

هوش مصنوعی برای مناطق 
محروم رایگان یا ارزان می شود

 حمیدزاده دربـــاره تلاش بـــرای رایگان 
مصنوعـــی  هـــوش  شـــدن  ارزان  یـــا 
بـــرای دانش آمـــوزان مناطـــق محـــروم 
می گوید:»با همـــکاری وزارت ارتباطات 
و معاونـــت علمی ریاســـت جمهوری در 
تـــلاش هســـتیم بســـترهایی طراحـــی 
کنیم کـــه دسترســـی به خدمـــات پایه 
هـــوش مصنوعـــی بـــرای دانش آموزان 
مناطق محـــروم، یا کاملاً رایگان باشـــد 
یـــا بـــا حداقـــل هزینـــه ممکن میســـر 
شـــود تا هیـــچ دانش آمـــوزی بـــه دلیل 
محدودیت هـــای مالـــی از قافله فناوری 
عقـــب نماند. گام بعدی مـــا، بهره گیری 
هوشمندانه از مکانیســـم های حمایتی 
اســـت. مؤسســـات خیریه و نهادهایی 
که دغدغه  ایفای مســـئولیت اجتماعی 
دارنـــد، مانند بنیاد مســـتضعفان، بنیاد 
علوی، کمیته امداد و سازمان بهزیستی 
حامـــی  مســـیر  یـــن  ا در  ننـــد  می توا
دانش آموزان کم برخوردار باشـــند. باید 
فرآیندی نظام منـــد طراحی کنیم تا این 
حمایت ها به جـــای پراکندگـــی، دقیقاً 
در نقاطـــی که نیـــاز واقعی وجـــود دارد، 
متمرکز و عملیاتی شود. باید ساختاری 
داشـــته باشـــیم که به محض شناسایی 
نیـــاز در یـــک منطقه یـــا گـــروه خاص، 
حمایت هـــای لازم توســـط ایـــن نهادها 
به دســـت دانش آموزان برسد. در حال 
حاضر گام های اولیه برداشـــته شـــده و 
تفاهمنامه ای میان بنیاد مســـتضعفان 
و وزارت آمـــوزش و پرورش برای شـــروع 
پوشـــش دانش آمـــوزان، بـــا اولویـــت 
مناطـــق محروم، منعقد شـــده اســـت. 
وظیفه اصلی وزارت آمـــوزش و پرورش، 
جریان ســـازی اســـت تـــا ایـــن فنـــاوری 
بتوانـــد در بســـتر طبیعـــی و عمومـــی 
آمـــوزش، جایگاه خـــود را پیـــدا کند. در 
عین حـــال، موظفیم برای مـــواردی که 
بـــه حمایت نیـــاز دارنـــد، ســـازوکارهای 
پشـــتیبانی دقیقی ایجاد کنیـــم. در این 
مســـیر، حضـــور خیریـــن، بنیادهـــای 
عام المنفعـــه و تمـــام نهادهایـــی کـــه 
مســـئولیت اجتماعی سنگینی بر دوش 
دارنـــد، می تواند مکمل بســـیار مؤثری 
برای تحقـــق عدالت آموزشـــی در حوزه 

هـــوش مصنوعی باشـــد.«

اخبار

بیش از ۸۰ درصد خانواده ها تمایل 
دارند یک یا دو فرزند داشته باشند

رئیـــس مرکـــز جوانـــی جمعیت، ســـلامت خانـــواده و 
مـــدارس وزارت بهداشـــت گفـــت: »میانگین کشـــوری 

فاصلـــه ازدواج و فرزنـــدآوری ۴.۵ ســـال اســـت.«
به گـــزارش ایســـنا، رضا ســـعیدی رئیس مرکـــز جوانی 
جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با 
بیان اینکه میانگین سن ازدواج شهرها متفاوت است، 
گفت: »میانگین کشـــوری ســـن ازدواج مـــردان و زنان 
به ترتیـــب )۳۰ تا ۳۲( و )۲۶ تا ۲۷( ســـال اســـت. البته 
برخی اســـتان ها مانند سیستان وبلوچستان، میانگین 
بســـیار کمتری نســـبت به متوســـط کشـــوری دارند؛ در 
حالی کـــه اعـــداد و ارقام در شـــهر تهران بـــه ۳۲ تا ۳۳ 
ســـال می رســـد. همچنین میانگیـــن کشـــوری فاصله 
ازدواج و فرزندآوری نیز ۴.۵ ســـال اســـت که در اســـتان 
سیستان وبلوچستان به ۲.۵ تا ۳ سال و در استان های 

مازنـــدران و گیلان به ۵.۵ تا ۶ ســـال می رســـد.«
او همچنیـــن دربـــاره نرخ بـــاروری کل گفـــت: »منظور از 
نرخ باروری کل »TFR« این اســـت که به ازای هر زن که 
در ســـن باروری قـــرار دارد، چند نـــوزاد در جامعه متولد 
می شود. براســـاس تعاریف جمعیت شناســـی، ۱۵ تا ۴۹ 
سالگی ســـن باروری به حســـاب می آید؛ بنابراین، تعداد 
نوزادانی که به ازای زنان ۱۵ تا ۴۹ســـاله متولد می شوند، 
نـــرخ بـــاروری اســـت.« رئیس مرکـــز جوانـــی جمعیت، 
سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با بیان اینکه 
»فرزندآوری« بـــرای جامعه ایرانی یک هنجار محســـوب 
می شـــود، گفت: »بیـــش از ۸۰ درصـــد خانواده ها تمایل 
دارنـــد یک یا دو فرزند داشته باشـــند. اگـــر درصد بالایی 
از جوانانـــی که ازدواج نکرده انـــد، ازدواج کنند؛ وضعیت 

جمعیتـــی تا حدودی بهبـــود می یابد.«

کالابرگ کودکان دارای سوءتغذیه 
شارژ شد

معـــاون رفـــاه وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی از شـــارژ 
اعتبـــار مرحلـــه ســـوم برنامـــه حمایتـــی کـــودکان دارای 
ســـوءتغذیه از دیـــروز ۱۸ خردادمـــاه خبر داد. بـــه گزارش 
ایســـنا، یعقـــوب اندایـــش بـــا اعلام ایـــن خبر گفـــت: »در 
راستای اجرای »برنامه خدمات حمایت اجتماعی کودکان 
دارای ســـوءتغذیه«، اعتبـــار مرحله ســـوم طـــرح مذکور از 
تاریـــخ ۱۸خرداد ماه ســـال جاری به حســـاب سرپرســـتان 
خانـــوار دارای کـــودک ۵ تـــا ۵۹ ماهه مبتلا به ســـوءتغذیه، 
تخصیص خواهد یافت. بر این اســـاس بـــه ازای هر کودک 
در خانوارهای با وســـع اقتصـــادی پایین، مبلـــغ ۱ میلیون 
و ۳۰۰ هـــزار تومـــان و بـــرای خانوارهای با وســـع اقتصادی 

متوســـط، مبلـــغ ۸۰۰ هزار تومـــان تخصیـــص می یابد.«

گزارش خبری

غزل ثانی
گروه اجتماعی
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نگرانی هـــا از افـــت مهارت هـــای فکری 
دانش آمـــوزان بـــه دلیل وابســـتگی به 
هـــوش مصنوعی افزایش یافته اســـت، 
امـــا الگوی صحیـــح اســـتفاده از هوش 
مصنوعـــی یـــا AI در دســـتان آموزش و 
پرورش اســـت. وزارت آموزش و پرورش 
از تدویـــن چارچوب هـــای جدیـــد برای 
ادغـــام هوشـــمندانه ایـــن فنـــاوری در 

کلاس هـــای درس خبـــر می دهد. 
کـــوروش حمیـــدزاده، دبیـــر کارگـــروه 
مـــوزش  آ وزارت  مصنوعـــی  هـــوش 
و پـــرورش، در گفت و گـــو بـــا »ایـــران« 
دربـــاره اســـتفاده روزافـــزون از هـــوش 
مصنوعـــی و تأثیـــر آن بر کاهـــش علم و 
آگاهی دانش آمـــوزان می گوید:»هوش 
مصنوعی یـــک فنـــاوری اجتناب ناپذیر 
است. واقعیت این اســـت که ابزارهای 
هـــوش مصنوعی ســـاخته شـــده اند تا 
مـــورد بهره بـــرداری قـــرار بگیرنـــد، اما 
متأســـفانه نتوانســـتیم پیـــش از ورود 
گسترده این فناوری، سازوکارهای لازم، 
تنظیم گری و الگوی درســـت استفاده از 
آن را نهادینه کنیم تا مسیر بهره برداری 
به درســـتی طی شـــود. به همین دلیل، 
در حال حاضـــر دانش آموزان و معلمان 
بر اســـاس نیاز شـــخصی خود به شکل 
خودجـــوش از آن اســـتفاده می کنند.«
او دربـــاره اقدامـــات وزارت آمـــوزش و 
پرورش برای ســـاماندهی این وضعیت 
هـــوش  وه  کارگـــر در  می گوید:»مـــا 
مصنوعـــی توســـعه فناوری هـــای نوین، 
چارچوب هایـــی را تدویـــن کرده ایم که 
مبتنی بر مدل های موفـــق بین المللی 
بـــا ســـند تحـــول  و کامـــلاً متناســـب 
بنیادیـــن آموزش و پرورش اســـت. این 
چارچوب ها بســـتری برای پیاده ســـازی 
هـــوش مصنوعـــی در نظـــام تعلیـــم و 
تربیـــت خواهـــد بـــود و وزارتخانـــه در 
تـــلاش اســـت بـــا برنامه ریـــزی دقیق، 
»مواجهه صحیح و هوشـــمندانه ای« را 
بـــا این پدیده نوظهور داشـــته باشـــد.«

حمیـــدزاده دربـــاره نحـــوه مواجهـــه 
هـــوش  بـــا  دانش آمـــوزان  صحیـــح 
مصنوعـــی، به طـــوری کـــه بتوانـــد مانع 
از اســـتفاده های بی رویه و غیرســـازنده 
ســـت  سیا ســـت  ا معتقـــد   ، د شـــو



قیمت میوه از 
مجموعه ای  

از متغیرها 
اثر گرفته 

که شامل 
افزایش هزینه 
تولید نهاده ها 
و حمل ونقل، 

کیفیت، 
محصول و... 

می شود
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با آغـــاز عرضه میوه هـــای نوبرانه، قیمت 
برخـــی اقـــام در بـــازار خرده فروشـــی 
با افزایـــش قابـــل توجهی همراه شـــده 
اســـت؛موضوعی که هم بر الگوی خرید 
خانوارها اثر گذاشته و هم پرسش هایی 
درباره فاصله قیمت تولید تا مصرف ایجاد 

کرده است.
فعـــالان صنفـــی و کشـــاورزی می گوینـــد 
افزایـــش هزینـــه نهاده هـــا، دســـتمزد، 
بسته بندی، حمل ونقل، تفاوت کیفیت 
محصول و محدودیت عرضـــه نوبرانه ها 
از عوامـــل اصلی رشـــد قیمت هاســـت. 
در عیـــن حال، مســـئولان صنفـــی تأکید 
دارند کـــه نرخ گذاری در میـــدان مرکزی 
به صورت هفتگی و با حضـــور نمایندگان 
دســـتگاه های مرتبـــط انجام می شـــود و 
بخشـــی از بـــازار نیـــز از مســـیر میادین 
میـــوه و تره بار شـــهرداری بـــا قیمت های 
کنترل شـــده تر در دســـترس شهروندان 

قرار دارد.

‌نوبرانه‌های‌گران‌تر
و‌خریدهای‌محتاطانه‌تر

بازدیـــد میدانـــی خبرنـــگار روزنامه ایـــران از 
چند میوه فروشـــی در ســـطح شـــهر نشان 
می دهد قیمـــت میوه هـــای نوبرانـــه، بویژه 
در اقـــام باکیفیت تـــر و عرضـــه محـــدود، 
امســـال با نرخ هایی بالاتـــر از انتظار برخی 
مصرف کنندگان همراه شده است. البته این 
قیمت ها بسته به منطقه، کیفیت محصول، 
نوع عرضه و زمان ورود بار بـــه بازار متفاوت 

است.
در برخی واحدهای خرده فروشـــی، گیاس 
با قیمت حدود کیلویی یک میلیون تومان 
عرضـــه می شـــود. شـــلیل و زردآلـــو نیـــز در 
برخی مغازه ها تـــا کیلویی ۵۹۰ هـــزار تومان 
قیمت گذاری شده و هلو با قیمت حدود ۳۹۰ 
هزار تومـــان به فروش می رســـد. همچنین 
توت فرنگی در برخی نقاط بازار با نرخ حدود 
۴۸۰ هزار تومان عرضه می شود. این افزایش 
قیمت تنها به نوبرانه ها محدود نیست و در 
میان میوه های رایج تر نیز قیمت ها در برخی 

واحدهای خرده فروشی قابل توجه است.
مشاهدات میدانی حاکی از آن است که الگوی 
خرید برخی خانوارها تغییـــر کرده و خریدها 
کم حجم تر شده است. یکی از مشتریان که 
در صف صندوق ایســـتاده بود، گفت: »سال 
گذشـــته هر بار که به میوه فروشی می آمدم 

چند کیلو زردآلو می خریدم اما امسال به چند 
دانه اکتفا کرده ام.« وقتی از او پرسیده شد چرا 
گیاس نمی خرد، پاسخ داد: »فعاً قیمتش 

برای خرید روزمره ما مناسب نیست.«
در کنار افرادی که میزان خرید خود را کاهش 
داده اند، مشـــتریانی هم دیده می شوند که 
بیشـــتر ســـراغ اقام ضروری تر یا میوه های 
ارزان تر می روند. یکی از مشـــتریان سالمند 
می گویـــد: »پزشـــک توصیـــه کـــرده میـــوه 
و ســـبزیجات بیشـــتری مصرف کنـــم، اما با 
قیمت های فعلی  ناچارم خرید را محدودتر 
کنم.« خانمی که همراه دو کودک خردسال 
بود نیز گفت: »قباً میوه یک هفته را یک جا 
می خریدم، امـــا الان چند دانـــه از هر میوه 
برمی دارم. بیشتر هم به خاطر بچه ها خرید 
می کنم و سعی می کنم سراغ میوه هایی بروم 

که قیمت مناسب تری دارند.«
فروشـــنده یکـــی از مغازه ها نیـــز در توضیح 
شرایط بازار گفت: »مردم حق دارند نسبت به 
قیمت ها حساس باشند، اما ما هم بار را گران 
می خریم و با ســـود مشـــخص می فروشیم. 
بخـــش زیـــادی از قیمـــت، قبل از رســـیدن 

محصول به مغازه شکل می گیرد.«

‌تفاوت‌کیفیت‌و‌عرضه‌محدود
در‌قیمت‌نوبرانه‌ها

جواد باقری، مشـــاور رئیس اتحادیه میوه و 

چرا‌نوبرانه‌ها‌با‌نرخ‌های‌نجومی‌به‌دست‌مصرف‌کننده‌می‌رسند؟

بازار میوه زیر فشار هزینه های تولید
ســـبزیجات تهران، در گفت وگـــو با خبرنگار 
»ایران« درباره قیمت میوه های نوبرانه گفت: 
»در حال حاضر گیاس هـــای پیش رس در 
میدان مرکزی عرضه شده و بسته به کیفیت، 
قیمت های متفاوتی دارند. به همین دلیل با 
چندنرخی بودن این محصـــول در مغازه ها 
مواجه هستیم؛ زیرا نمونه های درجه پایین تر 
گیاس حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان قیمت 
دارنـــد و نمونه های باکیفیت تـــر با نرخ های 
بالاتـــر عرضه می شـــوند.در مـــورد زردآلو نیز 
قیمت ها از حـــدود ۲۰۰ هـــزار تومـــان برای 
برخی محصولات مانند زردآلوهای کاشـــانی 
آغاز می شود و تا حدود ۵۵۰ هزار تومان هم 
می رسد. بنابراین تفاوت قیمت ها عمدتاً به 
کیفیت، نوع محصول، زمـــان عرضه و البته 

رفتار فروشنده مربوط است.«
باقری بـــا بیان اینکـــه بازار میوه در شـــرایط 
رقابتـــی قـــرار دارد، اظهار کرد: »بـــا توجه به 
وضعیـــت اقتصـــادی مـــردم، بســـیاری از 
فروشـــندگان امـــکان گرانفروشـــی ندارند، 
مگر در برخی مناطق خاص. از سوی دیگر، 
فروشـــندگان محصولات را از میـــدان تره بار 
گران می خرند و با سود مشخص و معقولی 

که تعیین شده، عرضه می کنند.«
این کارشـــناس صنفی درباره علت افزایش 
قیمت میوه ها نیز توضیح داد: »هزینه های 
تولید به شدت افزایش یافته است. قیمت 
کارگر، سم، کاغذ بسته بندی، حمل ونقل و 
سایر هزینه های مرتبط بالا رفته و همه این 
عوامل دست به دست هم داده اند تا قیمت 

تمام شده محصولات افزایش پیدا کند.«
وی بـــا اشـــاره بـــه رشـــد هزینـــه نهاده های 
کشـــاورزی گفت: »به عنوان مثال، سمومی 
که کشاورزان ســـال گذشته با قیمت حدود 
۷۰۰ هزار تومان خریداری می کردند، اکنون تا 
حدود ۶ میلیون تومان قیمت دارند. وقتی با 
کشاورزان و باغداران صحبت می کنیم، آنها 
نیز از این شـــرایط رضایت ندارند و از فشـــار 

هزینه ها گایه دارند.«
باقری در خصوص نظارت بـــر قیمت ها نیز 
تأکید کرد: »بازرســـی اتاق اصناف، سازمان 
حمایـــت از مصرف کننـــدگان و تعزیـــرات 
حکومتی بر بازار نظارت دارنـــد و در صورت 
مشـــاهده قیمت های بســـیار بـــالا، ابتدا در 

اتحادیه تذکر داده می شود و در صورت اصاح 
نشدن، پرونده تشـــکیل و برای رسیدگی به 

تعزیرات حکومتی ارسال می شود.«

نرخ‌گذاری‌هفتگی‌در‌میدان‌مرکزی
رئیس اتحادیه صنف بارفروشـــان تهران نیز 
در گفت وگو با »ایران« درباره قیمت میوه ها 
در میدان مرکزی گفت: »بـــا توجه به اینکه 
این روزها دربـــاره گرانی میـــوه زیاد صحبت 
می شود، باید توجه داشت که در میدان برای 
محصولات نرخ مشخص وجود دارد و کسی 
نمی تواند بالاتر از نرخی که به صورت هفتگی 

تعیین می شود، عرضه کند.«
اکبر یـــاوری افزود: »به دلیـــل متمرکز بودن 
فعالیت ها در میدان و همچنین فسادپذیر 
بودن محصولات، میوه فروش هـــا باید بار را 
ســـریع از کامیون به بـــازار و خرده فروش ها 
برسانند. همین ویژگی باعث می شود عرضه 
و تقاضا در قیمت گذاری میوه اثر مســـتقیم 

داشته باشد.«
وی اظهار کرد: »روزانه نزدیک به ۲۲ هزار تن 
محصولات تازه خوری در سطح میدان توزیع 
می شود که از این میزان، حدود ۴۵ درصد از 
طریق سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری 
و میدان های اقماری در ســـطح شهر عرضه 
می شـــود.« به گفته او، بخش زیادی از مردم 
از قیمت های میادین رضایت بیشتری دارند، 
زیرا این مراکز تحت نظارت متمرکز فعالیت 
می کننـــد و در میدان های اقمـــاری نیز ناظر 
وجود دارد و قیمت ها با نرخ نامه مشـــخص 

کنترل می شود.
یاوری در پاسخ به این ســـؤال که چرا قیمت 
میوه امسال نسبت به سال گذشته افزایش 
یافته اســـت، گفت: »دلیل اصلـــی را باید در 
تولید جست وجو کرد. بررسی های ما نشان 
می دهد وقتی قیمت نهاده های کشـــاورزی 
افزایش پیدا می کند، قیمت نهایی محصول 
نیز تحت تأثیر قرار می گیرد. بخشـــی از این 
افزایش به رشـــد دســـتمزد نیروی انســـانی 
مربوط اســـت و بخشـــی هم به نهاده هایی 

مانند کود و سموم بازمی گردد.«
وی تصریح کرد: »نهاده های کشاورزی مانند 
کود تحت تأثیر قیمت ارز هستند و افزایش 
آن، روند قیمتی این بخش را صعودی می کند. 
از ســـوی دیگر، هزینه زمین، ســـبد، کارتن و 
حمل ونقل نیز در قیمت تمام شده محصول 

نقش دارد.«
رئیـــس اتحادیه صنـــف بارفروشـــان تهران 
دربـــاره شـــیوه تعییـــن نرخ ها نیـــز توضیح 
داد:» بـــرای نرخ گـــذاری، روزهای یکشـــنبه 
 نمایندگان مختلف از جمله نماینده وزارت 

جهاد کشاورزی، نماینده اتحادیه بارفروشان، 
نماینده اتحادیه خرده فروشان میوه فروشان 
ســـطح شـــهر و نماینده بازرســـی اصناف در 
میدان حضور پیدا می کنند و پس از بررسی 
وضعیت عرضه و تقاضـــا در طول هفته، یک 
قیمت کارشناســـی برای محصـــولات تعیین 
می شـــود. بنابرایـــن یـــک نفـــر به تنهایی در 
قیمت گذاری اثرگذار نیست و این فرآیند با 

حضور نمایندگان مختلف انجام می شود.«

فاصله‌قیمت‌باغ‌تا‌مغازه
در همین چارچوب، رئیس اتحادیه باغبانی 
نیز با اشـــاره به افزایش هزینه های تولید در 
بخش کشـــاورزی، گرانـــی برخـــی میوه ها را 
ناشی از مجموعه ای از عوامل از جمله رشد 
قیمت نهاده ها، بســـته بندی، حمل ونقل و 

اجرا نشدن کامل قوانین حمایتی دانست.
مجتبی شادلو در گفت وگو با »ایران« عنوان 
کـــرد: در بخش کشـــاورزی بخش زیـــادی از 
مسئولیت، زحمت و ریسک تولید بر عهده 
خود کشاورز است. قوانین حمایتی در حوزه 
کشـــاورزی و الگوی کشـــت وجـــود دارد، اما 

اجرای آنها باید مؤثرتر و منظم تر دنبال شود.
وی افزود: »زمانی که بسیاری از کالاهای مورد 
نیاز تولید از زمستان تاکنون چند برابر شده، 
طبیعی است که کشاورز نیز برای ادامه تولید 
با مشـــکل مواجه شـــود. قیمت محصولات 
کشـــاورزی تابع یک معادله ثابت نیست؛ در 
این بخش عرضه و تقاضا تعیین کننده است. 
اگر تولید به هر دلیلی کمتر شـــود، قیمت ها 
تغییر می کند و اگر تولید افزایش یابد، حتی 
با وجود گرانی در فرآیند تولید، ممکن است 

قیمت افت کند.«
شادلو با اشـــاره به رشـــد هزینه های جانبی 
تولید گفت: »یک ســـبد پاستیکی که سال 

گذشته حدود ۲۰ هزار تومان بود، اکنون به 
۸۰ هزار تومان رسیده اســـت؛ یعنی نرخ آن 
چهار برابر شده است. از سوی دیگر، قیمت 
کاغذ، بسته بندی و انواع سموم نیز رشد قابل 
توجهی داشته و این موضوع هزینه تمام شده 

تولید را بالا برده است.«
وی تأکید کـــرد: با وجود افزایـــش هزینه ها، 
قیمت برخی محصولات در مبدأ نه تنها رشد 
نکرده بلکه در مقاطعی کاهش هم داشـــته 
اســـت. نمونه آن خیار و هندوانه اســـت که 
در بهار امســـال در بازار عمده فروشـــی ها با 
قیمت های پایینی معامله می شدند؛ در حالی 
که کرایه حمل بار از برخی مناطق تولیدی تا 
تهران برای هر کیلو چند هـــزار تومان تمام 
می شـــود و اگر بار از مســـیرهای دورتر مانند 
بندرعباس یـــا چابهار به تهران برســـد، این 

هزینه بیشتر هم خواهد شد.
شـــادلو با اشـــاره به تفاوت قیمت در مبدأ و 
بازار خرده فروشـــی عنوان کـــرد: »قیمت در 
مبـــدأ تولید و عمده فروشـــی یـــک بخش از 
ماجراســـت، اما از آنجا به بعد مسیر توزیع و 
نحوه عرضه در خرده فروشـــی هم بر قیمت 
نهایی اثر می گذارد. دربـــاره قیمت هایی که 
مصرف کننده در مغازه ها مشاهده می کند، 
باید مسیر توزیع و خرده فروشی نیز دقیق تر 

بررسی شود.«
وی اظهار کرد: »با این وضعیت در نهاده ها، 
ادوات کشاورزی، لوازم جمع آوری، بسته بندی 
و صنایع تبدیلی و تکمیلی، ادامه تولید برای 
برخی کشاورزان دشوار شده است. اگر برای 
کنترل هزینه های تولید و حمایت هدفمند 
از کشـــاورزان تمهیـــدات لازم در نظر گرفته 
نشـــود، انگیزه تولید کاهش می یابـــد و این 
موضوع می تواند در آینده بر عرضه و قیمت 

بازار اثر بگذارد.«

گزارش

حدیث‌حدادی
گروه اقتصادی

بازار میوه در هفته های اخیر بیش از آنکه تحت تأثیر یک عامل واحد باشد، 
از مجموعه ای از متغیرها اثر پذیرفته است؛ از افزایش هزینه تولید، نهاده ها 
و حمل ونقل گرفته تا تفاوت کیفیت محصول، محدودیت عرضه نوبرانه ها، 

هزینه بسته بندی و فاصله قیمت میان مبدأ تولید تا خرده فروشی.
افزایش قیمت میوه، اگرچه بخشی از واقعیت فصلی و نتیجه عرضه 
محدود و کیفیت های متفاوت است، اما تــداوم آن می تواند بر الگوی 
مصرف خانوارها اثر بگذارد. از این رو، مدیریت بازار نیازمند توجه همزمان 
به دو سوی زنجیره است؛ هم مصرف کننده ای که به دنبال خرید با قیمت 
قابل قبول است و هم تولیدکننده ای که بدون پوشش هزینه ها امکان 

ادامه تولید ندارد.

‌تولید ضرورت‌حمایت‌از

ـــرش بـ



ســـدهای تهران تنها ۳۰ درصد بـــوده و حجم 
ذخیـــره موجود بـــه ۵۵۰ میلیـــون مترمکعب 
رســـیده اســـت؛ در حالـــی کـــه میانگیـــن 
بلندمدت ایـــن رقم در همیـــن مقطع زمانی 
۸۴۴ میلیـــون مترمکعـــب بوده اســـت. این 
اختـــاف نشـــان می دهـــد ذخایر ســـدهای 
تهـــران همچنـــان فاصلـــه قابـــل توجهی با 
شـــرایط طبیعی دارد. او همچنین با اشاره به 
وضعیـــت بارش ها گفت تـــا ایـــن تاریخ ۱۷۲ 
میلیمتر بارندگی در تهران ثبت شـــده است. 
هرچنـــد این رقم نســـبت به ســـال گذشـــته 
۱۸ درصـــد افزایـــش دارد، امـــا در مقایســـه با 
میانگین بلندمدت همچنان ۳۴ درصد کمتر 
اســـت؛ موضوعی که به گفته او ضرورت ادامه 

مدیریـــت مصـــرف را دوچنـــدان می کند.

برنامه های آبفا برای عبور از تابستان
در همیـــن نشســـت، ابوالفضـــل صدرایـــی، 

مدیرعامـــل آبفـــای منطقـــه ۲ تهـــران نیـــز با 
اشاره به شـــرایط منابع آبی گفت:»مجموعه 
آبفـــا و آب منطقـــه ای با توجه به تجربه ســـال 
 گذشـــته و تداوم خشکســـالی، بـــرای عبور از 
شـــرایط پیش رو برنامه ریزی مشخصی انجام 
داده انـــد.«  او تأکید کرد: »روزهای ســـختی در 
حوزه تأمین و مدیریت آب پشت سر گذاشته 
شـــده، اما پایش مســـتمر شـــبکه و همراهی 
مشترکان، بخشی از فشـــار موجود را کاهش 

داده است.« 
صدرایـــی افـــزود: »بـــا توجـــه بـــه پیش بینی 
تابســـتانی گرم تـــر از حـــد نرمـــال و همزمانی 
برخـــی مناســـبت ها و رویدادها کـــه می تواند 
الگـــوی مصـــرف را تغییـــر دهـــد، مدیریـــت 
مصـــرف بایـــد بـــا جدیت دنبـــال شـــود.«  به 
گفتـــه او، اســـتان تهـــران اکنـــون پنجمیـــن 
ســـال خشکســـالی را پشـــت ســـر می گـــذارد 
و بـــه همیـــن دلیـــل برنامه هـــای روزانـــه و 

مرحله بندی شـــده ای بـــرای مدیریت کم آبی 
تدویـــن شـــده اســـت. او یکـــی از محورهای 
ایـــن برنامـــه را اصاح و به روزرســـانی شـــبکه 
توزیـــع آب و مدیریت متمرکـــز آن عنوان کرد 
و گفـــت: »ایـــن فرآیند از طریق ســـامانه های 
برخـــط انجام می شـــود؛ ســـامانه هایی که در 
آنها فشار شـــبکه، میزان ورودی آب از مخازن 
و کیفیـــت آب به صـــورت لحظـــه ای کنتـــرل 
می شـــود.«  صدرایـــی همچنین اعـــام کرد: 
»ســـال گذشـــته حدود هزار و ۲۵۰ کیلومتر از 
شـــبکه مـــورد پایش قـــرار گرفـــت و اقداماتی 
بـــرای شناســـایی و کاهش هدررفـــت پنهان 

آب انجام شـــد.«
 

مقابله با انشعابات غیرمجاز
مدیرعامل آبفـــای منطقه ۲ تهـــران در ادامه 
بـــه موضـــوع انشـــعابات غیرمجاز نیز اشـــاره 
کرد و گفت: »بر اســـاس آمـــار موجود، بیش 
از ۱۷ هزار انشـــعاب غیرمجاز شناسایی شده 
اســـت.« به گفته او، برخورد با این انشـــعابات 
یکـــی از محورهـــای مدیریـــت منابـــع آب در 
تهران به شـــمار می رود و اقدامات لازم در این 
زمینه در حال انجام اســـت. تهران برای عبور 
از شـــرایط کم آبی، ناگزیر از حرکت همزمان 
در چند مســـیر است: کاهش مصرف، کنترل 
هدررفـــت، مقابله با برداشـــت های غیرمجاز 
و جایگزینـــی منابعـــی مانند پســـاب به جای 
آب شـــرب در بخـــش صنعت و فضای ســـبز.  
در چنین شـــرایطی، پســـاب دیگر یک منبع 
فرعی نیســـت، بلکـــه به تدریج به بخشـــی از 
راهبـــرد تأمین آب پایتخت تبدیل می شـــود.

همزمان با 
توسعه شبکه 

فاضلاب 
و افزایش 

ظرفیت 
تصفیه خانه ها، 

بخشی از نیاز 
آبی صنایع و 

مجموعه های 
دارای فضای 

سبز از پساب 
تأمین می شود؛ 

روندی که به 
گفته مسئولان 

آبفا می تواند به 
پایداری بیشتر 

تأمین آب 
تهران کمک 

کند

صنایع‌با‌استفاده‌از‌پساب،‌از‌فشار‌بر‌منابع‌آبی‌پایتخت‌می‌کاهند

با تداوم خشکســـالی و افت ذخایر ســـدهای 
تهران، اســـتفاده از پســـاب در بخش صنعت 
به یکی از مســـیرهای اصلی کاهش فشـــار بر 
منابع آب شـــرب پایتخت تبدیل شده است. 
همزمان با توسعه شـــبکه فاضاب و افزایش 
ظرفیـــت تصفیه خانه ها، بخشـــی از نیاز آبی 
صنایـــع و مجموعه های دارای فضای ســـبز از 
پســـاب تأمین می شـــود؛ روندی کـــه به گفته 
مســـئولان آبفا می توانـــد به پایداری بیشـــتر 

تأمین آب تهـــران کمک کند.
ســـخنگوی شـــرکت آب و فاضـــاب اســـتان 
تهران در نشســـتی خبری که روز گذشـــته در 
شـــرکت آبفای منطقه ۲ برگزار شـــد، با اشاره 
به وضعیـــت تولید و بهره برداری از پســـاب در 
پایتخـــت گفـــت: »در حال حاضر حـــدود ۸۰ 
درصد شـــبکه فاضاب تهران تکمیل شـــده 
اســـت.« به گفته او، در ســـال های گذشـــته 
توسعه این شـــبکه در برخی مناطق نامتوازن 

بـــود و خطـــوط جمـــع آوری در بخش هایـــی 
از شـــهر کامل نشـــده بـــود، اما اکنـــون روند 
تکمیـــل شـــبکه شـــتاب گرفتـــه و وضعیت 
جمـــع آوری فاضـــاب بـــه شـــرایطی پایدارتر 
رسیده اســـت. بهنام بخشی افزود با افزایش 
ظرفیـــت تصفیه خانه هـــای تهـــران، صنایع 
بزرگ نیز بخشـــی از نیاز آبی خود را از پساب 
تصفیه شـــده تأمین می کنند. او در این زمینه 
به پالایشـــگاه تهران اشـــاره کـــرد و گفت این 
مجموعه سالانه حدود ۱۹ میلیون مترمکعب 
پســـاب دریافت می کند؛ رقمی که به گفته او 
در کاهش مصرف آب شرب در بخش صنعت 

اثرگذار بوده اســـت.

ظرفیت پساب برای صنعت
بـــه گفته ســـخنگوی آبفـــای اســـتان تهران، 
شـــهرک های صنعتـــی نیـــز بـــه اســـتفاده از 
پســـاب روی آورده انـــد و امـــکان برداشـــت و 
انتقال برای آنها فراهم شـــده است. برآوردها 
نشـــان می دهـــد نیـــاز آبـــی صنایـــع تهران 
حدود ۱۰۰ میلیون مترمکعب در ســـال است 
و بجز صنایع غذایـــی و دارویی، بخش قابل 
توجهی از این نیاز را می توان از طریق پساب 
تأمین کرد. او همچنین یادآور شـــد استفاده 
از پســـاب تنها به صنایع محدود نمی شـــود و 

برای آبیاری فضای سبز اداری و مجموعه های 
بـــزرگ نیـــز مجاز اســـت. بـــر اســـاس قانون 
برنامـــه هفتم توســـعه، صنایـــع و نهادهایی 
که دارای فضای ســـبز وسیع هســـتند، ملزم 
به اســـتفاده از پســـاب شـــده اند؛ اقدامی که 
می توانـــد برداشـــت از منابع متعـــارف آب را 
کاهش دهد. بخشـــی با اشـــاره بـــه همکاری 
میان صنایع و شـــرکت آب و فاضاب گفت: 
»در برخـــی واحدها حتی از منابـــع داخلی و 
آب های متعارف همـــان مجموعه ها نیز برای 
کمک به پایداری تأمین آب تهران اســـتفاده 
می شـــود.« به گفته او، ایـــن همکاری موجب 
شده بخشـــی از چرخه مصرف آب در صنعت 
به ســـمت اســـتفاده از پســـاب برود و فشـــار 
کمتری بر منابع زیرزمینی و سدها وارد شود.

مسیر مدیریت مصرف ادامه دارد
ســـخنگوی آبفای اســـتان تهـــران در بخش 
دیگـــری از ســـخنان خود، با اشـــاره بـــه آغاز 
فصل گرمـــا و اهمیت مدیریـــت مصرف آب، 
اظهار کرد: »تهران ســـال گذشـــته را با وجود 
تنش های آبی پشـــت سر گذاشـــت، اما روند 
مصـــرف در بخـــش خانگـــی تا حـــدی بهبود 
یافته اســـت.« به گفته او، ســـهم خانوارهای 
خوش مصرف از حـــدود ۲۹ درصد در ابتدای 

سال، در اســـفند به نزدیک ۴۰ درصد رسید و 
تـــا ۱۵ خرداد امســـال نیز به حـــدود ۵۰ درصد 
افزایـــش یافتـــه اســـت. ایـــن اظهـــارات در 
حالی مطـــرح می شـــود که وضعیـــت ذخایر 
ســـدهای تهران همچنان نگران کننده است 
و مســـئولان آبفـــا تأکیـــد دارند بـــدون تداوم 
مدیریت مصـــرف، عبور از تابســـتان پیش رو 

دشـــوار خواهد بود.

 ذخایر سدها هنوز 
پایین تر از حد نیاز است

بخشـــی با اشاره به وضعیت ســـدهای تهران 
گفت: »ســـال آبی جاری با یکـــی از کمترین 
ســـطوح ذخیره آغاز شـــده اســـت.« به گفته 
او، در ابتـــدای ســـال آبـــی تنهـــا ۲۵۰ میلیون 
مترمکعـــب آب در مخـــازن ســـدها ذخیـــره 
شـــده بود، در حالی که این رقم در سال های 
مشـــابه بیش از ۴۵۰ میلیون مترمکعب ثبت 

بود.  شده 
او افـــزود: »تهـــران بـــرای عبور از یک ســـال 
بـــدون تنش آبی بـــه دســـت کم ۶۰۰ میلیون 
مترمکعـــب ذخیـــره و بـــرای قـــرار گرفتن در 
شـــرایط مطلوب بـــه ۸۵۰ میلیون مترمکعب 
آب نیـــاز دارد.« بـــه گفتـــه ســـخنگوی آبفای 
اســـتان تهران، تا ۱۵ خرداد میزان پرشـــدگی 

گروه‌اقتصادی
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شرط‌موفقیت‌دیپلماسی‌صنعتی‌ایران‌در‌مقابله‌با‌محاصره‌دریایی
در روزهایـــی کـــه دشـــمنان 
ایـــران می کوشـــند پـــس از 
حمله هـــای وحشـــیانه بـــه 
زیرســـاخت ها و واحدهـــای 
صنعتی کشـــور بـــا محاصره 
اخـــال  ایجـــاد  و  دریایـــی 
و  تجـــارت  مســـیرهای  در 
از  تصویـــری  حمل ونقـــل، 
انزوای اقتصـــادی جمهوری 
ترســـیم  یـــران  ا اســـامی 
کننـــد، حضور ســـید محمد 
اتابـــک در دو اجـــاس مهم 
و  ی  منطقـــه ا ی  د قتصـــا ا
بین المللـــی، ابتـــدا در اتحادیـــه اقتصادی اوراســـیا در 
قزاقستان و سپس در نشست وزرای صنایع کشورهای 

عضو ســـازمان همـــکاری شـــانگهای در قرقیزســـتان، 
تصویـــری از واقعیت های ایران را به رخ آن ها کشـــید: 
ایران همچنـــان یکی از بازیگران اثرگـــذار در معادلات 
اقتصادی پیرامونی خود است و ظرفیت های صنعتی، 
تجاری و ترانزیتـــی آن برای کشـــورهای مختلف بویژه 

منطقـــه قابـــل چشم پوشـــی نیســـت.
 اهمیـــت نشســـت قرقیزســـتان در شـــرایطی -فراتر از 
یـــک اجـــاس تخصصی صنعتـــی- دوچندان شـــد که 
نمایندگان ۱۰ کشـــور عضو، در فضایی متأثر از تحولات 
پس از جنـــگ رمضـــان، خواهان گســـترش همکاری 
با جمهـــوری اســـامی ایـــران بودنـــد. از درخواســـت 
هنـــد بـــرای کمک به حل مشـــکات کشـــتی های این 
کشـــور در منطقه تا اعام آمادگی روســـیه برای توسعه 
همکاری هـــای صنعتـــی و تجاری، از رشـــد چشـــمگیر 
مبادلات بـــا ازبکســـتان در ماه های اخیر تا اســـتقبال 

قرقیزســـتان از حضـــور بنگاه هـــای صنعتـــی ایرانـــی، 
همگی نشـــانه هایی بـــود از اینکه جمهوری اســـامی 
ایران همچنان در متن تعامـــات اقتصادی منطقه ای 

و بین المللی قـــرار دارد.
یکـــی از مهم تریـــن دســـتاوردهای این ســـفر را باید در 
امتـــداد دیپلماســـی صنعتـــی پیگیرانه وزیـــر صنعت، 
معدن و تجارت دانســـت. اتابک پیش از این با ارسال 
دو نامـــه بـــه دبیـــرکل ســـازمان توســـعه صنعتی ملل 
متحـــد )یونیدو(، موضـــوع حمله به زیرســـاخت های 
صنعتـــی و تولیدی ایـــران را در نهادهـــای بین المللی 
مطـــرح کـــرده بود. ایـــن پیگیـــری در قرقیزســـتان به 
نتیجـــه ای ملمـــوس رســـید و بـــرای اولین بـــار، وزرای 
صنایـــع کشـــورهای عضو شـــانگهای در بیانیـــه پایانی 
اجـــاس، با ابـــراز نگرانی نســـبت بـــه تجـــاوز نظامی 
صورت گرفتـــه علیـــه زیرســـاخت های اقتصـــادی و 

سید‌عباس‌
حسینی

عضو هیأت عامل 
 سازمان توسعه 

و نوسازی صنایع 
معدنی ایران

ت
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صنعتـــی ایران، ایـــن اقدامات را به دلیـــل اخال در 
ظرفیت هـــای تولیـــد و زنجیره هـــای تأمین محکوم 
کردند. ایـــن موضع گیری، صرفاً تعـــارف و همدردی 
سیاســـی نیســـت؛ بلکه به رسمیت شـــناختن این 
واقعیـــت بود کـــه امنیـــت صنعتـــی ایران بـــا ثبات 

اقتصـــادی منطقـــه پیوند خورده اســـت.
در کنـــار ایـــن دســـتاورد، مجموعـــه دیدارهـــای 
دوجانبـــه وزیـــر صمـــت بـــا مقامـــات روســـیه، 
هنـــد، ازبکســـتان، تاجیکســـتان، بـــاروس و 
قرقیزستان نشـــان داد که فضای پس از جنگ، 
برخـــاف برخی پیش بینی ها، بـــه کاهش تمایل 
کشـــورها برای همـــکاری بـــا ایران منجر نشـــده 
است. برعکس، بســـیاری از شـــرکای منطقه ای 
با درک جایـــگاه ایران در کریدورهـــای ترانزیتی، 
زنجیره های تأمین و بازارهـــای منطقه، خواهان 
تعمیـــق همکاری هـــا و تعریـــف پروژه های جدید 
مشـــترک هســـتند؛ موضوعـــی کـــه می تواند در 

ماه های آینده به نتایج عملـــی و اقتصادی قابل 
توجهی منجر شـــود.

اکنـــون اما اهمیـــت این ســـفرها در دســـتاوردهای 
کوتاه مـــدت آنها خاصه نمی شـــود. امـــروز ایران به 
طور همزمان در ســـه فضای مهم اقتصادی شـــامل 
ســـازمان همـــکاری اقتصادی شـــانگهای، بریکس و 
اتحادیـــه تجـــارت آزاد اوراســـیا حضور دارد. مســـأله 
اصلـــی، دیگر عضویـــت در ایـــن پیمان ها نیســـت؛ 
مسأله، تبدیل این ظرفیت های سیاسی و اقتصادی 
بـــه شـــبکه ای واقعـــی از تجـــارت، ســـرمایه گذاری 
و همـــکاری صنعتـــی اســـت. در چنیـــن شـــرایطی، 
ســـازمان توســـعه تجارت می تواند نقش معمار این 
اتصال بزرگ اقتصـــادی را برعهده گیـــرد؛ از طراحی 
کریدورهای کالایـــی و مراکز تجاری مشـــترک گرفته 
تا شبکه ســـازی میان بنگاه ها، توسعه ســـازوکارهای 
مالی و شـــکل دهی به زنجیره های ارزش منطقه ای. 
ســـازماندهی یک ســـاختار تخصصـــی متمرکز برای 

بازارهـــای شـــانگهای، بریکـــس و اوراســـیا، تدویـــن 
نقشـــه کالایی برای هر کشور، شناســـایی پروژه های 
فرصت هـــای  بانـــک  ایجـــاد  صنعتـــی،  مشـــترک 
ســـرمایه گذاری، راه انـــدازی مراکز تجـــاری هدفمند 
و پایش مســـتمر موانـــع صادراتی می تواند این ســـه 
پیمـــان را به بخشـــی از اقتصـــاد روزمـــره بنگاه های 
ایرانی تبدیـــل کند. موفقیت دیپلماســـی اقتصادی 
زمانی کامل خواهد شـــد که نتایج آن در قراردادهای 
تجـــاری، ســـرمایه گذاری های مشـــترک و افزایـــش 

ســـهم ایـــران از بازارهای منطقه دیده شـــود.
دیپلماســـی صنعتی وزیر صنعت، معـــدن و تجارت 
در قزاقســـتان و قرقیزســـتان را باید از همین منظر 
ارزیابـــی کرد؛ تاشـــی برای آنکه جمهوری اســـامی 
ایران پس از عبـــور از یک جنگ تحمیلـــی دیگر، نه 
تنهـــا جایگاه خـــود را در اقتصاد منطقـــه حفظ کند، 
بلکه از دل این تحولات، پیوندهای اقتصادی تازه ای 

برای آینده کشـــور بنا نهد.
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آزمون اعتماد و همراهی
اقدام رئیس جمهوری  در راستای اصلاح الگوی مصرف انرژی 

یادآور تجربه کمپین »راحت باش اداری« در ژاپن بود

اشـــاره می کنـــد و می گویـــد: »مـــا بـــا نوعی 
فردگرایـــی بیشـــتر )نســـبت بـــه ژاپـــن( و 
تأکیـــد قوی تـــر بر ظواهـــر قـــدرت و اقتدار، 
بویـــژه در قالـــب پوشـــش رســـمی، روبه رو 
هســـتیم. همچنیـــن ســـاختار اداری نیـــز 
نســـبت به مـــدل ژاپنـــی، از انعطاف پذیری 
کمتری برخوردار اســـت. از ایـــن رو هرگونه 
اقدامی در این زمینه، مســـتلزم بومی سازی 
براســـاس درک دقیـــق ایـــن تفاوت هـــای 

ســـاختاری و فرهنگی اســـت.«
بـــه گفتـــه ایـــن جامعـــه شـــناس، اولیـــن 
و  آیین نامه هـــا  در  تغییـــر  جـــدی،  گام 
بخشنامه های اداری اســـت؛ یعنی مقررات 
پوشـــش در فصل هـــای گـــرم ســـال بایـــد 
بازنگری و اصلاح شـــود تا پوشـــش سبک تر 
نه تنهـــا مجـــاز، بلکـــه در مـــواردی حتـــی 
تشویق شـــود. بدون این پشتوانه حقوقی، 
کارمنـــدان و مدیران در عمـــل دچار تردید 
می شـــوند و طـــرح در حـــد توصیـــه باقـــی 

می مانـــد.
او عامل دوم را اصلاح معماری و زیرساخت 
ســـاختمان ها می داند و می گویـــد: »بهبود 
عایق بندی حرارتی ســـاختمان های اداری، 
استفاده از سیستم های سرمایشی بهینه تر 
و بهره گیری از ســـایبان ها و افزایش فضای 
ســـبز می تواند نیاز به ســـرمایش شـــدید را 
کاهش دهـــد و اجرای این ایـــده را عملی تر 
کنـــد. اگر محیـــط کار همچنـــان انرژی بر و 
نامتناســـب با اقلیم باشـــد، تغییر پوشش 

به تنهایـــی اثر محدودی خواهد داشـــت.«
 

نقش آموزش و اقناع عمومی
ایـــن جامعه شـــناس همچنیـــن بـــه نقش 
سیاســـت های تشـــویقی و کنترلـــی اشـــاره 
بـــرای  »می تـــوان  می گویـــد:  و  می کنـــد 
ســـازمان هایی کـــه طـــرح را درســـت اجرا 
می کنند مشـــوق درنظر گرفت و در مقابل، 
بـــرای واحدهایـــی کـــه مصرف برق بســـیار 
بالایـــی دارند محدودیت هایـــی اعمال کرد 
تـــا تغییر رفتـــار ســـازمانی واقعی تر شـــود.«
آب روشـــن نقش آموزش و اقناع عمومی را 
درباره ایـــن موضوع تعیین کننـــده می داند 
و می گوید: »رســـانه ها، نهادهای آموزشـــی 
و ســـازمان های مردم نهـــاد بایـــد به شـــکل 
اهمیـــت صرفه جویـــی  دربـــاره  مســـتمر 
انـــرژی و مزایـــای پوشـــش متناســـب بـــا 
اقلیـــم اطلاع رســـانی کننـــد؛ چـــون بدون 
همراهـــی ذهنـــی جامعـــه، سیاســـت ها یا 
اجـــرا نمی شـــوند یـــا به ســـرعت فرســـوده 

خواهند شـــد.«
یـــی  کمپین ها نقـــش  ضیـــح  تو ر  د و  ا
»این گونـــه  می گویـــد:  دســـت  ایـــن  از 
طرح هـــا می تواننـــد بـــا تغییـــر زاویـــه نگاه 
مـــردم بـــه بحـــران انـــرژی، شـــهروندان را 
از مصرف کننـــدگان منفعـــل بـــه عامـــلان 
راه حـــل تبدیل کنند. زمانی کـــه مردم درک 
کننـــد رفتارهای روزمـــره آنها حتـــی اموری 
بـــه ظاهر ســـاده مانند نوع پوشـــش بر یک 
مســـأله حیاتی و جمعی مثل پایداری انرژی 
اثر مســـتقیم دارد، احســـاس مســـئولیت و 
عاملیت بیشـــتری در آنها شـــکل می گیرد. 
ایـــن کمپین ها بـــا مردمی ســـازی مســـأله 
انرژی، آن را از یک موضوع صرفاً تخصصی و 
دولتی خارج کرده و به مسأله ای اجتماعی 

و مشـــترک بـــدل می کنند.«
آب روشـــن توضیـــح می دهد: »بـــرای آن که 
مـــردم واقعـــاً احســـاس کننـــد خودشـــان 
بخشـــی از راه حـــل بحران انرژی هســـتند، 
چند شـــرط اساســـی باید هم زمـــان فراهم 
شـــود؛ اول اینکه پیـــام مســـئولیت پذیری 
فـــردی به درســـتی منتقل شـــود و هـــر فرد 
درک کنـــد کـــه در قبـــال مصـــرف انـــرژی و 
پیامدهای آن ســـهم و مسئولیت دارد. دوم 
آن که مردم پیشـــگامی رهبـــران و نهادهای 
حاکمیتـــی را در عمل ببیننـــد؛ چون وقتی 
مســـئولان خودشـــان رفتارهای پیشنهادی 
را اجـــرا می کنند، حس اعتمـــاد و ضرورت 
همراهی در جامعه تقویت می شـــود. سوم 
آن که افـــراد بتواننـــد اثر مثبـــت رفتار خود 
را، هرچنـــد اندک، مشـــاهده کننـــد؛ چون 
همین مشـــاهده، انگیزه ادامـــه دادن را در 
آنهـــا افزایش می دهـــد. در نهایـــت، تغییر 
بایـــد به مثابه یـــک انتخاب مســـئولانه فهم 
شـــود، نه یـــک تحمیـــل ناخواســـته؛ یعنی 
مردم باید احســـاس کنند با اختیار و از سر 
آگاهی در این مســـیر مشارکت می کنند، نه 

تحـــت اجبار.«
او بـــا بیـــان اینکـــه اگـــر ایـــن عناصـــر در 
کنـــار هـــم فراهـــم شـــوند، شـــهروندان به 

مشـــارکت کنندگان فعـــال در فرآینـــد حل 
بحران انـــرژی تبدیل می شـــوند، می گوید: 
»اگـــر قرار باشـــد »راحـــت بـــاش اداری« در 
ایران از یـــک ایده به یـــک فرهنگ عمومی 
فراگیـــر تبدیـــل شـــود، ایـــن امـــر فقـــط با 
نقش آفرینـــی هم زمـــان و هم افـــزای چند 
گـــروه اجتماعـــی و نهادی ممکـــن خواهد 
بـــود. دولـــت در این میان نقشـــی محوری 
دارد، چـــون هـــم آغازگر اســـت و هم قدرت 
ایجاد زیرســـاخت های حقوقـــی و حمایتی 
را در اختیـــار دارد. اصـــلاح آیین نامه هـــا، 
بازنگری در بخشنامه های اداری و پیشگامی 
در ادارات دولتی، از جمله اقداماتی اســـت 
که دولـــت می تواند برای تثبیـــت این ایده 

انجـــام دهد.«
ایـــن جامعـــه شـــناس، رســـانه ها را دارای 
 ، نی ع رســـا طلا ا ر  د یـــل  بی بد نقشـــی 
فرهنگ ســـازی و عادی ســـازی ایـــن ایـــده 
می داند و می گوید: »رســـانه هـــای دیداری 
و شـــنیداری، خبرگزاری هـــا و شـــبکه های 
اجتماعـــی می توانند »راحت بـــاش اداری« 
را از یـــک توصیـــه محـــدود اداری بـــه یـــک 
گفت وگـــوی عمومـــی و اجتماعـــی تبدیل 
کننـــد. مـــدارس و دانشـــگاه ها از طریـــق 
آمـــوزش مفاهیـــم مرتبـــط بـــا پایـــداری، 
بهینه ســـازی مصـــرف و مســـئولیت پذیری 
زیست محیطی، در آشـــنا کردن نسل آینده 

بـــا این فرهنـــگ نقشـــی مهـــم دارند.«
ایـــن جامعه شـــناس همچنیـــن بـــر نقش 
ســـازمان های  مدیـــران  و  کارفرمایـــان 
خصوصی تأکید می کنـــد و می گوید: »آن ها 
می توانند با الگوپذیـــری، انعطاف در قواعد 
پوشـــش و ایجـــاد سیاســـت های حمایتی 
در محیـــط کار، ســـهم بزرگـــی در پذیرش و 
عادی ســـازی ایـــن ایده داشـــته باشـــند. در 
کنـــار این ها، چهره های مرجـــع و تأثیرگذار 
مانند هنرمندان، ورزشـــکاران و اســـتادان 
دانشـــگاه می توانند با اســـتفاده از ظرفیت 
اجتماعـــی و رســـانه ای خـــود، در ترویـــج 
نمادین و جلـــب اعتماد مخاطبان بســـیار 
مؤثر باشـــند. موفقیت چنیـــن کمپینی در 

نهایت به همکاری هماهنگ و هم راســـتای 
همه ایـــن بازیگران بســـتگی دارد.«

آب روشـــن، در عیـــن حال بـــه تفاوت های 
نســـلی در پذیـــرش این طـــرح هم اشـــاره 
می کنـــد و توضیـــح می دهـــد: »نســـل های 
جوان تـــر، بـــه دلیـــل آشـــنایی بیشـــتر بـــا 
روندهـــای جهانـــی مـــد و پوشـــاک و نیـــز 
حساســـیت بیشتر نســـبت به دغدغه های 
زیســـت محیطی، احتمالاً آمادگی بیشتری 
برای پذیـــرش »راحت باش اداری« خواهند 
داشـــت. در مقابل، نسل های قدیمی تر که 
بیشتر به هنجارهای سنتی پوشش رسمی 
خـــو گرفته انـــد، ممکـــن اســـت مقاومـــت 
بیشتری نشـــان دهند. این شـــکاف نسلی 
می توانـــد در اجـــرای موفقیت آمیـــز طرح، 

به یـــک چالش مهـــم تبدیل شـــود.«
او با تأکید به اینکه بایـــد به اثرات اقتصادی 
پنهان این طرح نیز توجه داشـــت، توضیح 
می دهـــد: »هرچنـــد »راحت بـــاش اداری« 
ظاهـــراً طرحـــی کم هزینه به نظر می رســـد، 
امـــا می تواند به تغییـــر در الگوهای مصرف 
پوشـــاک منجـــر شـــود؛ به طوری کـــه از یک 
ســـو، تقاضـــا بـــرای لباس هـــای تابســـتانه 
و خنـــک افزایـــش یابـــد و از ســـوی دیگـــر، 
از میـــزان تقاضـــا بـــرای پوشـــاک رســـمی 
کاســـته شـــود. ایـــن تغییـــرات می تواند بر 
کســـب وکارها و صنایـــع فعـــال در حـــوزه 
پوشـــاک نیز اثرگذار باشـــد و از این جهت، 
ابعاد اقتصـــادی آن هم نیازمند توجه جدی 
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و  روان شـــناس  اســـماعیل تبار،  مهـــدی 
کارشـــناس مســـائل اجتماعی در گفت وگو 
نمادیـــن  اقـــدام  دربـــاره  »ایـــران«،  بـــا 
بـــرای  رئیس جمهـــوری در جلســـه کاری 
کاهش مصـــرف انرژی می گویـــد: »به نظرم 
یکـــی از ویژگی هـــای دکتـــر پزشـــکیان این 
اســـت که جنـــس رفتـــارش خیلی شـــبیه 
مردم عادی اســـت؛ مثل همان تصویرهایی 

کـــه از رفت وآمدهـــای بدون تشـــریفات و 
بـــدون محافظ در ذهـــن مردم از ایشـــان 
مانده اســـت. بعید می دانم بعد از انقلاب، 
رئیس جمهـــوری تـــا ایـــن حـــد موضـــوع 
مصرف را به شکل نمادین و ملموس مورد 
توجه قرار داده باشـــد و این خودش اتفاق 

خاصی اســـت.«
او توضیـــح می دهـــد: »در ژاپـــن این مدل 
کمپین هـــا جـــواب می دهد، امـــا در ایران 
موضوع فقط به آســـتین کوتـــاه یا درآوردن 
کت خلاصه نمی شود. تغییر سبک زندگی 
کار عمیق تـــری اســـت و بایـــد ریشـــه های 
روانی و اجتماعی اش دیده شـــود. از طرف 
دیگر باید بودجه ای بـــرای آموزش عمومی 
درباره مصرف اختصاص داده شـــود. مثال 
می زنم؛ فنلاند کشـــوری اســـت که به وفور 
آب شـــیرین معروف اســـت، اما بـــرای آب 
نوشـــیدنی، الگوی مصرف ســـالانه تعریف 
کرده انـــد و چیـــزی بـــه اســـم آب رایـــگان 
ندارنـــد؛ در این کشـــور آب را بایـــد خرید. 
اینهـــا نتیجـــه فرهنگ ســـازی و آمـــوزش 

است.«
او توضیـــح می دهـــد: »حلقه مفقـــوده در 
خیلی از این بحث ها، روان شناسی سبک 
زندگـــی ایرانی اســـت. ما چـــرا پرمصرفیم؟ 
یک بخش آن به روحیه تاریخی و فرهنگی 
ما برمی گـــردد؛ نوعی میل بـــه بزرگ دیدن 
و بزرگ زیســـتن. اما راه حلش فقط توصیه 
اخلاقـــی نیســـت؛ بایـــد برنامه آموزشـــی 
دقیق، زبان مناســـب و ســـازوکار تشویق و 

تنبیه داشـــته باشیم.«
او بـــا تأکید بر اینکـــه دولت بایـــد از ادارات 
خود شـــروع کند، می گوید: »به نظرم باید 
اول در خـــود ادارات دولـــت نظـــارت جدی 
گذاشته شـــود. بعضی ادارات و شرکت های 
دولتی مصرف آب یا برق شـــان از میانگین 
بالاتر اســـت؛ پس باید ســـازوکار تشـــویق و 
تنبیـــه بـــرای مجموعه های دولتـــی تعریف 

شود.«
ایـــن روان شـــناس با بیان اینکـــه مدیریت 
مصـــرف یعنی درســـت مصرف کـــردن، نه 
صرفـــاً کم مصـــرف کـــردن، یعنـــی دخل و 
خـــرج بـــا هـــم بخوانـــد، می گویـــد: »این 
موضوع ربطی به اختلافات جناحی ندارد؛ 
هر کســـی بـــا هر ســـبک زندگـــی می تواند 
حداقل بخشـــی از هزینه هـــای انرژی اش 

را کاهـــش بدهد.«
او می گویـــد: »مـــا یـــک مشـــکل داریـــم و 
یک تکرار مشـــکل. اگر چند ســـال اســـت 
وضعیـــت مصـــرف یـــا مســـائل آموزشـــی 
یـــا هـــر چیز دیگـــری ثابـــت مانـــده، یعنی 
آموزشـــی  و  فرهنگـــی  سیاســـت گذاری 
درســـت انجام نشـــده اســـت. وزارت نیرو 
و دســـتگاه های مســـئول بایـــد نیروهـــای 
متخصص روان شناســـی و علوم رفتاری را 

وارد میـــدان کننـــد.«
اســـماعیل تبار بـــا تأکید بـــر اینکه حرکت 
نمادیـــن رئیس جمهوری می تواند شـــروع 
خوبـــی باشـــد، می گویـــد: »بـــرای اینکـــه 
»راحت باش اداری« به نتیجه برســـد باید 
از نمـــاد عبـــور کـــرد و به خانواده و ســـبک 
زندگـــی رفت و تـــا زمانی کـــه رابطه و حس 
مشترک درست نشـــود، رفتار مصرفی هم 

اصلاح نمی شـــود.«

اقـــدام نمادین دکتر پزشـــکیان در درآوردن 
کـــت در یک نشســـت رســـمی، ناخـــودآگاه 
ذهن بســـیاری را بـــه تجربه شناخته شـــده 
ژاپن در اجرای کمپین »راحت باش اداری« 
برد؛ سیاســـتی کـــه از ســـال ۲۰۰۵ و با هدف 
کاهش مصرف انـــرژی در محیط های اداری 
آغـــاز شـــد. در آن مقطـــع، دولـــت ژاپن در 
واکنش بـــه افزایش مصرف برق و شـــرایط 
آب وهوایـــی گـــرم و شـــرجی، از مدیـــران و 
کارمنـــدان خواســـت در ماه های گرم ســـال 
بدون کت و کراوات و با پوششـــی ســـبک تر 
در محـــل کار حاضر شـــوند تا وابســـتگی به 
سیســـتم های سرمایشـــی کاهـــش یابـــد. 
اهمیت این کمپیـــن فقط در تغییر ظاهری 
پوشـــش اداری نبود. این طـــرح به تدریج از 
یـــک توصیه اجرایی فراتر رفت و به بخشـــی 
از فرهنگ اداری ژاپن تبدیل شـــد؛ فرهنگی 
کـــه در آن صرفه جویـــی انـــرژی به مثابـــه 
رفتـــاری عقلانی، روزمره و مســـئولانه تعریف 
شـــد. رمز موفقیت این تجربه نیز در آن بود 
که تغییر، از ســـطوح بـــالای مدیریتـــی آغاز 
شـــد. وقتی نخســـت وزیر و مقام های ارشد 
ژاپنـــی بـــدون کت و کـــراوات در جلســـات 
رســـمی حاضر شـــدند، ایـــن پیام بـــه بدنه 
اداری منتقل شد که اصلاح الگوی مصرف، 
پیش از آنکه یک بخشـــنامه باشـــد، باید در 

رفتـــار مدیران دیده شـــود.
اقـــدام اخیـــر  ایـــران هـــم می تـــوان  در 
رئیس جمهـــوری را از همیـــن زاویه تحلیل 
کـــرد؛ حرکتی نمادین کـــه اگرچه به تنهایی 
بـــرای تغییر الگـــوی مصرف کافی نیســـت، 
امـــا می توانـــد آغازگـــر یـــک بحـــث جـــدی 
دربـــاره بازتعریـــف فرهنـــگ اداری در فصل 
گرما باشـــد. در شرایطی که کشور با ناترازی 
انـــرژی مواجه اســـت، بخشـــی از راه حل ها 
الزاماً در پروژه هـــای پرهزینه و تصمیم های 
پیچیـــده خلاصـــه نمی شـــود. گاه اصـــلاح 
چنـــد عـــادت ســـاده در ســـاختمان های 
اداری، از نوع پوشـــش تا نحوه اســـتفاده از 
سامانه های سرمایشـــی، می تواند نشانه ای 
از تغییر رویکرد در مدیریت مصرف باشـــد. 
ماجـــرا فقـــط بـــه پوشـــش اداری محـــدود 
نمی شـــود. بحث اصلـــی، القای ایـــن پیام 
اســـت که مدیریـــت مصرف، پیـــش از آنکه 
یک توصیه اقتصادی یا اداری باشـــد، نوعی 
مسئولیت پذیری عمومی است؛ مسئولیتی 
کـــه بایـــد از رأس مدیریـــت آغاز شـــود و در 
ســـطوح مختلف نظـــام اداری بازتـــاب پیدا 
کنـــد. شـــاید بـــه همیـــن دلیل باشـــد که 
اقـــدام اخیـــر مســـعود پزشـــکیان، بیش از 
آنکه صرفاً یک انتخاب شخصی در پوشش 
تلقی شـــود، ظرفیـــت آن را دارد که به نقطه 
شـــروع گفت وگویـــی تـــازه درباره نســـبت 
میـــان نماد، مدیریـــت و فرهنگ مصرف در 

ایران تبدیل شـــود.
 تورج، فعـــال اقتصـــادی و از ایرانیان مقیم 
ژاپـــن، با اشـــاره بـــه تجربـــه اش از کمپین 
»راحـــت بـــاش اداری« می گویـــد: »در ژاپن 
»راحـــت بـــاش اداری« فقـــط یـــک توصیه 
درباره لباس نبود؛ بخشـــی از یک سیاست 
عمومـــی برای مدیریت مصـــرف انرژی بود. 
از ســـال ۲۰۰۵ دولت ژاپن جدی وارد شـــد و 
در ماه های گرم سال از مدیران و کارمندان 
خواســـت بدون کت و کراوات و با پوشش 
ســـبک تر ســـر کار حاضـــر شـــوند تـــا دمای 
سیستم های سرمایشـــی بالاتر تنظیم شود 

و مصرف برق پاییـــن بیاید.«
او دربـــاره واکنش اولیه جامعـــه اداری ژاپن 
می گویـــد: »طبیعـــی بـــود کـــه در شـــروع 

برای بخشـــی از بدنه اداری عجیب باشـــد، 
چون در فرهنگ کاری ژاپن ظاهر رســـمی و 
چارچوب ها اهمیت زیـــادی دارد. اما چون 
آغاز ایـــن تغییـــر از بالاترین ســـطح دولت 
بـــود، خیلی زود جـــدی گرفته شـــد. وقتی 
نخســـت وزیر و مقام های ارشـــد بدون کت 
و کراوات در جلســـات رسمی حاضر شدند، 
پیام روشـــن بود؛ اصلاح الگوی مصرف باید 
از رأس مدیریـــت شـــروع شـــود، نـــه اینکه 

فقط از کارمند انتظار داشـــته باشـــند.«
ایـــن فعـــال اقتصـــادی بـــا تأکیـــد بـــه رمز 
موفقیـــت »راحـــت بـــاش اداری« در ژاپـــن 
که اعتمـــاد و همراهی با سیاســـت عمومی 
بود، می گوید: »مردم و کارمندان احســـاس 
کردند هدف، صرفه جویی واقعی و منفعت 
عمومی اســـت، نه یک نمایش رسانه ای. به 
همیـــن دلیل هـــم »راحـــت بـــاش اداری« 
کم کم از تغییر پوشـــش فراتر رفت و به یک 
سبک رفتار در محیط کار تبدیل شد؛ یعنی 
کم کردن تشـــریفات غیرضـــروری، در عین 

حفظ نظـــم اداری.«
تـــورج دربـــاره امـــکان اجـــرای مشـــابه این 
الگـــو در ایـــران می گوید: »اصـــل ایده قابل 
اســـتفاده اســـت، امـــا کپی برداری ســـاده 
جـــواب نمی دهـــد. اگر قرار اســـت در ایران 
هـــم چنین مدلـــی اثرگـــذار باشـــد، باید از 
ســـطح نماد عبـــور کند و به یک دســـتورکار 
اجرایی تبدیل شـــود؛ یعنی مدیران ارشـــد 
پیشـــقدم شـــوند، چارچـــوب روشـــن برای 
ادارات تعریـــف شـــود و افـــکار عمومی هم 
قانـــع شـــود کـــه موضـــوع واقعـــاً مدیریت 

مصرف اســـت.«

 یک حرکت ساده، یک پیام مهم
مصطفـــی آب روشـــن، جامعه شـــناس در 
ارزیابی این اقـــدام نمادین رئیس جمهوری 
می گویـــد: » درآوردن کت در جلســـه را باید 
از منظر جامعه شناســـی فراتر از یک ژست 
ســـاده دید. این رفتـــار نوعی نمایش عملی 
اولویـــت دادن به منطق کارایی و ســـازگاری 
با اقلیم، در برابر منطق تشـــریفات و اقتدار 
ظاهـــری اســـت. چنیـــن عملـــی در واقـــع 
نوعی استانداردشـــکنی در پوشـــش رسمی 
بـــه شـــمار می آیـــد و می کوشـــد ارزش های 
تـــازه ای ماننـــد صرفه جویـــی در انـــرژی، 
انعطاف پذیـــری فرهنگـــی و همســـویی بـــا 
شرایط زیســـت محیطی را در نظام هنجاری 

نهادهـــای حکومتـــی بازتعریف کند.«
او با این تأکیـــد که ایـــن نمادگرایی، پیامی 
روشـــن و قدرتمنـــد بـــه جامعـــه منتقـــل 
می کنـــد، می گویـــد: »اینکـــه عالی تریـــن 
تابـــع  را  خـــود  کشـــور  اجرایـــی  مقـــام 
منطـــق عمل گرایـــی و مســـئولیت پذیری 
زیســـت محیطی می دانـــد، حتـــی اگـــر این 
رویکـــرد مســـتلزم عبـــور از پروتکل هـــای 
مرســـوم پوشـــش رســـمی باشـــد، چنیـــن 
اقدامـــی می توانـــد بـــه نقطـــه آغـــازی برای 
تغییر گفتمـــان درباره رســـمیت و کارآمدی 
در محیط هـــای اداری تبدیـــل شـــود و این 
ایـــده را تقویـــت کند کـــه کارآمـــدی واقعی 
بیش از آنکه در پایبندی خشـــک به ظواهر 
باشـــد، در انعطاف پذیری و ســـازگاری معنا 

پیـــدا می کنـــد.«
 آب روشـــن توضیـــح می دهـــد:» رفتارهای 
نمادین مســـئولان به خصوص در حوزه های 
کلان اجتماعـــی و اقتصـــادی مثـــل مصرف 
انـــرژی به ایـــن دلیل بـــر افـــکار عمومی اثر 
می گذارند که الگو می ســـازند و به یک ایده 
مشـــروعیت می دهنـــد. وقتـــی عالی ترین 
مقـــام اجرایی کشـــور رفتـــاری را کـــه برای 
صرفه جویی پیشنهاد شـــده، شخصاً انجام 
می دهـــد، این عمل به نوعی نشـــانه گذاری 
اولویـــت تبدیل می شـــود؛ یعنی بـــه جامعه 
علامـــت می دهـــد که ایـــن موضـــوع مهم 
اســـت و بایـــد جـــدی گرفته شـــود. همین 
تأییـــد عملـــی اعتبار ایـــده را بـــالا می برد و 

می توانـــد مقاومـــت اولیه در برابـــر تغییر را 
کاهش بدهـــد و پذیرش عمومی را بیشـــتر 

» . کند
با این حـــال، آب روشـــن با تأکید بـــر اینکه 
میـــزان اثرگـــذاری چنیـــن کنش هایـــی بر 
تغییر رفتار مردم مطلق و تضمینی نیســـت 
و به چند شـــرط وابســـته اســـت، می گوید: 
»نخســـت، رفتـــار نمادیـــن بایـــد تکـــرار و 
استمرار داشته باشـــد و یک اقدام مقطعی 
معمولاً کافی نیســـت. دوم، ایـــن رفتار باید 
با ســـایر سیاســـت ها و تصمیم ها هماهنگ 
باشـــد؛ چـــون اگـــر در کنار سیاســـت های 
واقعـــی قرار نگیـــرد، خیلی ســـریع اثرش را 
از دســـت می دهد. ســـوم، باید با برداشت 
عمومـــی از منطـــق و ضـــرورت موضـــوع 
همخـــوان باشـــد؛ یعنـــی مردم احســـاس 
کننـــد این توصیـــه واقعـــاً ضـــروری و قابل 

دفاع اســـت.«
او می گویـــد:» در ایـــران، بـــه دلیل اهمیت 
سلسله مراتب و جایگاه مسئولان، مشاهده 
رفتـــار عملـــی مســـئولان و مدیران ارشـــد 
می تواند انگیزه قوی تری برای پیروی ایجاد 
کنـــد؛ اما اگر ایـــن رفتار بـــا واقعیت زندگی 
روزمره مـــردم یا با سیاســـت های متناقض 
دیگر در تضاد باشـــد، اثرگذاری اش محدود 

و کوتاه مدت خواهد شـــد.«
این جامعه شـــناس معتقد است:» جامعه 
ایران از نظر فرهنگـــی می تواند تا حد قابل 
توجهی پذیرای کمپین هایی شبیه »راحت 
باش اداری« باشـــد، چـــون در میان مردم، 
هم میل بـــه راه حل هـــای خلاقانـــه وجود 
دارد و هـــم ظرفیت همبســـتگی اجتماعی 
بـــرای همراهـــی بـــا اقداماتی کـــه منفعت 

عمومی دارند.«
 او بـــا ایـــن توضیـــح کـــه در برابـــر چنیـــن 
کمپین هایـــی چند مانع ذهنـــی و فرهنگی 
مهم هـــم دیده می شـــود، می گویـــد: »یکی 
از اصلی تریـــن موانـــع، مقاومـــت در برابـــر 
تغییر هنجارهای جاافتاده پوشـــش رسمی 
در محیط های اداری است؛ هنجارهایی که 
معمـــولاً با مفاهیمی مثل جدیـــت، اقتدار و 
حرفه ای بودن گـــره خورده اند. از همین جا 
نگرانی هـــای دیگـــری هم شـــکل می گیرد؛ 
اینکه مبادا این تغییر به ســـبک شـــدن فضا 
تعبیر شـــود، یا نشـــانه ای از بی نظمی تلقی 
شود، یا باعث ســـوءتفاهم و حتی بی اعتبار 
شدن فرد و ســـازمان در نگاه دیگران شود. 
بـــا وجـــود ایـــن ملاحظـــات، چـــون چنین 
طرحـــی در عمل پوشـــش افـــراد را از قالب 
ســـخت و رســـمی کت وشـــلوار بـــه ســـمت 
لباس هـــای راحت تر و متناســـب بـــا اقلیم 
مثل پوشـــش تابستانه و آستین کوتاه سوق 
می دهد، احتمالاً با پذیرش نســـبتاً بالاتری 
روبـــه رو می شـــود؛ بویژه در میـــان کارکنان. 
دلیلش هم از نگاه او روشـــن است؛ راحتی 
بیشـــتر در محیـــط کار خواســـته ای اســـت 
کـــه عمومـــاً بـــرای اغلـــب افـــراد مطلوب و 

پذیرفتنی اســـت.«

 کارایی مهم تر از تشریفات
 آب روشـــن می گوید: » در ذهنیت عمومی 
جامعـــه مـــا، پوشـــش اداری جایگاهـــی 
تثبیت شـــده پیـــدا کـــرده اســـت؛ چـــرا که 
ایـــن نـــوع پوشـــش اغلـــب بـــا مفاهیمـــی 
چـــون جدیـــت، احتـــرام، حرفه ای گـــری، 
منزلـــت اجتماعی و توانمنـــدی گره خورده 
اســـت. کت وشـــلوار، بویـــژه برای مـــردان، 
طـــی دهه هـــای متمـــادی بـــه نمـــاد اصلی 
فردمسئول و کارشناس تبدیل شده است. 
همیـــن پیشـــینه ذهنـــی باعـــث می شـــود 
کنـــار گذاشـــتن چنیـــن پوششـــی، بویژه 
در محیط هـــای اداری ســـنتی یـــا دولتـــی، 
بـــا مقاومت هـــای جـــدی روبـــه رو شـــود. 
این مقاومت می تواند ســـه منشـــأ داشـــته 
باشـــد؛ اول، کارکنانی که نگران اند با تغییر 
پوشـــش، تصویر حرفه ای و ابهت کاری شان 
خدشـــه دار شـــود؛ دوم، مدیران سنتی که 
پایبنـــدی به ظواهر را معـــادل انضباط کاری 
می دانند و ســـوم، بخشـــی از افکار عمومی 
که ممکن اســـت ایـــن تغییر را به اشـــتباه، 
نشـــانه ای از شـــلختگی یا عـــدم جدیت در 
انجام وظایف تعبیر کنند. این مخالفت ها 
صرفاً ماهیت اداری ندارند و ریشه در بافت 
فرهنگـــی و آن منزلـــت نمادینـــی دارند که 
پوشـــش های رســـمی در طول زمـــان برای 

خود کســـب کرده اســـت.«
او درباره امکان الگوبرداری از تجربه  ژاپن در 
ایـــران می گوید: »اجرای ایده هایی مشـــابه 
کمپیـــن »راحـــت بـــاش اداری« تـــا حـــدی 
امکان پذیر اســـت، اما موفقیت آن مشروط 
بـــه درک عمیـــق تفاوت هـــای فرهنگـــی، 
ســـازمانی و اجتماعـــی میـــان دو کشـــور 
اســـت. ژاپـــن از فرهنگ ســـازمانی بســـیار 
قوی و پایبندی عمیق بـــه گروه گرایی بهره 
می برد و مســـئولیت پذیری زیست محیطی 
ریشـــه در ســـنت های دیرینـــه   آنجـــا  در 
طبیعت گرایانـــه دارد؛ به طـــوری که مفهوم 
کارایی و بهینه ســـازی مصرف، کامـــلاً در تار 
و پـــود فرهنـــگ اداری و خانگـــی آنها تنیده 

شـــده است.«
او در مقابـــل، به ویژگی هـــای جامعه ایران  ویترین یکی از فروشگاه ها به حمایت از کمپین »راحت باش اداری« )Cool Biz( در ژاپن

برای آن که مردم 
واقعاً احساس 

کنند خودشان 
بخشی از 

راه حل بحران 
انرژی هستند، 

چند شرط 
اساسی باید 

هم زمان 
فراهم شود؛ 

اولین آن این 
است که پیام 

مسئولیت پذیری 
فردی به درستی 

منتقل شود 
و هر فرد درک 

کند که در قبال 
مصرف انرژی 

و پیامدهای آن 
مسئولیت دارد

اینکه عالی ترین 
مقام اجرایی 
کشور خود را 

تابع منطق 
عمل گرایی و 

مسئولیت پذیری 
زیست محیطی 
می داند، حتی 
اگر این رویکرد 

مستلزم عبور 
از پروتکل های 

مرسوم پوشش 
رسمی باشد، 

چنین اقدامی 
می تواند به 

نقطه آغازی برای 
تغییر گفتمان 

درباره رسمیت 
و کارآمدی در 

محیط های 
اداری تبدیل 

شود و این ایده 
را تقویت کند 

که کارآمدی 
واقعی بیش از 

آنکه در پایبندی 
خشک به 

ظواهر باشد، در 
انعطاف پذیری 
و سازگاری معنا 

پیدا می کند

ژاپن، کشـــوری که همواره با انضباط ســـختگیرانه و ســـنت های 
دقیق اجتماعی اش شـــناخته می شـــود، در ســـال ۲۰۰۵ دست به 
تجربه ای جســـورانه زد؛ تجربـــه ای که از راهروهـــای وزارتخانه ها و 
اتاق های کنفرانس ادارات آغاز شـــد. این حرکت که بعدها با نام 
»راحت باش اداری« )Cool Biz( شهرت یافت، بیش از آنکه صرفاً 
یک سیاســـت اداری بـــرای کاهش مصرف برق باشـــد، بازتعریفی 
فرهنگی از رابطه انســـان با محیط  زیســـت و کار در عصری بود که 
ســـیاره ما با تب وتاب گرمایش جهانی دســـت وپنج نرم می کند.

داســـتان از جایـــی آغاز شـــد کـــه وزارت محیـــط زیســـت ژاپن، 
تصمیم گرفـــت رویکرد جدیـــدی بـــرای کاهش انتشـــار گازهای 
گلخانه ای در پیش بگیرد. هدف روشـــن بود: کاهش وابســـتگی 
به سیســـتم های تهویه مطبوعی که به دلیل رطوبت وحشتناک 
تابســـتان های ژاپـــن، به صورت بی وقفـــه کار می کردنـــد. فرمول 
پیشـــنهادی ســـاده امـــا در فرهنـــگ ژاپنـــی، تابوشـــکنانه بـــود: 

تنظیم ترموســـتات ادارات 
روی ۲۸ درجه ســـانتیگراد 
و آزادســـازی قانون پوشش 

تابستانی.
تصور کنید در اوج تابستان، 
به کارمندان گفته شـــود که 
کت و کراوات خـــود را کنار 
بگذارنـــد. این تجربه نوعی 
جراحـــی اجتماعـــی بود. 
نخســـت وزیر، کویزومی با 
حضور در جلســـات رسمی 
بدون کـــت و کـــراوات، به 

ایـــن کمپین اعتبار سیاســـی بخشـــید. بـــا این حـــال، مقاومت 
فرهنگی به ســـرعت خـــود را نشـــان داد. کارمنـــدان دولتی میان 
دوراهـــی راحتـــی و ادب حرفـــه ای ســـرگردان بودند؛ بســـیاری با 
کت هایـــی در دســـت و کراوات هایی پنهان در جیـــب وارد مترو 
می شـــدند، چـــرا کـــه در ذهنیت ســـنتی ژاپنی، حضـــور در انظار 
عمومـــی بدون لباس رســـمی، نوعـــی بی احترامی بـــه همتایان 

بخـــش خصوصی تلقی می شـــد.
اما این کمپین فراتـــر از ادارات دولتـــی، راه خود را به قلب بخش 
خصوصـــی نیز باز کـــرد. شـــرکت های بزرگی همچـــون تویوتا، با 
فراخـــوان کارمندان خود به اســـتفاده از پوشـــش های ســـبک تر 
حتی در جلســـات تجاری، به این نهضت پیوســـتند. نتایج اولیه 
شـــگفت انگیز بود؛ طبق آمارهای وزارت محیط زیســـت، در سال 
۲۰۰۵، ایـــن تغییـــر ســـبک زندگی منجر بـــه کاهـــش ۴۶۰ هزار تن 
انتشـــار دی اکســـید کربن شـــد که معادل حجم کربـــن تولیدی 
یـــک میلیون خانـــوار در طـــول یک ماه بـــود. با گذشـــت زمان، 
»راحت باش اداری« از یک دســـتورالعمل ســـاده، به یک فرهنگ 
تبدیل شـــد. نقطه عطف این داســـتان در مارس ۲۰۱۱ رقم خورد؛ 
زمانـــی که زمین لرزه و ســـونامی توهوکو، ژاپـــن را لرزاند و تعطیلی 

نیروگاه های هسته ای، کشـــور را با بحران جدی انرژی مواجه کرد. 
در این شـــرایط اضطراری، »راحت بـــاش اداری« دیگر کافی نبود. 
 )Super Cool Biz( »دولت، کمپین »ســـوپر  راحـــت بـــاش اداری
را کلید زد. این نســـخه پیشـــرفته تر، فراتر از حذف کـــراوات رفت 
و پیشـــنهادهایی همچون استفاده از تی شـــرت های مخصوص، 
تغییـــر ســـاعات کاری بـــه صبح هـــای زودتـــر و حتی اســـتفاده از 

لباس های محلی و ســـبک تر را مطـــرح کرد.
دولـــت ژاپـــن با درکـــی عمیق از ســـبک زندگـــی مـــردم، راه های 
خلاقانه ای را برای خنک ماندن ترویج کرد؛ از ترویج اســـتفاده از 
پنکه های دستی سنتی گرفته تا تشـــویق به استفاده از »پرده های 
ســـبز« )گیاهـــان رونده ای کـــه پنجره هـــا را می پوشـــانند و دما را 
متعـــادل می کنند(. همـــه اینها بخشـــی از یک پازل بـــزرگ برای 
کاهش مصـــرف برق بودند. این کمپین نشـــان داد کـــه مبارزه با 
گرمایش جهانی لزوماً نیازمند تکنولوژی های گران قیمت نیست 
و می تواند با خرد جمعی و 
تغییرات کوچک در سبک 

زندگی محقق شود.
اگـــر »راحت بـــاش اداری« 
پاسخی به گرمای تابستان 
لبـــاس  بـــود، »پوشـــش 
 متناســـب بـــا زمســـتان«
ی  ما ســـر بـــه  ســـخی  پا
زمســـتان اســـت. از همان 
ســـال ۲۰۰۵، ژاپـــن تـــلاش 
کرد همیـــن فلســـفه را در 
زمســـتان نیز پیـــاده کند؛ 
تشـــویق مـــردم بـــه پوشـــیدن لباس هـــای گرم تـــر، لایه بنـــدی 
پوشـــش ها و اســـتفاده از خرد تغذیه ای )ماننـــد مصرف غذاهای 
گرم کننده بدن مثـــل »نابیمونو« یا زنجبیل( به  جای تکیه مطلق 
بر سیستم های گرمایشی پرمصرف. اگرچه در بخش انرژی، تأثیر 
»پوشـــش لباس متناســـب با زمســـتان« به انـــدازه »راحت باش 
اداری« بر کاهش مصرف برق چشـــمگیر نبود، اما این کمپین بذر 
ارزشمندی از آگاهی زیســـت محیطی را کاشت. این طرح، مفهوم 
»اشـــتراک گذاری گرما« را معرفی کـــرد؛ ایده ای کـــه در آن افراد در 
یک مـــکان جمع می شـــوند تا علاوه بـــر صرفه جویـــی در انرژی، 
پیوندهای اجتماعی و خانوادگی خود را نیز در میهمانی های گرم 
زمســـتانی تقویت کنند. این رویکرد، تقابل زیبایـــی از تکنولوژی 
مدرن و ســـنت های دیرینه اســـت؛ جایی که علـــمِ صرفه جویی 
در انـــرژی بـــا گرمای حضور انســـان ها در کنار هم گـــره می خورد. 
تجربه ژاپن در »راحت باش اداری« و »پوشـــش لباس متناسب با 
زمســـتان«، درســـی بزرگ برای تمام کشورهاست. این کمپین ها 
ثابـــت کردنـــد که بـــرای تغییـــر رفتارهای بـــزرگ، نه همیشـــه به 
جریمه هـــای ســـنگین نیازی اســـت و نه بـــه بودجه هـــای کلان؛ 
گاهی فقط کافی است »هنجارهای اجتماعی« را بازتعریف کنیم.

چگونه »راحت باش اداری« بوروکراسی ژاپن را دگرگون کرد؟

مرجان قندی
گروه گزارش

گزارش
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گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

بین المللـــی قـــرار بدهیـــم و بعـــد بـــر اســـاس 
آن منتقـــل کنیـــم. بعـــد بایـــد مشـــخص کنیم 
بـــه اســـتناد کدام یـــک از قوانیـــن بین المللـــی 
می خواهیـــم موضـــوع را پیگیـــری کنیـــم. اینها 

هنوز به نظـــر مـــن کار دارد.«
یکی از پرســـش های مهم در این مسیر، انتخاب 
مرجع یا مســـیر حقوقی مناســـب برای پیگیری 
خسارت هاســـت. پـــس از بـــرآورد خســـارت ها، 
باید مشـــخص شـــود که ایران در کـــدام مجامع 
و بر اســـاس چـــه قوانیـــن و کنوانســـیون هایی 
می تواند این موضوع را دنبال کند. طهماســـبی 
نیـــز این موضـــوع را یکی از محورهـــای اصلی کار 
می دانـــد و می گویـــد: »ایـــن هم یکـــی از همان 
سؤال ها و پرســـش های مهم شماســـت؛ اینکه 
در کدام مســـیر جلو برویم تـــا درصد موفقیت را 
بـــالا ببریم. بالاخره ما با طرفی مواجه هســـتیم 
کـــه اصلاً موضوع را قبـــول نـــدارد. بنابراین باید 
از نظـــر حقوق بین الملل کاملاً بررســـی شـــود. 
یکـــی از اصـــول اولیه همان شـــرح خدمات هم 
این اســـت که تمـــام این موارد بررســـی شـــود و 
ببینیم موضوع به کدام مراجـــع و کدام قوانین 

ارتبـــاط دارد، بعد دنبـــال آن برویم.«

پشتیبانی فنی
در جریـــان ایـــن گفت وگـــو، موضـــوع نقـــش 
کنوانســـیون های منطقـــه ای و مراجع تخصصی 
ماننـــد »راپمـــی« نیـــز مطرح شـــد؛ نهـــادی که 
در حـــوزه دریـــای عمـــان و خلیج فـــارس نقش 
تخصصی دارد. با این حال، طهماســـبی معتقد 
اســـت که چنین مراجعی، محل طرح شـــکایت 
اصلی نیســـتند و بیشـــتر می تواننـــد در جایگاه 
مراجع تخصصی یا پشـــتیبان فنی قرار بگیرند.

او در توضیح این مســـأله می گویـــد: »این ها آن 
چیزی نیســـتند که شـــما برای شـــکایت اصلی 
به آنهـــا مراجعه کنیـــد. اینها کنوانســـیون های 
تخصصـــی هســـتند. شـــما باید روی یک ســـری 
قوانیـــن و کنوانســـیون های حقوقـــی کار کنید. 
کار  و  اســـت  یـــک مرجـــع تخصصـــی  راپمـــی 
تخصصی خودش را انجـــام می دهد، اما مراجع 
بین المللـــی و حقوقـــی دیگری هســـتند که به 
خســـارات ناشـــی از جنگ رســـیدگی می کنند؛ 
مثـــل IGES، لاهه و مـــواردی از این دســـت.«
به گفته طهماسبی، پیش از هر اقدام حقوقی، 
باید روشـــن شـــود که اقدام های انجام شـــده از 
سوی طرف مقابل، از منظر مقررات بین المللی 
خـــلاف بـــوده یا نـــه. ایـــن بررســـی نیز تنهـــا با 
پیونـــد دادن مســـتندات فنی و مبانـــی حقوقی 
امکان پذیر اســـت. از طـــرف دیگـــر، از نظر فنی 
هـــم بایـــد مشـــخص کنیـــم چقـــدر خســـارت 
دیده ایـــم، این خســـارت ها غیرنظامی بـــوده یا 
محیـــط زیســـتی بوده اســـت. یعنـــی بحث فنی 
باید بـــا چارچـــوب قوانین حقوقـــی بین المللی 
لینـــک شـــود و بعـــد از آن تـــازه لایحـــه تهیـــه و 

ارســـال شود.
بـــا ایـــن حـــال، طهماســـبی نقـــش نهادهـــای 
تخصصـــی مانند راپمـــی را به طـــور کامل منتفی 
نمی دانـــد. او معتقد اســـت چنیـــن نهادهایی 
می توانند نســـبت به وقوع آســـیب های محیط 

زیســـتی واکنش نشـــان دهنـــد، گـــزارش تهیه 
کننـــد یـــا اعتـــراض خـــود را اعـــلام کننـــد، اما 
مرجـــع رســـیدگی حقوقـــی بـــه شـــکایت اصلی 

نخواهنـــد بود.
نـــد  می توا پمـــی  »را می دهـــد:  توضیـــح  او 
اعتـــراض کنـــد، می توانـــد بگویـــد ایـــن اتفـــاق 
افتـــاده، می توانـــد گـــزارش بدهـــد.« البته این 
مســـأله را بایـــد در نظـــر گرفـــت که مقـــر راپمی 
در کشـــور کویـــت قـــرار دارد و همیـــن موضوع 
می توانـــد واکنـــش منتقدانه این کنوانســـیون 
را هم منتفـــی کنـــد. بنابراین کنوانســـیون ها و 
گزارش هـــای تخصصـــی می تواننـــد بخشـــی از 
مســـتندات تقویت کننده پرونده باشـــند، اما به 
گفته طهماســـبی، نباید آنها را بـــا مرجع اصلی 
رســـیدگی حقوقی اشـــتباه گرفت. او در این باره 
می گویـــد: » ممکن اســـت یک ســـری از مراجع 
تخصصی برای تعیین خســـارت و مستندسازی، 
چارچوب هایـــی داشـــته باشـــند. از نظـــر فنـــی 
می شـــود از آن چارچوب ها اســـتفاده کـــرد. اما 
اصـــل شـــکایت را که پیـــش راپمـــی نمی برید.«

او همچنیـــن تأکیـــد می کنـــد که حتـــی اگر یک 
مرجع تخصصی گزارشـــی ارائه دهـــد یا موضعی 
بگیـــرد، ایـــن مســـأله فقـــط بخشـــی از پرونده 
خواهد بود و محور اصلی شـــکایت چیز دیگری 
است. طهماســـبی می گوید: »اصل مطلب این 
اســـت که اثبـــات شـــود این محـــل نبایـــد مورد 
اصابـــت قرار می گرفتـــه؛ آن هم به ایـــن دلایل و 

با این مســـتندات.«

مانعی به نام لابی گری 
چگونگـــی اثبـــات ایـــن موضـــوع بـــا توجـــه به 
لابی گـــری رژیم صهیونیســـتی و  آمریـــکا کار پر 
چالشـــی اســـت. پیشـــتر علی مشـــهدی، عضو 
هیـــأت علمی دانشـــگاه قـــم و دکتـــرای حقوق 
بین الملـــل محیط زیســـت، در پاســـخ بـــه این 
ســـؤال کـــه آیـــا در نظـــام حقـــوق بین الملـــل، 
راهـــکار قانونی بـــرای اقامه دعوا علیه اســـرائیل 
به خاطر خســـارات محیط زیستی جنگ، وجود 
دارد؟ گفتـــه بود: »بـــه دلیل عضویت نداشـــتن 
ما)ایـــران( و رژیم صهیونیســـتی در اساســـنامه 
ICC نمی تـــوان بـــه ســـراغ ایـــن راهـــکار رفت. 
بنابراین باید به ســـمت صلاحیـــت موضوعی یا 
صلاحیـــت تکمیلـــی، برویم. یکـــی از راهکارها، 
ارجاع به شـــورای امنیت ســـازمان ملل اســـت 
که مـــا در اینجـــا مشـــکلات خاص خودمـــان را 
داریم. طبعـــاً آمریکایی ها از طریـــق حق وتو در 
شـــورای امنیت، هیچ وقـــت نمی گذارند پرونده 
رژیم صهیونیســـتی به ICC ارجاع شود. موانع 
اینچنینی وجود دارد اما به معنای آن نیســـت که 
مـــا کلاً حقوق محیط زیســـت را کنـــار بگذاریم. 
شـــما فرض کنیـــد که همیـــن نیم بنـــد حقوق 
بین الملـــل هم نبـــود، چـــه اتفاقـــی می افتاد.« 
با وجـــود این شـــکی در ایـــن ماجرا نیســـت که 
ســـازمان حفاظت محیط زیســـت باید شکایت 
خود را بـــه مجامع بین المللی ببرد. کســـی چه 
می داند شـــاید ایران اولین کشـــور خاورمیانه ای 
باشـــد کـــه بتوانـــد ایـــن دو رژیـــم را در مجامع 

بین المللـــی پاســـخگو کند.

شکایت 
بین المللی 

مستلزم 
یک سری 

فرآیندهاست. 
ما باید اول  

تخریب ها را 
احصا کنیم، 

مستند 
کنیم، در یک 

چارچوب مورد 
پذیرش مراجع 

بین المللی 
قرار بدهیم و 
بعد بر اساس 

آن منتقل 
کنیم. بعد باید 
مشخص کنیم 

به استناد 
کدام یک 
از قوانین 

بین المللی 
می خواهیم 

موضوع را 
پیگیری کنیم. 

اینها هنوز به 
نظر من کار 

دارد

سازمان حفاظت محیط زیست در حال مستندسازی خسارت های جنگ دوم و سوم است

ســـازمان حفاظت محیط زیســـت به نمایندگی 
از ایـــران می خواهـــد موضوع شـــکایت از آمریکا 
و رژیم صهیونیســـتی را در دستور کار قرار دهد؛ 
شـــکایتی با محوریـــت تخریب و خســـارت های 
واردشـــده به محیط زیســـت کشـــور در جریان 
جنگ تحمیلی دوم و ســـوم. ایران تنها کشوری 
نیســـت که در منطقـــه هدف حمـــلات این دو 
رژیـــم متخاصم قرار گرفته اســـت؛ پیـــش از آن 
عراق، ســـوریه، لبنان و برخی کشـــورهای دیگر 
نیز چنیـــن تجربه ای داشـــته اند، امـــا تقریباً در 
همـــه ایـــن منازعات، توجـــه به محیط زیســـت 
منطقـــه و اخـــذ خســـارت موضوعـــی مغفـــول 

بوده اســـت.
البته یکبار شـــکایت کویت از عـــراق در مراجع 
بین المللـــی مطـــرح شـــد و دادگاه نیـــز به نفع 
کویـــت و محیط زیســـت ایـــن کشـــور رأی داد؛ 
بـــا ایـــن حـــال، بســـیاری از کارشناســـان آگاه به 
حقوق بین الملـــل، آن پرونده را بیـــش از آنکه 
نشـــانه توجـــه جامعه جهانی بـــه حقوق محیط 
زیست بدانند، اقدامی برای تنبیه عراق از سوی 
کشـــورهای غربـــی و اروپایی ارزیابـــی می کنند. 

محیط زیست معمولاً اولین قربانی مخاصمات 
بین المللی و منطقه ای است، اما کمتر در مرکز 

توجه حقوقی و سیاســـی قـــرار می گیرد.
اگـــر ایران چنیـــن مســـیری را دنبال کنـــد، این 
اقـــدام در خاورمیانـــه می توانـــد بـــرای اولین بار 
رقم بخـــورد؛ هرچند بـــا توجه به نفـــوذ آمریکا و 
رژیـــم صهیونیســـتی در مجامـــع بین المللی، از 
جملـــه لاهـــه، نمی توان بـــا قطعیت بـــه نتیجه 
چنیـــن دادگاهی خوش بین بـــود؛ موضوعی که 
علی محمد طهماسبی، مشـــاور رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیســـت کشـــور، نیـــز در خلال 

گفت وگـــو آن را نادیـــده نمی گیرد.

جمع آوری اطلاعات
طهماســـبی در پاســـخ بـــه ایـــن پرســـش کـــه 
ســـازمان حفاظت محیط زیســـت بـــرای برآورد 
خســـارت های واردشـــده در جنگ دوم و ســـوم 
چـــه اقداماتـــی انجـــام داده و آیا تاکنـــون عدد 
و رقمـــی از میـــزان خســـارت ها به دســـت آمده 
اســـت، تأکیـــد می کنـــد که ســـازمان هنـــوز در 

مرحلـــه جمـــع آوری اطلاعات قـــرار دارد.
او می گویـــد: »مـــا الان در حـــال جمـــع آوری 
اطلاعـــات هســـتیم. هنـــوز خیلـــی کاری انجام 
نشـــده کـــه مـــن بتوانـــم الان بـــه شـــما بگویم 
چقـــدر خســـارت وارد شـــده، میزان خســـارت 
مالی چقدر اســـت یـــا عوارض آن چیســـت. ما 
تـــازه داریـــم اطلاعـــات را جمـــع آوری می کنیم. 
یک ســـری کارهـــای مقدماتـــی انجـــام داده ایم؛ 

مثلاً شـــرح خدمات نوشته ایم، مکاتبه کرده ایم 
و جمـــع آوری اطلاعـــات را شـــروع کرده ایم. اما 
هنوز به پاسخ ســـؤال هایی که شما می فرمایید 
نرســـیده ایم. بایـــد کمـــی صبر کنیـــم و کار جلو 

ود.« بر
به گفته مشـــاور رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست، محدوده بررسی ها به یک شهر، استان 
یـــا چند واحد خـــاص محدود نیســـت و میدان 
مطالعاتی سازمان، کل کشـــور را در بر می گیرد. 
او در توضیـــح ایـــن موضوع می گویـــد: »میدان 
مطالعاتـــی ما کل کشـــور اســـت؛ هـــر چیزی که 
وجود داشـــته باشد، چه انســـانی، چه دریایی و 
چـــه طبیعی. اما هنـــوز اطلاعات ریـــز و دقیق را 

به دســـت نیاورده ایم.«

شکایت رسمی نشده
با وجـــود طـــرح موضـــوع شـــکایت در مجامع 
بین المللـــی، طهماســـبی تأکیـــد دارد که آنچه 
تاکنـــون انجام شـــده، شـــکایت رســـمی نبوده، 
بلکه در حد نامه نـــگاری و اعتراض به نهادهای 
بین المللـــی بوده اســـت. او توضیح می دهد که 
طرح یـــک شـــکایت بین المللـــی، نیازمند طی 
شـــدن فرآیندهـــای مشـــخص و مستندســـازی 

دقیق اســـت.
طهماســـبی در این بـــاره می گویـــد: »شـــکایت 
بین المللی مســـتلزم یک ســـری فرآیندهاست. 
ما بایـــد اول  تخریب ها را احصا کنیم، مســـتند 
کنیم، در یـــک چارچوب مورد پذیـــرش مراجع 

 فرصتی برای رمز گشایی از تاریخ 
در دل یخچال ها

با گـــرم شـــدن کـــره زمیـــن و ذوب شـــدن بی ســـابقه یخچال ها 
در سراســـر جهـــان - از کوهســـتان های آلـــپ در اروپـــا گرفتـــه تا 
رشـــته کوه راکـــی در آمریکای شـــمالی و آلتای در آســـیای مرکزی- 
باستان شناســـان فرصتـــی اســـتثنایی یافته انـــد. آنهـــا می توانند 
آثـــار تاریخی نـــادر و چندین هزارســـاله را کـــه ســـال ها در دل یخ 
پنهان بـــوده، پیش از آنکـــه گرما آنهـــا را کاملاً نابـــود کند، نجات 
دهنـــد. یـــخ، رونـــد پوســـیدگی را متوقف می کنـــد زیرا مـــواد آلی 
مثل چـــوب، چرم، پارچـــه و حتی بقایـــای جانـــداران را در دمای 
پاییـــن و بدون اکســـیژن نگـــه مـــی دارد و فعالیـــت میکروب ها را 
به شـــدت کُنـــد می کند. بـــه همین دلیل اســـت که گاهـــی پس از 
هزاران ســـال، اشـــیایی از دل یـــخ بیرون می آیند که هنوز شـــکل 
اولیـــه خود را حفـــظ کرده انـــد. اما به محـــض بیرون آمـــدن این 
آثـــار از زیـــر برف و یـــخ، دیگر محافظـــی ندارنـــد و در معرض هوا، 
نـــور خورشـــید و رطوبت، ظـــرف چند مـــاه تجزیه شـــده و از بین 
می رونـــد. مشـــهورترین نمونـــه این پدیده، کشـــف »مـــرد یخی« 
)اوتزی( در ســـال ۱۹۹۱ اســـت، در مرز اتریش و ایتالیا. جســـد این 
مـــرد که ۵۳۰۰ ســـال قدمت داشـــت، با لبـــاس و ابـــزارش به طرز 
شـــگفت آوری ســـالم مانده بود. این کشف نشـــان داد یخچال ها 
می تواننـــد بقایای آلی ظریف مانند پوســـت، مـــو و بافت های نرم 

را نیـــز برای هزاران ســـال حفـــظ کنند. 
از آن زمـــان تاکنـــون، در یخچال هـــای نقاط مختلف جهـــان - از 
رشـــته کوه  آنـــد در آمریکای جنوبـــی گرفته تـــا هیمالیا در آســـیا - 
نمونه های ارزشـــمند دیگری نیز یافت شـــده اســـت: تیـــر و کمان 
باســـتانی، تله های شـــکار، پارچه ، کفش  چرمی و حتـــی ابزارهای 
چوبـــی که نحـــوه زندگـــی انســـان های پیـــش از تاریخ را روشـــن 
می کننـــد. هـــر ســـال، در گرم تریـــن ماه ها کـــه ذوب یـــخ به اوج 
خود می رســـد، تیم هـــای کوچکی از باستان شناســـان در شـــمال 
اروپـــا و آمریـــکا بـــه مناطـــق مرتفع کوهســـتانی می روند و ســـطح 
یخچال هـــا را برای یافتـــن آثاری که تـــازه از زیر بـــرف و یخ بیرون 
آمـــده، جســـت و جو می کنند. این کار بســـیار دشـــوار و پرمخاطره 
اســـت: خطر افتادن در شـــکاف های عمیق یخی، گیـــر کردن زیر 
ریزش ســـنگ  یا مواجهـــه با هـــوای ناپایدار کوهســـتان از جمله 
چالش هایی اســـت کـــه این پژوهشـــگران با آن روبه رو هســـتند. 
بـــا ایـــن حـــال، ارزش علمی ایـــن یافته ها بـــه قدری بالاســـت که 
بســـیاری از کشـــورها اکنون برنامه های ویژه ای برای نجات میراث 
یخچالـــی خود راه انـــدازی کرده انـــد. پیش بینی می شـــود تا پایان 
همیـــن قـــرن، درصـــد زیـــادی از یخ های کوهســـتانی در سراســـر 
جهان ناپدید شـــوند. بر اساس هشـــدارهای کارشناسی، احتمالاً 
تا بیســـت ســـال دیگر بســـیاری از یخچال های کوچک دیگر باقی 
نخواهند ماند. بـــه همین دلیل، باستان شناســـان در یک رقابت 

فشـــرده با زمـــان به ســـر می برند.

یک فرصت تاریخی
بـــا  ایـــران، ســـرزمینی  آیـــا می تـــوان انتظـــار داشـــت کـــه در 
کوهســـتان های بلنـــد و یخچال های کهـــن فراوان مثـــل دماوند، 
علم کـــوه، زردکوه و الوند چنین آثاری حفظ شـــده باشـــند؟ ایران 
با داشـــتن یـــازده یخچال طبیعـــی و حـــدود ۱۸۰ قله بـــالای چهار 
هزار متر، یکی از مناطق کوهســـتانی مهـــم از نظر منابع یخچالی 
به شـــمار مـــی رود. گرمایش زمیـــن و تغییر اقلیم، ایـــن پهنه های 
یخـــی را به شـــدت تهدید می کند. بر اســـاس تحقیقات مؤسســـه 
آب وزارت نیـــرو، ســـطح یخچال هـــای طبیعی کشـــور در یک دهه 
گذشـــته ۲۱ درصد )حـــدود ۹ کیلومتـــر مربع( کاهـــش یافته و هر 
ســـال به طـــور میانگیـــن ۲۵ ســـانتی متر از ضخامت آنها کاســـته 
می شـــود. وضعیت یخچال »زردکـــوه« به مراتب بحرانی تر اســـت 

و ۵۰ درصـــد از حجم خود را از دســـت داده اســـت. 
همچنین حجم انباشـــت برف در یخچال های ایران طی یک دهه 
اخیر حدود ۳۰ درصد کاهش نشـــان می دهد. بـــا وجود تعداد زیاد 
یخچال طبیعـــی در ایران، تا امروز هیچ برنامه منظم و هدفمندی 
برای بررســـی آثار باســـتانی درون یخچال ها انجام نشـــده است. 
باستان شناســـی یخچالی در ایران در عمل موضوعی ناشـــناخته 
باقـــی مانده اســـت. در حالـــی کـــه در ارتفاعات بالای چهـــار هزار 
متـــر، از رشـــته کوه های البـــرز و زاگـــرس گرفتـــه تـــا قله هایی که 
برف شـــان در طول تمام سال حفظ می شـــوند، بی گمان ظرفیت 
بالایی برای حفظ اشـــیای تاریخی وجود دارد؛ از ابزارهای چوبی و 
چرمـــی پیش از تاریخ گرفتـــه تا بقایای لباس، ســـبد و ... مربوط 
به ســـده های اخیـــر. یخچال هـــای طبیعی ایـــران ماننـــد »تختی 
ســـلیمان« در علم کوه یا یخچال های »ســـبلان« می توانند شواهد 
مهمـــی از چگونگی تغییـــرات آب و هوا، پوشـــش گیاهی و زندگی 
انســـان در هزاره های پیش را در خود حفظ کرده باشـــند. با وجود 
آب و هوای خشک و نیمه خشـــک ایران، یخچال های مرتفع بالای 
چهـــار هزار متر می تواننـــد بقایای مواد آلـــی را حفظ کنند. چنین 
آثـــاری در مناطـــق کم ارتفـــاع معمولاً بـــه ندرت یافت می شـــوند و 
تنها مـــوارد خاصی مانند اجســـاد معـــدن کاران دوره هخامنشـــی 
تـــا ساســـانی در محیط هایی مثـــل معادن نمک حفظ شـــده اند. 
بـــا بالا گرفتـــن گرمایش زمین و آب شـــدن تدریجـــی این یخ های 
هزاران ســـاله، بـــه احتمال زیـــاد در ســـال های آینده آثـــاری از زیر 
برف هـــای دائمی ایران نیز ســـر بـــرون خواهند آورد. اما پرســـش 
این اســـت: آیا باستان شناســـان و نهادهای میراث فرهنگی ایران 
بـــرای این فرصـــت - و این تهدید - آماده هســـتند؟ آیا پیش از آنکه 

این آثـــار از بین بروند، بررســـی و نجات آنها آغاز می شـــود؟
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حکمرانی آب؛ الزامات و ضرورت ها

نـــه  فقـــط  پایـــدار،  ســـهم آب در توســـعه 
به عنـــوان یک موهبت الهی یا نیاز زیســـتی، 
بلکـــه به مثابـــه پایـــه اصلـــی شـــکل دهی به 
روندهـــای اقتصادی و اهرمـــی ضروری برای 
رونق بخشـــی به تولید، همـــواره مورد توجه 

بوده اســـت. 
از همیـــن رو، مدیریـــت منابـــع آبـــی نباید 
صرفاً بر پایـــه روندهای مرســـوم و اقدامات 
مقطعی تعریف شـــود، بلکه بایـــد بر اصول، 
الزامـــات و مطالبـــات حکمرانی در ســـطح 
کلان و به طـــور خاص بر مبانـــی »حکمرانی 

آب« اســـتوار باشد.
حکمرانی آب فرآیندی اســـت کـــه از طریق 
آن، تصمیمـــات مربوط بـــه آب اتخاذ، اجرا 
و نظـــارت می شـــود. ایـــن فرآینـــد موجـــب 
می شـــود ابعـــاد مختلـــف مدیریـــت آب به 
 صـــورت همزمان مـــورد توجـــه قـــرار گیرد؛ 
به گونه ای که هم مســـئولیت ها به روشـــنی 
مشـــخص و هـــم ارزیابی وظایف به شـــکلی 
نتیجه محـــور، تعهـــدآور و قابـــل ســـنجش 
تضمیـــن شـــود. بـــر این اســـاس، ضـــروری 
اســـت ابعاد الزام آور حکمرانـــی آب تبیین و 

مضامین آن به درســـتی روشـــن شـــود.
اثربخشـــی  رونـــد،  ایـــن  در  بعـــد  اولیـــن 
تصمیمـــات و اقدامات در حوزه آب اســـت. 
اثربخشی در حکمرانی آب به این معناست 
کـــه آیا نظـــام حکمرانی توانســـته اســـت به 
اهـــداف اجتماعـــی و زیســـت محیطی خود 
از جملـــه امنیـــت آبـــی، پایـــداری منابـــع و 
ســـلامت اکوسیستم ها دســـت یابد یا خیر. 
پرســـش اساســـی در این زمینه آن است که 
آیـــا در وضعیت موجود، می تـــوان اطمینان 
داشـــت پایـــداری منابـــع آب در بلندمدت 
مـــورد توجـــه مســـئولان بـــوده و حفاظت از 
این منابـــع به عنوان تکلیفـــی تخطی ناپذیر 

پذیرفته شـــده است؟
بـــرای نمونه، می تـــوان به وضعیـــت دریاچه 
ارومیـــه یا ســـایر منابع آبی کشـــور از جمله 
حوضه کوهرنگ اشـــاره کرد. در این بخش، 
شـــاخص هایی ماننـــد کارایی مصـــرف آب، 
کیفیت آب، تاب آوری در برابر خشکسالی و 
پایداری اکوسیســـتم ها، معیارهای سنجش 

عملکرد محســـوب می شوند. 
همچنیـــن باید پرســـید آیا مدیریـــت منابع 
آب در دوره هـــای خشکســـالی بـــه شـــکلی 
متـــوازن، آینده نگرانه و هدفمند در دســـتور 
کار قـــرار گرفتـــه اســـت یـــا خیـــر. بـــه بیان 
دیگر، آیا در شـــرایط خشکسالی، متغیرهای 
زیســـت بوم جغرافیایی در پهنه ســـرزمینی 
مـــلاک مدیریـــت آب بوده انـــد یـــا اینکـــه 
حکمرانـــی آب عمدتاً بر اســـاس معیارهای 

اجتماعـــی و با هـــدف مدیریت مناقشـــات 
منطقه ای دنبال شـــده اســـت؟

عدالت آبی
دومیـــن بعـــد الـــزام آور در حکمرانـــی آب، 
در  عدالـــت  اســـت.  انصـــاف  و  عدالـــت 
ایـــن حـــوزه به ایـــن معناســـت کـــه منافع و 
هزینه های ناشـــی از بهره برداری، تخصیص 
و مدیریـــت آب تـــا چـــه انـــدازه بـــه  صورت 
عادلانـــه توزیـــع شـــده اند. ایـــن پرسشـــی 
اساســـی و در عیـــن حـــال چالش برانگیـــز 
اســـت؛ پرسشـــی که پاســـخ بـــه آن نباید بر 
اســـاس رفتارهـــای مقطعـــی و تصمیمـــات 
در  بایـــد  بلکـــه  شـــود،  داده  کوتاه مـــدت 
چارچوب یـــک رویه بلندمـــدت و منطبق با 
نقشـــه ای راهبردی مـــورد توجه قـــرار گیرد.
وم  محـــر مناطـــق  و  وه هـــا  گر دسترســـی 
بـــه منابـــع آبـــی، نحـــوه توزیـــع آب میـــان 
بخش هـــای مختلـــف، جبـــران خســـارات 
ناشـــی از مدیریـــت نادرســـت منابـــع آب و 
توجه بـــه حقـــوق جوامع محلـــی، از جمله 
معیارهـــای قابـــل ســـنجش در ایـــن بخش 
هســـتند. تصمیم گیری درباره انتقال منابع 
آبـــی از برخـــی پهنه های جغرافیایی کشـــور 
به مناطق دیگر و نیـــز پیامدهای اجتماعی، 
اقتصـــادی و زیســـت محیطی ناشـــی از این 
انتقال هـــا، بخـــش مهمـــی از ملاحظـــات 
مرتبط بـــا عدالـــت و انصـــاف در حکمرانی 

آب بـــه شـــمار می آید.

لزوم کارایی در حکمرانی آب
در  کارایـــی  اســـت.  کارایـــی  ســـوم،  بعـــد 
حکمرانی آب این پرســـش را مطرح می کند 
کـــه آیـــا فرآیندهـــای تصمیم گیـــری و اجـــرا 
بـــا کمتریـــن هزینـــه و در کوتاه تریـــن زمان 
ممکن انجام می شـــوند یا خیـــر. البته هزینه 
در اینجا صرفـــاً به هزینه هـــای مالی محدود 
نیســـت، بلکه هزینه های اجتماعی، نهادی، 
زیســـت محیطی و حتی اعتماد عمومی را نیز 

دربرمی گیـــرد.
بهبود کارایـــی می تواند از یک  ســـو به ارتقای 
کارایی عملیاتی و فنی منجر شـــود و از سوی 
دیگر، از طریـــق اصلاح کارایـــی مالی، زمینه 
اصلاح الگوی مصرف را فراهـــم آورد. زمان و 
مراحـــل مربوط به صـــدور مجوزهـــا، هزینه 
مبادلـــه، ســـرعت حـــل اختلافـــات، میزان 
شـــفافیت فرآیندهـــا و ســـهولت دسترســـی 
از  و اطلاعـــات،  بـــه خدمـــات  ذی نفعـــان 
ی  ا بـــر ســـب  منا ی  خص ها شـــا جملـــه 
ســـنجش عملکـــرد در این بخش به شـــمار 
می رونـــد. بـــرای مثـــال، می تـــوان عملکـــرد 
نظـــام حکمرانـــی آب در زمینه صـــدور مجوز 
اســـتفاده از منابع آب هـــای زیرزمینی را یکی 
از مصادیـــق مهـــم ارزیابی کارایی دانســـت.

مشارکت عمومی
و شـــفافیت  مشـــارکت  چهـــارم،  بعـــد  در 
به عنوان دو هدف کلیدی در مســـیر توســـعه 
پایـــدار مورد توجـــه قرار می گیرنـــد. در اینجا 
باید بررســـی شـــود که آیا فرآیندهای مرتبط 
بـــا حکمرانـــی آب، بـــاز، قابـــل پیش بینـــی، 
پاســـخگو و دربرگیرنـــده همـــه ذی نفعـــان 
هســـتند یا خیـــر. میزان دسترســـی عمومی 
به اطلاعـــات، وجود ســـازوکارهای مؤثر برای 
طرح شـــکایت و پیگیری مطالبات، کیفیت 
رهنمودهـــای عمومـــی و امـــکان مشـــارکت 
تصمیم ســـازی ها،  در  ذی نفعـــان  واقعـــی 
بخشـــی از معیارهای ســـنجش در این حوزه 

. ست ا
بخـــش  کـــه  شـــرایطی  در  نمونـــه،  بـــرای 
مســـئولان  توصیه هـــای  ز  ا قابل توجهـــی 
بـــرای مدیریـــت آب بـــه کاهـــش مصـــرف، 
د  و محـــد ی  ســـهمیه بند و  یـــی  صرفه جو
می شـــود، بایـــد پرســـید ایـــن توصیه هـــا تـــا 
چه انـــدازه بـــا الزامـــات حکمرانـــی مطلوب 
آب ســـازگارند؟ صرفه جویـــی اگرچه ضروری 
اســـت، اما نمی تواند جایگزین سیاست های 
ســـاختاری، اصـــلاح شـــیوه های تخصیـــص، 
افزایـــش بهره وری، نوســـازی زیرســـاخت ها 
و کارآمدســـازی عملیات مدیریت آب شـــود. 
بنابرایـــن، رهنمودهای عمومی بایـــد فراتر از 

توصیه های مقطعی و محدودکننده باشـــند 
و به ســـمت ارائه راهکارهـــای رهایی بخش، 
پایـــدار و مبتنی بر اصلاح ســـاختارها حرکت 
کننـــد. در کنـــار ایـــن الزامـــات، انســـجام 
و یکپارچگـــی در حکمرانـــی آب ضرورتـــی 
انکارناپذیـــر اســـت. در ایـــن زمینـــه بایـــد 
بررســـی شـــود که آیـــا تصمیمـــات بخش آب 
با سیاســـت های کشـــاورزی، انرژی، صنعت، 
محیط زیست و توسعه ســـرزمینی هماهنگ 
اســـت یا خیـــر. نبـــود هماهنگی میـــان این 
بخش هـــا می توانـــد موجـــب شـــکل گیری 
سیاســـت های متعـــارض شـــود؛ به گونـــه ای 
که یک بخـــش، مصـــرف آب را افزایش دهد 
و بخـــش دیگر، همزمـــان به دنبـــال کاهش 

فشـــار بـــر منابع آبی باشـــد.
نهـــادی،  هماهنگـــی  قوانیـــن،  انســـجام 
یی  ســـتا ا هم ر  ، ی ضـــه ا حو نـــی  ا حکمر
سیاســـت های بخشـــی و پرهیز از تصمیمات 
جزیره ای، از جمله معیارهای ســـنجش این 
بعد ســـاختاردهنده و یکپارچه ســـاز به شمار 
می رونـــد. در واقـــع حکمرانـــی آب زمانـــی 
می توانـــد کارآمد باشـــد که مدیریـــت منابع 
آبی نه بر اســـاس مرزهای اداری و تصمیمات 
پراکنـــده، بلکه بر مبنـــای منطق حوضه های 
آبریـــز، ظرفیت های اکولوژیـــک و پیوندهای 

میان بخشـــی ســـامان یابد.
در نهایـــت بـــا توجـــه بـــه ایـــن پنـــج مؤلفه، 
یعنی اثربخشـــی، عدالت و انصـــاف، کارایی، 
مشارکت و شـــفافیت و انسجام و یکپارچگی 
و بـــا ارزیابـــی عملکردهـــای شـــکل گرفته در 
بخش هـــای مختلف، می تـــوان گفت بحران 
کم آبـــی و خشکســـالی در ایـــران صرفـــاً یک 
بحـــران طبیعـــی نیســـت؛ بلکه پیـــش از هر 
چیـــز بحرانی مدیریتی و حکمرانی اســـت که 
خـــود را در قالـــب یک بحران طبیعی نشـــان 
می دهـــد. بی تردیـــد خشکســـالی، کاهـــش 
بـــارش، تغییـــرات اقلیمـــی و ســـایر عوامـــل 
طبیعـــی در کاهـــش حجم ذخایر آبی کشـــور 
نقـــش داشـــته اند، اما مســـأله اساســـی آن 
اســـت که این عوامل به  تنهایـــی نمی توانند 
توضیح دهنده سطح کنونی ناترازی و شدت 
بحـــران باشـــند. آنچـــه کشـــور را در معرض 
یـــک بحـــران تمام عیـــار قـــرار داده، ترکیب 
عوامـــل طبیعـــی بـــا ضعف های ســـاختاری 
در تصمیم گیـــری، اجرا، نظـــارت، تخصیص 
منابـــع، هماهنگـــی نهـــادی و پاســـخگویی 
حکمرانی است. از این رو، عبور از بحران آب 
در ایران مســـتلزم  گـــذار از مدیریت مقطعی 
و واکنشـــی به حکمرانی هوشـــمند، عادلانه، 
مشـــارکتی، شـــفاف و مبتنـــی بـــر پایـــداری 

ســـرزمینی است.

یادداشت

عاطفه یونسی
دانش آموخته باستان شناسی

یادداشت

 دکتر محمدمهدی 
اشرفیان رهقی

مدرس دانشگاه و پژوهشگر برنامه ریزی توسعه



گـــروه حوادث / مردی که از ســـوی همســـرش به رابطـــه پنهانی با یکـــی از زنان فامیل 
متهم شـــده بود در دادگاه بـــا انکار ماجرا مدعی شـــد قربانی دسیســـه برادرزنش برای 

نپرداختن مهریه شـــده است.
بـــه گـــزارش »ایران«، اوایل ســـال 1404 زن جوانی با شـــکایت از همســـرش آقای )ن( 
مدعـــی شـــد او با زن بـــرادرم به نام خانـــم )ف( رابطه پنهانی داشـــته اســـت. این زن 
فیلـــم دوربینـــی کـــه در خانه کار گذاشـــته بـــود را هم بـــه پلیـــس ارائـــه داد. پس از 
آن بـــرادرش - همســـر خانـــم )ف(- هم شـــکایت خـــود را ثبت کـــرد و به ایـــن ترتیب 
آقـــای )ن( و خانم )ف( بازداشـــت اما منکر اتهام خود شـــدند. در ادامـــه هر دو متهم 
بـــا قرار وثیقه 5 میلیارد تومانی تا زمان رســـیدگی به پرونده آزاد شـــدند و پرونده برای 

رســـیدگی به شـــعبه 8 دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شد.
در دادگاه چه گذشت؟

در ابتدای جلسه دو شاکی پرونده خواستار اشد مجازات برای متهمان شدند.
ســـپس آقای )ن( بـــه جایگاه رفـــت و گفت: »این داســـتان از زمانی شـــروع شـــد که 
برادرزنم با همســـرش اختلاف پیدا کرد و می خواستند طلاق بگیرند وقتی خانم )ف( 
مهریه اش را اجرا گذاشـــت برادرزنم درخواست اعسار داد. اختلافشان ادامه داشت تا 
اینکه همســـرم و برادرش برای اینکه خانـــم )ف( را محکوم کنند و مهریه اش را ندهند 
مـــن را قربانی کردند و با تهیه یک فیلـــم و چند عکس به دنبال محکومیت او بودند.«

ســـپس خانم )ف( به جایگاه رفت و با تأیید اظهارات آقای )ن( گفت: »همســـرم برای 
اینکـــه مهریه ام را نپردازد این نقشـــه را کشـــیده با ایـــن حال من از دریافـــت مهریه ام 
کوتـــاه نمی آیم و تا آخریـــن ریال آن را می گیرم.« در پایان جلســـه قضـــات خانم )ف( 
را به 100 ضربه شـــلاق و دوســـال کار خدماتی در کهریزک محکوم کردند. رأی آقای )ن( 

نیز بزودی صادر خواهد شـــد.

به میهمان  شلیک 
انتقام  برای 
از صاحبخانه   

ادعای مرد متهم به خیانت در دادگاه: 

قربانی نقشه همسرم و برادرش شدم 

پسر مست در دادگاه منکر قتل شد 
گـــروه حـــوادث: کامران علمدهی/  پســـر جـــوان که متهم اســـت مرد رهگـــذری را با 
ضربات متعدد چاقو به قتل رســـانده، در دادگاه مدعی شـــد به خاطر شـــرب خمر به 

یاد نمی آورد که قتلی مرتکب شـــده باشـــد.
به گزارش »ایران«، اواســـط ســـال گذشـــته گزارش قتل مرد 40 ســـاله ای به نام افشین به 
پلیس اعلام شـــد. با حضور مأمـــوران در محل جنایت در منطقه پردیس و بررســـی های 
اولیه مشـــخص شد که افشـــین با ضربات متعدد چاقو  به قتل رسیده اســـت. در اولین 
گام از تحقیقـــات مأمـــوران به بازبینی تصاویر دوربین های مداربســـته و اظهارات شـــهود 
پرداختند و مشـــخص شـــد ضارب پسری 20 ســـاله به نام شـــایان بوده که پس از جنایت 
با دوســـتش شهرام ســـوار خودرو از محل متواری شده اند. یکی از شـــاهدان به مأموران 
گفتند: »شـــایان و دوستانش مشـــروب خورده بودند وقتی با مرد رهگذر چشم در چشم 
شـــدند کار به دعوا کشـــید اما پس از چند دقیقه با وســـاطت مردم دعوا خاتمه پیدا کرد 
اما شـــایان به خانه شـــان رفت و چاقویی برداشـــت و بعد هم به ســـمت مقتول دوید و با 
چاقـــو چندین ضربه به بدن او زد.« یکســـاعت بعد مأموران پلیـــس آگاهی که به حرکات 
مخاطره آمیز و مشـــکوک راننده یک خودرو مشکوک شده بودند خودرو را متوقف کردند. 
وقتی مأموران از راننده تســـت الکل گرفتند، مشـــخص شد 69 میلی گرم الکل در بدنش 
وجود دارد بنابراین او را بازداشـــت کردند اما در ادامه مشخص شد وی همان شایان متهم 
به قتل فراری اســـت. با تکمیل تحقیقات پرونده شـــایان و دوستش از جنبه شرب خمر 
به دادگاه کیفری دو تهران فرســـتاده شد و شـــایان نیز با صدور کیفرخواست مباشرت در 

قتل عمدی به شـــعبه 13 دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتـــدای این جلســـه اولیای دم درخواســـت قصـــاص کردند. پـــس از آن متهم به 
جایـــگاه رفـــت و بـــا رد اتهامش گفت: »مـــن به خاطر خـــوردن مشـــروب در حالت 
طبیعـــی نبودم و هیچ چیزی به خاطر نمی آورم. اصلاً نمی دانم که موضوع چیســـت 
و چـــرا اینجا هســـتم. من فقط در زندان و از هم ســـلولی هایم شـــنیدم کـــه مردی را 
بـــا ضربات متعـــدد چاقو کشـــته ام. البته باور نکـــردم چون چیزی به خاطـــر ندارم. 
اصلاً شـــاید فـــرد دیگری چاقـــو زده و آن را به گـــردن من انداخته اســـت.« اما قاضی 
گفت مقدار الکلی که در بدن شـــما پیدا شـــده به حدی نبوده کـــه ماجرای قتل را به 
خاطر نیاورید. بدین ترتیب با پایان جلســـه، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند. 

قتل پدر سالخورده با مواد شوینده اسیدی 
گـــروه حوادث/ مرد جوان که به اتهام قتل پدرش با مواد شـــوینده بازداشـــت شـــده 

اســـت، برای تأیید سلامت روان به پزشـــکی قانونی فرستاده شد.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایران«، ســـاعت 4 بعد ازظهـــر 17 خرداد مـــاه، مأموران 
بیمارســـتانی در محدوده کوی نصر خبر مرگ مردی 75 ســـاله را به بازپرس محســـن 
اختیـــاری گزارش کردند. با مخابره خبر، تیم جنایی وارد عمل شـــد و در بررســـی های 
اولیه، پزشـــک معالج علت مرگ وی را سوختگی پوستی و داخلی بدن با مواد شوینده 
اســـیدی عنوان کرد. در ادامـــه کارآگاهان اداره دهم پلیـــس آگاهی پایتخت به تحقیق 
از فرزندان مقتول پرداختند و مشـــخص شـــد دختر و پســـر مقتـــول 10 روز قبل او را به 
بیمارســـتان منتقل کرده اند. یکی از آنها درباره مرگ پدرشـــان گفت:»ما برادری داریم 
که اختلالات روانی دارد و ســـر کوچک ترین موضوعی دعوا و درگیری راه می اندازد. روز 
حادثه نیز با پدرم دعوایش شـــده بود و چند مواد شـــوینده قـــوی را با هم مخلوط کرد 
و روی پدرم پاشـــید که مقداری از مواد به داخل دهان پدرم نیز وارد شـــد و بلافاصله او 
را به بیمارســـتان منتقـــل کردیم اما از آنجایـــی که تصور نمی کردیم فـــوت کند، از این 
موضوع صحبتی نکردیم.« با توجه به مدارک به دســـت آمده، پســـر 40 ســـاله به اتهام 
قتل پدرش بازداشـــت شـــد و از آنجایی که خانـــواده او اعلام کردنـــد وی تحت درمان 
اســـت، بازپرس شـــعبه اول دادســـرای امور جنایی تهران دســـتور انتقال او به پزشکی 

قانونی برای بررســـی صحت روحی و روانی متهـــم را صادر کرد.

گروه حوادث/  دعوای شـــدید یک زوج جوان داخل خودرو در 
جاده کاشـــان منجر به تصادف هولناک و مرگ هر دو نفر شد.

 ســـردار احمـــد کرمی اســـد، رئیس پلیـــس راه راهـــور فراجا با 
تشریح جزئیات این حادثه  گفت: »حدود ساعت 9 شامگاه 16 
خرداد یک دســـتگاه خودروی ســـواری با 4 سرنشین که همگی 
اعضای یک خانواده و عازم ســـفر بودنـــد در آزادراه های منتهی 
به کاشان دچار سانحه ای مرگبار شـــد. با حضور امدادگران در 
محل حادثه مشخص شـــد پدر و مادر و 2 فرزند خردسالشان 

سرنشـــینان خودرو بوده انـــد اما بر اثـــر واژگونی خـــودرو پدر و 
مادر جان باخته و بچه ها مجروح شده اند.بررســـی های اولیه 
نشـــان داد در طول مســـیر میان راننده خودرو و همسرش که 
روی صندلی جلو نشســـته بود، مشاجره ای درگرفت و با شدت 
گرفتن درگیری همســـر راننده ناگهان فرمان خـــودرو را گرفته 
کـــه ناگهان کنترل از دســـت راننده خارج شـــده و خودرو پس 
از انحراف از مســـیر، واژگون و روی سقف متوقف شده است.«

رئیس پلیـــس راه راهور فراجـــا ادامه داد:» شـــدت حادثه به 

حدی بـــود که زن و شـــوهر در صحنـــه تصادف جـــان خود را 
از دســـت دادنـــد. امـــا تلخ ترین بخـــش این ســـانحه، حضور 
دو فرزنـــد 2 و 8 ســـاله بـــود کـــه بر اثـــر تنـــش و بی احتیاطی 
والدینشـــان یتیـــم شـــدند. این حادثـــه از جملـــه تلخ ترین 

مـــواردی بود که بـــا آن مواجه شـــده ام.«
وی تأکیـــد کـــرد: »رانندگی نیازمنـــد تمرکز کامـــل، آرامش 
روانی و تســـلط بر رفتار و گفتار اســـت. هرگونه مشـــاجره، 
درگیـــری لفظی، رفتارهـــای هیجانی و هر عاملـــی که تمرکز 

راننـــده را برهـــم بزنـــد، می توانـــد در کســـری از ثانیـــه بـــه 
حادثـــه ای جبران ناپذیـــر منجر شـــود.«

گـــروه حـــوادث: مرضیه همایونی/ پســـر جـــوان که به 
خاطر اختلاف با زن همســـایه در یک درگیری خونین 
میهمان او را کشـــته و فـــرار کرده بـــود در حالی پس از 
دو ماه لـــب به اعتـــراف گشـــود کـــه در بازجویی های 
اولیه با دروغ پردازی قصد داشـــت مســـیر تحقیقات را 

کند.  منحرف 
به گزارش »ایران«، 21 فروردین امســـال خبر تیراندازی 
مرگباری به پلیس اعلام شـــد، وقتی مأموران به محل 
حادثه که خانه ای در خیابان جشـــنواره بود رسیدند با 
پیکرهـــای خونین دو مرد جوان روبه رو شـــدند که یکی 
از آنهـــا جان باخته بود. یکی از شـــاهدان ماجرا گفت: 
»مـــن با دو دوســـتم میهمان خانه یکی از همســـایه ها 
بودیـــم، وقتـــی راهـــی پارکینـــگ شـــدیم تـــا ســـوار بر 
موتورســـیکلت هایمان از اینجـــا برویم متوجه شـــدیم 
در پارکینگ قفل اســـت، با صاحبخانه تماس گرفتیم 
تـــا بیایـــد و در را باز کند امـــا ناگهان پســـر جوانی که از 
همســـایه ها بود از واحدشـــان بیرون آمد و با چاقو به 
ما حملـــه کرد. بعد هم بـــه داخل خانه اش فـــرار کرد، 
ما دنبالش رفتیم تا علت را بپرســـیم امـــا این بار وقتی 
در را باز کرد ناگهان با اســـلحه وینچســـتر به سمت ما 
شـــلیک کرد که دوســـتانم مجروح شـــدند و من جان 
ســـالم به در بردم. او به سمت زن و مرد صاحبخانه هم 
شـــلیک کرد اما تیر بـــه آنها نخورد. بعد هـــم فرار کرد.«

مرد زخمی هم که در بیمارســـتان بســـتری شده بود به 
تیـــم جنایی گفت: »ما یک مشـــکل حقوقی داشـــتیم. 

پســـرخاله ام آدرس ایـــن خواهـــر و بـــرادر را به مـــا داد و 
گفت آنهـــا می توانند کمکت کنند. من هـــم امروز برای 
صحبـــت و راهنمایی در رابطه با مشـــکلم به همراه امیر 
پســـرخاله ام و دوســـتش، راهی خانه این خواهر و برادر 

شـــدیم که این اتفاق برای پســـرخاله ام رقـــم خورد.«

ادعای دروغین متهم
با شناســـایی هویـــت متهم فـــراری، تحقیقـــات برای 
دســـتگیری او ادامه یافت تا اینکه چند روز بعد متهم 
37 ســـاله با پای خود به کلانتری در شرق تهران رفت 
و مدعی شـــد: »سه مرد قصد خفت گیری مرا داشتند 
و مـــن برای نجـــات جانـــم مجبور شـــدم با اســـلحه 
به آنها شـــلیک کنـــم. مـــن در دفاع از خودم دســـت 
بـــه تیرانـــدازی زده ام و نمی خواســـتم به آنها آســـیب 
برســـانم.« بـــه دنبال اظهارات پســـر جوان و بررســـی 
پرونده تیراندازی مشـــخص شـــد او کسی نیست جز 
شـــهاب، پســـر جوانی که باعث قتل امیر شده است. 
گرچه او در تحقیقات اولیه چنین اظهاراتی داشت اما 
ســـرانجام با گذشـــت چند روز لب به اعتراف گشـــود 
و گفـــت: »من بـــا این خواهـــر و برادر که همســـایه ما 
بودند اختلاف داشـــتم و چندبار درگیر شـــده بودم. 
روز حادثه وقتی این ســـه مـــرد جـــوان را در پارکینگ 
دیـــدم و فهمیـــدم میهمـــان همـــان خواهـــر و برادر 
هســـتند تصمیم گرفتم کاری کنم تا آنها حســـاب کار 
دستشـــان بیاید، من نمی خواستم کســـی را بکشم، 
قصدم ترســـاندن آنهـــا بود اما وقتی فهمیـــدم یکی از 
آنها کشـــته شـــده اســـت به اداره پلیس رفتم و ماجرا 

را طور دیگری تعریـــف کردم.« 
بـــا اعتـــراف متهم به دســـتور بازپـــرس جنایـــی او در 
اختیار کارآگاهـــان اداره دهم پلیـــس آگاهی پایتخت 
قرار گرفـــت و تحقیقات در این خصـــوص ادامه دارد.

دعوای مرگبار زن و شوهر پشت فرمان خودرو 
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 1 - ثبت کننده امور مالی شرکت - صداقت و یکرنگی
2 - چاقوی میوه خوری - جای سرسبز - میمون بزرگ

3 - موسیقی - خواندنی های مدرسه - آشیانه
4 - انجیر - عید ســـال نو ویتنام - پیام رســـان  ایرانـــی - از اعضای 

بدن جفتی  
5 - بیش طلبی - چالاک، چابک - اولین حرف یونانی

6 - به زحمت پیدا می شود - پارچه ای گرانبها - مرزنگوش
7 - بی دنبال، بی فرزند - تلقی فردی از موضوع - مکعب بازی

8 - چهره، صورت - معشوق - مثل و مانند
9 - بالای زانو - زیاد - کاری در کشاورزی

10 - یک لحظه - سخن، حرف - نام مردانه
11 - نغمه - اتصال و پیوستگی - لنگه بار

12 - پـــول کشـــور آفتـــاب تابـــان - جـــای درم و دینـــار از چرم یا 
پارچـــه - چهـــره - بالاتریـــن نقطه

13 - دریوزه گر - ستاره دنباله دار - پاکبازی در دوستی
14 - هم وزن - پول »چین« - شرفیابی

15 - فصل گرم - بخش پایانی چرخه حیات انسان

 1 - اثر »برام استوکر« - نقشی  در سریال  »آنتن«
2 - پوشش سطحی - یگانه - راز و نیاز با معبود

3 - مثل و مانند - خبره - سم ها
4 - خزنده نیش دار - بیماری ریه - تهیدستان - آش

5 - دلیر - نگارگری - نمونه
6 - سازمان تبهکاری - از هفت سین ها - خویشی و قرابت

7 - پاسبان - اصطلاحی  در دانش  رایانه - بی مو
8 - اسباب - گشاده - جمع زاویه

9 - الکترود انجام عمل اکسایش - رقابت ورزشی - گرانبها
10 - عضـــو کشـــیدنی در صـــورت کـــودکان! - حکومـــت هیتلـــر - 

تنگدســـت و بی مایـــه
11 - متاع - قرارگاه جوان - کوچک

12 - عدد ورزشی - زندان - قبول نشده - نخست
13 - پایان یافته - راه رفتن کودک نوپا - دالان

14 - هلیم خوراکی - شرط  بندی - سازمان فضایی
15 - کارخانه خودروساز ایتالیایی - هیأت ویژه بررسی

1 - مهم ترین اثر شهاب الدین سهروردی - جهت
2 - خوش خلق - امر به ماندن - قانون چنگیز

3 - دانه خوراکی پرندگان - گیاه الیافی - چهار دندان نیش
4 - ضـــد »خوبـــی« - پرنـــده ای خاکی رنـــگ - مخفـــف کـــه او - از 

خـــود راضی
5 - نوشتاری - پیچک - علامت مصدر جعلی

6 - والده - خاک - عدد مهاجم فوتبال
7 - چشم دوختن - پارچه حریر - رود مقدس ژرمن ها

8 - دوری - کمند - جنب و کنار
9 - نقل کننده سخن یا خبر از کسی - ثروت - سرآغاز شکست

10 - پرســـتیدن - قالی های بافت این شهر استان کرمان شهرت 
جهانـــی دارند - بی رمق ندارد!

11 - جاده خون - کلمه تأیید - گوش دهنده
12 - مقام طلایی در ورزش - نت بعد از »می« - ماده ها - پایان دادن

13 - همه جای بدن - آنکه خرید و فروش کند - نام پسرانه
14 - مارکی بر نیســـان - ســـنگ معدنی - پشـــت ســـر هم داخل 

ن شد
15 - رها و آزاد - هافبک معروف سپاهان

1 - اثر حمیده پورمتشکر - بهره
2 - حوله - سامانه هوشمند حمل ونقل - از مرورگرهای وب

3 - ماه سریانی - منظور - قنات
4 - دیرین - فراموشکار - نشانه وجود مفعول - سهولت

5 - مقامی در کلیسا - پرُ - حرف جمع
6 - ژنرال جنگ های انفصال - تأیید پست اینترنتی - جهانگردی

7 - سازمان همکاری اقتصادی - تبریک و تهنیت - آفریدگار
8 - شیرینی کوچک مکعب شکل - رجوع - محصول دامغان

9 - رباینده - از زیباترین پرندگان دنیا - گاومیش تبتی
10 - ضد »هزینه« - وسیله گرم کردن هوای اتاق - اثر خیسی

11 - تیم اروپایی - نام دخترانه - گرد و غبار
12 - حرف سکوت - زبانی در برنامه نویسی - اعتماد، اطمینان - مردم

13 - غذای فرنگی - آینده نگری - خطاب بی ادبانه
14 - گونه ای موسیقی - کشیدنی در رانندگی! - روشنایی کم

15 - سنگ قیمتی - هافبک سابق پرسپولیس
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گروه حـــوادث: پســـر 9 ســـاله که پشـــت فرمان یک 
خـــاور نشســـته و در آزاد راه قـــم - کاشـــان رانندگـــی 

می کـــرد از ســـوی پلیـــس متوقف شـــد.
ســـرهنگ روح الله شاکری رئیس پلیس راه استان قم 
در تشـــریح جزئیات ایـــن حادثه اظهار کـــرد: »بامداد 
دوشـــنبه مأمـــوران پلیس راه اســـتان هنگام گشـــت  

در آزادراه قم–کاشـــان بـــه یک دســـتگاه کامیون خاور 
مشکوک شدند. نحوه حرکت نامتعارف و لرزش های 
خـــودرو ایـــن احتمـــال را ایجاد کـــرد که راننـــده دچار 
خواب آلودگـــی یـــا ناتوانـــی در کنتـــرل وســـیله نقلیه 
شـــده باشـــد. اما مأموران پس از صدور فرمان ایست 
و نزدیک شـــدن به خـــودرو، با صحنـــه ای غیرمنتظره 

مواجه شـــدند. در بررسی اولیه مشـــخص شد راننده 
کامیـــون یک کودک 9 ســـاله اســـت که پشـــت فرمان 
نشسته و برای مشـــاهده مســـیر ناچار بوده خود را از 
روی صندلی بالا بکشـــد. رئیس پلیس راه استان قم 
ادامه داد: بررســـی های اولیه نشـــان داد این کودک در 
حالی پشـــت فرمان قرار گرفته که پدرش در صندلی 
شـــاگرد حضور داشـــته و کامیون حدود 5 کیلومتر در 
آزادراه تـــردد کـــرده و حتی اقـــدام به ســـبقت از چند 
خودرو نیز کرده اســـت. ســـرهنگ شـــاکری بـــا بیان 

اینکه این رفتار می توانســـت جان سرنشینان خودرو 
و ســـایر کاربران جـــاده را با خطر جـــدی مواجه کند، 
گفـــت: »این اقـــدام پرخطر پیـــش از وقـــوع هرگونه 
حادثه توســـط مأمـــوران پلیـــس متوقف و بـــرای پدر 
ایـــن کودک به دلیـــل واگذاری وســـیله نقلیـــه به فرد 
فاقـــد گواهینامه و به خطـــر انداختن امنیت ترافیکی 
و جـــان شـــهروندان پرونده قضایی تشـــکیل و وی به 
مرجع قضایی معرفی شد. همچنین کامیون مربوطه 
تـــا تعیین تکلیـــف قانونی به پارکینگ منتقل شـــد.«

رانندگی پسر 9 ساله با کامیون خاور 



 اختیارات بیشتری به شوراها بدهیم  
سر دولت را خلوت کنیم 

 توافق تبدیل به موضوع
رقابت جناحی شود صدمه می زند

گفت و گو با محسن هاشمی از مدیریت شهری تا انتخابات شوراها و جنگ رمضان 

 اگر همه موارد و 
اختیارات در حوزه 

مدیریت شهری 
به شوراهای شهر 

داده شود، مسائل 
صنفی نسبت به 
مسائل سیاسی 

برتری پیدا می کند 
ولی وقتی به شورا 
اختیارات جدی را 

نمی دهند، طبیعتاً 
آنها سرگرم مسائل 

شهری به صورت 
کامل نمی شوند، 

لذا مجبورند برای 
اینکه خود را نشان 

دهند مقداری 
به سیاست وارد 

شوند. انتظار 
می رود به شرط 

افزایش اختیارات 
شورای شهر، 

این مسأله حل 
و بخش سیاسی 
نسبت به بخش 
صنفی روز به روز 

تضعیف شود

دشمن فرضش 
این بود که با 

زدن سران کشور 
و ایجاد موانع 

می تواند باعث 
فروپاشی شود 
و یک براندازی 

اتفاق بیفتد، 
خوشبختانه حضور 

مردم، عملکرد 
فرماندهان 

نظامی، امکانات 
صنایع نظامی و 
دولت دست به 

دست هم داد 
و جنگ تبدیل 

به شکست 
واقعی برای 

دشمن شد. همه 
دست اندرکاران از 
مردم و نظامی ها 

و دولت در این 
موضوع نقش 

اساسی داشتند. 
نقش دولت 

بسیار بارز بود 
که با کمک مردم 

شکل گرفت و این 
مشکلات به صورت 

خیلی مناسبی 
مدیریت شد

گفت وگو12
سه شنبه  19 خرداد 1405  شماره 9044    

13 گفت وگوسه شنبه  19 خرداد 1405  شماره 9044    
irannewspaper irannewspapper

آقای هاشمی، شما در کنار شهرت 
خانوادگی و فرزند مرحوم آیت الله هاشمی 

رفسنجانی بودن، نزد مردم به عنوان یک 
مدیر شهری شناخته می شوید. از آغاز 

کار شوراها سبک جدیدی در سازوکار 
مدیریت شهری برقرار شد و آن این بود 

که به جای وزیر کشور، مسئولیت انتخاب 
شهردار برعهده شورای شهر قرار گرفت. 

11 اردیبهشت ماه امسال نیز قرار بود 
انتخابات شورای شهر برگزار شود اما با 
تصمیم شورای عالی امنیت ملی زمان 

انتخابات تا 2 ماه پس از پایان قطعی جنگ 
به تعویق افتاد. اگر بخواهیم این مدت 28 

ساله را ارزیابی کنیم، از نظر شما مکانیزم 
جدید مدیریت شهری چه محاسنی داشت 

یا چه نقاط ضعفی دارد که لازم است در 
آینده اصلاح شود؟ 

رذیلانـــه  حمـــلات  صحبـــت،  بتـــدای  ا در 
آمریکایی-صهیونـــی بـــه کشـــور عزیزمان و به 
شـــهادت رســـاندن رهبـــر عظیم الشـــأن مان 
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای، مـــردم به طـــور 
مشـــخص کودکان میناب، فرماندهان نظامی 
را تســـلیت می گویـــم.  و نیروهـــای مســـلح 
امیـــدوارم کشـــور از ایـــن جنگ عبـــور کند و 
شـــرایط نه جنگ و نـــه صلح به پایان برســـد 
تـــا دوباره با عقلانیت و واقع گرایی به ســـمتی 
برویم که شاهد رشـــد و توسعه کشور و از بین 

باشـــیم. فقر   رفتن 
درباره مســـائل شـــهری و شورای شـــهر این نکته 
را یـــادآور می شـــوم کـــه مـــن عمدتـــاً در موضوع 
حمل و نقـــل عمومـــی شـــهری فعـــال بـــودم و در 
مدیریت شـــهر فعالیتی نداشـــتم. حدود 20 سال 
درگیـــر موضـــوع ســـاخت و بهره بـــرداری متروی 
تهران بودم و بعد هم در ســـال 1396 تا 1400 عضو 
شـــورای شهر شدم و برای 4 ســـال ریاست شورای 
شـــهر تهران را برعهده گرفتم. در مجموع گرچه 
تخصص 40 ســـاله درباره اوضاع شهر و شهرداری 

نـــدارم ولی اطلاعاتم بد نیســـت. 
همان طور کـــه می دانیـــد در قانون اساســـی 
ایـــران تقریباً 6 تا 7 بند به شـــوراها اختصاص 
دارد کـــه یکـــی از شـــوراهای مهـــم همیـــن 
شـــوراهای شـــهر و روستاســـت؛ بایـــد بعـــد از 
تصویب قانون اساســـی به اصل تصمیم مردم 
در انتخاب اعضای شـــورای شهر و روستا برای 
مدیریت شـــهری عمل می شـــد که متأسفانه 
ایـــن موضـــوع حـــدود 20 ســـال طول کشـــید 
تـــا اتفـــاق بیفتـــد. اولیـــن انتخابات شـــوراها 
مربوط بـــه ســـال 1377 اســـت و اولین دوره 
شـــوراهای شـــهر و روستا از آن ســـال تشکیل 
شـــد. البته نوشـــتن آیین نامه هـــای قانونی و 
نحوه اجـــرا تا دولت ســـازندگی انجام نشـــده 
بـــود؛ آیـــت الله هاشـــمی رفســـنجانی تصمیم 
گرفتنـــد ایـــن کار انجـــام شـــود، مجلـــس نیز 
یاری کـــرد و آیین نامه ها در ســـال های 1374 
و 1375 نوشـــته شـــد. مـــن آن موقـــع رئیس 
دفتـــر رئیس جمهور  بودم، قبـــل از آنکه دوره 
دولت سازندگی تمام شـــود، آیت الله هاشمی 
گفتنـــد »در یکـــی از ســـفرهای اســـتانی ایـــن 
خبـــر را اعلام می کنم.« ســـال 1375 ایشـــان 
می خواســـت در ســـفر بـــه ســـنندج موضوع 
برگزاری پایلوت اولین دوره انتخابات شـــورای 
شهر و روســـتا را در چند شـــهر اعلام کند؛ در 
حالی که آیت الله هاشـــمی مشغول سخنرانی 
بودند و می خواســـتند خبر را اعـــلام کنند، از 
دفتـــر مقـــام معظم رهبـــری تمـــاس گرفتند؛ 
به عنـــوان رئیـــس دفتر رئیس جمهور  پاســـخ 
دادم؛ دفتـــر رهبری گفتند »خوب اســـت این 
خبر اعلام نشـــود، چـــون دولت جدیـــد قرار 
است ســـال 1376 مسئولیت را برعهده بگیرد 
و این موضوع مهمی اســـت کـــه دولت جدید 
بـــا یـــک کار انجام شـــده مواجه نشـــود.« من 
برای آقای هاشـــمی کاغذ فرســـتادم و ایشان 
خبـــر را اعلام نکرد. ســـال 1376 آقای خاتمی 
رئیس جمهور شـــدند و وزیر کشـــور هم آقای 
عبدالله نـــوری بـــود؛ دولت تصمیـــم گرفت و 
ســـال 1377 اولین دوره انتخابات شـــوراها را 
برای کل شـــهرها و روســـتاهای کشـــور برگزار 
کرد. الان شـــورای شهر ششـــم دوره اش تمام 

هم این موضوع را دیدیم، آیا شورای شهر 
آنقدر توانمند است که روی شهردار اعمال 

نظارت کند؟
ح  ســـتیضا ا ختیـــار  ا فقـــط  شـــهر  ی  ا شـــور
می توانـــد  آنکـــه  بـــر  عـــلاوه  مجلـــس  دارد. 
رئیس جمهـــوری را اســـتیضاح کنـــد، بلکه وزرا 
را هـــم می توانـــد اســـتیضاح کند امـــا دخالت 
شـــورای شـــهر، در انتصابات مدیران شهرداری 
غیرقانونـــی اســـت، در نتیجـــه اصـــولاً وقتـــی 
شـــهردار انتخـــاب می کنـــد، بایـــد تیمـــش را 
بپذیـــرد. البتـــه می توانـــد دربـــاره مدیـــران، از 
شـــهردار ســـؤال کنـــد یـــا آنهـــا را فرابخواند یا 
فشـــار بیاورد ولی قدرت اســـتیضاح نـــدارد. در 
مجموع اختیارات شـــورای شـــهر برای نظارت 
بر شهرداری کم اســـت و مثل مجلس نیست. 

یک دیدگاه هم آن است که مردم خودشان 
شهردار را انتخاب کنند، نظر شما چیست؟

در بعضـــی کشـــورها مثـــل انگلیس ایـــن طور 
اســـت که برای شـــهردار جـــدا و بـــرای اعضای 
شـــورای شـــهر هم جدا انتخابـــات می گذارند. 
در ایران فعلاً شـــورای شـــهر، شـــهردار انتخاب 

. می کند

پس نظارت ضعیف است؟
وقتـــی نظـــارت با قـــدرت بـــر کارهـــای اجرایی 

اعمـــال نشـــود، ضعیف اســـت. 

خودتان برای انتخابات شوراها برنامه ای 
ندارید؟

خیر.

ثبت نام نکردید اما برای قرار گرفتن در 
جایگاه شهردار تهران چطور،  برنامه ای 

ندارید؟
خیـــر، مـــن بازنشســـته هســـتم و نمی توانـــم 
شـــهردار شـــوم چـــون شـــهردار نمی توانـــد 

بازنشســـته باشـــد.

می فرمایید چه مشکلی پیش آمد که 
نشد شما شهردار تهران شوید، آیا تمایل 

و آمادگی را برای قبول این مسئولیت 
داشتید؟

وقتـــی مـــن در انتخابـــات شـــرکت کـــردم، 
شـــوم.  شـــهر  شـــورای  عضـــو  می خواســـتم 
می توانســـتم بگویـــم در انتخابـــات شـــرکت 
نمی کنـــم و اگر شـــورای شـــهر خواســـت من را 
بـــه عنوان شـــهردار انتخاب کنـــد. ضمن آنکه 
اگر کسی بخواهد از شـــورای شهر بیرون بیاید 
و شـــهردار شـــود، اول باید رأی اســـتعفا بگیرد 
یعنی اگر می خواســـتم اســـتعفا دهم باید رأی 

دو ســـوم اعضـــا را می  گرفتـــم.

نداشتید؟
تصمیمـــی برای اســـتعفا نداشـــتم. اگر اعضای 
بـــه عنـــوان شـــهردار  را  شـــورای شـــهر مـــن 
می خواســـتند انتخـــاب کننـــد، اول باید قبول 
می کردنـــد کـــه مـــن اســـتعفا بدهـــم. وقتـــی 

مـــا تیمـــی شـــده بودیـــم و قـــرار بـــود بـــا هم 
کار را انجـــام دهیـــم، خـــوب نبود که اســـتعفا 
بدهم مگـــر اینکـــه کمپینـــی اتفـــاق می افتاد 
و می گفتنـــد »آقـــای هاشـــمی اســـتعفا بـــده و 
برو شـــهردار شـــو«. اعضای شـــورای شـــهر هم 
چنیـــن قصدی نداشـــتند که اســـتعفای من را 
بپذیرند که من شـــهردار شـــوم، می گفتند »به 
اندازه کافـــی نیرو اســـت« البتـــه بعضی ها هم 
می گفتنـــد »اگـــر من شـــهردار می شـــدم بهتر 
بود« ولی اعضای شـــورای شـــهر نظرشـــان این 
نبود و می گفتنـــد »به اندازه کافـــی ما در میان 
اصلاح طلبان نیرو داریم که شـــهردار انتخاب 
کنیم و لازم نباشـــد شـــما اســـتعفا دهی«. این 
حس را داشـــتم که این طور نیســـت که اعضا 
بگویند »قحط الرجال اســـت حالا باید استعفا 

دهـــی و اگـــر تو نباشـــی شـــهر نمی چرخد«. 
من هم خیلی نســـبت بـــه این موضـــوع تمایل 
نداشـــتم. البته بـــدم نمی آمـــد که ایـــن اتفاق 
بیفتد ولـــی از آن طرف هم احســـاس می کردم 
مـــردم به من به عنوان عضو شـــورای شـــهر رأی 
دادنـــد و  اگـــر اســـتعفا دهم یک دهـــن کجی به 
مردم اســـت، بعضاً هم می گفتند »مردم از اول 
با احساس شـــهرداری به شما رأی دادند«. اینها 
مســـائلی بود که ثابت نشـــده بود و نمی شـــد. 
حرکت مناســـبی شـــد و تصمیمات عاقلانه ای 

شد. گرفته 

به آن دوره چهارساله مدیریت شهری نمره 
قبولی می دهید؟

ما فکر می کنیـــم موفق بودیـــم، نمی خواهیم 
بگوییم موفـــق نبودیم. برای دانشـــجویان، 12 
بـــه بـــالا نمـــره قبولی اســـت. آن زمـــان از من 
پرســـیدند و به شـــورای شهر و شـــهرداری نمره 

16-15 دادم.

وارد موضوعات روز کشور شویم، جنگ 
تحمیلی 40 روزه را پشت سر گذاشتیم. شما 

در آن ایام تهران بودید؟
بلـــه، تقریبـــاً از 40 روز جنـــگ، نصـــف زمان را 
تهران و نصـــف را هم رفســـنجان بودیم. خانه 
مـــا نوبنیاد اســـت، اطـــراف خانه مـــا را خیلی 

می زدنـــد. 

شرایط چطور بود؟ آن شب ها را چطور 
گذراندید؟

احســـاس بدی نداشـــتیم. البته بعضـــی افراد 
خانـــواده مخصوصاً خانم ها ترســـی داشـــتند 
و این تـــرس را منتقل می کردنـــد اما خودمان 
خیـــر احســـاس تـــرس آنچنانی نســـبت به آن 

. شتیم ا ند

مردم در آن ایام شب ها حضور پرشور در 
خیابان ها داشتند،  خودتان تجربه ای برای 

حضور در میادین و خیابان ها داشتید؟
بله.

چه حسی داشتید؟
نقـــش مردم بســـیار مهم بـــود. از نظـــر من 60 

درصد حـــس پیروزی بـــه دلیل حضـــور مردم 
در صحنـــه بـــود و نگاهی که مـــردم به موضوع 
جنگ داشـــتند. 30 درصد حس پیـــروزی را به 
نیروهـــای نظامـــی و توانمندی های موشـــکی 
و پهپـــادی مرتبـــط می دانـــم. 10 درصـــد هـــم 
مربـــوط به مســـئولان کشـــور بـــود. واقعـــاً اگر 
حضور مـــردم نبود حتماً کشـــور می توانســـت 
دچـــار بحران هایی شـــود، باید نقـــش مردم را 

اساســـی دانســـت و قدردان مـــردم بود.

در انتخابات ریاست جمهوری 1403 با 
وجود رقابت های جدی، مشارکت مردم 
به حدود 50 درصد رسید. در زمان جنگ 

تحمیلی 40 روزه حضور طیف گسترده ای 
از سلایق و اقشار اجتماعی را در خیابان ها 

برای پشتیبانی از نظام و مسئولان شاهد 
بودیم، بالاخره انتخاباتی پیش رو 

داریم، برای حفظ این انسجام و وحدت 
ایجاد شده و تقویت حضور مردم در پای 

صندوق های رأی باید چه برنامه ای داشت؟
راه آن مشـــخص اســـت. هـــر وقـــت تفکـــرات 
مختلـــف حـــذف نشـــوند،  انتخابات خـــود به 
خـــود پرشـــور می شـــود. انتخابـــات کـــم شـــور 
از آنجـــا آغـــاز می شـــود کـــه عـــده ای بـــه خود 
اجـــازه می دهنـــد تکثرگرایی را کنـــار بگذارند. 
در انتخابـــات 1403 اجـــازه دادنـــد یـــک نامزد 
وارد  پزشـــکیان  آقـــای  یعنـــی  اصلاح طلـــب 
انتخابات شـــود، اگـــر این اجـــازه را نمی دادند، 
قطعـــاً میزان مشـــارکت در انتخابـــات روی 30 
درصد بســـته می شـــد. در دور دوم اجازه شور 
و هیجان داده شـــد که مشـــارکت انتخابات تا 
50 درصـــد بـــالا آمـــد. دوره هایی داشـــتیم که 
مشـــارکت در انتخابـــات بـــه 75 درصـــد و 80 
درصد رســـید مثـــل زمانـــی که خود مـــن برای 
انتخابات شـــورای شهر شرکت کردم. آن زمان 
یک میلیون و 750 هـــزار رأی آوردم. انتخابات 
پرشـــور بود. اتفاقاً اول ما را ردصلاحیت کردند 
اما چون مجلس اصلاح طلـــب ناظر انتخابات 
بـــود، همه ما تأیید شـــدیم و انتخابات پرشـــور 

 . شد

آقای دکتر پزشکیان معتقد است نباید 
دعوا کرد و در عوض همه باید در چارچوب 

مواضع رسمی نظام برای عبور از شرایط 
سخت مشارکت کنند؛ براساس مواضع 

اعلامی نظام، ایران از هر دو ابزار میدان و 
دیپلماسی در کنار هم برای پایان دادن به 

جنگ بهره می گیرد. یعنی با نگاه به مذاکره، 
دست بر ماشه دارد؛ با وجود این، برخی ها 

در داخل کشور مخالف جدی مذاکره 
هستند و می گویند »مذاکره فایده ای ندارد 

چون آمریکا هیچ گاه به تعهداتش پایبند 
نمی ماند«.

همان طور که اشـــاره کردید در حیـــن مذاکره 
دســـت مان روی ماشـــه اســـت. ضمـــن آنکـــه 
مسأله مذاکره حل شـــده است. فکر نمی کنم 
کســـی مخالف مذاکره باشـــد چـــون موضوع 
مذاکـــره زمـــان رهبـــر شـــهید حل شـــد. بعد 

به تناسبی شدن انتخابات شورای شهر 
اشاره کردید، چه مزیتی دارد و آیا تصمیم 

درستی است؟
در اکثر کشورهای پیشـــرفته انتخابات تناسبی 
برگزار می شـــود چـــون اصولاً شـــرکت مردم آن 
کشـــورها در انتخابات براســـاس لیست احزاب 
اســـت، یعنی نقش احزاب در انتخابات بســـیار 
مهم اســـت. تناســـبی شـــدن انتخابات باعث 
می شـــود تکثرگرایی اتفاق بیفتد یعنی لیســـت 
هـــر حزب یـــا جبهه سیاســـی بر اســـاس درصد 
آرایـــی کـــه نســـبت بـــه جمـــع کل آرای صحیح 
به دســـت مـــی آورد- که البتـــه بایـــد از 5 درصد 
بیشتر باشد- می تواند در شـــورا نماینده داشته 
باشـــد. ایـــن بـــرای حمایـــت نقش احـــزاب در 
مدیریت کشـــور بســـیار مناســـب اســـت که در 
گذشـــته نبود و در دولت آقای پزشکیان شکل 
گرفـــت. این تصمیـــم عاقلانه ای اســـت که قرار 
اســـت در تهـــران اجرا و ســـپس در شـــهرهای 
دیگـــر نیـــز دنبال شـــود. مثـــلاً اگر یـــک حزب 
بتوانـــد 20 درصد آرا را داشـــته باشـــد، از 21 نفر 
اعضای شـــورای شـــهر تهران، حداقـــل 4 نفر از 
نامزدهایـــش به شـــورای شـــهر تهـــران راه پیدا 
می کنند. این باعث می شـــود در شـــورای شهر 
از تفکـــرات مختلـــف، نماینده حاضر باشـــد و 
تکثرگرایـــی بـــر کشـــور حاکم شـــود. برخی هم 
می گوینـــد »تناســـبی شـــدن انتخابـــات خوب 
نیســـت چـــون باعـــث اختلافـــات بیشـــتر در 
شـــوراها می شـــود.« اینجا نحوه مدیریت شـــورا 
اهمیـــت پیدا می کنـــد که چگونـــه اختلافات را 

بـــه هم افزایی تبدیـــل کند.

از جریان رقیب هم خبر دارید؟
آنهـــا هـــم مجموعه هـــای مختلفـــی داشـــتند 
و اتفاقـــاً تفرق شـــان بیشـــتر از مـــا بـــود. آنان 
فرض شـــان بـــر این بـــود، درصدی که شـــرکت 
می کننـــد بیشـــتر اصولگـــرا هســـتند، بنابراین 
می خواســـتند با انگیزه بیشـــتری در انتخابات 
ایـــن انگیـــزه در جبهـــه  شـــرکت کننـــد امـــا 
اصلاحـــات کمتر بـــود. البته آنها هـــم احتمال 
عقب افتـــادن انتخابات را می دادنـــد، بنابراین 
بـــا طمأنینه حرکـــت می کردنـــد و خیلی جدی 

کارهـــا را پیگیـــری نمی کردند.

این نقد به شورای شهر وجود دارد که 
همیشه در سایه سیاست عمل کرده 

است. به عبارت دیگر جریان حاکم بر 
شورا و مدیریت شهری به جای تصمیمات 

فن سالارانه، بیشتر دنبال این بوده که 
احزاب و مجموعه های سیاسی هم جناحی 

خود را -که در شورای شهر کرسی دارند- 
اقناع کند؛  آیا این نقد را وارد می دانید 

که شورای شهر در طول این دوره ها 
سیاست زده عمل کرده است؟

در ایـــران 1300 شـــهر بـــزرگ و کوچـــک و چنـــد 
10 هـــزار روســـتا وجـــود دارد. انتخابـــات فقـــط 
مخصوص شورای شـــهر تهران نیست، مجموع 
کل شهرها و روســـتاهای کشور نمایندگان خود 
را مشخص می کنند. سیاســـت زدگی عمدتاً در 

تهران و کمی در کلان شـــهر ها وجود دارد. البته 
هـــر نـــوع انتخابـــات، خود بـــه خود بر اســـاس 
سیاســـت ورزی شـــکل می گیرد و خواســـته ها و 
مســـائلی مطرح می شـــود که عمدتـــاً به لحاظ 
رأی آوری و جذب آرای مردم بر اســـاس مسائل 
سیاســـی اســـت. اگر همـــه مـــوارد و اختیارات 
در حـــوزه مدیریت شـــهری به شـــوراهای شـــهر 
داده شـــود، مســـائل صنفی نســـبت به مسائل 
سیاســـی برتـــری پیـــدا می کنـــد ولـــی وقتی به 
شـــورا اختیارات جـــدی را نمی دهنـــد، طبیعتاً 
آنها ســـرگرم مســـائل شـــهری به صـــورت کامل 
نمی شـــوند، لـــذا مجبورنـــد برای اینکـــه خود را 
نشـــان دهند مقداری به سیاســـت وارد شوند. 
انتظـــار می رود بـــه شـــرط افزایـــش اختیارات 
شورای شهر، این مســـأله حل و بخش سیاسی 
نســـبت به بخـــش صنفـــی روز بـــه روز تضعیف 
شـــود؛ یعنی شـــورای شـــهر عمدتاً 90 درصد به 
امور صنفی شـــهر بپـــردازد و 10 درصـــد آلوده به 
سیاست شود. مدیریت شـــهری که فقط بردن 
زباله نیســـت. مســـائل فرهنگـــی، اجتماعی و 
خیلی از مســـائل دیگـــر با سیاســـت ها عجین 
هســـتند، لـــذا شـــوراها مجبـــور می شـــوند در 
بعضـــی مـــوارد حرف های سیاســـی هـــم بزنند. 
ضمن آنکه همین شورای شـــهر سکو و تمرینی 
برای سیاســـت ورزی کل کشـــور اســـت. الان در 
کشـــورهای پیشـــرفته دولت ها سرشان خلوت 
اســـت چـــون اکثـــر مســـائل مـــردم در همین 
شـــورای شـــهر و روســـتا حـــل می شـــود. مثـــلاً 
ترامـــپ در آمریـــکا دربـــاره مســـائل داخلی کم 
حـــرف می زنـــد و بیشـــتر بـــه مســـائل خارجی 
می پـــردازد. لـــذا مـــردم نگاه شـــان به شـــوراها 
صنفی اســـت و توقع صنفی دارند اما نسبت به 
دولت و تصمیمات دولتی نگاه سیاســـی دارند. 
این باید با پیشـــرفت کشـــور و سیاست ورزی در 

کشـــور به ســـبکی حل شود.

قانونی تصویب شد که شهردار باید 
تخصصی مرتبط با مدیریت شهری داشته 

باشد؛ این نباید شامل اعضای شورای شهر 
هم بشود؟ چون بعضاً یک سری تصمیماتی 

اتخاذ می شود که در حوزه مدیریت شهری 
تخصصی و فن سالارانه نیست و بیشتر جنبه 

کسب مقبولیت مردمی دارد. 
اگر انتخابات تناســـبی باشـــد و احزاب دخالت 
کننـــد، معمولاً افـــرادی را کاندیـــدا می کنند که 
این تخصص ها را برای مدیریت شـــهری داشته 
باشـــند ولـــی اگر فـــردی باشـــد، می توانـــد این 
مشـــکل ایجاد شـــود. یک دفعـــه می بینیم تمام 
اعضای شـــورای شهر مهندس هســـتند. اصولاً 
احـــزاب هنـــگام بســـتن لیســـت در انتخابات 
شـــوراها، تمـــام جوانـــب تخصصـــی مدیریـــت 
شـــهری را درنظـــر می گیرند تا وقتـــی منتخبان 
وارد شـــورا می شـــوند، نخواهند از صفر شـــروع 

 . کنند

بارها و بارها در شورای شهر اتفاق افتاده که 
شورا با شهردار دچار مشکل شده و نتوانسته 
نظارتش را اعمال کند، در دوره های مختلف 

ایشـــان مجـــوز دادنـــد مذاکـــره غیرمســـتقیم 
انجـــام شـــود و حتـــی بحث هایی هـــم بود که 
اگـــر لازم شـــد و مذاکرات غیرمســـتقیم خوب 
پیـــش رفـــت به طـــوری که نیـــاز بـــه مذاکرات 
مســـتقیم بود، مذاکرات مســـتقیم هم انجام 
شـــود. در نتیجـــه فکـــر نمی کنـــم الان کســـی 
مخالـــف مذاکره باشـــد. ما می گوییم »وســـط 
مذاکـــره بودیم کـــه ترامپ با حملـــه نظامی به 

دیپلماســـی خیانت کرد«. 
نکتـــه اساســـی این اســـت کـــه وقتـــی مذاکره 
پیش مـــی رود و بـــه نتیجه نمی رســـد چـــه کار 
کنیم کـــه این مذاکره پیش بـــرود و به نتایجی 
که ما دلمان می خواهد برســـیم و کاری نکنیم 
کـــه مذاکره »ســـازش« فرض شـــود چون الان 
برخـــی می گویند »در شـــرایط فعلـــی وقتی به 
مذاکـــره می رویـــد داریـــد ســـازش می کنید«، 
یعنـــی به نحـــوه مذاکـــره و موضوعـــات داخل 
مذاکره اعتراض دارند. درســـت است برخی ها 
می گویند »مذاکره نکنیـــم« اما اینها در اقلیت 
هستند و الان در کشور مذاکرات غیرمستقیم 
انجـــام می شـــود یعنی مقامات ارشـــد کشـــور 
موضـــوع را قبـــول دارنـــد و دارنـــد مذاکـــره را 

انجـــام می دهند.
در ایـــن بخـــش از صحبت هایم بـــه تندروهای 
داخـــل نمی پردازم و نظراتم دربـــاره تندروهای 
داخـــل آمریکاســـت. در شـــرایط فعلـــی وقتی 
تهـــران و واشـــنگتن به نقطه تفاهم می رســـند 
و می خواهنـــد از جنـــگ عبـــور کننـــد، یـــک 
دفعه تناقض هـــای پیچیده ای شـــکل می گیرد 
و حـــرکات تخریبـــی در داخـــل آمریـــکا علیـــه 
لابـــی  واقـــع  در  می شـــود.  شـــروع  توافـــق 
صهیونیســـم و تندروهای آمریکا ســـریع وقتی 
می بیننـــد ترامـــپ دارد جذب نظـــرات واقعی 
و محکـــم مذاکره کننـــدگان مـــا می شـــود و دو 
طـــرف می خواهند بـــه توافقی برســـند، فعال 
می شـــوند، حرکاتی می کنند و جنگ روایت راه 
می اندازند تا با تحریـــک افکارعمومی نگذارند 
این توافق شـــکل بگیرد. مشکل اصلی ما ابتدا 
از آنجـــا شـــروع می شـــود بنابراین بیشـــتر آن 

طرف اســـت کـــه توافـــق را برهـــم می زند. 
یکی از موانع، اســـرائیل اســـت که بـــا هرگونه 
تنش زدایـــی بیـــن تهـــران و واشـــنگتن فوری 
نگـــران می شـــود چـــون بـــرای آن اســـتمرار و 
حفظ شـــکاف بین ایران و آمریکا در اولویت ها 
قرار دارد، بنابراین کاملاً ســـعی می کند نگذارد 
این شـــکاف پر شـــود؛  حتی یک توافق مطلوب 
را نمی پســـندد و فـــوری وارد میدان می شـــود و 
در همـــه جبهه ها تنش هـــا را افزایش می دهد 
مثـــلاً حرکتـــی که در لبنـــان انجـــام می دهد و 
بـــرادران حزب الله را تحت فشـــار قـــرار داده و 
شـــهید می کند تـــا مذاکـــرات را به هـــم بزند؛ 
علت آن اســـت کـــه اگـــر توافق اتفـــاق بیفتد، 
محاســـبات راهبـــردی تل آویـــو دچار مشـــکل 

. د می شو
مانـــع دوم رقابـــت بـــرای ارائه روایـــت پیروزی 

در آمریکاســـت. روی این هم صهیونیســـت ها 
و مخالفـــان توافـــق در آمریـــکا جـــدی عمـــل 
می کننـــد. وقتـــی طرفیـــن بـــه توافـــق نزدیک 
می شـــوند، بخش هایـــی از ســـاختار امنیتـــی 
و نظامـــی تـــلاش می کننـــد آخریـــن برگ های 
خودشـــان را بـــازی کننـــد و بـــه یـــک صورتـــی 
روایتی از پیروزی برای خودشـــان بسازند یعنی 
بـــرای اینکه بگویند »دســـت برتر را داشـــتیم« 
دســـت به اقداماتـــی می زنند و همیـــن باعث 
می شـــود وقتـــی مذاکـــرات بـــه ســـمت نتیجه 

پیش مـــی رود، دچار مشـــکل می شـــود.
جنگ روایت ها در فضای مجـــازی مانع بعدی 
اســـت یعنی شـــبکه های اجتماعی و رســـانه ها 
رویدادهـــا را طـــوری مطـــرح می کننـــد که این 
روایت هـــا تبدیـــل بـــه حیثیـــت ملـــی شـــود و 
باعث می شـــود انعطاف سیاســـی کاهش پیدا 
کند. لابی صهیونیســـم این را در آمریکا انجام 

. هد می د
مانـــع چهـــارم ذی نفعـــان بحران هســـتند. در 
ایـــن درگیری هـــا، گروهـــی منافـــع اقتصـــادی 
و سیاســـی در غـــرب دارنـــد. حتـــی منافـــع 
ایدئولوژیـــک دارنـــد. اینهـــا هم دنبـــال تداوم 
تنش هســـتند. پـــول و امکانـــات دارنـــد و هر 
گونـــه توافق را نشـــانه ای از ضعف طرف مقابل 
نشـــان می دهنـــد. در واقـــع یـــک فضایـــی را 
ایجـــاد می کنند که امـــکان توافـــق در آن فضا 

وجود نـــدارد. 
مانع پنجم خطای محاســـباتی اســـت یعنی در 
شـــرایط پرتنش، یـــک طرف از حـــرکات طرف 
مقابل تفسیر نادرســـت می کند که این مسأله 

روی تصمیم گیری هـــا اثـــر می گذارد.
مانع ششـــم، اگر توافـــق در داخـــل تبدیل به 
یک موضوعی برای رقابت های جناحی شـــود، 
این هـــم صدمه می زند. یعنـــی گاهی می بینیم 
بعضـــی مواضـــع فرمانـــده مذاکره یعنـــی آقای 
قالیباف یـــا صحبت هـــای آقای پزشـــکیان بد 
تفســـیر می شـــود، علـــت این اســـت کـــه این 
موضـــوع دارد به یـــک دوقطبی ســـازی داخلی 
تبدیـــل می شـــود و پشـــتش رقابـــت جناحـــی 
اســـت در نتیجه باعث می شـــود در شـــرایطی 
قـــرار بگیریم کـــه نتـــوان توافق را امضـــا کرد.

عملکرد دولت را زمان جنگ چطور دیدید؟
بـــا توجه به آنکه دشـــمن فرضش ایـــن بود که 
با زدن ســـران کشـــور و ایجاد موانـــع می تواند 
باعث فروپاشـــی شـــود و یک برانـــدازی اتفاق 
بیفتـــد، خوشـــبختانه حضور مـــردم، عملکرد 
فرماندهان نظامـــی، امکانـــات صنایع نظامی 
و دولـــت دســـت بـــه دســـت هـــم داد و جنگ 
تبدیل به شکســـت واقعی برای دشـــمن شد. 
همه دســـت انـــدرکاران از مـــردم و نظامی ها و 
دولت در این موضوع نقش اساســـی داشتند. 
نقـــش دولـــت بســـیار بـــارز بـــود که بـــا کمک 
مردم شـــکل گرفت و این مشـــکلات به صورت 
خیلی مناســـبی مدیریت شـــد. اتفاقـــی که در 

ایـــران افتاد، دنیـــا را به تعجب واداشـــت، آنها 
فرض می کردنـــد همه از ایران فـــرار می کنند، 
اما نـــه تنها هیچ کـــس فرار نکـــرد بلکه تعداد 
 کســـانی که به ایران برگشـــتند بیشتر هم شد؛ 
در مرزهـــا گزارش تهیـــه می کردند که خیلی ها 
دارنـــد بـــر می گردند بـــه جـــای آنکه از کشـــور 
خـــارج شـــوند و از آن طـــرف مردم به ســـمت 
خریـــد آذوقـــه، جمـــع آوری و احتـــکار نرفتند 
و دولـــت هـــم خـــوب ســـوخت، حمل ونقـــل 
و کالاهـــای اساســـی را تأمیـــن کرد. هـــر چند 
گرانی هـــا زیـــاد شـــد ولی همـــه کالاهـــا فراهم 
بـــود. البتـــه بـــه خاطـــر تـــورم، مـــردم تحـــت 
فشـــار اقتصادی هســـتند و مـــا باید طـــوری از 
حمایـــت  و  پیگیـــری  مذاکره کنندگان مـــان 
کنیم که زودتـــر به نتیجه برســـیم و این حس 
پیـــروزی کـــه در مـــردم شـــکل گرفتـــه تبدیل 
به حـــس شکســـت نشـــود. امام ســـال 1362 
فرماندهـــی جنـــگ را به آقـــای هاشـــمی داد. 
ایشـــان به امـــام گفت »بـــا یک پیـــروزی بزرگ 
جنـــگ را تمام می کنیم«. وقتی وارد شـــد، یک 
پیـــروزی خیلی بـــزرگ اتفاق نیفتـــاد ولی چند 
پیـــروزی کنار هم مثل فاو، مجنون و شـــلمچه 
داشـــتیم که شـــبیه پیروزی بزرگ بـــود؛ نتیجه 
این شـــد که ســـازمان ملـــل قطعنامـــه 598 را 
داد؛ ایـــران چـــون حـــس پیـــروزی را داشـــت، 
ایـــن قطعنامـــه را نپذیرفـــت و حتـــی صحبت 
شـــد که ما ایـــن قطعنامـــه را رد کنیم. آیت الله 
هاشـــمی به امام گفتنـــد »دلیل نـــدارد ما این 
قطعنامه را رد کنیم، بگذاریم باشـــد تا ببینیم 
چـــه اتفاقی می افتـــد«. متأســـفانه چون طول 
کشـــید، شـــرایط تغییر کرد و فـــاو و مجنون را 

از دســـت دادیم. 
حالا نیـــز مردم خـــوب عمل کردنـــد، همه در 
یک شـــرایط مناســـبی بـــا همیاری و انســـجام 
ملی جلـــو آمدیـــم، فرماندهـــان نظامی خوب 
عمـــل کردنـــد، موشـــک ها و پهپادهـــای مان 
خـــوب عمل کردنـــد، دنیا فرضش این اســـت 
کـــه ایـــران پیـــروز شـــد و ایـــن حـــس در تک 
تک مـــردم ایران وجـــود دارد؛ در این شـــرایط 
می توانیـــم بـــا حمایـــت از نظـــرات رهبرمان و 
تـــلاش مذاکره کننـــدگان و  رئیس جمهـــوری 
جنـــگ را بـــا حس پیـــروزی تمـــام کنیـــم و به 

صلـــح پایدار برســـیم.

محســـن هاشـــمی رفســـنجانی پســـر ارشـــد مرحوم آیت الله اکبر هاشمی 
رفســـنجانی اســـت. او از کودکـــی در فضـــای سیاســـی و مدیریتی کشـــور 
رشـــد یافـــت. هرچنـــد او در دولت ســـازندگی رئیس دفتـــر رئیس جمهور  
بـــود اما بیشـــتر به عنـــوان مدیـــر اجرایـــی در حـــوزه حمل ونقل شـــهری 
شناخته می شـــود و ســـال ها ریاســـت شـــرکت بهره برداری متروی تهران 
را برعهـــده داشـــت. در ایـــن دوره، نقش مهمی در توســـعه خطـــوط مترو 

و بهبـــود زیرســـاخت حمل ونقـــل عمومـــی پایتخـــت ایفـــا کرد. محســـن 
هاشـــمی رفســـنجانی در شـــورای شـــهر پنجم تهران به عنوان رئیس شورا 
انتخـــاب شـــد و در مدیریت شـــهری نقش ایفا کـــرد. او میهمـــان روزنامه 
ایـــران بـــود و در گفت و گویـــی مشـــروح در موضوعات مربوط به شـــورای 
شـــهر و مدیریت شـــهری، جنگ 40 روزه و مذاکرات بین ایـــران و آمریکا به 

ســـؤالات مطروحه پاســـخ گفت.

امید کرمانی ها
روزنامه نگار

گفت وگو

برش

برش

شـــد و انتخابـــات باید 11 اردیبهشـــت امســـال 
برگـــزار می شـــد اما بر اســـاس شـــرایط جنگی 
تصمیـــم گرفته شـــد انتخابات برگزار نشـــود. 

البتـــه در گذشـــته نیز جنـــگ را داشـــتیم ولی 
انتخابـــات برگزار می شـــد. هم در زمـــان امام 
خمینـــی)ره( و هـــم در زمان حضـــرت آیت الله 
خامنـــه ای انتخابات حتی در شـــرایط بحرانی 
برگـــزار می شـــد کـــه از اصـــول مهم بـــود؛ این 
دوره هم بـــد نبود که انتخابات شـــوراها برگزار 
می شـــد اما چون می توانســـت ایجاد مســـائل 
دوقطبی کنـــد، با آنکه نیاز بود بـــرای برگزاری 
انتخابـــات حداقل یک میلیون نفر از نیروهای 
نظامـــی، انتظامی و آمـــوزش و پـــرورش فعال 
شوند -که در شـــرایط جنگی دشمن خبیث از 
هیچ جنایتـــی فروگذار نمی کنـــد- لذا تصمیم 

گرفته شـــد انتخابات عقـــب بیفتد.
درباره شـــورای شـــهر معتقدم بایـــد اختیارات 
وسیع تری به شـــوراها داده می شـــد تا وظایف 
خـــود را به خوبـــی انجـــام دهند؛ 25 مـــورد در 
قانـــون آمده کـــه بایـــد اختیـــار تصمیم گیری 
آنها بر عهده شـــوراهای شـــهر قـــرار بگیرد اما 
از آن تعـــداد تـــا بـــه حـــال فقـــط 7 یـــا 8 مورد 
اختیـــار تصمیـــم گیری اش بـــه شـــوراها داده 
شـــده اســـت؛ یعنـــی وزارتخانه هـــای دولتـــی 
اصـــولاً تصمیم گیـــری را بـــه شـــوراها محـــول 
نمی کنند. علت هم این اســـت کـــه می گویند 
»مـــا در مقابـــل مجلس پاســـخگو هســـتیم و 
اگر اختیـــارات را به شـــوراها بدهیم، شـــوراها 
تصمیـــم می گیرنـــد امـــا مـــا باید بـــه مجلس 
پاســـخ بدهیم. در نتیجه شـــهرداران و شورای 
شـــهر بایـــد بـــا مـــا هماهنـــگ باشـــند«؛ حال 
آنکـــه در کشـــورهای توســـعه یافته ایـــن اتفاق 
افتاده اســـت و بعد از ورودی شهر، مسئولیت 
پلیـــس راهنمایـــی و  تصمیم گیـــری دربـــاره 
رانندگی، مدارس، بیمارســـتان ها، بهداشت، 
توزیع آب، برق و گاز در ســـطح شـــهر بر عهده 

شـــوراها قـــرار دارد و قبـــل از ورودی شـــهرها 
مســـئولیت بـــا وزارتخانه هـــای مربوطه اســـت 
امـــا در ایران اختیـــار تصمیم گیری درباره هیچ 
کدام از موارد یاد شـــده را به شـــوراها ندادند، 
بنابراین شـــوراها با آنکه ششمین دوره را تمام 
کردنـــد اما هنوز بـــه حد بلوغ خودشـــان برای 
دخالـــت در امور شـــهر نرســـیدند؛ ایـــن نقطه 
ضعف اســـت چون طبق اصول قانون اساسی 
باید اختیـــار ایـــن تصمیم گیری ها به شـــورای 
شـــهر داده شـــود تا دیگر دولت در امور صنفی 
مردم مقصر جلوه داده نشـــود و مردم نســـبت 

به دولت حســـاس نشـــوند.
در واقع مردم با انتخابـــی که انجام می دهند، 
امور صنفی را از مســـئولان شـــهر و شورای شهر 
مطالبـــه می کننـــد، این طوری دولـــت در یک 
وضعیت ســـالم تری قـــرار می گیـــرد، انتقادها 
بـــه آن کمتـــر و ســـرش خلوت تـــر می شـــود، 
می تواند تصمیمـــات کلان تری را اتخاذ کند، در 
نتیجه وضع بهتری بر اداره شـــهر و کشور حاکم 
می شـــود ولی هنوز این اتفاق نیفتاده اســـت. 
معتقدم بعد از پایـــان جنگ، مجلس و دولت 
توافق کنند و این اختیارات را به شـــورای شهر 

بدهند که شـــوراهای شـــهر جدی تر شوند.

دولت چهاردهم یک گامی را برداشت که 
مسئولیت بازسازی خسارات شهری را به 

شهرداری محول کرد. 
ایـــن تصمیـــم مناســـبی بود کـــه شـــهر بتواند 

مقـــداری به ایـــن مســـائل ورود پیـــدا کند.

به تعویق انتخابات شوراهای شهر 
اشاره کردید، برخی ها از این تصمیم 

استقبال کردند چون معتقدند »ضمن 
محدودیت هایی که برای فعال سازی 

مؤلفه های اجرایی بود، مردم در آن مقطع 
تمرکزی بر انتخابات نداشتند«، در عین 

حال گروهی از سیاسیون معتقدند »نباید 
برگزاری انتخابات شوراها زیاد به تعویق 

بیفتد چون امکان دارد به جایگاه شوراها 
خدشه وارد شود«، نظر شما چیست؟

شـــورای عالـــی امنیـــت ملی ایـــن تصمیـــم را 
گرفت. طبـــق این تصمیـــم، انتخابـــات 2 ماه 
پس از پایان قطعی جنگ برگزار خواهد شـــد. 
مشخص نیســـت چه زمانی پایان قطعی جنگ 
خواهد بود، مجلس هم دخالتی نکرده اســـت 
چـــون جلســـه علنـــی نداشـــته اســـت. اصولاً 
سیاســـت ورزی هر چه متکی تر به مردم باشد، 
اتخـــاذ سیاســـت و تصمیم گیری ها بـــا ثبات تر 
و عمیق تـــر اســـت و پشـــتوانه مردمـــی دارد، 
بنابرایـــن هـــر چه زمـــان کوتاه تر شـــود و زودتر 
به برگزاری انتخابات برگردیم، مثبت تر اســـت 
ولی مسئولان کشور باید شـــرایط را ببینند؛ آیا 
وزارت کشـــور می تواند انتخابات را برگزار کند؟ 
آیـــا رقابت های سیاســـی منجر نمی شـــود این 
اتحـــاد و انســـجام ملی ایجاد شـــده در کشـــور 
خدشه دار شـــود؟ اینها مواردی اســـت که باید 

مســـئولان امر بـــه آن بپردازند. 
نکتـــه دیگر آنکـــه انتخابات شـــوراها در تهران 
قـــرار بـــود تناســـبی برگـــزار شـــود، ایـــن برای 
نقـــش احـــزاب خیلـــی مهـــم بـــود. از ایـــن رو 
فکر می کنـــم هر چه زودتـــر انتخابـــات برگزار 
شـــود، بهتـــر اســـت. البته بـــر اســـاس قانون، 
قرار بـــود تجمیـــع انتخابـــات انجام شـــود اما 
الان اگر بخواهنـــد انتخابات شـــوراها را برگزار 
کننـــد، بایـــد بـــه تنهایـــی آن را انجـــام دهند. 
بعضی ها معتقـــد بودند اگر انتخابات شـــوراها 
با انتخابـــات ریاســـت جمهوری برگزار شـــود، 
مردم بیشـــتری شـــرکت می کنند ولی با توجه 
بـــه اینکـــه شـــرایط جنگـــی اســـت و مجلس 
هم می تواند جلســـه وبیناری داشـــته باشـــد، 
خوب اســـت این موضـــوع را به بحـــث بگذارد 

تـــا تصمیم جمعی شـــود.

اصلاح طلبان، به طور مشخص حزب کارگزاران سازندگی 
هم برای انتخابات شوراها برنامه دارند؟

چون یـــک دفعـــه جنگ شـــد، تکلیـــف انتخابات شـــوراها 
مشـــخص نبـــود، البتـــه تـــا 25 و 26 فروردیـــن وقـــت بـــود 
کـــه لیســـت ها مشـــخص شـــود و جبهه هـــای مختلفی در 
جریـــان اصلاحات تشـــکیل شـــد. البته جبهـــه اصلاحات 
تصمیم گرفت لیســـت ندهد و احزاب خودشـــان مســـتقل 
یـــا جبهـــه ای در انتخابات شـــرکت کنند. درباره شـــهرها و 
روســـتاها نیـــز نظری نـــداد. در تهران جبهه ای بـــا حضور 6 

حـــزب اصلاح طلـــب شـــکل گرفت.

چه احزابی؟
احزاب »کارگزاران ســـازندگی«، »اعتماد ملی«، »ندا«، »کار«، 
»عهد« و »اعتدال و توســـعه« دور هم جمع شدند و تصمیم 
گرفتنـــد لیســـت بدهند. لیســـت هـــم دادند و بـــه وزارت 
کشـــور ارســـال کردند ولی بعد اعلام شـــد انتخابات برگزار 
نمی شـــود در نتیجه لیســـت مان را محرمانه نگه داشـــتیم. 

21 نفر آمـــاده بودند ولـــی تعلیق کردیم.

احتمال تغییر لیست وجود دارد؟
فعلاً تعلیق اســـت. اگر دوباره زمان برگـــزاری انتخابات 
را اعـــلام کنند، شـــاید تعـــداد احـــزاب بیشـــتری به ما 
 بپیوندنـــد، آن موقـــع لیســـت هـــم می توانـــد تغییـــر 

کند.

در جریان اصلاحات رقیب هم دارید؟
بلـــه، در جریـــان اصلاحات یک گـــروه دیگر هم اســـت که 
البتـــه قرار بود جلســـاتی داشـــته باشـــیم و با هـــم ائتلاف 

کنیم. حـــدود 10 حـــزب بودند.

حزب اتحاد ملت؟
خیر، حزب اتحاد ملت هنوز تصمیم نگرفته بود. آن احزاب 
عضـــو جبهه اصلاحات نبودند اما خودشـــان را اصلاح طلب 
می داننـــد. در مجمـــوع کارهـــای مربـــوط بـــه انتخابـــات 
شـــوراها کاملاً با بی حوصلگی دنبال شـــد چـــون خبرهایی 
 می آمـــد که در حـــال تصمیم گیری هســـتند کـــه انتخابات 

عقب بیفتد.

الان حمل و نقل عمومی تهران به طور مشخص مترو و 
بی آرتی در طول جنگ رایگان شد اما قریب به 2 ماه از 

آتش بس می گذرد اما همچنان استفاده از این خدمات 
شهری رایگان مانده است.

در سیســـتم های حمل و نقـــل عمومـــی دنیـــا، هر شـــرکتی 
فعالیـــت می کنـــد بایـــد درآمـــد و هزینـــه کند و براســـاس 
درآمـــد و هزینه، ســـازمان خـــود را بچرخاند، وقتـــی درآمد 
از بیـــن برود،هزینه هـــا از بین نمـــی رود، در نتیجـــه باید از 
جایی تأمین شـــود. براســـاس قانون، هر شـــرکت دولتی و 
شهرداری که تشکیل می شـــود، قیمت خدماتش براساس 
قیمـــت تمام شـــده بـــه عـــلاوه یک ســـود عادله محاســـبه 
می شـــود که بتواند اســـتهلاک ایجاد شـــده را جبـــران کند؛ 
بنابرایـــن خدمات بایـــد قیمت گذاری شـــود و بـــه تصویب 
و تأییـــد مراجـــع ذی صلاح برســـد. مراجع ذی صـــلاح برای 
تصویب قیمت خدمات شـــهری، شـــورای شهر است و تمام 
مصوبات شـــورای شـــهر باید به تأیید فرمانداری برســـد، اگر 
این مصوبـــه مغایر با تصمیمـــات دولت باشـــد، فرمانداری 

مصوبـــه را رد می کند.
حـــالا اگـــر دولت با قیمـــت بلیت متـــرو مخالفـــت کند، بر 
اســـاس قانون حمایـــت تولید کننـــده و مصرف کننده باید 
مابه التفـــاوت ایـــن مخالفت را بدهـــد. البته کارشناســـان 

دولـــت باید قیمت تمام شـــده خدمـــات را تأییـــد کنند. 

پس خود شهرداری باید محل تأمین اعتبار رایگان شدن 
قیمت بلیت مترو را مشخص کند؟

اینکه آقای زاکانـــی از چه مصوبه و قانونی اســـتفاده کرده یا 
به دلیل شـــرایط جنگی ایـــن تصمیم را گرفته یـــا جایی به 
تصویب رســـانده، اطلاعی ندارم. البتـــه می دانم هم اکنون 
اختلافی در شورای شـــهر وجود دارد که شـــهردار از شورای 

شـــهر مصوبه لازم را نگرفته است. 
هم اکنون متـــروی تهران یارانه پذیر اســـت. تجهیزات مترو 
همه مســـتهلک و کهنه شـــده اما جایگزین نشـــده و مترو 
دچار بحـــران قطعه یدکـــی، کمبود واگـــن و کمبود بودجه 
اســـت. بالاخره اگـــر پول بلیت -چـــه با کمـــک دولت، چه 
با کمک شـــهرداری- به آن نرســـد، سیســـتم دچـــار بحران 
می شـــود و اصلاً امـــکان دارد کلپس کند. لطیفه ای هســـت 
کـــه می گوید؛ فردی بـــه الاغ خود خوراک کم مـــی داد اما آن 
الاغ همچنـــان کار می کرد. فرد پیـــش خودش گفت »هیچ 
خوراکـــی به الاغـــم نمی دهم« امـــا روزی دید کـــه الاغ افتاد 
و مُـــرد. بایـــد مراقب بود که سیســـتم متروی تهـــران دچار 
مشـــکل الاغ آن فرد نشـــود که پـــول به آن نرســـد و بمیرد. 
در مجمـــوع معتقـــدم اگـــر یارانه متـــروی تهـــران از جایی 
تأمین شـــود، کار درســـتی اســـت. برای تأمیـــن اعتبار مترو 
باید مصوبه شـــورای شهر را داشـــت، البته شاید آقای زاکانی 

مصوبـــه اش را هم گرفته و مـــن خبر ندارم.

با این رمزینه
متن کامل گفت وگو را بخوانید.
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 اختیارات بیشتری به شوراها بدهیم  
سر دولت را خلوت کنیم 

 توافق تبدیل به موضوع
رقابت جناحی شود صدمه می زند

گفت و گو با محسن هاشمی از مدیریت شهری تا انتخابات شوراها و جنگ رمضان 

 اگر همه موارد و 
اختیارات در حوزه 

مدیریت شهری 
به شوراهای شهر 

داده شود، مسائل 
صنفی نسبت به 
مسائل سیاسی 

برتری پیدا می کند 
ولی وقتی به شورا 
اختیارات جدی را 

نمی دهند، طبیعتاً 
آنها سرگرم مسائل 

شهری به صورت 
کامل نمی شوند، 

لذا مجبورند برای 
اینکه خود را نشان 

دهند مقداری 
به سیاست وارد 

شوند. انتظار 
می رود به شرط 

افزایش اختیارات 
شورای شهر، 

این مسأله حل 
و بخش سیاسی 
نسبت به بخش 
صنفی روز به روز 

تضعیف شود

دشمن فرضش 
این بود که با 

زدن سران کشور 
و ایجاد موانع 

می تواند باعث 
فروپاشی شود 
و یک براندازی 

اتفاق بیفتد، 
خوشبختانه حضور 

مردم، عملکرد 
فرماندهان 

نظامی، امکانات 
صنایع نظامی و 
دولت دست به 

دست هم داد 
و جنگ تبدیل 

به شکست 
واقعی برای 

دشمن شد. همه 
دست اندرکاران از 
مردم و نظامی ها 

و دولت در این 
موضوع نقش 

اساسی داشتند. 
نقش دولت 

بسیار بارز بود 
که با کمک مردم 

شکل گرفت و این 
مشکلات به صورت 

خیلی مناسبی 
مدیریت شد
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آقای هاشمی، شما در کنار شهرت 
خانوادگی و فرزند مرحوم آیت الله هاشمی 

رفسنجانی بودن، نزد مردم به عنوان یک 
مدیر شهری شناخته می شوید. از آغاز 

کار شوراها سبک جدیدی در سازوکار 
مدیریت شهری برقرار شد و آن این بود 

که به جای وزیر کشور، مسئولیت انتخاب 
شهردار برعهده شورای شهر قرار گرفت. 

11 اردیبهشت ماه امسال نیز قرار بود 
انتخابات شورای شهر برگزار شود اما با 
تصمیم شورای عالی امنیت ملی زمان 

انتخابات تا 2 ماه پس از پایان قطعی جنگ 
به تعویق افتاد. اگر بخواهیم این مدت 28 

ساله را ارزیابی کنیم، از نظر شما مکانیزم 
جدید مدیریت شهری چه محاسنی داشت 

یا چه نقاط ضعفی دارد که لازم است در 
آینده اصلاح شود؟ 

رذیلانـــه  حمـــلات  صحبـــت،  بتـــدای  ا در 
آمریکایی-صهیونـــی بـــه کشـــور عزیزمان و به 
شـــهادت رســـاندن رهبـــر عظیم الشـــأن مان 
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای، مـــردم به طـــور 
مشـــخص کودکان میناب، فرماندهان نظامی 
را تســـلیت می گویـــم.  و نیروهـــای مســـلح 
امیـــدوارم کشـــور از ایـــن جنگ عبـــور کند و 
شـــرایط نه جنگ و نـــه صلح به پایان برســـد 
تـــا دوباره با عقلانیت و واقع گرایی به ســـمتی 
برویم که شاهد رشـــد و توسعه کشور و از بین 

باشـــیم. فقر   رفتن 
درباره مســـائل شـــهری و شورای شـــهر این نکته 
را یـــادآور می شـــوم کـــه مـــن عمدتـــاً در موضوع 
حمل و نقـــل عمومـــی شـــهری فعـــال بـــودم و در 
مدیریت شـــهر فعالیتی نداشـــتم. حدود 20 سال 
درگیـــر موضـــوع ســـاخت و بهره بـــرداری متروی 
تهران بودم و بعد هم در ســـال 1396 تا 1400 عضو 
شـــورای شهر شدم و برای 4 ســـال ریاست شورای 
شـــهر تهران را برعهده گرفتم. در مجموع گرچه 
تخصص 40 ســـاله درباره اوضاع شهر و شهرداری 

نـــدارم ولی اطلاعاتم بد نیســـت. 
همان طور کـــه می دانیـــد در قانون اساســـی 
ایـــران تقریباً 6 تا 7 بند به شـــوراها اختصاص 
دارد کـــه یکـــی از شـــوراهای مهـــم همیـــن 
شـــوراهای شـــهر و روستاســـت؛ بایـــد بعـــد از 
تصویب قانون اساســـی به اصل تصمیم مردم 
در انتخاب اعضای شـــورای شهر و روستا برای 
مدیریت شـــهری عمل می شـــد که متأسفانه 
ایـــن موضـــوع حـــدود 20 ســـال طول کشـــید 
تـــا اتفـــاق بیفتـــد. اولیـــن انتخابات شـــوراها 
مربوط بـــه ســـال 1377 اســـت و اولین دوره 
شـــوراهای شـــهر و روستا از آن ســـال تشکیل 
شـــد. البته نوشـــتن آیین نامه هـــای قانونی و 
نحوه اجـــرا تا دولت ســـازندگی انجام نشـــده 
بـــود؛ آیـــت الله هاشـــمی رفســـنجانی تصمیم 
گرفتنـــد ایـــن کار انجـــام شـــود، مجلـــس نیز 
یاری کـــرد و آیین نامه ها در ســـال های 1374 
و 1375 نوشـــته شـــد. مـــن آن موقـــع رئیس 
دفتـــر رئیس جمهور  بودم، قبـــل از آنکه دوره 
دولت سازندگی تمام شـــود، آیت الله هاشمی 
گفتنـــد »در یکـــی از ســـفرهای اســـتانی ایـــن 
خبـــر را اعلام می کنم.« ســـال 1375 ایشـــان 
می خواســـت در ســـفر بـــه ســـنندج موضوع 
برگزاری پایلوت اولین دوره انتخابات شـــورای 
شهر و روســـتا را در چند شـــهر اعلام کند؛ در 
حالی که آیت الله هاشـــمی مشغول سخنرانی 
بودند و می خواســـتند خبر را اعـــلام کنند، از 
دفتـــر مقـــام معظم رهبـــری تمـــاس گرفتند؛ 
به عنـــوان رئیـــس دفتر رئیس جمهور  پاســـخ 
دادم؛ دفتـــر رهبری گفتند »خوب اســـت این 
خبر اعلام نشـــود، چـــون دولت جدیـــد قرار 
است ســـال 1376 مسئولیت را برعهده بگیرد 
و این موضوع مهمی اســـت کـــه دولت جدید 
بـــا یـــک کار انجام شـــده مواجه نشـــود.« من 
برای آقای هاشـــمی کاغذ فرســـتادم و ایشان 
خبـــر را اعلام نکرد. ســـال 1376 آقای خاتمی 
رئیس جمهور شـــدند و وزیر کشـــور هم آقای 
عبدالله نـــوری بـــود؛ دولت تصمیـــم گرفت و 
ســـال 1377 اولین دوره انتخابات شـــوراها را 
برای کل شـــهرها و روســـتاهای کشـــور برگزار 
کرد. الان شـــورای شهر ششـــم دوره اش تمام 

هم این موضوع را دیدیم، آیا شورای شهر 
آنقدر توانمند است که روی شهردار اعمال 

نظارت کند؟
ح  ســـتیضا ا ختیـــار  ا فقـــط  شـــهر  ی  ا شـــور
می توانـــد  آنکـــه  بـــر  عـــلاوه  مجلـــس  دارد. 
رئیس جمهـــوری را اســـتیضاح کنـــد، بلکه وزرا 
را هـــم می توانـــد اســـتیضاح کند امـــا دخالت 
شـــورای شـــهر، در انتصابات مدیران شهرداری 
غیرقانونـــی اســـت، در نتیجـــه اصـــولاً وقتـــی 
شـــهردار انتخـــاب می کنـــد، بایـــد تیمـــش را 
بپذیـــرد. البتـــه می توانـــد دربـــاره مدیـــران، از 
شـــهردار ســـؤال کنـــد یـــا آنهـــا را فرابخواند یا 
فشـــار بیاورد ولی قدرت اســـتیضاح نـــدارد. در 
مجموع اختیارات شـــورای شـــهر برای نظارت 
بر شهرداری کم اســـت و مثل مجلس نیست. 

یک دیدگاه هم آن است که مردم خودشان 
شهردار را انتخاب کنند، نظر شما چیست؟

در بعضـــی کشـــورها مثـــل انگلیس ایـــن طور 
اســـت که برای شـــهردار جـــدا و بـــرای اعضای 
شـــورای شـــهر هم جدا انتخابـــات می گذارند. 
در ایران فعلاً شـــورای شـــهر، شـــهردار انتخاب 

. می کند

پس نظارت ضعیف است؟
وقتـــی نظـــارت با قـــدرت بـــر کارهـــای اجرایی 

اعمـــال نشـــود، ضعیف اســـت. 

خودتان برای انتخابات شوراها برنامه ای 
ندارید؟

خیر.

ثبت نام نکردید اما برای قرار گرفتن در 
جایگاه شهردار تهران چطور،  برنامه ای 

ندارید؟
خیـــر، مـــن بازنشســـته هســـتم و نمی توانـــم 
شـــهردار شـــوم چـــون شـــهردار نمی توانـــد 

بازنشســـته باشـــد.

می فرمایید چه مشکلی پیش آمد که 
نشد شما شهردار تهران شوید، آیا تمایل 

و آمادگی را برای قبول این مسئولیت 
داشتید؟

وقتـــی مـــن در انتخابـــات شـــرکت کـــردم، 
شـــوم.  شـــهر  شـــورای  عضـــو  می خواســـتم 
می توانســـتم بگویـــم در انتخابـــات شـــرکت 
نمی کنـــم و اگر شـــورای شـــهر خواســـت من را 
بـــه عنوان شـــهردار انتخاب کنـــد. ضمن آنکه 
اگر کسی بخواهد از شـــورای شهر بیرون بیاید 
و شـــهردار شـــود، اول باید رأی اســـتعفا بگیرد 
یعنی اگر می خواســـتم اســـتعفا دهم باید رأی 

دو ســـوم اعضـــا را می  گرفتـــم.

نداشتید؟
تصمیمـــی برای اســـتعفا نداشـــتم. اگر اعضای 
بـــه عنـــوان شـــهردار  را  شـــورای شـــهر مـــن 
می خواســـتند انتخـــاب کننـــد، اول باید قبول 
می کردنـــد کـــه مـــن اســـتعفا بدهـــم. وقتـــی 

مـــا تیمـــی شـــده بودیـــم و قـــرار بـــود بـــا هم 
کار را انجـــام دهیـــم، خـــوب نبود که اســـتعفا 
بدهم مگـــر اینکـــه کمپینـــی اتفـــاق می افتاد 
و می گفتنـــد »آقـــای هاشـــمی اســـتعفا بـــده و 
برو شـــهردار شـــو«. اعضای شـــورای شـــهر هم 
چنیـــن قصدی نداشـــتند که اســـتعفای من را 
بپذیرند که من شـــهردار شـــوم، می گفتند »به 
اندازه کافـــی نیرو اســـت« البتـــه بعضی ها هم 
می گفتنـــد »اگـــر من شـــهردار می شـــدم بهتر 
بود« ولی اعضای شـــورای شـــهر نظرشـــان این 
نبود و می گفتنـــد »به اندازه کافـــی ما در میان 
اصلاح طلبان نیرو داریم که شـــهردار انتخاب 
کنیم و لازم نباشـــد شـــما اســـتعفا دهی«. این 
حس را داشـــتم که این طور نیســـت که اعضا 
بگویند »قحط الرجال اســـت حالا باید استعفا 

دهـــی و اگـــر تو نباشـــی شـــهر نمی چرخد«. 
من هم خیلی نســـبت بـــه این موضـــوع تمایل 
نداشـــتم. البته بـــدم نمی آمـــد که ایـــن اتفاق 
بیفتد ولـــی از آن طرف هم احســـاس می کردم 
مـــردم به من به عنوان عضو شـــورای شـــهر رأی 
دادنـــد و  اگـــر اســـتعفا دهم یک دهـــن کجی به 
مردم اســـت، بعضاً هم می گفتند »مردم از اول 
با احساس شـــهرداری به شما رأی دادند«. اینها 
مســـائلی بود که ثابت نشـــده بود و نمی شـــد. 
حرکت مناســـبی شـــد و تصمیمات عاقلانه ای 

شد. گرفته 

به آن دوره چهارساله مدیریت شهری نمره 
قبولی می دهید؟

ما فکر می کنیـــم موفق بودیـــم، نمی خواهیم 
بگوییم موفـــق نبودیم. برای دانشـــجویان، 12 
بـــه بـــالا نمـــره قبولی اســـت. آن زمـــان از من 
پرســـیدند و به شـــورای شهر و شـــهرداری نمره 

16-15 دادم.

وارد موضوعات روز کشور شویم، جنگ 
تحمیلی 40 روزه را پشت سر گذاشتیم. شما 

در آن ایام تهران بودید؟
بلـــه، تقریبـــاً از 40 روز جنـــگ، نصـــف زمان را 
تهران و نصـــف را هم رفســـنجان بودیم. خانه 
مـــا نوبنیاد اســـت، اطـــراف خانه مـــا را خیلی 

می زدنـــد. 

شرایط چطور بود؟ آن شب ها را چطور 
گذراندید؟

احســـاس بدی نداشـــتیم. البته بعضـــی افراد 
خانـــواده مخصوصاً خانم ها ترســـی داشـــتند 
و این تـــرس را منتقل می کردنـــد اما خودمان 
خیـــر احســـاس تـــرس آنچنانی نســـبت به آن 

. شتیم ا ند

مردم در آن ایام شب ها حضور پرشور در 
خیابان ها داشتند،  خودتان تجربه ای برای 

حضور در میادین و خیابان ها داشتید؟
بله.

چه حسی داشتید؟
نقـــش مردم بســـیار مهم بـــود. از نظـــر من 60 

درصد حـــس پیروزی بـــه دلیل حضـــور مردم 
در صحنـــه بـــود و نگاهی که مـــردم به موضوع 
جنگ داشـــتند. 30 درصد حس پیـــروزی را به 
نیروهـــای نظامـــی و توانمندی های موشـــکی 
و پهپـــادی مرتبـــط می دانـــم. 10 درصـــد هـــم 
مربـــوط به مســـئولان کشـــور بـــود. واقعـــاً اگر 
حضور مـــردم نبود حتماً کشـــور می توانســـت 
دچـــار بحران هایی شـــود، باید نقـــش مردم را 

اساســـی دانســـت و قدردان مـــردم بود.

در انتخابات ریاست جمهوری 1403 با 
وجود رقابت های جدی، مشارکت مردم 
به حدود 50 درصد رسید. در زمان جنگ 

تحمیلی 40 روزه حضور طیف گسترده ای 
از سلایق و اقشار اجتماعی را در خیابان ها 

برای پشتیبانی از نظام و مسئولان شاهد 
بودیم، بالاخره انتخاباتی پیش رو 

داریم، برای حفظ این انسجام و وحدت 
ایجاد شده و تقویت حضور مردم در پای 

صندوق های رأی باید چه برنامه ای داشت؟
راه آن مشـــخص اســـت. هـــر وقـــت تفکـــرات 
مختلـــف حـــذف نشـــوند،  انتخابات خـــود به 
خـــود پرشـــور می شـــود. انتخابـــات کـــم شـــور 
از آنجـــا آغـــاز می شـــود کـــه عـــده ای بـــه خود 
اجـــازه می دهنـــد تکثرگرایی را کنـــار بگذارند. 
در انتخابـــات 1403 اجـــازه دادنـــد یـــک نامزد 
وارد  پزشـــکیان  آقـــای  یعنـــی  اصلاح طلـــب 
انتخابات شـــود، اگـــر این اجـــازه را نمی دادند، 
قطعـــاً میزان مشـــارکت در انتخابـــات روی 30 
درصد بســـته می شـــد. در دور دوم اجازه شور 
و هیجان داده شـــد که مشـــارکت انتخابات تا 
50 درصـــد بـــالا آمـــد. دوره هایی داشـــتیم که 
مشـــارکت در انتخابـــات بـــه 75 درصـــد و 80 
درصد رســـید مثـــل زمانـــی که خود مـــن برای 
انتخابات شـــورای شهر شرکت کردم. آن زمان 
یک میلیون و 750 هـــزار رأی آوردم. انتخابات 
پرشـــور بود. اتفاقاً اول ما را ردصلاحیت کردند 
اما چون مجلس اصلاح طلـــب ناظر انتخابات 
بـــود، همه ما تأیید شـــدیم و انتخابات پرشـــور 

 . شد

آقای دکتر پزشکیان معتقد است نباید 
دعوا کرد و در عوض همه باید در چارچوب 

مواضع رسمی نظام برای عبور از شرایط 
سخت مشارکت کنند؛ براساس مواضع 

اعلامی نظام، ایران از هر دو ابزار میدان و 
دیپلماسی در کنار هم برای پایان دادن به 

جنگ بهره می گیرد. یعنی با نگاه به مذاکره، 
دست بر ماشه دارد؛ با وجود این، برخی ها 

در داخل کشور مخالف جدی مذاکره 
هستند و می گویند »مذاکره فایده ای ندارد 

چون آمریکا هیچ گاه به تعهداتش پایبند 
نمی ماند«.

همان طور که اشـــاره کردید در حیـــن مذاکره 
دســـت مان روی ماشـــه اســـت. ضمـــن آنکـــه 
مسأله مذاکره حل شـــده است. فکر نمی کنم 
کســـی مخالف مذاکره باشـــد چـــون موضوع 
مذاکـــره زمـــان رهبـــر شـــهید حل شـــد. بعد 

به تناسبی شدن انتخابات شورای شهر 
اشاره کردید، چه مزیتی دارد و آیا تصمیم 

درستی است؟
در اکثر کشورهای پیشـــرفته انتخابات تناسبی 
برگزار می شـــود چـــون اصولاً شـــرکت مردم آن 
کشـــورها در انتخابات براســـاس لیست احزاب 
اســـت، یعنی نقش احزاب در انتخابات بســـیار 
مهم اســـت. تناســـبی شـــدن انتخابات باعث 
می شـــود تکثرگرایی اتفاق بیفتد یعنی لیســـت 
هـــر حزب یـــا جبهه سیاســـی بر اســـاس درصد 
آرایـــی کـــه نســـبت بـــه جمـــع کل آرای صحیح 
به دســـت مـــی آورد- که البتـــه بایـــد از 5 درصد 
بیشتر باشد- می تواند در شـــورا نماینده داشته 
باشـــد. ایـــن بـــرای حمایـــت نقش احـــزاب در 
مدیریت کشـــور بســـیار مناســـب اســـت که در 
گذشـــته نبود و در دولت آقای پزشکیان شکل 
گرفـــت. این تصمیـــم عاقلانه ای اســـت که قرار 
اســـت در تهـــران اجرا و ســـپس در شـــهرهای 
دیگـــر نیـــز دنبال شـــود. مثـــلاً اگر یـــک حزب 
بتوانـــد 20 درصد آرا را داشـــته باشـــد، از 21 نفر 
اعضای شـــورای شـــهر تهران، حداقـــل 4 نفر از 
نامزدهایـــش به شـــورای شـــهر تهـــران راه پیدا 
می کنند. این باعث می شـــود در شـــورای شهر 
از تفکـــرات مختلـــف، نماینده حاضر باشـــد و 
تکثرگرایـــی بـــر کشـــور حاکم شـــود. برخی هم 
می گوینـــد »تناســـبی شـــدن انتخابـــات خوب 
نیســـت چـــون باعـــث اختلافـــات بیشـــتر در 
شـــوراها می شـــود.« اینجا نحوه مدیریت شـــورا 
اهمیـــت پیدا می کنـــد که چگونـــه اختلافات را 

بـــه هم افزایی تبدیـــل کند.

از جریان رقیب هم خبر دارید؟
آنهـــا هـــم مجموعه هـــای مختلفـــی داشـــتند 
و اتفاقـــاً تفرق شـــان بیشـــتر از مـــا بـــود. آنان 
فرض شـــان بـــر این بـــود، درصدی که شـــرکت 
می کننـــد بیشـــتر اصولگـــرا هســـتند، بنابراین 
می خواســـتند با انگیزه بیشـــتری در انتخابات 
ایـــن انگیـــزه در جبهـــه  شـــرکت کننـــد امـــا 
اصلاحـــات کمتر بـــود. البته آنها هـــم احتمال 
عقب افتـــادن انتخابات را می دادنـــد، بنابراین 
بـــا طمأنینه حرکـــت می کردنـــد و خیلی جدی 

کارهـــا را پیگیـــری نمی کردند.

این نقد به شورای شهر وجود دارد که 
همیشه در سایه سیاست عمل کرده 

است. به عبارت دیگر جریان حاکم بر 
شورا و مدیریت شهری به جای تصمیمات 

فن سالارانه، بیشتر دنبال این بوده که 
احزاب و مجموعه های سیاسی هم جناحی 

خود را -که در شورای شهر کرسی دارند- 
اقناع کند؛  آیا این نقد را وارد می دانید 

که شورای شهر در طول این دوره ها 
سیاست زده عمل کرده است؟

در ایـــران 1300 شـــهر بـــزرگ و کوچـــک و چنـــد 
10 هـــزار روســـتا وجـــود دارد. انتخابـــات فقـــط 
مخصوص شورای شـــهر تهران نیست، مجموع 
کل شهرها و روســـتاهای کشور نمایندگان خود 
را مشخص می کنند. سیاســـت زدگی عمدتاً در 

تهران و کمی در کلان شـــهر ها وجود دارد. البته 
هـــر نـــوع انتخابـــات، خود بـــه خود بر اســـاس 
سیاســـت ورزی شـــکل می گیرد و خواســـته ها و 
مســـائلی مطرح می شـــود که عمدتـــاً به لحاظ 
رأی آوری و جذب آرای مردم بر اســـاس مسائل 
سیاســـی اســـت. اگر همـــه مـــوارد و اختیارات 
در حـــوزه مدیریت شـــهری به شـــوراهای شـــهر 
داده شـــود، مســـائل صنفی نســـبت به مسائل 
سیاســـی برتـــری پیـــدا می کنـــد ولـــی وقتی به 
شـــورا اختیارات جـــدی را نمی دهنـــد، طبیعتاً 
آنها ســـرگرم مســـائل شـــهری به صـــورت کامل 
نمی شـــوند، لـــذا مجبورنـــد برای اینکـــه خود را 
نشـــان دهند مقداری به سیاســـت وارد شوند. 
انتظـــار می رود بـــه شـــرط افزایـــش اختیارات 
شورای شهر، این مســـأله حل و بخش سیاسی 
نســـبت به بخـــش صنفـــی روز بـــه روز تضعیف 
شـــود؛ یعنی شـــورای شـــهر عمدتاً 90 درصد به 
امور صنفی شـــهر بپـــردازد و 10 درصـــد آلوده به 
سیاست شود. مدیریت شـــهری که فقط بردن 
زباله نیســـت. مســـائل فرهنگـــی، اجتماعی و 
خیلی از مســـائل دیگـــر با سیاســـت ها عجین 
هســـتند، لـــذا شـــوراها مجبـــور می شـــوند در 
بعضـــی مـــوارد حرف های سیاســـی هـــم بزنند. 
ضمن آنکه همین شورای شـــهر سکو و تمرینی 
برای سیاســـت ورزی کل کشـــور اســـت. الان در 
کشـــورهای پیشـــرفته دولت ها سرشان خلوت 
اســـت چـــون اکثـــر مســـائل مـــردم در همین 
شـــورای شـــهر و روســـتا حـــل می شـــود. مثـــلاً 
ترامـــپ در آمریـــکا دربـــاره مســـائل داخلی کم 
حـــرف می زنـــد و بیشـــتر بـــه مســـائل خارجی 
می پـــردازد. لـــذا مـــردم نگاه شـــان به شـــوراها 
صنفی اســـت و توقع صنفی دارند اما نسبت به 
دولت و تصمیمات دولتی نگاه سیاســـی دارند. 
این باید با پیشـــرفت کشـــور و سیاست ورزی در 

کشـــور به ســـبکی حل شود.

قانونی تصویب شد که شهردار باید 
تخصصی مرتبط با مدیریت شهری داشته 

باشد؛ این نباید شامل اعضای شورای شهر 
هم بشود؟ چون بعضاً یک سری تصمیماتی 

اتخاذ می شود که در حوزه مدیریت شهری 
تخصصی و فن سالارانه نیست و بیشتر جنبه 

کسب مقبولیت مردمی دارد. 
اگر انتخابات تناســـبی باشـــد و احزاب دخالت 
کننـــد، معمولاً افـــرادی را کاندیـــدا می کنند که 
این تخصص ها را برای مدیریت شـــهری داشته 
باشـــند ولـــی اگر فـــردی باشـــد، می توانـــد این 
مشـــکل ایجاد شـــود. یک دفعـــه می بینیم تمام 
اعضای شـــورای شهر مهندس هســـتند. اصولاً 
احـــزاب هنـــگام بســـتن لیســـت در انتخابات 
شـــوراها، تمـــام جوانـــب تخصصـــی مدیریـــت 
شـــهری را درنظـــر می گیرند تا وقتـــی منتخبان 
وارد شـــورا می شـــوند، نخواهند از صفر شـــروع 

 . کنند

بارها و بارها در شورای شهر اتفاق افتاده که 
شورا با شهردار دچار مشکل شده و نتوانسته 
نظارتش را اعمال کند، در دوره های مختلف 

ایشـــان مجـــوز دادنـــد مذاکـــره غیرمســـتقیم 
انجـــام شـــود و حتـــی بحث هایی هـــم بود که 
اگـــر لازم شـــد و مذاکرات غیرمســـتقیم خوب 
پیـــش رفـــت به طـــوری که نیـــاز بـــه مذاکرات 
مســـتقیم بود، مذاکرات مســـتقیم هم انجام 
شـــود. در نتیجـــه فکـــر نمی کنـــم الان کســـی 
مخالـــف مذاکره باشـــد. ما می گوییم »وســـط 
مذاکـــره بودیم کـــه ترامپ با حملـــه نظامی به 

دیپلماســـی خیانت کرد«. 
نکتـــه اساســـی این اســـت کـــه وقتـــی مذاکره 
پیش مـــی رود و بـــه نتیجه نمی رســـد چـــه کار 
کنیم کـــه این مذاکره پیش بـــرود و به نتایجی 
که ما دلمان می خواهد برســـیم و کاری نکنیم 
کـــه مذاکره »ســـازش« فرض شـــود چون الان 
برخـــی می گویند »در شـــرایط فعلـــی وقتی به 
مذاکـــره می رویـــد داریـــد ســـازش می کنید«، 
یعنـــی به نحـــوه مذاکـــره و موضوعـــات داخل 
مذاکره اعتراض دارند. درســـت است برخی ها 
می گویند »مذاکره نکنیـــم« اما اینها در اقلیت 
هستند و الان در کشور مذاکرات غیرمستقیم 
انجـــام می شـــود یعنی مقامات ارشـــد کشـــور 
موضـــوع را قبـــول دارنـــد و دارنـــد مذاکـــره را 

انجـــام می دهند.
در ایـــن بخـــش از صحبت هایم بـــه تندروهای 
داخـــل نمی پردازم و نظراتم دربـــاره تندروهای 
داخـــل آمریکاســـت. در شـــرایط فعلـــی وقتی 
تهـــران و واشـــنگتن به نقطه تفاهم می رســـند 
و می خواهنـــد از جنـــگ عبـــور کننـــد، یـــک 
دفعه تناقض هـــای پیچیده ای شـــکل می گیرد 
و حـــرکات تخریبـــی در داخـــل آمریـــکا علیـــه 
لابـــی  واقـــع  در  می شـــود.  شـــروع  توافـــق 
صهیونیســـم و تندروهای آمریکا ســـریع وقتی 
می بیننـــد ترامـــپ دارد جذب نظـــرات واقعی 
و محکـــم مذاکره کننـــدگان مـــا می شـــود و دو 
طـــرف می خواهند بـــه توافقی برســـند، فعال 
می شـــوند، حرکاتی می کنند و جنگ روایت راه 
می اندازند تا با تحریـــک افکارعمومی نگذارند 
این توافق شـــکل بگیرد. مشکل اصلی ما ابتدا 
از آنجـــا شـــروع می شـــود بنابراین بیشـــتر آن 

طرف اســـت کـــه توافـــق را برهـــم می زند. 
یکی از موانع، اســـرائیل اســـت که بـــا هرگونه 
تنش زدایـــی بیـــن تهـــران و واشـــنگتن فوری 
نگـــران می شـــود چـــون بـــرای آن اســـتمرار و 
حفظ شـــکاف بین ایران و آمریکا در اولویت ها 
قرار دارد، بنابراین کاملاً ســـعی می کند نگذارد 
این شـــکاف پر شـــود؛  حتی یک توافق مطلوب 
را نمی پســـندد و فـــوری وارد میدان می شـــود و 
در همـــه جبهه ها تنش هـــا را افزایش می دهد 
مثـــلاً حرکتـــی که در لبنـــان انجـــام می دهد و 
بـــرادران حزب الله را تحت فشـــار قـــرار داده و 
شـــهید می کند تـــا مذاکـــرات را به هـــم بزند؛ 
علت آن اســـت کـــه اگـــر توافق اتفـــاق بیفتد، 
محاســـبات راهبـــردی تل آویـــو دچار مشـــکل 

. د می شو
مانـــع دوم رقابـــت بـــرای ارائه روایـــت پیروزی 

در آمریکاســـت. روی این هم صهیونیســـت ها 
و مخالفـــان توافـــق در آمریـــکا جـــدی عمـــل 
می کننـــد. وقتـــی طرفیـــن بـــه توافـــق نزدیک 
می شـــوند، بخش هایـــی از ســـاختار امنیتـــی 
و نظامـــی تـــلاش می کننـــد آخریـــن برگ های 
خودشـــان را بـــازی کننـــد و بـــه یـــک صورتـــی 
روایتی از پیروزی برای خودشـــان بسازند یعنی 
بـــرای اینکه بگویند »دســـت برتر را داشـــتیم« 
دســـت به اقداماتـــی می زنند و همیـــن باعث 
می شـــود وقتـــی مذاکـــرات بـــه ســـمت نتیجه 

پیش مـــی رود، دچار مشـــکل می شـــود.
جنگ روایت ها در فضای مجـــازی مانع بعدی 
اســـت یعنی شـــبکه های اجتماعی و رســـانه ها 
رویدادهـــا را طـــوری مطـــرح می کننـــد که این 
روایت هـــا تبدیـــل بـــه حیثیـــت ملـــی شـــود و 
باعث می شـــود انعطاف سیاســـی کاهش پیدا 
کند. لابی صهیونیســـم این را در آمریکا انجام 

. هد می د
مانـــع چهـــارم ذی نفعـــان بحران هســـتند. در 
ایـــن درگیری هـــا، گروهـــی منافـــع اقتصـــادی 
و سیاســـی در غـــرب دارنـــد. حتـــی منافـــع 
ایدئولوژیـــک دارنـــد. اینهـــا هم دنبـــال تداوم 
تنش هســـتند. پـــول و امکانـــات دارنـــد و هر 
گونـــه توافق را نشـــانه ای از ضعف طرف مقابل 
نشـــان می دهنـــد. در واقـــع یـــک فضایـــی را 
ایجـــاد می کنند که امـــکان توافـــق در آن فضا 

وجود نـــدارد. 
مانع پنجم خطای محاســـباتی اســـت یعنی در 
شـــرایط پرتنش، یـــک طرف از حـــرکات طرف 
مقابل تفسیر نادرســـت می کند که این مسأله 

روی تصمیم گیری هـــا اثـــر می گذارد.
مانع ششـــم، اگر توافـــق در داخـــل تبدیل به 
یک موضوعی برای رقابت های جناحی شـــود، 
این هـــم صدمه می زند. یعنـــی گاهی می بینیم 
بعضـــی مواضـــع فرمانـــده مذاکره یعنـــی آقای 
قالیباف یـــا صحبت هـــای آقای پزشـــکیان بد 
تفســـیر می شـــود، علـــت این اســـت کـــه این 
موضـــوع دارد به یـــک دوقطبی ســـازی داخلی 
تبدیـــل می شـــود و پشـــتش رقابـــت جناحـــی 
اســـت در نتیجه باعث می شـــود در شـــرایطی 
قـــرار بگیریم کـــه نتـــوان توافق را امضـــا کرد.

عملکرد دولت را زمان جنگ چطور دیدید؟
بـــا توجه به آنکه دشـــمن فرضش ایـــن بود که 
با زدن ســـران کشـــور و ایجاد موانـــع می تواند 
باعث فروپاشـــی شـــود و یک برانـــدازی اتفاق 
بیفتـــد، خوشـــبختانه حضور مـــردم، عملکرد 
فرماندهان نظامـــی، امکانـــات صنایع نظامی 
و دولـــت دســـت بـــه دســـت هـــم داد و جنگ 
تبدیل به شکســـت واقعی برای دشـــمن شد. 
همه دســـت انـــدرکاران از مـــردم و نظامی ها و 
دولت در این موضوع نقش اساســـی داشتند. 
نقـــش دولـــت بســـیار بـــارز بـــود که بـــا کمک 
مردم شـــکل گرفت و این مشـــکلات به صورت 
خیلی مناســـبی مدیریت شـــد. اتفاقـــی که در 

ایـــران افتاد، دنیـــا را به تعجب واداشـــت، آنها 
فرض می کردنـــد همه از ایران فـــرار می کنند، 
اما نـــه تنها هیچ کـــس فرار نکـــرد بلکه تعداد 
 کســـانی که به ایران برگشـــتند بیشتر هم شد؛ 
در مرزهـــا گزارش تهیـــه می کردند که خیلی ها 
دارنـــد بـــر می گردند بـــه جـــای آنکه از کشـــور 
خـــارج شـــوند و از آن طـــرف مردم به ســـمت 
خریـــد آذوقـــه، جمـــع آوری و احتـــکار نرفتند 
و دولـــت هـــم خـــوب ســـوخت، حمل ونقـــل 
و کالاهـــای اساســـی را تأمیـــن کرد. هـــر چند 
گرانی هـــا زیـــاد شـــد ولی همـــه کالاهـــا فراهم 
بـــود. البتـــه بـــه خاطـــر تـــورم، مـــردم تحـــت 
فشـــار اقتصادی هســـتند و مـــا باید طـــوری از 
حمایـــت  و  پیگیـــری  مذاکره کنندگان مـــان 
کنیم که زودتـــر به نتیجه برســـیم و این حس 
پیـــروزی کـــه در مـــردم شـــکل گرفتـــه تبدیل 
به حـــس شکســـت نشـــود. امام ســـال 1362 
فرماندهـــی جنـــگ را به آقـــای هاشـــمی داد. 
ایشـــان به امـــام گفت »بـــا یک پیـــروزی بزرگ 
جنـــگ را تمام می کنیم«. وقتی وارد شـــد، یک 
پیـــروزی خیلی بـــزرگ اتفاق نیفتـــاد ولی چند 
پیـــروزی کنار هم مثل فاو، مجنون و شـــلمچه 
داشـــتیم که شـــبیه پیروزی بزرگ بـــود؛ نتیجه 
این شـــد که ســـازمان ملـــل قطعنامـــه 598 را 
داد؛ ایـــران چـــون حـــس پیـــروزی را داشـــت، 
ایـــن قطعنامـــه را نپذیرفـــت و حتـــی صحبت 
شـــد که ما ایـــن قطعنامـــه را رد کنیم. آیت الله 
هاشـــمی به امام گفتنـــد »دلیل نـــدارد ما این 
قطعنامه را رد کنیم، بگذاریم باشـــد تا ببینیم 
چـــه اتفاقی می افتـــد«. متأســـفانه چون طول 
کشـــید، شـــرایط تغییر کرد و فـــاو و مجنون را 

از دســـت دادیم. 
حالا نیـــز مردم خـــوب عمل کردنـــد، همه در 
یک شـــرایط مناســـبی بـــا همیاری و انســـجام 
ملی جلـــو آمدیـــم، فرماندهـــان نظامی خوب 
عمـــل کردنـــد، موشـــک ها و پهپادهـــای مان 
خـــوب عمل کردنـــد، دنیا فرضش این اســـت 
کـــه ایـــران پیـــروز شـــد و ایـــن حـــس در تک 
تک مـــردم ایران وجـــود دارد؛ در این شـــرایط 
می توانیـــم بـــا حمایـــت از نظـــرات رهبرمان و 
تـــلاش مذاکره کننـــدگان و  رئیس جمهـــوری 
جنـــگ را بـــا حس پیـــروزی تمـــام کنیـــم و به 

صلـــح پایدار برســـیم.

محســـن هاشـــمی رفســـنجانی پســـر ارشـــد مرحوم آیت الله اکبر هاشمی 
رفســـنجانی اســـت. او از کودکـــی در فضـــای سیاســـی و مدیریتی کشـــور 
رشـــد یافـــت. هرچنـــد او در دولت ســـازندگی رئیس دفتـــر رئیس جمهور  
بـــود اما بیشـــتر به عنـــوان مدیـــر اجرایـــی در حـــوزه حمل ونقل شـــهری 
شناخته می شـــود و ســـال ها ریاســـت شـــرکت بهره برداری متروی تهران 
را برعهـــده داشـــت. در ایـــن دوره، نقش مهمی در توســـعه خطـــوط مترو 

و بهبـــود زیرســـاخت حمل ونقـــل عمومـــی پایتخـــت ایفـــا کرد. محســـن 
هاشـــمی رفســـنجانی در شـــورای شـــهر پنجم تهران به عنوان رئیس شورا 
انتخـــاب شـــد و در مدیریت شـــهری نقش ایفا کـــرد. او میهمـــان روزنامه 
ایـــران بـــود و در گفت و گویـــی مشـــروح در موضوعات مربوط به شـــورای 
شـــهر و مدیریت شـــهری، جنگ 40 روزه و مذاکرات بین ایـــران و آمریکا به 

ســـؤالات مطروحه پاســـخ گفت.

امید کرمانی ها
روزنامه نگار

گفت وگو

برش

برش

شـــد و انتخابـــات باید 11 اردیبهشـــت امســـال 
برگـــزار می شـــد اما بر اســـاس شـــرایط جنگی 
تصمیـــم گرفته شـــد انتخابات برگزار نشـــود. 

البتـــه در گذشـــته نیز جنـــگ را داشـــتیم ولی 
انتخابـــات برگزار می شـــد. هم در زمـــان امام 
خمینـــی)ره( و هـــم در زمان حضـــرت آیت الله 
خامنـــه ای انتخابات حتی در شـــرایط بحرانی 
برگـــزار می شـــد کـــه از اصـــول مهم بـــود؛ این 
دوره هم بـــد نبود که انتخابات شـــوراها برگزار 
می شـــد اما چون می توانســـت ایجاد مســـائل 
دوقطبی کنـــد، با آنکه نیاز بود بـــرای برگزاری 
انتخابـــات حداقل یک میلیون نفر از نیروهای 
نظامـــی، انتظامی و آمـــوزش و پـــرورش فعال 
شوند -که در شـــرایط جنگی دشمن خبیث از 
هیچ جنایتـــی فروگذار نمی کنـــد- لذا تصمیم 

گرفته شـــد انتخابات عقـــب بیفتد.
درباره شـــورای شـــهر معتقدم بایـــد اختیارات 
وسیع تری به شـــوراها داده می شـــد تا وظایف 
خـــود را به خوبـــی انجـــام دهند؛ 25 مـــورد در 
قانـــون آمده کـــه بایـــد اختیـــار تصمیم گیری 
آنها بر عهده شـــوراهای شـــهر قـــرار بگیرد اما 
از آن تعـــداد تـــا بـــه حـــال فقـــط 7 یـــا 8 مورد 
اختیـــار تصمیـــم گیری اش بـــه شـــوراها داده 
شـــده اســـت؛ یعنـــی وزارتخانه هـــای دولتـــی 
اصـــولاً تصمیم گیـــری را بـــه شـــوراها محـــول 
نمی کنند. علت هم این اســـت کـــه می گویند 
»مـــا در مقابـــل مجلس پاســـخگو هســـتیم و 
اگر اختیـــارات را به شـــوراها بدهیم، شـــوراها 
تصمیـــم می گیرنـــد امـــا مـــا باید بـــه مجلس 
پاســـخ بدهیم. در نتیجه شـــهرداران و شورای 
شـــهر بایـــد بـــا مـــا هماهنـــگ باشـــند«؛ حال 
آنکـــه در کشـــورهای توســـعه یافته ایـــن اتفاق 
افتاده اســـت و بعد از ورودی شهر، مسئولیت 
پلیـــس راهنمایـــی و  تصمیم گیـــری دربـــاره 
رانندگی، مدارس، بیمارســـتان ها، بهداشت، 
توزیع آب، برق و گاز در ســـطح شـــهر بر عهده 

شـــوراها قـــرار دارد و قبـــل از ورودی شـــهرها 
مســـئولیت بـــا وزارتخانه هـــای مربوطه اســـت 
امـــا در ایران اختیـــار تصمیم گیری درباره هیچ 
کدام از موارد یاد شـــده را به شـــوراها ندادند، 
بنابراین شـــوراها با آنکه ششمین دوره را تمام 
کردنـــد اما هنوز بـــه حد بلوغ خودشـــان برای 
دخالـــت در امور شـــهر نرســـیدند؛ ایـــن نقطه 
ضعف اســـت چون طبق اصول قانون اساسی 
باید اختیـــار ایـــن تصمیم گیری ها به شـــورای 
شـــهر داده شـــود تا دیگر دولت در امور صنفی 
مردم مقصر جلوه داده نشـــود و مردم نســـبت 

به دولت حســـاس نشـــوند.
در واقع مردم با انتخابـــی که انجام می دهند، 
امور صنفی را از مســـئولان شـــهر و شورای شهر 
مطالبـــه می کننـــد، این طوری دولـــت در یک 
وضعیت ســـالم تری قـــرار می گیـــرد، انتقادها 
بـــه آن کمتـــر و ســـرش خلوت تـــر می شـــود، 
می تواند تصمیمـــات کلان تری را اتخاذ کند، در 
نتیجه وضع بهتری بر اداره شـــهر و کشور حاکم 
می شـــود ولی هنوز این اتفاق نیفتاده اســـت. 
معتقدم بعد از پایـــان جنگ، مجلس و دولت 
توافق کنند و این اختیارات را به شـــورای شهر 

بدهند که شـــوراهای شـــهر جدی تر شوند.

دولت چهاردهم یک گامی را برداشت که 
مسئولیت بازسازی خسارات شهری را به 

شهرداری محول کرد. 
ایـــن تصمیـــم مناســـبی بود کـــه شـــهر بتواند 

مقـــداری به ایـــن مســـائل ورود پیـــدا کند.

به تعویق انتخابات شوراهای شهر 
اشاره کردید، برخی ها از این تصمیم 

استقبال کردند چون معتقدند »ضمن 
محدودیت هایی که برای فعال سازی 

مؤلفه های اجرایی بود، مردم در آن مقطع 
تمرکزی بر انتخابات نداشتند«، در عین 

حال گروهی از سیاسیون معتقدند »نباید 
برگزاری انتخابات شوراها زیاد به تعویق 

بیفتد چون امکان دارد به جایگاه شوراها 
خدشه وارد شود«، نظر شما چیست؟

شـــورای عالـــی امنیـــت ملی ایـــن تصمیـــم را 
گرفت. طبـــق این تصمیـــم، انتخابـــات 2 ماه 
پس از پایان قطعی جنگ برگزار خواهد شـــد. 
مشخص نیســـت چه زمانی پایان قطعی جنگ 
خواهد بود، مجلس هم دخالتی نکرده اســـت 
چـــون جلســـه علنـــی نداشـــته اســـت. اصولاً 
سیاســـت ورزی هر چه متکی تر به مردم باشد، 
اتخـــاذ سیاســـت و تصمیم گیری ها بـــا ثبات تر 
و عمیق تـــر اســـت و پشـــتوانه مردمـــی دارد، 
بنابرایـــن هـــر چه زمـــان کوتاه تر شـــود و زودتر 
به برگزاری انتخابات برگردیم، مثبت تر اســـت 
ولی مسئولان کشور باید شـــرایط را ببینند؛ آیا 
وزارت کشـــور می تواند انتخابات را برگزار کند؟ 
آیـــا رقابت های سیاســـی منجر نمی شـــود این 
اتحـــاد و انســـجام ملی ایجاد شـــده در کشـــور 
خدشه دار شـــود؟ اینها مواردی اســـت که باید 

مســـئولان امر بـــه آن بپردازند. 
نکتـــه دیگر آنکـــه انتخابات شـــوراها در تهران 
قـــرار بـــود تناســـبی برگـــزار شـــود، ایـــن برای 
نقـــش احـــزاب خیلـــی مهـــم بـــود. از ایـــن رو 
فکر می کنـــم هر چه زودتـــر انتخابـــات برگزار 
شـــود، بهتـــر اســـت. البته بـــر اســـاس قانون، 
قرار بـــود تجمیـــع انتخابـــات انجام شـــود اما 
الان اگر بخواهنـــد انتخابات شـــوراها را برگزار 
کننـــد، بایـــد بـــه تنهایـــی آن را انجـــام دهند. 
بعضی ها معتقـــد بودند اگر انتخابات شـــوراها 
با انتخابـــات ریاســـت جمهوری برگزار شـــود، 
مردم بیشـــتری شـــرکت می کنند ولی با توجه 
بـــه اینکـــه شـــرایط جنگـــی اســـت و مجلس 
هم می تواند جلســـه وبیناری داشـــته باشـــد، 
خوب اســـت این موضـــوع را به بحـــث بگذارد 

تـــا تصمیم جمعی شـــود.

اصلاح طلبان، به طور مشخص حزب کارگزاران سازندگی 
هم برای انتخابات شوراها برنامه دارند؟

چون یـــک دفعـــه جنگ شـــد، تکلیـــف انتخابات شـــوراها 
مشـــخص نبـــود، البتـــه تـــا 25 و 26 فروردیـــن وقـــت بـــود 
کـــه لیســـت ها مشـــخص شـــود و جبهه هـــای مختلفی در 
جریـــان اصلاحات تشـــکیل شـــد. البته جبهـــه اصلاحات 
تصمیم گرفت لیســـت ندهد و احزاب خودشـــان مســـتقل 
یـــا جبهـــه ای در انتخابات شـــرکت کنند. درباره شـــهرها و 
روســـتاها نیـــز نظری نـــداد. در تهران جبهه ای بـــا حضور 6 

حـــزب اصلاح طلـــب شـــکل گرفت.

چه احزابی؟
احزاب »کارگزاران ســـازندگی«، »اعتماد ملی«، »ندا«، »کار«، 
»عهد« و »اعتدال و توســـعه« دور هم جمع شدند و تصمیم 
گرفتنـــد لیســـت بدهند. لیســـت هـــم دادند و بـــه وزارت 
کشـــور ارســـال کردند ولی بعد اعلام شـــد انتخابات برگزار 
نمی شـــود در نتیجه لیســـت مان را محرمانه نگه داشـــتیم. 

21 نفر آمـــاده بودند ولـــی تعلیق کردیم.

احتمال تغییر لیست وجود دارد؟
فعلاً تعلیق اســـت. اگر دوباره زمان برگـــزاری انتخابات 
را اعـــلام کنند، شـــاید تعـــداد احـــزاب بیشـــتری به ما 
 بپیوندنـــد، آن موقـــع لیســـت هـــم می توانـــد تغییـــر 

کند.

در جریان اصلاحات رقیب هم دارید؟
بلـــه، در جریـــان اصلاحات یک گـــروه دیگر هم اســـت که 
البتـــه قرار بود جلســـاتی داشـــته باشـــیم و با هـــم ائتلاف 

کنیم. حـــدود 10 حـــزب بودند.

حزب اتحاد ملت؟
خیر، حزب اتحاد ملت هنوز تصمیم نگرفته بود. آن احزاب 
عضـــو جبهه اصلاحات نبودند اما خودشـــان را اصلاح طلب 
می داننـــد. در مجمـــوع کارهـــای مربـــوط بـــه انتخابـــات 
شـــوراها کاملاً با بی حوصلگی دنبال شـــد چـــون خبرهایی 
 می آمـــد که در حـــال تصمیم گیری هســـتند کـــه انتخابات 

عقب بیفتد.

الان حمل و نقل عمومی تهران به طور مشخص مترو و 
بی آرتی در طول جنگ رایگان شد اما قریب به 2 ماه از 

آتش بس می گذرد اما همچنان استفاده از این خدمات 
شهری رایگان مانده است.

در سیســـتم های حمل و نقـــل عمومـــی دنیـــا، هر شـــرکتی 
فعالیـــت می کنـــد بایـــد درآمـــد و هزینـــه کند و براســـاس 
درآمـــد و هزینه، ســـازمان خـــود را بچرخاند، وقتـــی درآمد 
از بیـــن برود،هزینه هـــا از بین نمـــی رود، در نتیجـــه باید از 
جایی تأمین شـــود. براســـاس قانون، هر شـــرکت دولتی و 
شهرداری که تشکیل می شـــود، قیمت خدماتش براساس 
قیمـــت تمام شـــده بـــه عـــلاوه یک ســـود عادله محاســـبه 
می شـــود که بتواند اســـتهلاک ایجاد شـــده را جبـــران کند؛ 
بنابرایـــن خدمات بایـــد قیمت گذاری شـــود و بـــه تصویب 
و تأییـــد مراجـــع ذی صلاح برســـد. مراجع ذی صـــلاح برای 
تصویب قیمت خدمات شـــهری، شـــورای شهر است و تمام 
مصوبات شـــورای شـــهر باید به تأیید فرمانداری برســـد، اگر 
این مصوبـــه مغایر با تصمیمـــات دولت باشـــد، فرمانداری 

مصوبـــه را رد می کند.
حـــالا اگـــر دولت با قیمـــت بلیت متـــرو مخالفـــت کند، بر 
اســـاس قانون حمایـــت تولید کننـــده و مصرف کننده باید 
مابه التفـــاوت ایـــن مخالفت را بدهـــد. البته کارشناســـان 

دولـــت باید قیمت تمام شـــده خدمـــات را تأییـــد کنند. 

پس خود شهرداری باید محل تأمین اعتبار رایگان شدن 
قیمت بلیت مترو را مشخص کند؟

اینکه آقای زاکانـــی از چه مصوبه و قانونی اســـتفاده کرده یا 
به دلیل شـــرایط جنگی ایـــن تصمیم را گرفته یـــا جایی به 
تصویب رســـانده، اطلاعی ندارم. البتـــه می دانم هم اکنون 
اختلافی در شورای شـــهر وجود دارد که شـــهردار از شورای 

شـــهر مصوبه لازم را نگرفته است. 
هم اکنون متـــروی تهران یارانه پذیر اســـت. تجهیزات مترو 
همه مســـتهلک و کهنه شـــده اما جایگزین نشـــده و مترو 
دچار بحـــران قطعه یدکـــی، کمبود واگـــن و کمبود بودجه 
اســـت. بالاخره اگـــر پول بلیت -چـــه با کمـــک دولت، چه 
با کمک شـــهرداری- به آن نرســـد، سیســـتم دچـــار بحران 
می شـــود و اصلاً امـــکان دارد کلپس کند. لطیفه ای هســـت 
کـــه می گوید؛ فردی بـــه الاغ خود خوراک کم مـــی داد اما آن 
الاغ همچنـــان کار می کرد. فرد پیـــش خودش گفت »هیچ 
خوراکـــی به الاغـــم نمی دهم« امـــا روزی دید کـــه الاغ افتاد 
و مُـــرد. بایـــد مراقب بود که سیســـتم متروی تهـــران دچار 
مشـــکل الاغ آن فرد نشـــود که پـــول به آن نرســـد و بمیرد. 
در مجمـــوع معتقـــدم اگـــر یارانه متـــروی تهـــران از جایی 
تأمین شـــود، کار درســـتی اســـت. برای تأمیـــن اعتبار مترو 
باید مصوبه شـــورای شهر را داشـــت، البته شاید آقای زاکانی 

مصوبـــه اش را هم گرفته و مـــن خبر ندارم.

با این رمزینه
متن کامل گفت وگو را بخوانید.
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ورزشی

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در گفت وگو با »ایران«:

سینا حسینی/ در آســـتانه برگزاری رقابت های مهم جام جهانی 
فوتبـــال، توجـــه افـــکار عمومـــی و رســـانه ها بیش از هـــر زمان 
دیگـــری به نحـــوه مدیریت اجرایـــی این رویدادها جلب شـــده 
اســـت؛ رویدادهایی که علاوه بـــر جنبه های فنی و ورزشـــی، در 
عرصه های حقوقی، اداری و حتی دیپلماتیک نیز از حساســـیت 
بالایـــی برخوردارند. در این میـــان، موضوعاتـــی همچون روند 
صـــدور روادید بـــرای اعضـــای تیم هـــای ملـــی، هماهنگی های 
میـــان نهادهای ذی ربـــط و چگونگـــی تعامل کشـــور میزبان با 
تیم هـــای شـــرکت کننده، بـــه یکـــی از محورهای اصلـــی بحث 
تبدیـــل شـــده اســـت. اهمیت ایـــن مســـائل زمانـــی دوچندان 
می شـــود که هرگونـــه اختلال یـــا ناهماهنگی در ایـــن فرآیندها 

می توانـــد بر اصل برگـــزاری عادلانـــه و بدون تبعیـــض رقابت ها 
ســـایه بیفکند؛  در همیـــن چارچوب و به دنبـــال اتفاقاتی که در 
مســـیر حضور تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی به میزبانی 
خ داده، پرســـش ها و ابهامـــات متعددی درباره  ایالات متحده ر
میـــزان پایبنـــدی بـــه مقـــررات بین المللـــی و نقـــش نهادهای 
ح شـــده اســـت. برای  مســـئول در صیانت از حقوق تیم ها مطر
بررســـی دقیق تر ایـــن موضوعات، به ســـراغ اســـماعیل بقایی، 
ســـخنگوی وزارت امـــور خارجـــه، رفته ایم تا  ابعـــاد مختلف این 
چالش هـــا و راهکارهای پیش  رو برای تضمیـــن برگزاری منظم، 
عادلانه و حرفه ای ایـــن رقابت ها را مورد واکاوی قرار دهیم.متن 

کامـــل این گفت وگـــو را در ادامـــه می خوانید.

آمریکا نمی خواهد تیم ملی آرامش داشته باشد

ارزیابی شما از موضوع  صادرنشدن 
روادید برای بخشی از اعضای کاروان 

ایران چیست؟
این موضـــوع می تواند نشـــان دهنده وجود 
چالش هایی در پایبنـــدی میزبان به برخی 
اســـتانداردها و رویه هـــای مـــورد انتظـــار در 
ســـطح بین المللـــی باشـــد. ایـــن وضعیت 
مصـــداق بی توجهی بـــه اصـــول و مقررات 

بین المللی در ســـطوح مختلف اســـت.
طبق مقررات فدراســـیون جهانـــی فوتبال 
)فیفا(، دولـــت میزبان موظف اســـت برای 
تمامـــی تیم هـــای راه یافتـــه بـــه مســـابقات 
جام جهانی—شـــامل بازیکنـــان، مربیان، 
عوامـــل اجرایـــی و تیـــم مدیریتی—روادید 
ورود بـــه کشـــور میزبـــان را صادر کنـــد. بر 
این اســـاس، هیچ توجیهی بـــرای ممانعت 
از ورود یـــک تیـــم یا بخشـــی از کاروان آن به 
دلایـــل سیاســـی، قومی یا ســـایر ملاحظات 

غیرورزشـــی وجود ندارد.
ایـــن اصل، بـــه عنـــوان یک قاعـــده جهانی 
و الـــزام آور در چارچـــوب مقـــررات مصوب 
کنگـــره فیفـــا، تمامـــی کشـــورهای میزبان 
از جملـــه جـــام  تورنمنت هـــای جهانـــی 
جهانـــی را ملزم بـــه رعایت می کنـــد. بر این 
اســـاس، هر دولتی که میزبانی مســـابقات 
را می پذیـــرد، موظـــف بـــه اجـــرای کامـــل 
ایـــن تعهـــدات اســـت و نمی تواند بـــه بهانه 
اختلافات سیاســـی یـــا سیاســـت خارجی، 
از صـــدور روادید بـــرای اعضـــای کاروان یک 
کشـــور جلوگیری کند یا مانع حضور قانونی 

آنـــان در رقابت ها شـــود.
در همین راســـتا، کشـــور آمریکا بـــه عنوان 

میزبان، برای حدود ۱۵ نفر از اعضای کاروان 
ایـــران روادیـــد ورود صـــادر نکـــرده اســـت؛ 
افـــرادی کـــه هـــر یـــک دارای مأموریت های 
رســـمی و قانونی در ساختار فوتبال هستند 
و حضـــور آنـــان مطابـــق مقـــررات فیفـــا در 

همراهـــی تیم ضـــروری تلقی می شـــود.
به تیـــم رســـانه ای تیم ملـــی فوتبـــال ایران 
اجـــازه ورود بـــه خـــاک آمریـــکا داده نشـــده 
اســـت؛ در حالی کـــه در ادبیـــات حرفه ای و 
ســـاختارهای اجرایـــی فیفـــا، حضور بخش 
رســـانه ای بـــه عنـــوان یکـــی از ارکان مهـــم 
همراهـــی تیم هـــا مـــورد تأکید قـــرار گرفته 

. ست ا
عـــدم حضـــور تیـــم رســـانه ای می توانـــد به 
معنـــای اختـــلال در فرآیند اطلاع رســـانی و 
پوشـــش رســـانه ای رســـمی تیم ملی باشد؛ 
موضوعی که در نتیجه آن، امکان دسترسی 
افکار عمومی بـــه اخبار و رویدادهای مرتبط 

بـــا تیم کاهـــش می یابد.
بر این اســـاس، این وضعیـــت به عنوان یک 
انحـــراف از رویه هـــای اســـتاندارد برگـــزاری 
رقابت هـــای جام جهانـــی تلقی شـــده و به 
عنـــوان مصداقـــی از نقض اصـــول و قواعد 
فیفا مورد ارزیابی قرار گرفته اســـت. چنین 
وضعیتـــی می توانـــد به نقص شـــدن فرآیند 
حرفـــه ای همراهی تیـــم در یـــک تورنمنت 

بین المللی منجر شـــود.

جمع بندی شما درباره پیامدهای 
احتمالی این وضعیت چیست؟

هرگونـــه محدودیت در حضور کامل اعضای 
رســـمی کاروان هـــای ورزشـــی، به ویـــژه در 

ســـطح رســـانه ای و اجرایـــی، می توانـــد بر 
کیفیـــت برگـــزاری اســـتاندارد رقابت هـــا و 
اصل برابـــری فرصت هـــا تأثیرگذار باشـــد. 
از این رو انتظـــار می رود تمامی کشـــورهای 
میزبان بـــه تعهـــدات و الزامـــات مصرح در 
مقـــررات بین المللی، به ویـــژه در چارچوب 

فیفـــا، به طور کامـــل پایبند باشـــند.

ارزیابی شما از روند اعطای ویزای 
مولتی با تأخیر و فضاسازی رسانه ای 

علیه تیم ملی چیست؟
اعطای بـــا تأخیر ویزای مولتـــی به بازیکنان 
و اعضـــای کادر فنـــی تیـــم ملـــی، در کنـــار 
فضاســـازی گســـترده در برخی رســـانه های 
بـــر  ملـــی مبنـــی  تیـــم  آمریکایـــی علیـــه 
محدودیـــت حضـــور شـــبانه روزی در خاک 
آمریـــکا، بـــه عنـــوان رفتـــاری تبعیض آمیز و 
مغایـــر بـــا اصـــول و قوانیـــن پذیرفته شـــده 
بین المللـــی ارزیابـــی می شـــود. ایـــن رفتار 
به عنـــوان اقدامی تنـــش زا و غیرقابل قبول 
تلقی شده اســـت. همچنین اشاره می شود 
که پیـــش از آغـــاز رقابت هـــا نیـــز در برخی 
اظهارنظرهـــای رســـمی، از جمله از ســـوی 
مقام عالی رتبه دســـتگاه دیپلماسی ایالات 
متحـــده، موضوع عدم صـــدور روادید برای 
بخشـــی از اعضـــای کاروان ایـــران مطـــرح 

شـــده بود.
صـــدور چنین مواضعی در ســـطح رســـمی 
می توانـــد ایـــن برداشـــت را ایجـــاد کنـــد 
کـــه پایبنـــدی کامـــل بـــه اصـــول و قواعـــد 

بین المللـــی محـــل بحـــث اســـت.
بـــرای ورود  همچنیـــن محدودیت هایـــی 

حمایت ملی 
از تیم های 

ورزشی نقش 
تعیین کننده ای 

در تقویت 
روحیه و 

افزایش انگیزه 
بازیکنان دارد. 

صرف نظر 
از تمامی 

چالش ها و 
محدودیت های 

احتمالی
 تمرکز بر 

همبستگی 
حمایت 

و تقویت 
روحیه تیم 

ملی می تواند 
در ارتقای 

عملکرد آنان 
در رقابت های 

پیش رو مؤثر 
باشد

تماشاگران ایرانی، خبرنگاران، اصحاب رسانه 
و حتی برخی بخش های فنـــی و اجرایی تیم 
ملی مطرح شـــده اســـت. چنیـــن رویکردی 
می تواند بـــه نوعی ورود ملاحظات سیاســـی 

به حـــوزه ورزش تلقی شـــود.
در حالـــی کـــه در ادبیـــات رســـمی ورزش 
بین المللی همواره بـــر اصل تفکیک ورزش 
از سیاســـت تأکید شده است، در این مورد، 
این اصـــل به طـــور کامـــل رعایت نشـــده و 
نوعـــی اختلاط میان ملاحظات سیاســـی و 

فضای ورزشـــی مشاهده شـــده است.
همچنیـــن درخصوص نـــوع صـــدور روادید 
بـــرای بازیکنـــان و اعضـــای کادر فنی، برخی 
گزارش هـــا بـــه وجـــود مشـــکلات اجرایی، 
تأخیـــر در رونـــد رســـیدگی، عـــدم صـــدور 
روادید بـــرای برخی اعضـــای اجرایی و فنی، 
و محدودیت در دسترســـی برخی گروه ها از 
جمله رســـانه ها و تماشاگران اشـــاره دارند.
چنیـــن شـــرایطی می تواند بـــا روح حاکم بر 
رقابت های ورزشـــی بین المللـــی همخوانی 
کامل نداشته باشـــد و در نتیجه، بر کیفیت 
مشـــارکت تیم ها اثرگذار باشـــد. همچنین 
فشـــارهای غیرورزشـــی نیـــز بـــر تیـــم ملی 

وارد کند.

آیا این شرایط می تواند به ایجاد فشار 
روانی و نابرابری در رقابت ها منجر 

شود؟
مجموعه اقدامات و محدودیت های ادعایی 
می توانـــد بر فضـــای ذهنـــی و آمادگـــی تیم 
اثرگذار باشـــد. در این نگاه، چنین شرایطی 
ممکن اســـت موجـــب افزایش فشـــارهای 

روانی و ایجاد نابرابری نســـبی در مقایسه با 
ســـایر تیم های شرکت کننده شـــود. بر این 
اســـاس، در صورت اســـتمرار این وضعیت، 
احتمال شـــکل گیری برداشت از یک فضای 
رقابتـــی نابرابر وجود دارد کـــه نیازمند توجه 
و مدیریت از ســـوی نهادهای مسئول است. 
آمریـــکا با ایـــن رفتار به دنبال این اســـت که 
تیـــم ملـــی مـــا در مســـابقات جـــام جهانی 
زیـــر فشـــار بـــه میـــدان بـــرود در حالی که 
بازیکنـــان مـــا بـــا انگیزه فـــراوان بـــه دنبال 
کســـب موفقیت برای فوتبال ایران و شـــاد 

کـــردن مردم ایران هســـتند.

نگاه کلی نسبت به شرایط تیم ملی در 
این فضا چیست؟

با وجود تمامی چالش ها و محدودیت های 
ح شـــده، اهمیـــت حمایـــت ملـــی از  مطر
تیم های ورزشـــی بیـــش از پیش برجســـته 
می شـــود. بازیکنان و اعضـــای کادر فنی تیم 
ملـــی در شـــرایطی خـــاص و حســـاس وارد 
رقابت هـــا خواهنـــد شـــد و انتظـــار می رود 
بـــا تمرکـــز بـــر توانمندی هـــای فنـــی خود، 
عملکردی شایســـته ارائه دهند. حضور تیم 
ملی در چنین رقابت هایی صرفاً شرکت در 
یک رویداد ورزشـــی نیســـت، بلکه از دیدگاه 
نمادین نیز اهمیـــت دارد و می تواند بازتابی 

از اراده، انســـجام و تلاش جمعی باشـــد.

اهمیت حمایت ملی در این شرایط 
چگونه ارزیابی می شود؟

از  ملـــی  حمایـــت  شـــرایطی  چنیـــن  در 
تیم های ورزشـــی نقش تعیین کننده ای در 

تقویـــت روحیه و افزایش انگیـــزه بازیکنان 
دارد. صرف نظـــر از تمامـــی چالش هـــا و 
بـــر  محدودیت هـــای احتمالـــی، تمرکـــز 
همبســـتگی، حمایت و تقویت روحیه تیم 
ملی می توانـــد در ارتقای عملکـــرد آنان در 

رقابت هـــای پیـــش رو مؤثر باشـــد.

نقش سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در جریان سفر تیم ملی به مکزیک 

چگونه ارزیابی می شود و در ادامه چه 
چالش هایی را پیش بینی می کنید؟

در جریان ســـفر تیم ملی به مکزیک، سفیر 
جمهوری اســـلامی ایـــران همکاری های لازم 
را در چارچـــوب مأموریت هـــای دیپلماتیک 
خود بـــا تیم ملی بـــه عمل آورد تـــا در میان 
برخی موانع و چالش های اجرایی، شـــرایط 
فعالیـــت تیم بـــا آرامـــش بیشـــتری فراهم 

شود.
بـــا ایـــن حـــال، ایـــن نگرانـــی وجـــود دارد 
کـــه حجـــم و دامنه برخـــی کارشـــکنی های 
احتمالـــی بـــه این مـــوارد محـــدود نخواهد 
مانـــد و در ادامـــه مســـیر نیز ممکن اســـت 
شـــاهد بـــروز برخـــی رفتارهای چالـــش زا از 
ســـوی مســـئولان برگزاری یا حتی نهادهای 

مرتبط بـــا امـــور مهاجرتی باشـــیم.

چه راهکارهایی برای مدیریت و کنترل 
چنین شرایطی قابل تصور است؟

هرگونـــه رفتـــار احتمالـــی از ســـوی طـــرف 
مقابـــل قابـــل پیش بینـــی تلقی می شـــود.  
سیاســـت گذاران و تصمیم گیران آمریکایی 
ممکن اســـت از تمامی ظرفیت های موجود 
برای ایجاد حاشیه یا فشـــارهای غیرورزشی 
اســـتفاده کنند تا شـــرایط تمرکـــز تیم ملی 
ایـــران در آســـتانه رقابت هـــا تحـــت تأثیـــر 

قـــرار گیرد.
چنیـــن رفتارهایـــی می توانـــد بـــه نوعـــی 
ت  ملاحظـــا د  و ور ی  بـــرا ی  ز زمینه ســـا
غیرورزشـــی به فضای رقابت ها تلقی شـــود 
و شـــرایط آغاز مســـابقات را بـــرای تیم ملی 

دشـــوارتر ســـازد.
در صـــورت شـــکل گیری چنین شـــرایطی، 
وظیفـــه مدیریـــت داخلـــی و ملـــی بـــرای 
تقویـــت انســـجام و حمایـــت از تیـــم ملی 
دوچنـــدان خواهد شـــد. بر این اســـاس، 
انتظـــار می رود اعضای کادر فنی و بازیکنان 
تیـــم ملـــی بـــا آگاهـــی از چنین شـــرایطی، 
تمرکز خـــود را بـــر آماده ســـازی و عملکرد 
فنـــی حفظ کننـــد و با انگیـــزه مضاعف در 

رقابت هـــا حاضر شـــوند.

تلاش برای دســـتیابی به اهداف ورزشی در 
چنین فضایـــی، می تواند با دشـــواری هایی 
همـــراه باشـــد، امـــا در نهایـــت، اراده تیم و 
توانمندی فنی بازیکنان نقش تعیین کننده 

خواهد داشت.

آیا انتظار می رود کشور میزبان نسبت 
به تکمیل روند صدور ویزا اقدام کند یا 

احتمال تداوم چالش ها وجود دارد؟
مســـئولیت اصلـــی رســـیدگی به مســـائل و 
چالش هـــای مرتبط بـــا برگـــزاری رقابت ها 
بر عهده فیفا بـــه عنوان نهـــاد برگزارکننده 

. ست ا
فلســـفه حضور تیم هـــا در رقابت های جام 
جهانی، مشـــارکت در یک رویداد ورزشـــی 
قانون مند و ســـاختارمند اســـت و نه ورود 
بـــه فرآیندهـــای دیپلماتیـــک یا سیاســـی. 
بنابرایـــن، مســـئولیت تضمیـــن اجـــرای 
صحیـــح فرآیندهـــا و رفع موانـــع احتمالی 
بـــر عهـــده نهـــاد برگزارکننده مســـابقات 

قرار دارد.
در همیـــن راســـتا، جایـــگاه و اعتبـــار فیفـــا 
در ایـــن زمینـــه به طـــور جـــدی مـــورد توجه 
قـــرار گرفته اســـت و نحـــوه مدیریت چنین 
موضوعاتـــی می تواند بـــر ارزیابـــی عملکرد 

این نهـــاد اثرگذار باشـــد.
در صورت عدم رسیدگی مؤثر به موضوعات 
مرتبط با صـــدور روادیـــد یا موانع مشـــابه، 
ایـــن احتمال مطـــرح می شـــود کـــه اعتبار 
نهـــادی فیفا با چالـــش مواجه گـــردد و این 
موضـــوع بـــه عنـــوان یک مســـأله مهـــم در 
ســـطح بین المللی مـــورد توجه قـــرار گیرد.
در صـــورت عـــدم واکنش مناســـب، چنین 
شـــکل گیری  بـــه  می توانـــد  رفتارهایـــی 
رویه هـــای جدیـــد و نامطلـــوب در مدیریت 
شـــود. منجـــر  بین المللـــی  رقابت هـــای 
همچنین اشـــاره شـــده اســـت که در چنین 
شـــرایطی، توانمندی نهادهـــای بین المللی 
در صیانت از حقـــوق اعضای خود به عنوان 
یک معیار مهم مورد ارزیابـــی قرار می گیرد.

نقش و مسئولیت فیفا در مدیریت 
چنین چالش هایی چگونه ارزیابی 

می شود؟
فیفـــا بـــه عنـــوان نهـــاد مســـئول برگـــزاری 
رقابت هـــا، وظیفـــه دارد در صـــورت بـــروز 
هرگونـــه اختـــلال در فرآیندهـــای اجرایی، 
از جملـــه مســـائل مرتبط با صـــدور روادید، 
اقدامـــات لازم را در چارچـــوب مقررات خود 

انجـــام دهد.



معرفت شـــناختی اینترنـــت در علـــم معاصر« به 
یکی از بنیادی ترین پرســـش های عصر دیجیتال 
پرداخـــت. او با طرح این پرســـش کـــه »اینترنت 
ابزار است یا شـــرط امکان؟« استدلال کرد پاسخ 
به این مسأله پیامدهای مهمی برای فهم نسبت 
علم و فنـــاوری در جهان امـــروز دارد. به گفته او، 
اگر اینترنت تنها ابزاری عرضی و جانشـــین پذیر، 
مشـــابه ماشین حســـاب یا کتابخانه، تلقی شود، 
اختـــال یا قطـــع آن صرفـــاً موجب کند شـــدن 
فعالیت هـــای علمـــی خواهـــد شـــد و خســـارت 
ناشـــی از آن ماهیتی کمّی و قابل جبران خواهد 
داشت. اما اگر شبکه بخشـــی از ساختار تولید و 
توجیه معرفت علمی باشـــد، محدودیت یا قطع 
آن فراتـــر از یک اختال فنی عمـــل کرده و امکان 
شـــکل گیری دانش را تحت تأثیر قـــرار می دهد.

منیعی بـــرای تبیین ایـــن مدعا به چهـــار رویکرد 
مهم در فلســـفه و معرفت شناسی معاصر استناد 
کـــرد. اول، بـــا ارجـــاع به نظریه رســـانه مارشـــال 
مک لوهـــان، اینترنت را »امتداد دســـتگاه عصبی 
مرکـــزی انســـان« دانســـت؛ از این منظر، شـــبکه 
صرفـــاً کانـــال انتقـــال اطاعـــات نیســـت، بلکه 
بخشی از ظرفیت ادراکی و ارتباطی بشر محسوب 
می شـــود. بنابراین قطع ناگهانی آن را می توان به 
از دست رفتن عضوی حیاتی در بدن تشبیه کرد.
وی ســـپس بـــه نظریه »ذهـــن گســـترده« اندی 
کارک و دیویـــد چالمرز اشـــاره کـــرد؛ نظریه ای 
کـــه مرزهای ذهـــن را فراتر از مغز و بدن انســـان 

تعریف می کنـــد و ابزارهای شـــناختی بیرونی را 
نیـــز در فرآیند تفکر دخیل می دانـــد. بر پایه این 
دیدگاه، اینترنت بخشـــی از دســـتگاه شناختی 
دانشمندان و پژوهشگران است و محروم شدن 
از آن نوعی »ضایعه شـــناختی« به شمار می رود.
ســـومین چارچـــوب مـــورد اســـتناد او، فلســـفه 
اطاعات لوچانو فلوریـــدی بود. منیعی توضیح 
داد کـــه در ایـــن رویکـــرد، انســـان و نهادهـــای 
علمی در »اینفوســـفر« یا سپهر اطاعاتی زندگی 
می کنند و دانش درون این زیســـت بوم شـــکل 
می گیـــرد. از این منظر، محدودســـازی اینترنت 
نه صرفاً کاهش دسترســـی بـــه اطاعات، بلکه 
نوعـــی آســـیب بـــه محیـــط زیســـت معرفتی و 

اطاعاتی علم اســـت.
او همچنیـــن با تکیـــه بر مباحث معرفت شناســـی 
اجتماعی یادآور شـــد کـــه اعتبار دانـــش علمی در 
جهان معاصر بر شـــبکه های گسترده همکاری های 
بین المللی و تبادل داده اســـتوار اســـت. در چنین 
شـــرایطی، قطـــع ارتباطـــات شـــبکه ای می تواند به 
»گسســـت توجیـــه معرفتـــی« بینجامـــد و فرآینـــد 

اعتبارســـنجی دانـــش را مختل کند.
بـــه اعتقاد او، این چهار مســـیر نظـــری، با وجود 
تفاوت هـــای بنیادیـــن، بـــه نتیجه ای مشـــترک 
می رســـند: اینترنت برای علـــم معاصر عنصری 
»برســـازنده« اســـت، نـــه ابـــزاری »عرضـــی« و 
حاشیه ای. وی در ادامه به تحول تاریخی جایگاه 
اینترنت در علم اشـــاره کرد و گفت نقش شبکه 
از دوره ای کـــه حضـــور آن در فعالیت های علمی 
چندان محســـوس نبود، به مرحله تسهیل گری 
در پژوهش های دیجیتال و سپس به جایگاهی 
رسیده اســـت که در علم داده محور، محاسباتی 
و هوش مصنوعی مولد، به »زیســـتگاه پژوهش« 
تبدیل شـــده اســـت. به بیـــان دیگر، بســـیاری 
از پارادایم هـــای متأخـــر علمـــی بـــدون اتصـــال 
شـــبکه ای اساســـاً امـــکان تحقـــق ندارنـــد. بـــر 
ایـــن اســـاس، محدودیـــت اینترنـــت نـــه صرفاً 
محدودیت یک ابزار، بلکه محدودیت مشارکت 
در محیـــط ادراکـــی و معرفتـــی نوینی اســـت که 
بخش عمـــده علم معاصـــر در درون آن شـــکل 

می گیـــرد و توســـعه می یابد.

بدون دسترسی به اینترنت »دیپلماسی 
علمی« ممکن نیست

احســـان قبـــول، رئیـــس مرکـــز همکاری هـــای 
علمی و بین المللی وزارت علوم، در ســـخنرانی 
خود بـــا تأکید بـــر نقـــش بنیادیـــن اینترنت در 
نظـــام علم و فنـــاوری معاصر، از تأثیر مســـتقیم 

محدودیت هـــای ارتباطـــی بـــر تولیـــد علـــم، 
دیپلماســـی علمـــی و تعامـــات بین المللـــی 
دانشـــگاهی ســـخن گفت. به بـــاور او، اینترنت 
دیگـــر صرفاً یک ابـــزار ارتباطی نیســـت، بلکه به 
محیطی تبدیل شـــده که بخش مهمی از حیات 

علمـــی جهـــان در درون آن جریـــان دارد.
قبـــول در ابتـــدای ســـخنان خـــود با اشـــاره به 
جایـــگاه اینترنـــت در مناســـبات علمـــی امروز 
تصریـــح کـــرد که بـــدون دسترســـی پایـــدار به 
ایرانیـــان  اینترنـــت، بهره گیـــری از ظرفیـــت 
متخصـــص خـــارج از کشـــور بـــا چالش هـــای 
جدی روبه رو می شـــود. او اینترنت را شـــرط لازم 
برای تحقق »دیپلماسی علمی« دانست و تأکید 
کـــرد که جهان علـــم در عصر حاضـــر بدون این 

زیرســـاخت در عمـــل قابل تصور نیســـت.
او معتقـــد اســـت تحـــول فناوری هـــای ارتباطی 
موجب شـــده اســـت که مفهـــوم »دیپلماســـی 
علمـــی« نیـــز دگرگـــون شـــود. اگر در گذشـــته 
همکاری هـــای علمـــی عمدتـــاً بـــر ســـفرهای 
فیزیکـــی، نشســـت های حضـــوری و تبادل های 

ســـنتی اســـتوار بـــود، امـــروز شـــکل تـــازه ای از 
»دیپلماســـی علمی مجازی« در حال گســـترش 
است که در آن بخش مهمی از ارتباطات علمی، 
پژوهشـــی و آموزشـــی از طریق بسترهای آناین 
انجام می شـــود. در چنین شـــرایطی، دسترسی 
به اینترنـــت دیگر یـــک مزیت اضافی نیســـت، 
بلکه پیش شـــرط مشـــارکت در شـــبکه جهانی 

دانش محســـوب می شـــود.
رئیس مرکز همکاری های علمـــی و بین المللی 
وزارت علـــوم همچنیـــن بـــه جایـــگاه روزافزون 
هوش مصنوعـــی در سیاســـت گذاری، آموزش و 
پژوهـــش اشـــاره کرد و گفـــت ورود مؤثـــر به این 
عرصـــه بدون دسترســـی گســـترده و پایـــدار به 
اینترنت امکان پذیر نیســـت. از نگاه او، بسیاری 
از فناوری هـــای نوظهور که آینـــده رقابت علمی 
کشـــورها را تعیین می کنند، بر زیرســـاخت های 

ارتباطی و شـــبکه ای اســـتوار هستند.
یکـــی از محورهای اصلی ســـخنان قبـــول، تأثیر 
محدودیت هـــای اینترنـــت بـــر عملکـــرد علمی 
کشـــور بود. وی با اشـــاره بـــه تجربـــه دوره های 
مختلـــف اختال و قطع اینترنت در ســـال های 
اخیر اظهار کـــرد که این وضعیت تنهـــا به حوزه 
ارتباطات عمومـــی محدود نمانده و زنجیره علم 
و فنـــاوری را نیـــز تحت تأثیر قرار داده اســـت. به 
گفته او، در برخی دوره ها حتی امکان دسترسی 
پژوهشـــگران به آخرین یافته های علمی جهان 
یـــا انتشـــار مقـــالات در مجـــات بین المللی با 

دشـــواری های جدی مواجه شـــده است.
قبـــول ایـــن موضـــوع را در چارچـــوب روندهای 
کان تولیـــد علم در ایـــران نیز تحلیـــل کرد. او 
یادآور شـــد که ایران چهار ســـال پیـــش در رتبه 
چهاردهـــم تولید علمی جهان قرار داشـــت، اما 
اکنون به رتبه هجدهم رســـیده است. هم زمان 
نرخ رشـــد تولیدات علمی کشـــور کاهش یافته، 
در حالـــی که برخی کشـــورهای منطقه از جمله 
ترکیه و عربســـتان سعودی رشـــد قابل توجهی 
را تجربـــه کرده اند. از نـــگاه او، هرچند این روند 
علل متعـــددی دارد، اما اختال در دسترســـی 
بـــه ابزارهـــای پژوهـــش و شـــبکه های علمـــی 
بین المللـــی نیز یکـــی از عوامل اثرگـــذار در این 

وضعیت به شـــمار می رود.
وی در ادامـــه بـــه اهـــداف برنامه هفتم توســـعه 
اشـــاره کـــرد؛ برنامـــه ای کـــه در آن دســـتیابی 
بـــه مرجعیـــت علمـــی و گســـترش تعامـــات 
از  یکـــی  به عنـــوان  دانشـــگاهی  بین المللـــی 
اولویت های کشور تعریف شده است. درهمین 
راســـتا، اســـتفاده از ظرفیت ایرانیان متخصص 
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علم بدون اینترنت
امکان رشد و رقابت ندارد

در نشست »اینترنت و زیست بوم علم در ایران« مطرح شد

 برآیند 
دیدگاه های 

ح  شده در  مطر
این نشست، 

بر یک نقطه 
کانونی متمرکز 

بود: اینکه آینده 
علم در ایران، 
به میزان درک 

سیاست گذار از 
جایگاه اینترنت 

به عنوان 
زیرساخت 

حیاتی دانش 
وابسته است؛ 
زیرساختی که 

هم بر رابطه 
دانشگاه و 
جامعه اثر 
می گذارد، 

هم بر جایگاه 
بین المللی علم 

کشور و هم بر 
امکان تحقق 

دیپلماسی 
علمی

از دستاوردهای اینترنت، شکل گیری 
»علم شهروندی« است

مقصـــود فراســـتخواه، جامعه شـــناس، در آغاز 
ســـخنان خـــود بـــه نقـــد الگویـــی پرداخت که 
سال ها بر سیاســـت گذاری علمی و دانشگاهی 
ســـایه افکنده است؛ الگویی که در آن، نخبگان 
علمـــی خـــود را صاحبـــان انحصـــاری دانـــش 
می پندارنـــد و جامعـــه را ظرفـــی خالـــی تصـــور 
می کنند کـــه باید دســـتاوردهای علمـــی به آن 
منتقل شـــود. در چنین نگاهی، مـــردم عمدتاً 
دریافت کننـــده دانـــش هســـتند و دانشـــگاه 
نقـــش تولیدکننـــده و توزیع کننـــده حقیقت را 

بر عهـــده دارد.
او معتقـــد اســـت ایـــن رویکـــرد نوعـــی نـــگاه 
پدرســـالارانه به جامعـــه ایجاد کـــرده و موجب 
شـــده اســـت علم در برج های عاج دانشگاهی 
محصور بماند. نتیجـــه چنین وضعیتی کاهش 
پاســـخگویی اجتماعـــی علم و کمرنگ شـــدن 
تأثیر آن بر مســـائل واقعی زندگی مردم اســـت. 
از نـــگاه او، پرســـش اصلی این اســـت کـــه زبان 
علم تا چـــه اندازه توانســـته به حل مشـــکات 
عینـــی جامعه، از بحران های زیســـت محیطی و 
ترافیک گرفته تا تعارضات خانوادگی، شـــغلی و 

سیاســـی کمک کند.
ایـــن جامعه شـــناس، ریشـــه بخشـــی از ایـــن 
ناکارآمـــدی را در غلبـــه »برنامـــه علمی ضعیف« 
دانســـت و راه برون رفـــت را حرکـــت به ســـوی 
»برنامـــه علمـــی قـــوی« از طریق توســـعه حوزه 
عمومـــی عنـــوان کرد. او با اســـتناد بـــه نظریات 
یورگن هابرماس و ســـنت فکـــری حوزه عمومی 
توضیح داد که علـــم زمانی می توانـــد اثرگذاری 
اجتماعی بیشـــتری داشـــته باشـــد که از حصار 
نهادهـــای تخصصـــی خـــارج شـــود و در فضای 
گفت وگـــو، نقد، مشـــارکت و مفاهمـــه عمومی 
جریان یابد. فراســـتخواه در تبیین ویژگی های 
حـــوزه عمومی علم بـــر چند اصل تأکیـــد کرد: 
دسترســـی آزاد بـــه اطاعـــات، ســـاختارهای 
سلســـله مراتبی،  روابـــط  جـــای  بـــه  افقـــی 
گفت وگومحـــوری، برابـــری در حق دانســـتن و 
امکان مشـــارکت همگانی در بحث های علمی. 
از منظـــر او، حقیقـــت در چنین فضایی حاصل 

تعامـــل و گفت وگـــوی میان ذهنی اســـت.
او همچنین شکل گیری »اجتماعات تفسیری« 
را یکـــی از مهم تریـــن دســـتاوردهای حـــوزه 
عمومی دانســـت؛ اجتماعاتی کـــه در آنها افراد 
بـــا پیشـــینه ها و تجربه هـــای متفـــاوت دربـــاره 
مســـائل مشـــترک گفت وگـــو می کننـــد و بـــه 
فهم های تـــازه ای دســـت می یابند. بـــه اعتقاد 
او، زبـــان حوزه عمومـــی زبانی بـــاز، چندصدا و 
کثرت گراست و برخاف زبان بسته و انحصاری 

برخـــی نهادهـــای تخصصی عمـــل می کند.
فراســـتخواه در ادامه بر استقال حوزه عمومی 
علـــم از دو کانون قـــدرت، یعنی دولـــت و بازار، 
تأکید کرد. به گفته او، علم نباید تحت ســـیطره 
دولت بـــه بهانـــه محرمانگـــی یا تحت ســـلطه 
بازار بـــه بهانه ســـودآوری انحصاری قـــرار گیرد، 
هرچند هر دو نهـــاد می توانند در گفت وگوهای 
حوزه عمومی مشـــارکت داشـــته باشند. در این 
چارچوب، حوزه عمومی قادر اســـت دانشـــگاه، 
جامعـــه، دولت، صنعت، بازار و محیط زیســـت 
را در قالـــب شـــبکه ای از تعامـــات متقابـــل به 

یکدیگـــر پیوند دهد.
بخش مهمی از ســـخنان این جامعه شناس به 
نسبت اینترنت و حوزه عمومی علم اختصاص 
داشـــت. او اینترنـــت را عامـــل پیدایـــش حوزه 
عمومی ندانســـت، اما تأکید کرد که این فناوری 
توانســـته فرآیندهای شکل گیری و گسترش آن 
را شـــتاب بخشد. به باور فراســـتخواه، اینترنت 
دسترســـی بـــه اطاعـــات، ارتباطـــات علمـــی، 
مشـــارکت عمومـــی و توزیع دانش را به شـــکل 
بی ســـابقه ای افزایـــش داده و امـــکان ظهـــور 
هویت های علمی جدید را فراهم کرده اســـت؛ 
هویت هایی که می توانند هم در ســـطح محلی 

و هم در ســـطح جهانی فعال باشـــند.
وی همچنین به نقش اینترنت در »دستورگذاری 
عمومـــی« اشـــاره کـــرد؛ فرآینـــدی که طـــی آن، 
مســـائل و دغدغه های جامعـــه از طریق فضای 
عمومـــی مطـــرح می شـــوند و بـــه دســـتور کار 
دولت ها و نهادهـــای تصمیم گیـــر راه می یابند. 
از نگاه او، اینترنت نه تنها به دانشـــمندان امکان 
مدیریـــت و ســـازماندهی بیشـــتر فعالیت هـــای 
علمی را داده، بلکه ظرفیت انتقادی شهروندان 
را نیـــز افزایـــش داده اســـت؛ زیـــرا هـــر ادعـــا و 
محتوایـــی در معرض نقد، ارزیابی و بازنشـــر قرار 
می گیـــرد. یکی از مهم ترین محورهای ســـخنان 
فراســـتخواه، مفهوم »علم شـــهروندی« بود. او 
توضیـــح داد که در عصر دیجیتال، مشـــارکت در 
تولید دانش دیگر منحصر به اســـتادان دانشگاه 
و پژوهشـــگران حرفـــه ای نیســـت. شـــهروندان 
عـــادی نیـــز می تواننـــد در پروژه هـــای علمـــی 
مشارکت و داده جمع آوری کنند، فرضیه بسازند 

و در تحلیل مســـائل مشـــارکت داشـــته باشند.
بـــا ایـــن حـــال، فراســـتخواه تصویـــری کامـــاً 
خوشبینانه از اینترنت ارائه نکرد. او هشدار داد 
کـــه اینترنت همزمان با گســـترش فرصت های 
مشـــارکت، چالش هـــای تـــازه ای نیـــز پدیـــد 
آورده اســـت. نفـــوذ دولت هـــا، قـــدرت فزاینده 
شـــرکت های بـــزرگ فنـــاوری، تهدیـــد حریـــم 
خصوصی، رشد پوپولیسم دیجیتال، اتاق های 
پژواک، گســـترش شبه علم و غوغای رسانه ای از 
جمله مخاطراتی هستند که می توانند کیفیت 
حوزه عمومی را تضعیف کنند. او معتقد اســـت 
یکـــی از مهم ترین خطـــرات فضـــای دیجیتال 
آن اســـت که »تفکر ســـریع« بر »تفکر آهســـته« 
غلبه کند؛ وضعیتی که در آن ســـرعت انتشـــار 
و مصـــرف اطاعات جـــای تأمـــل، گفت وگوی 

انتقـــادی و داوری عقانـــی را می گیرد.

»اینترنت« شرط ضروری تولید علم است
رضـــا منیعی، مدیر گـــروه آینده پژوهی مؤسســـه 
پژوهـــش و برنامه ریـــزی آمـــوزش عالـــی، در 
ســـخنرانی خـــود باعنـــوان »جایـــگاه فلســـفی و 

مؤسســـه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی، روز یکشـــنبه ۱۷ 
خرداد ماه، میزبان نشســـتی بـــا عنوان »اینترنت و زیســـت بوم 
علـــم در ایران« بود؛ نشســـتی که در آن جمعی از پژوهشـــگران 
و مدیـــران علمی کشـــور به بررســـی نســـبت میـــان اینترنت و 
آینده تولیـــد دانش در ایـــران پرداختند. آنچه این جلســـه را از 
یک گفت وگوی صرفـــاً فناورانه متمایز می کرد، تأکید مشـــترک 
ســـخنرانان بر این گزاره بود که اینترنت دیگـــر یک ابزار جانبی 
در خدمت پژوهش نیست، بلکه به بخشـــی از ساختار زیست 

علـــم در جهان معاصر تبدیل شـــده اســـت. در این نشســـت، 
ســـخنرانان با رویکردهای جامعه شـــناختی، معرفت شـــناختی 
و نهـــادی، نشـــان دادند علم امـــروز در یک »ســـپهر اطلاعاتی« 
تنفـــس می کند؛ ســـپهری کـــه در آن دسترســـی آزاد، ارتباطات 
شبکه ای و مشـــارکت عمومی، به عناصر تعیین کننده در تولید 
و اعتبار دانش تبدیل شـــده اند. از همیـــن منظر، محدودیت یا 
اختـــلال در اینترنت، نه صرفاً یک مســـأله فنی، بلکه چالشـــی 
در فرآیندهای تولید، گردش و مشروعیت بخشی به علم تلقی 
شـــد. برآیند دیدگاه های مطرح  شـــده در این نشســـت، بر یک 
نقطه کانونی متمرکز بود: اینکه آینده علـــم در ایران، به میزان 
درک سیاســـت گذار از جایـــگاه اینترنـــت به عنوان زیرســـاخت 
حیاتـــی دانش وابســـته اســـت؛ زیرســـاختی کـــه هم بـــر رابطه 
دانشـــگاه و جامعه اثـــر می گذارد، هـــم بر جایـــگاه بین المللی 
علم کشـــور و هم بر امـــکان تحقق الگوهای نوینـــی چون علم 

شـــهروندی و دیپلماسی علمی.

بســـیاری از تحلیل ها و نظریه ها در شـــرایط عادی شکل می گیرند 
و تـــا زمانی که در معرض آزمون های ســـخت تاریخـــی قرار نگیرند، 
اعتبـــار واقعی آنها روشـــن نمی شـــود. دکتر محمدباقر خرمشـــاد ، 
اســـتاد علوم سیاســـی دانشـــگاه علامه طباطبایی معتقد اســـت 
»جنگ هـــا« و »انقلاب هـــا« از معـــدود موقعیت هایـــی هســـتند 
کـــه امکان ســـنجش عملـــی ایـــن نظریه هـــا را فراهـــم می کنند و 
جنگ های تحمیلی اخیر علیه ایران، فرصتی برای آزمون فرضیات 
رایج درباره جمهوری اســـلامی و جامعه ایران را فراهم کرد و نشان 
داد که برخـــلاف برخی روایت های رایج، ســـاختار سیاســـی ایران 
از ظرفیت های نهادی، اجتماعی و فرهنگی مســـتحکمی برخوردار 
اســـت که در شـــرایط بحران قدرت تاب آوری بالایی دارد. مکتوب 
حاضر، متن ویرایش و تلخیص شـــده »ایران« از ســـخنرانی اوست 
که در سلســـله نشســـت های »جنگ رمضان« در محل دانشـــگاه 

علامه طباطبایی ارائه شـــده اســـت.

آزمونی سخت
ایـــران در یـــک ســـال گذشـــته بـــا مجموعـــه ای از بحران هـــای 
به هم پیوســـته روبـــه رو بوده اســـت. ایـــن بحران ها صرفـــاً محدود 
به یک رخداد نظامی نبود، بلکه مجموعه ای از فشـــارهای امنیتی، 
سیاســـی و رســـانه ای را نیز شـــامل می شـــد. در جریـــان دو جنگ 
تحمیلی اخیر، برخی از مهم ترین مراکز تصمیم گیری و فرماندهی 
کشور هدف قرار گرفتند و شـــماری از فرماندهان و مسئولان ارشد 
به شـــهادت رســـیدند. از منظر علوم سیاسی، این ســـطح از فشار 
را می توان یکی از شـــدیدترین بحران هایی دانســـت که یک نظام 

سیاســـی ممکن اســـت تجربه کند.
انتظـــار بخشـــی از تحلیلگـــران این بود کـــه در چنین شـــرایطی، 
ســـاختار سیاسی کشـــور دچار آشفتگی و بی ثباتی شـــود، اما روند 
تحولات نشان داد که ســـازوکارهای حکمرانی همچنان به فعالیت 
خـــود ادامه دادند و فرآیندهای قانونی برای انتقال مســـئولیت ها و 
ادامه اداره کشـــور فعال شـــدند. هنگامی که در یک نظام سیاسی، 
با حذف یـــا فقدان افـــراد، نهادها همچنان وظایف خـــود را انجام 
می دهنـــد و رونـــد حکمرانـــی متوقـــف نمی شـــود، از منظـــر علوم 
سیاسی می توان آن را نشانه ای از نهادینگی و استقرار ساختارهای 
پایدار دانســـت. آنچـــه در بحران های اخیر مشـــاهده شـــد، فعال 
شـــدن ســـازوکارهای از پیش تعریف شـــده قانونی بـــرای اداره امور 
کشـــور بود؛ امری که نشـــان می دهد ساختار سیاســـی ایران صرفاً 

متکی به اشـــخاص نیست.
 

روایت های رقیب
علوم  سیاســـی فاقد آزمایشـــگاه های کاســـیک علوم تجربی است. 
ما نمی توانیم یک نظام سیاســـی را در شـــرایط کنترل شده آزمایش 
کنیـــم؛ بنابرایـــن آزمایشـــگاه علوم  سیاســـی، خـــود تاریخ اســـت و 
جنگ هـــا، انقاب هـــا و بحران های بـــزرگ نقش همان آزمایشـــگاه 
را ایفا می کننـــد. اگر بخواهیم دربـــاره میزان نهادینگی، انســـجام و 
ظرفیت یک نظـــام سیاســـی داوری کنیم، باید ببینیـــم آن نظام در 
مواجهـــه بـــا بحران های بـــزرگ چگونه عمـــل می کنـــد. جنگ ها از 
شـــدیدترین بحران هایی هســـتند که می توانند یک نظام سیاســـی 
را در معـــرض آزمـــون قـــرار دهند. سال هاســـت بخشـــی از ادبیات 
سیاســـی و رســـانه ای، ســـاختار سیاســـی ایران را نظامی فردمحور و 
متکی به شـــخص معرفی می کند؛ نظامی کـــه در صورت حذف رأس 
هرم قدرت یا وقوع یک بحران امنیتـــی و نظامی بزرگ، امکان ادامه 
حیات نخواهد داشـــت. در برابر این روایت، دیدگاه دیگری قرار دارد 
که جمهـــوری اســـامی را نظامی نهادمحـــور، مردم پایـــه و برخوردار 
از ســـازوکارهای قانونـــی می دانـــد؛ نظامی کـــه تداوم آن بـــه یک فرد 
وابســـته نیســـت و مجموعه ای از نهادها، قواعد و رویه های حقوقی 
اســـتمرار آن را تضمیـــن می کنند. این دو نگاه در ســـال های اخیر به 
»دو روایـــت رقیب« درباره آینده سیاســـی ایران تبدیل شـــده بودند.

در برخی محافل روشـــنفکری نیز گاه این گزاره مطرح می شـــد که 
نظام به درجه ای از شـــکنندگی رسیده اســـت و یک ضربه خارجی 
یا یـــک بحران بـــزرگ می توانـــد آن را بـــا خطر جـــدی مواجه کند. 

حتی برخی تحلیلگـــران معتقد 
بودنـــد وقـــوع جنـــگ می تواند 
پایان حیات سیاســـی ما باشـــد.

 
فاصله پیش بینی تحلیلگران 

با واقعیت میدان
پیش از جنگ 12  روزه، در بخشی 
از فضای علوم  انســـانی این تصور 
شکل گرفته بود که جامعه ایران 

دچار نوعی آنومی، تزلزل فرهنگی و گسســـت اجتماعی شده است. 
برخـــی حتی معتقـــد بودند که در صـــورت بروز یک بحـــران امنیتی 
یا حملـــه خارجی، جامعـــه ایران تـــوان مقاومت نخواهد داشـــت و 
انســـجام اجتماعی از بین خواهد رفـــت. اما دو جنگ تحمیلی اخیر 
نشـــان داد این تحلیل ها دســـت کم بخشـــی از واقعیت جامعه ما را 
نادیده گرفته اند. جامعه نه تنها از هم نپاشـــید، بلکه در بســـیاری از 
حوزه ها نوعی همبســـتگی و انســـجام ملی شـــکل گرفت. فرهنگ و 
هویت تاریخی ایـــران ظرفیت هایی دارد که در شـــرایط بحرانی خود 
را آشـــکار می کنـــد و نمی تـــوان صرفـــاً بر اســـاس برخی نشـــانه های 
مقطعی درباره گسست اجتماعی قضاوت کرد. اکنون علوم انسانی 
و علـــوم اجتماعی باید بـــا نگاهی انتقادی به برخـــی فرضیات خود 
بازگردنـــد. جامعه ایران باید آن گونه که هســـت مطالعه شـــود، نه 
آن گونـــه که برخـــی تحلیلگـــران تصور می کننـــد یا دوســـت دارند 
باشـــد. رخدادهای اخیر نشـــان داد بخشـــی از تحلیل های موجود 
درباره وضعیت اجتماعی ایران نیازمند بازنگری جدی اســـت؛ زیرا 
واقعیت میدان بـــا برخی پیش بینی ها فاصله قابـــل توجهی دارد.

 
قدرت نرم ایران

در جهـــان امـــروز مؤلفه هـــای قـــدرت تغییـــر کرده انـــد. صـــرف 
برخـــورداری از تـــوان نظامـــی یا اقتصـــادی بـــرای اثرگـــذاری کافی 
نیســـت و کشـــورها ناگزیرند از منابع قدرت نرم نیـــز بهره بگیرند. 
»مردم ســـالاری دینی« از ابتدای انقاب اســـامی به عنوان الگویی 
متفاوت در برابر الگوهای رایج غربی مطرح شـــد و توانست میان 
مشـــروعیت سیاســـی، مشـــارکت عمومی و هویت فرهنگی پیوند 
برقرار کنـــد. یکی از مهم ترین ویژگی های این الگـــو، توانایی آن در 
بازتولید مشروعیت سیاسی و اجتماعی در شرایط مختلف است؛ 
موضوعی کـــه در دوره های بحرانی اهمیت بیشـــتری پیدا می کند.

»مردم ســـالاری دینی« ســـازوکاری برای بازتولید سرمایه اجتماعی 
و تقویت مشـــروعیت سیاســـی محســـوب می شـــود. مشـــارکت 
مـــردم در انتخابات، حضـــور در عرصه های مختلـــف اجتماعی، 
نقش آفرینـــی نهادهـــای مدنـــی و اســـتمرار فرآیندهـــای قانونی، 
همگی بخشـــی از ظرفیت هایی هســـتند که قدرت نرم جمهوری 

اسامی را شـــکل می دهند.

 درباره استحکام یا شکنندگی یک نظام سیاسی
چگونه باید داوری کرد؟

دو روایت رقیب درباره آینده سیاسی ایران
مقیم خارج از کشـــور نیز مورد توجه قرار گرفته 
و ســـازوکارهایی برای بهره گیـــری از توان علمی 

آنان پیش بینی شـــده اســـت.
بـــه گفتـــه قبـــول، بخشـــی از ایـــن برنامه ها بر 
آمـــوزش مجازی، برگزاری کاس های مشـــترک 
و مشـــارکت اســـتادان ایرانی خارج از کشور در 
فرآیندهای آموزشی و پژوهشـــی استوار است. 
امـــا تحقـــق چنیـــن اهدافـــی مســـتلزم وجود 
زیرســـاخت ارتباطی پایدار اســـت. او تأکید کرد 
کـــه قطع یـــا اختـــال اینترنـــت می توانـــد این 
طرح ها را در عمـــل متوقف کند و ظرفیت های 

پیش بینی شـــده را بااســـتفاده بگذارد.
رئیس مرکـــز همکاری های علمـــی و بین المللی 
وزارت علوم همچنین بـــه پیامدهای بین المللی 
ایـــن وضعیت پرداخـــت. او با اشـــاره به عضویت 
21 دانشـــگاه ایرانی در شـــبکه ها و مجامع علمی 
بین المللـــی از جملـــه اجاس هـــای شـــانگهای 
و بریکـــس گفت که اســـتمرار ارتباطـــات علمی 
در ایـــن شـــبکه ها نیازمنـــد حضـــور منظـــم و 
قابل اتکاســـت. از نظـــر وی، زمانی کـــه به دلیل 
اختـــالات ارتباطـــی امکان مشـــارکت مســـتمر 
فراهـــم نباشـــد، تصویـــری از بی ثباتـــی و عـــدم 
قابلیـــت اتـــکا در ذهن شـــرکای علمـــی خارجی 
شـــکل می گیـــرد؛ تصویـــری کـــه می توانـــد در 
بلندمـــدت بـــر اعتبار علمـــی کشـــور تأثیر منفی 
بگـــذارد. وی همچنیـــن تحقـــق هـــدف جـــذب 
۳2۰ هـــزار دانشـــجوی خارجـــی در برنامه هفتم 
توســـعه را وابســـته بـــه کیفیت زیرســـاخت های 
ارتباطی دانســـت. به باور او، تجربه دانشـــجویان 
بین المللـــی از محیـــط علمـــی ایـــران تنهـــا بـــه 
کیفیـــت دانشـــگاه ها محـــدود نمی شـــود، بلکه 
کیفیـــت ارتباطـــات دیجیتـــال و دسترســـی بـــه 
شـــبکه های علمی نیز بخشـــی از تصویـــر آنان از 
نظام آمـــوزش عالـــی کشـــور را شـــکل می دهد.

تأثیر خاموشی اینترنت بر نهاد علم  
غیرقابل انکار است

محمـــد حســـینی مقدم، عضـــو هیأت علمـــی 
مؤسســـه مطالعات فرهنگـــی و اجتماعی وزارت 
علوم، در ســـخنرانی خود با بررســـی پیامدهای 
اجتماعـــی و علمـــی قطـــع اینترنت، اســـتدلال 
کـــرد که در جهـــان امروز، اینترنت به بخشـــی از 
ســـاختار زندگی اجتماعی، نظـــام تولید دانش و 
تجربه زیسته نســـل جدید تبدیل شـــده است؛ 
تا آنجا کـــه محدودیت آن نه فقـــط یک اختال 
فنی، بلکه نوعی گسســـت در فرآیندهای علمی، 
ارتباطـــی و حتی معنایی جامعـــه ایجاد می کند.
حســـینی مقدم بـــه وضعیـــت نســـل جدید در 
شـــرایط محدودیت اینترنت اشاره کرد و گفت: 
»نســـلی که از کودکی در محیط های دیجیتال و 
پلتفرم های آناین رشـــد کرده است، در شرایط 
قطـــع اینترنت، تنهـــا با محدودیت دسترســـی 
به اطاعـــات مواجه نمی شـــود، بلکـــه با نوعی 
بحـــران معنـــا و ســـردرگمی روبـــه رو می شـــود؛ 
زیـــرا بخـــش مهمـــی از تجربـــه زیســـته، روابط 
اجتماعـــی، ســـرگرمی و هویـــت او در فضـــای 

شـــبکه ای شـــکل گرفته است.«
وی بـــرای توضیـــح ایـــن وضعیـــت بـــه نظریـــه 
»جامعـــه شـــبکه ای« مانوئل کاســـتلز اســـتناد 
کـــرد و گفت، جامعه معاصـــر از مرحله »جامعه 
اطاعاتـــی« عبور کرده و وارد »جامعه دیجیتال« 
شـــده اســـت. در چنیـــن جامعـــه ای، فنـــاوری 
دیجیتال تنها یکی از ابعاد زندگی نیست، بلکه 
بنیان بســـیاری از روابط اجتماعـــی، اقتصادی، 
فرهنگـــی و علمی را تشـــکیل می دهـــد. از این 
منظر، اینترنت دیگر چیزی نیســـت که جامعه 
آن را »داشـــته باشـــد«، بلکـــه بخشـــی از خود 
جامعه اســـت. وی تأکید کرد که بنیاد پژوهش 
امروز بر ســـه ستون اصلی اســـتوار است: علم 
بـــاز، هوش مصنوعی پژوهشـــی و همکاری های 
بین المللـــی؛ و هر ســـه ســـتون بـــدون اتصال 
آزاد و پایـــدار بـــه اینترنـــت بـــا اختـــال مواجه 
می شـــوند. به گفته او، میلیون ها مقاله علمی، 
پیش چاپ پژوهشـــی و ابزارهـــای نوین تحلیل 
داده در فضـــای ابری قرار دارند و دسترســـی به 
آنهـــا بـــدون اینترنت در عمل ممکن نیســـت.
حســـینی مقدم در ادامـــه بـــه مســـأله اعتمـــاد در 
همکاری هـــای علمـــی پرداخـــت و آن را یکـــی از 
مهم تریـــن ســـرمایه های نظـــام علم دانســـت. از 
نـــگاه او، پروژه هـــای بین المللـــی بر پاســـخگویی 
مســـتمر و ارتباط بی وقفه میان اعضا اســـتوارند و 
هرگونه اختـــال در این فرآیند می تواند به کاهش 
اعتماد شـــرکای علمی منجر شـــود. او هشدار داد 
کـــه بی اعتمـــادی ایجادشـــده در همکاری هـــای 
پژوهشـــی به آســـانی جبـــران نمی شـــود و ممکن 

اســـت آثار آن ســـال ها باقـــی بماند.
وی در همیـــن زمینـــه به همکاری دانشـــگاه های 
ایرانـــی در پروژه هـــای علمـــی بین المللی اشـــاره 
کرد و گفت که در چنیـــن پروژه هایی، ناتوانی در 
انجام تعهدات ناشـــی از محدودیت های ارتباطی 
می توانـــد جایگاه علمی نهادهای پژوهشـــی را در 
شـــبکه های بین المللی تضعیف کنـــد. به اعتقاد 
او، هر روز فاصله از اینترنت، فاصله ای انباشته با 
مرزهـــای دانش جهانی ایجـــاد می کند و در عصر 
شـــتابان هوش مصنوعی، این فاصلـــه می تواند 

بسیار پرهزینه باشد.
بخش انتقادی ســـخنان او بـــه موضوع »طبقاتی 
شدن دسترسی به اینترنت« اختصاص داشت. 
حســـینی مقدم با اشـــاره به ایـــده اینترنت ویژه 
برخـــی گروه های علمی و حرفـــه ای، این رویکرد 
را در تعارض با ماهیت علم دانست. او استدلال 
کرد که اگر سیاســـت گذار بـــرای فعالیت علمی، 
آموزشـــی یا پژوهشی دسترســـی آزاد به اینترنت 
را ضروری می داند، این امر خود نشـــان می دهد 
کـــه اینترنـــت یـــک زیرســـاخت علمی اســـت، 
نـــه امتیازی کـــه بتـــوان آن را بـــه گروهی خاص 
اختصاص داد. به باور او، تفکیک دسترســـی به 
اینترنـــت می تواند به شـــکل گیری شـــکافی تازه 
میان نخبـــگان دیجیتال و ســـایر اعضای جامعه 
علمی منجر شـــود؛ شـــکافی که در بلندمدت بر 
عدالت علمی، فرصت های پژوهشـــی و کیفیت 

تولید دانش اثر خواهد گذاشـــت.

حمیدرضا حبیبی
گروه اندیشه

جامعه شناسی ارتباطات

اندیشه سیاسی

مقصود  فراستخواه:
اینترنت در جهان امروز 

فقط ابزار انتقال اطلاعات 
نیست، بلکه بستر 

شکل گیری »حوزه عمومی 
علم« است؛ جایی که 

علم از انحصار نهادهای 
ج می شود و  رسمی خار

در گفت وگوی اجتماعی 
بازتولید می گردد و عامه 

منفعل را به عامه ای خلاق 
تبدیل می کند

محمد حسینی مقدم: 
تفکیک دسترسی به 
اینترنت می تواند به 

شکل گیری شکافی تازه 
 میان نخبگان دیجیتال

و سایر اعضای جامعه 
علمی منجر شود؛ شکافی 

که در بلندمدت بر عدالت 
علمی، فرصت های 

پژوهشی و کیفیت تولید 
 دانش اثر خواهد 

گذاشت

رضا منیعی:
بسیاری از پارادایم های 

متأخر علمی بدون اینترنت 
اساساً امکان تحقق ندارند. 

بر این اساس، محدودیت 
اینترنت نه صرفاً محدودیت 

یک ابزار، بلکه محدودیت 
مشارکت در محیط ادراکی 

و معرفتی نوینی است که 
بخش عمده علم معاصر در 

درون آن شکل می گیرد و 
توسعه می یابد

 احسان قبول:
ایران چهار سال پیش در 

رتبه چهاردهم تولید علمی 
جهان قرار داشت، اما اکنون 

به رتبه هجدهم رسیده 
خ رشد  است. همزمان نر

تولیدات علمی کشور کاهش 
یافته است. این روند علل 
متعددی دارد، اما اختلال 

در دسترسی به اینترنت 
بین الملل یکی از عوامل 

اثرگذار در این وضعیت است
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

نقل قول

از وظایف مهم گالری دار، کشف استعدادهای جوان است. همیشه پیشکسوتان جایگاه 
والایی در هنرهای تجسمی داشته و معروف هستند اما این کفایت نمی کند. باید با معرفی 
و حمایت هنرمندان جوان و ناشناخته، به دنیای هنر افزود و آثار آنها را به مجموعه داران 
معرفی کرد. از ابتدا که گالری گلستان را باز کردم، یکی ازاهداف اصلی من همین موضوع 
بود و با افتخار می گویم که موفق هم شدم. بنابراین معتقدم، ناامیدی 
برای آینده هنرهای تجسمی ایران وجود ندارد به خصوص ساکنان 
شهرستان ها در این زمینه به خوبی فعالیت می کنند، آنها برای 
نمایشگاه های انفرادی و 100 اثر، آثار خود را ارسال می کنند و باید 
گفت که این آثار فوق العاده است. جایگاه پیشکسوتان در این 
عرصه همیشه مشخص است اما برخی از جوانان می توانند 
حتی بهتر از این پیشکسوتان فعالیت هنری داشته باشند،  
می توان ادعا کرد که برخی از جوانان بسیار متفاوت تر از افراد 

پیشکسوت فعالیت دارند.
گزیده ای از صحبت های لیلی گلستان
 گالری دار و مترجم با ایرنا

 استعدادهای شهرستانی امید هنرهای تجسمی هستند

رونمایی از کتاب »محیط زیست از نگاه هنرمندان« در شب بخارا

وقتی‌هنر‌به‌یاری‌محیط‌‌زیست‌می‌آید

مراســـم رونمایی از کتاب »محیط زیســـت از 
نگاه هنرمنـــدان« در نهصد و چهل و نهمین 
شب از شب های مجله بخارا عصر یکشنبه 17 
خرداد در خانه هنرمندان ایران برگزار شد. در 
این مراسم ابراهیم حقیقی؛ طراح گرافیک، 
احمـــد عربانی؛ کاریکاتوریســـت، ســـیف الله 
صمدیان؛ عکاس و فیلمساز و علی دهباشی 
درباره این اثر و نقش هنر در بازتاب بحران های 

محیط زیستی سخن گفتند.
کتاب »محیط زیســـت از نـــگاه هنرمندان« 
حاصـــل بخـــش ویـــژه محیط زیســـت در 
بیست ویکمین دوره جشـــن »تصویر سال« 
اســـت. در این مجموعـــه، گزیـــده ای از آثار 
هنرمندان تجســـمی با محوریت مســـائل و 

بحران های محیط زیستی ایران گردآوری شده 
اســـت. این کتاب 244 صفحه ای با مقدمه 
محمد درویش توسط انتشارات تصویر ایران 

منتشر شده است.

بخش عکس نقطه قوت کتاب بود
در این مراسم ابراهیم حقیقی درباره محتوای 
کتاب گفت: »شـــاید عنوان مناسب تر برای 
این مجموعه، نابودی محیط زیست بود.« به 

گفته او، در این کتاب 141 عکس، 68 کاریکاتور 
و 47 پوستر منتشر شده و بخش عمده آثار به 
موضوع تخریب محیط زیست اختصاص دارد.  
او بخش عکس ها را یکی از نقاط قوت کتاب 
دانست و تأکید کرد :»بســـیاری از عکس ها 
علاوه بر ارزش هنری، تصویری روشن و مستند 
از بحران های محیط زیســـتی ارائه می کنندو 
کاریکاتوریســـتها نیـــز در انتقال پیـــام در این 

مجموعه موفق عمل کرده اند.«  

سعیده احسانی راد 
 گروه فرهنگی

گزارش
ظرفیت بالای کاریکاتور 
در جلب توجه مخاطب

 احمـــد عربانـــی نیز در ســـخنان خـــود به 
تناقـــض میان تصویـــری کـــه در فرهنگ و 
تاریخ از ایرانیان ارائه شده و برخی رفتارهای 
امروزی در قبال محیط زیست اشاره کرد. او 
گفت: »ایرانیان همواره به میهمان نوازی، 
صبـــوری و احترام بـــه ارزش های انســـانی 
شـــناخته شـــده اند، اما امروز در بســـیاری 
از مناطـــق طبیعی بـــا انبوهـــی از زباله ها و 
نشـــانه های بی توجهی به محیط زیســـت 

روبه رو هستیم.«
 این کاریکاتوریســـت با اشـــاره به تعـــدادی از 
آثار منتشرشـــده در کتـــاب، توضیـــح داد: 
»هنرمندان تلاش کرده اند موضوعاتی مانند 
رهاســـازی زباله در طبیعت، قطع درختان، 
آلودگی هوا و نابودی زیســـتگاه جانوران را با 
زبان تصویر بیان کنند.« به اعتقاد او، کاریکاتور 
به دلیل بهره گیری از طنز، استعاره و اغراق، 
ظرفیت بالایی برای جلب توجه مخاطب و 

انتقال پیام های محیط زیستی دارد.

عکاسی و قدرت ثبت واقعیت
 ســـیف الله صمدیان، عـــکاس و فیلمســـاز 
نیز در این مراســـم با اشـــاره بـــه ویژگی های 
منحصربه فرد طبیعت ایـــران گفت: »کمتر 
کشـــوری از چنین تنـــوع اقلیمـــی و طبیعی 
برخـــوردار اســـت و همین مســـأله اهمیت 
حفاظـــت از محیط زیســـت را دوچنـــدان 
می کنـــد.«  او دربـــاره جایـــگاه عکاســـی در 
بازنمایی مسائل اجتماعی و محیط زیستی 
اظهار کرد: »عکس، به دلیل ارتباط مستقیم 
با واقعیت، از قدرت اقنـــاع بالایی برخوردار 
اســـت.«  صمدیان افزود: »اگـــر یک عکس 
به درستی ثبت شود، می تواند تأثیری عمیق 
بر مخاطـــب بگـــذارد و او را بـــا واقعیت های 

موجود روبه رو کند.«
 صمدیان در عین حال تأکیـــد کرد: »خلق 
یک عکس ماندگار تنها بـــه ثبت یک لحظه 
محدود نمی شـــود و عکاس برای رسیدن به 
اثری تأثیرگذار باید از نگاه عمیق، جهان بینی 
گسترده و شـــناخت هنرهای دیگر برخوردار 

باشد.«

» الناز شاکردوست « با »مثل یک راز« 
درشبکه نمایش خانگی

 انتشار»سرود سیاوش« با موضوع 
آغاز راه »محمدرضا شجریان«

حضور دوباره »رامبد جوان« 
در تئاتر

فیلم کوتاه »مثل یک راز« به نویسندگی و 
کارگردانی ســـعید زمانیان و تهیه کنندگی 
حسن محمدی با بازی الناز شاکردوست 
جشـــنواره های  در  حضـــور  از  پـــس 
بین المللی، بـــه نمایش خانگی رســـید. 
»مثل یک راز« با تمرکز بر فضایی انســـانی 
و احساســـی، روایتگـــر درامـــی پرماجـــرا 
شـــده اســـت.در این فیلم علاوه بر الناز 
شاکردوســـت که اولین تجربه این بازیگر 
در یـــک اثر کوتـــاه محســـوب می شـــود، 
چهره هایی چون سپیده دســـتینه، ترنم 
آهنگـــر، منصور نصیـــری و ســـاحل نامور 

حضور دارند./صبا

رامبد جوان در تازه تریـــن فعالیت خود در 
عرصه تئاتر، تهیه کنندگی نمایش »زنبورهای 
کارگـــر« را بـــر عهده گرفتـــه اســـت. این اثر 
نمایشـــی به کارگردانی علیرضـــا نجف قرار 
است از بیستم خرداد ماه در مجموعه تئاتر 
لبخند روی صحنه برود. ملیحه  آقایی، علی 
 تاریمی، شکوفه  حیدریان، عدنان  فراهانی و 
علیرضا  نجف بازیگران این نمایش هستند.

آخرین حضور جوان در زمینه بازیگری تئاتر 
به بازی در نمایش »قصـــر موروثی خاندان 
فرانکنشـــتاین، « به کارگردانی آتیلا پسیانی 
بازمی گردد کـــه ســـال 98 در تماشـــاخانه 

ایرانشهر روی صحنه رفت. /ایسنا

  کتاب »ســـرود ســـیاوش« روایتی مستند 
از فعالیت های هنـــری زنده یاد محمدرضا 
شـــجریان بین ســـال های 1345 تا 1357، 
به  عنـــوان یکـــی از مهم تریـــن چهره های 
آواز ایرانی، منتشر شـــد.این کتاب تألیف 
کیـــوان یداللهـــی اثری پژوهشـــی اســـت 
کـــه بـــه بررســـی دوره شـــکل گیری و آغاز 
فعالیت های هنری محمدرضا شـــجریان 
می پردازد. »سرود سیاوش« با تکیه بر اسناد 
تاریخی، تصاویر دیریاب و داده های مستند، 
تصویری دقیق از اولین ســـال های حضور 
 او در عرصه موسیقی کلاسیک ایرانی ارائه 

می دهد./ایران

آیا‌سینما‌میزبان‌فوتبال‌می‌شود؟

 روز گذشته شورای صنفی نمایش، پخش مسابقات تیم 
ملی فوتبال ایران را از تورنمنت جام جهانی در سینماها 
بلامانع اعلام کرد ولی این مصوبه، به تنهایی کافی نیست 

و باید مجوزهای دیگری هم 
صادر شـــود.  واقعیت این 
اســـت کـــه تصمیـــم برای 
پخـــش مســـابقات جـــام 
جهانـــی در ســـینماها، در 
نگاه اول شـــاید صرفاً یک 
اقدام اجرایی برای جذب 
مخاطب بیشـــتر بـــه نظر 
برســـد، امـــا در واقـــع این 

اتفاق می تواند معنایی فراتر از یک برنامه جانبی برای 
سالن های سینما داشته باشد. در بسیاری از کشورهای 
جهان، سینماها تنها محل نمایش فیلم نیستند، بلکه 
به فضاهایی فرهنگی بـــرای تجربه های جمعی تبدیل 
شده اند؛ تجربه هایی که گاه یک مسابقه ورزشی، یک 

کنسرت یا یک رویداد ملی را نیز دربر می گیرد.

جام جهانی فوتبـــال از معدود رویدادهایی اســـت که 
می تواند میلیون ها نفر را همزمان پای یک تصویر بنشاند. 
تفاوت تماشای چنین مسابقه ای در خانه با تماشای آن 
در کنار صدها نفر دیگر، تفاوتی شبیه دیدن یک فیلم در 
صفحه تلفن همراه و تماشای آن روی پرده سینماست. 
هیجان جمعی، واکنش های مشترک و حس مشارکت 
در یـــک رویـــداد، بخشـــی از جذابیت فوتبال اســـت؛ 
جذابیتی که سالن های سینما ظرفیت میزبانی از آن را 
دارند.   پخش مســـابقات 
مهم فوتبال، اگر به شکل 
مدیریـــت  شـــده و بـــدون 
آســـیب به اکـــران فیلم ها 
انجام شود، می تواند یکی از 
این فرصت ها باشد.   نکته 
قابل توجه این اســـت که 
محدود کـــردن این امکان 
صرفاً به بازی های تیم ملی 
ایران شاید نتواند از تمام ظرفیت موجود استفاده کند. 
بخش مهمی از جذابیت جام جهانی به مسابقات بزرگ 
میان قدرت های فوتبال جهان بازمی گردد؛ دیدارهایی 
که حتی برای مخاطبانی که طرفدار بازی تیم ملی سایر 
کشورها هســـتندنیز هیجان انگیز اســـت و می توانند 

سالن های سینما را به فضایی پرشور تبدیل کنند.
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